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   Predgovor

Pažnja stručne i opšte javnosti u Srbiji 
sve više je usmerena na pitanja socijalnog 
uključivanja. Siromaštvo se više ne posma-
tra isključivo kao nedostatak materijalnih 
sredstava, već kao niz osobina i okolnosti 
koji dovode do osujećenosti i isključenosti 
iz glavnih društvenih, ekonomskih i po-
litičkih tokova, što trajno onesposobljava 
pojedince i grupe da unaprede kvalitet 
svog života. Deo tog pomaka pripisujemo 
trendovima koji dolaze iz Evropske unije, 
gde su socijalne politike sve više određe-
ne upravo idejom socijalnog uključivanja. 
Da bi naglasila značaj koji ima smanjenje 
siromaštva i socijalne isključenosti, Eu je 
2010. godinu proglasila godinom socijal-
ne uključenosti. S druge strane, u Srbiji je 
sazrelo uverenje da je potrebno razvijati 
nove mehanizme da se smanji siromaštvo 
među, na primer, seoskom populacijom ili 
starima. Jedan od načina da se to postigne 
je upravo proširivanje perspektive iz koje 
posmatramo siromaštvo i kreiranje javnih 
politika koje će se baviti i nedostatkom 
materijalnih sredstava, dakle, siromaš-
tvom, ali i nemogućnošću da se koriste 
javne usluge ili nedovoljnom uključenošću 
u privredne tokove i tržište rada. to, za-
pravo, znači da se javne politike pomeraju 
i ka težim pitanjima kao što su, na primer, 

multisektorska saradnja ili međugenera-
cijsko siromaštvo. takve mere zahtevaju 
više sredstava, ali i složenije mehanizme 
pregovaranja, pažljivije procese kreiranja 
javnih politika, mehanizme evaluacije i 
procena uticaja itd. Iza svega toga treba da 
stoje znanje i obučeni kadrovi. 

Iz tih razloga pokrenuta je inicijativa za 
kreiranje internet kursa o socijalnoj uklju-
čenosti. kurs o socijalnoj uključenosti 
tima za socijalno uključivanje i smanje-
nje siromaštva Vlade republike Srbije 
priredila je tokom 2010. godine nevladina 
organizacija SeConS – grupa za razvoj-
nu inicijativu. Izrada kursa finansirana je 
sredstvima švajcarske agencije za razvoj i 
saradnju i Ministarstva spoljnih poslova 
kraljevine Norveške. kurs se nalazi na 
adresi www.inkluzijakurs.info i namenjen 
je javnim službenicima, predstavnicima 
civilnog društva i svim drugim zaintereso-
vanim za pitanja socijalnog uključivanja. 
Do sada, kurs je izazvao veliko interesova-
nja i nekoliko stotina polaznika registro-
valo se i prošlo kurs. 

knjiga koja se nalazi pred vama predstav-
lja dopunjenu i unapređenu verziju inter-
net kursa o socijalnoj uključenosti. Ona je 

predgovor
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Naš osnovni cilj u ovom poglavlju jeste da se upoznamo sa pojmovima siromaštva i soci-
jalne isključenosti, njihovim oblicima, manifestacijama i načinima na koje se mere i anali-
ziraju. Cilj nam je, takođe, da se upoznamo sa zvaničnim konceptom siromaštva i socijalne 
isključenosti Evropske unije.

   SIROMAŠTVO I SOCIJALNA
 ISKLJUČENOST – POJMOVI,
 KONCEPTI I PRIMENA1.

namenjena predstavnicima javnih službi i 
organizacija građanskog društva, ali i stu-
dentima i široj zainteresovanoj javnosti. u 
ovoj knjizi predstavljene su ključni kon-
cepti, problemi, stanje i mere u vezi sa so-
cijalnom uključenošću, samo sada u jednoj 

konvencionalnoj formi. Ova publikacija 
nastala je kao rezultat podrške Evropske 
unije u okviru projekta „umrežavanjem 
protiv siromaštva“ koji je sprovela SeConS 
– grupa za razvojnu inicijativu.

predgovor

Marija Babović
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  „Ako je naš glavni interes da proučavamo živote koje ljudi mogu voditi – sloboda koju 
imaju da vode minimalno pristojne živote – onda je pogrešno usmeriti pažnju samo na 
jedno ili drugo sredstvo kojim se ta sloboda ostvaruje. Moramo posmatrati osiromašene 
živote, a ne samo prazne novčanike.“

Amartya Sen, 2000: 3.

definisanje siromaštva i socijalne isključenosti

 1.1  Definisanje siromaštva i socijalne
   isključenosti
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Siromaštvo i socijalna 
isključenost – koji je 
koncept korisniji?

Među naučnicima, stručnjacima za soci-
jalnu politiku, te ljudima koji se u prak-
si bave pitanjima siromaštva i socijalne 
isključenosti postoji neslaganje u vezi s 
tim koji je od ova dva pojma korisniji. 
Pojedini autori smatraju da je pojam si-
romaštva precizniji nego pojam socijal-
ne isključenosti, jer je siromaštvo lakše 
izmeriti. Oni smatraju da preusmerava-
nje sa koncepta siromaštva na koncept 
socijalne isključenosti nije dobro zbog 
toga što odvlači pažnju od problema si-
romaštva i otvara prostor vladama da iz-
begavaju odlučnije akcije pomoći najuo-
groženijima ili čak smanje obim i visinu 
socijalne pomoći.

S druge strane, često ćemo naići na mišlje-
nje da siromaštvo više skriva nego što ot-
kriva. Problemi s kojima se siromašni su-
očavaju, prema ovom stanovištu, samo su 
jednim svojim delom posledica nedovolj-
nih prihoda. čitav niz drugih problema 
i prepreka na koje ljudi u životu nailaze 
spadaju u domen socijalne isključenosti i 
oni se tiču nemogućnosti da se učestvuje u 
svim aspektima društvenog, ekonomskog 
ili političkog života.

konačno, mnogi autori zameraju kon-
ceptu socijalne isključenosti to što teži da 
klasifikuje ljude na uključene i isključene, 
dok situacije u stvarnosti mogu biti mnogo 
složenije, pošto ljudi mogu biti isključeni 
u nekim aspektima, a uključeni u drugim. 
Dalje, koncept podrazumeva da je poželj-
no da se bude uključen u širu grupu, pre 
svega naciju, dok se zanemaruju oni koji 
namerno odstupaju od onog što zovemo 
„normalnim životom“ (kroger, 2008).

koncept socijalne isključenosti je nov, 

za razliku od siromaštva. Pored toga, on 
danas preovladava u mnogim akadem-
skim raspravama i praktičnim merama, 
mada u svom centru i dalje sadrži jasnu 
predstavu o siromaštvu kao stanju ne-
dovoljnih prihoda.  Iz tih razloga, mi se 
pridružujemo jednoj brojnoj grupi au-
tora koji ističu prednosti koncepta soci-
jalne isključenosti, mada najčešće sma-
traju da on ne treba da zameni koncept 
siromaštva, već da ga zadrži unutar ovog 
šireg okvira. u tom kontekstu, navešće-
mo sledeće prednosti koncepta socijalne 
isključenosti:

	 •			Omogućuje	 širu	 i	dinamičniju	anali-
zu različitih faktora deprivacije, kao i 
njihovih međusobnih odnosa.

	 •			�koncept socijalne isključenosti ne-
posrednije usmerava pažnju na pri-
sustvo socijalne nepravde.

	 •			�Ideja socijalne isključenosti ukazu-
je na poricanje širih socijalnih pra-
va ljudi (na primer na obrazovanje,  
pristojno stanovanje), koja najčešće 
nisu obuhvaćena konceptom siro-
maštva.

	 •			Naglasak	 na	 odnosima,	 nepravdi	 i	
poricanju prava omogućuje da se u 
analizu socijalne isključenosti uklju-
če pitanja diskriminacije na temelju 
roda, etniciteta, seksualne orijentaci-
je i dr. (lister, 2004:98).

Siromaštvo i socijalna 
isključenost u 
evropskom kontekstu

u Evropskoj uniji postoje različite tra-
dicije razumevanja i rešavanja socijalnih 
problema. u Eu su i skandinavske zemlje, 
sa svojom jakom socijal-demokratskom 

definisanje siromaštva i socijalne isključenosti

tradicijom, liberalna Velika Britanija, 
kao i Francuska, sa svojim tradicional-
nim shvatanjem građanske solidarnosti 
kao osnove društvene integracije. Ove 
razlike su izražene i kroz postojanje dva 
različita koncepta: siromaštva i socijalne 
isključenosti. koncept siromaštva bliži je 
anglo-saksonskoj tradiciji, dok je koncept 
socijalne isključenosti bliži kontinentalnoj 
evropskoj tradiciji, pre svega francuskoj 
republikanskoj a zatim i  skandinavskoj 
socijaldemokratskoj.

Nakon usvajanja lisabonske strategije, 
2000. godine, Eu se opredelila za socijal-
nu isključenost kao obuhvatniji koncept. 
Pri tome, u njegovom jezgru je ipak zadr-
žan koncept siromaštva, ali ovog puta pri-
lagođen potrebama evropskog socijalnog 
procesa. Na ovaj način, pomirene su razli-
čite evropske tradicije.

Evropska komisija u svom dokumentu 
„Intenziviranje borbe protiv socijalne is-
ključenosti“ kaže da je pojam socijalne 
isključenosti obuhvatniji od pojma siro-
maštva i da adekvatnije odražava višedi-
menzionalnu prirodu mehanizama preko 
kojih su pojedinci i grupe isključeni iz so-
cijalnih razmena, iz praksi i prava na soci-
jalnu uključenost.

Pored toga, Evropska unija je usvojila 
koncept relativnog siromaštva. Iza od-
luke da se usvoji koncept relativnog, a ne 
apsolutnog siromaštva, stoje dva razloga. 
Prvo, smatra se da je ključni izazov Eu da 
omogući svim stanovnicima da učestvuju 
u blagodetima visokih stopa rasta i podi-
zanja opšteg nivoa blagostanja, a ne samo 
da dostignu osnovni standard života, kao 
što je slučaj u manje razvijenim delovima 
sveta. Drugo, smatra se da ono što nazi-
vamo prihvatljivim standardom života u 
velikoj meri zavisi od opštih uslova soci-
jalnog i ekonomskog razvoja i varira od 
zemlje do zemlje, čak i unutar Eu (EC, 

2004:15). zato se u Eu koristi indikator 
“rizik od siromaštva”, pa se za osobe i po-
rodice čiji je prihod ispod 60% medijane 
kaže da su u riziku od siromaštva (engl. 
at-risk-of-poverty), a ne prosto siromašni, 
jer se podrazumeva da prihod ispod te li-
nije nije ni nužan niti dovoljan uslov da se 
bude siromašan.

Do sada smo govorili o siromaštvu i so-
cijalnoj isključenosti. Međutim, kada 
želimo da govorimo o zvaničnom kon-
ceptu Evropske unije i javnim politika-
ma, moraćemo da ’okrenemo novčić’ na 
drugu stranu i upotrebimo termin ’soci-
jalna uključenost’. to je zbog toga što se 
zvanična politika borbe protiv siromaštva 
i socijalne isključenosti u Eu naziva poli-
tikom socijalne uključenosti ili politikom 
socijalnog uključivanja. 

Savet Eu je izložio i zvanične definicije tri 
najvažnija pojma.

Društvena isključenost predstavlja 
“proces kojim su određeni pojedinci gur-
nuti na ivicu društva i sprečeni u punom 
učestvovanju u društvu zbog svog siro-
maštva ili nedostatka osnovnih znanja i 
mogućnosti za doživotno učenje, ili kao 
rezultat diskriminacije. Ovo ih udalju-
je od zaposlenja, prihoda i mogućnosti 
obrazovanja, kao i od društvenih mreža, 
okvira i aktivnosti zajednice. Ovakvi po-
jedinci imaju malo pristupa vlasti i orga-
nima donošenja odluka i na taj način se 
često osećaju nemoćnim i nesposobnim 
da uzmu kontrolu nad odlukama koje 
utiču na njihov svakodnevni život” (Co-
uncil of Eu, 2004: 8).

Društvena uključenost predstavlja “pro-
ces koji omogućuje da oni koji su u riziku 
od siromaštva i društvene isključenosti 
dobiju mogućnost i sredstva koja su po-
trebna za puno učešće u ekonomskom, 
društvenom i kulturnom životu i postiza-
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nju životnog standarda i blagostanja koji 
se smatraju normalnim u društvu u kojem 
žive. Ona osigurava njihovu veću parti-
cipaciju u donošenju odluka što utiče na 
njihove živote i ostvarenje osnovnih pra-
va” (Council of Eu, 2004: 8).

Siromašni pojedinci ili porodice su oni 
čiji su resursi (dobra, novčani prihodi i 
usluge iz javnih i privatnih izvora) toliko 
mali da ih isključuju iz minimuma pri-
hvatljivog načina života u državi članici u 
kojoj žive (Council of Eu, 1975).

definisanje siromaštva i socijalne isključenosti

 1.2  Srodni pojmovi – nejednakosti
   i diskriminacija 

srodni pojmovi - nejednakosti i diskriminacija
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Siromaštvo i socijalna isključenost se ne-
kada neispravno poistovećuju sa pojedi-
nim srodnim pojmovima kao što su: eko-
nomske nejednakosti, društvene nejedna-
kosti i diskriminacija. Ovi pojmovi jesu 
bliski pojmovima siromaštva i socijalne 
isključenosti i često se sa njima prepliću, 
ali je važno razumeti razlike između njih.

Ekonomske nejednakosti se ne mogu 
svesti na siromaštvo. Iako siromaštvo po-
drazumeva postojanje ekonomskih nejed-
nakosti između onih koji jesu i onih koji 
nisu siromašni, ekonomske nejednakosti 
predstavljaju šire nejednakosti u dohotku 
ili drugim ekonomskim resursima (imovi-
ni i sl.) u okviru ceokupne populacije. Jed-
nostavno rečeno, ekonomske nejednakosti 
postoje između onih koji jesu siromašni i 
onih koji nisu, ali postoje i između veoma 
bogatih i onih koji su manje bogati.

Društvene nejednakosti su još širi pojam 
i od siromaštva i od ekonomskih nejedna-
kosti. One predstavljaju ne samo nejedna-
kosti u ekonomskim resursima, odnosno 
bogatstvu, već i nejednakosti u društvenoj 
moći i ugledu. Dok se nejednakosti izme-
đu siromašnih i onih koji nisu siromašni, 
isključenih i uključenih, najjednostavnije 
vide preko dve kategorije, društvene ne-
jednakosti se najčešće vide preko postoja-
nja različitih društvenih klasa i slojeva.

Diskriminacija predstavlja nepovoljan 
tretman pojedinaca ili grupa isključivo na 
osnovu njihove pripadnosti određenoj ka-
tegoriji. u tom smislu ona uvek podrazu-
meva neku vrstu isključivanja i odbijanja i 
samim tim je često i uzrok socijalne isklju-
čenosti. Međutim, socijalna isključenost 
je širi pojam i ne mora uvek biti posledica 
diskriminacije. Odbijanje poslodavca da 
zaposli mladog kvalifikovanog radnika 
bez radnog iskustva jeste diskriminacija 
koja vodi njegovom isključivanju sa tržišta 
rada, ali nedostatak radnih mesta za datu 
kvalifikaciju na lokalnom tržištu rada ta-
kođe može biti uzrok njegovog isključiva-
nja, a ne predstavlja diskriminaciju.

Ova tri pojma predstavljaju važan deo na-
še rasprave o siromaštvu i socijalnoj isklju-
čenosti i u nastavku ovog poglavlja posve-
tićemo posebnu pažnju svakom od njih. 
za svaki od ovih pojmova, najpre ćemo se 
pozabaviti konceptualnim razjašnjenjima, 
zatim metodama merenja, te konačno dati 
ilustracije o stanju u Srbiji i Eu.

Ekonomske nejednakosti
Dakle, već smo rekli da ekonomska ne-
jednakost nije isto što i siromaštvo. Siro-
maštvo svakako podrazumeva postojanje 
ekonomskih nejednakosti između onih 
koji jesu i onih koji nisu siromašni, bez 
obzira na koji način se definiše siromaštvo 
(kao novčana sredstva ispod određene li-
nije ili životni standard ispod minimalno 
zadovoljavajućeg). Međutim, ekonomske 
nejednakosti podrazumevaju nejednako-
sti u prihodima ili drugim ekonomskim 
resursima u okviru celokupne populacije. 
Merenje nejednakosti ne zavisi od toga gde 
je postavljena granica prihoda (medijana, 
prosečna plata, potrošačka korpa, linija 
apsolutnog siromaštva itd.) niti od toga 
koliki je procenat siromašnih. Jedno druš-
tvo može imati isti nivo siromaštva i razli-
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čite nivoe nejednakosti (na primer, Slove-
nija ima isti nivo siromaštva kao austrija, 
ali manje nejednakosti). Slično tome, dve 
zemlje mogu imati isti nivo nejednakosti, 
a različite procente siromašnih (na pri-
mer, Malta ima isti nivo nejednakosti kao 
i austrija, ali ima i više siromašnih)

Merenje nejednakosti je složen statistički 
zahvat. u javnim dokumentima se najče-
šće spominju dve mere – odnos S80/S20 
i gini koeficijent (Džini koeficijent). Od-
nos S80/S20 je odnos ukupnog ekvivalen-
tnog prihoda 20% populacije jedne zemlje 
sa najvišim prihodima, prema ukupnom 
ekvivalentnom prihodu 20% populacije sa 
najnižim prihodima. što je veći ovaj od-
nos, veće su nejednakosti. gini koeficijent 
je druga mera za praćenje nejednakosti u 
raspodeli prihoda, ali ovog puta cele po-
pulacije, a ne samo 20% sa najvišim, od-
nosno, najnižim prihodom. gini koefici-
jent se kreće u rasponu od 0 do 1. kada bi 
njegova vrednost bila 0, to bi značilo da je 
postignuta idealna jednaka raspodela pri-

hoda i da svi stanovnici imaju isti prihod. 
S druge strane, kada bi gini bio 1, to bi 
značilo da jedna osoba prima sav raspo-
loživi prihod u jednoj zemlji, odnosno, da 
je postignuto stanje savršene nejednako-
sti. kao što podaci za Eu pokazuju, gini 
koeficijent je u korelaciji sa relativnim si-
romaštvom. u proseku, zemlje manjih ne-
jednakosti imaju i manje stope siromaštva 
i obrnuto. to, između ostalog, ukazuje i na 
jake redistributivne mehanizme.

Društvene nejednakosti
Društvene nejednakosti su širi pojam od 
ekonomskih nejednakosti. kada govori-
mo o nejednakosti u kontekstu siromaš-
tva i socijalne isključenosti, mi najpre 
mislimo na ekonomske nejednakosti kao 
nejednaku raspodelu prihoda (od, na 
primer, plata ili socijalnih primanja) na 
nivou čitave populacije. Međutim, eko-
nomske nejednakosti mogu se posma-
trati i kao nejednaka raspodela bogatstva 

Grafikon 1: Ekonomske nejednakosti u EU i Srbiji

Izvor: Za EU Eurostat, Za Srbiju: RZS, Praćenje stanja socijalne uključenosti, 2010.
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ili kao nejednake šanse za učestvovanje 
u različitim ekonomskim aktivnostima. 
Ekonomske nejednakosti predstavljaju 
samo jedan aspekt šire shvaćenih društve-
nih nejednakosti. Društvene nejednakosti 
posledica su različitih društvenih statusa 
pojedinaca i grupa, njihovog položaja u 
raspodeli moći i ugleda. Proučavanje so-
cijalne isključenosti nastoji da ustanovi 
koji su članovi društva isključeni iz važ-
nih društvenih sfera, zbog čega i sa kojim 
posledicama. Nasuprot tome, proučavanje 
društvenih nejednakosti nastoji da usta-
novi postojanje različitih društvenih klasa 
i slojeva kao i njihove međusobne odnose, 
uključujući i sukobe. Osim toga, nastoji 
se ustanoviti kako se društvene nejedna-
kosti uspostavljaju između grupa defini-
sanih na osnovu različitih karakteristika: 
rodnih, rasnih, etničkih, između seoske i 
gradske populacije i sl.

američki sociolog čarls tili je duhovito 
opisao mehanizme preko kojih se uspo-
stavljaju društvene nejednakosti. u sva-
kom društvu postoje različiti položaji 
(radna mesta različitih kvalifikacija i moći 
odlučivanja, službeni položaji i slično) i 
tim položajima pripisuju se određene na-
grade. u zavisnosti od mehanizama ras-
poređivanja pojedinaca na položaje (na 
primer prema znanju, uspešnosti, poreklu, 
socijalnim vezama, i slično) i u zavisnosti 
od karakteristika pojedinaca (stepena i 
vrste obrazovanja, klasnog porekla, uti-
caja i pripadnosti društvenim mrežama) 
oni se razmeštaju na odgovarajuće polo-
žaje. tako, tili zamišlja kao da pojedinci 
prolaze kroz skener koji vrednuje njihove 
karakteristike, šalje ih na odgovarajuće 
položaje, na kojima dobijaju veće ili manje 
nagrade – platu, moć i ugled (tilly, 2005: 
19).

Proučavanje društvenih nejednakosti je 
značajno zbog toga što pokazuje na koji 
način društveno ustrojstvo ili društvene 

promene povećavaju odnosno smanjuju 
šanse društvenih grupa da steknu eko-
nomske resurse i društvenu moć a time 
ostvare i bolji ili lošiji društveni položaj. 
u Srbiji istraživanja društvenih nejed-
nakosti imaju dugu tradiciju. Ona su još 
za vreme socijalizma pokazala kako na-
suprot zvaničnoj egalitarnoj ideologiji 
postoje značajne društvene nejednakosti 
između društvenih slojeva (Popović, M, 
1977; lazić, 1987). kasnija istraživanja su 
proučavala na koji način se post-socijali-
stička transformacija odrazila na ove ne-
jednakosti. Ova istraživanja su ustanovila 
da su procesi tranzicije doveli do uspona 
nove grupe preduzetnika, da je poboljšan 
položaj srednjih slojeva, dok su neke druš-
tvene grupe, poput industrijskih radnika i 
sitnih poljoprivrednika, iskusile socijalno 
propadanje (lazić, 2000; Cvejić 2006).

Diskriminacija
Diskriminacija je važan faktor socijalne 
isključenosti. za razliku od predrasu-
da i stereotipa koji predstavljaju verovanja 
i stavove, diskriminacija podrazumeva re-
alno ponašanje. to je nepovoljan tretman 
pojedinaca ili društvenih grupa isključivo 
na osnovu njihove pripadnosti određenoj 
kategoriji ili na osnovu neke predrasude 
(Cashmore, 1996; Stanford, 2010). Mnogo 
je sličnih definicija, ali ono što sve nagla-
šavaju je to da diskriminacija predstav-
lja ponašanje jedne grupe prema drugoj.

Diskriminacija je zapravo isključiva-
nje. Diskriminacija može imati različite 
oblike, ali ona uvek podrazumeva neku 
vrstu isključivanja i odbijanja. Može se is-
poljiti kao nejednak tretman pri zapošlja-
vanju, nejednak pristup različitim usluga-
ma (obrazovnim, zdravstvenim, socijalne 
zaštite), nejednak tretman u garantovanju 
i zaštiti prava, ili nejednak tretman u sva-
kodnevnom životu u susedstvu, naselju, 
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lokalnoj zajednici. Pojedinci i grupe mogu 
biti izloženi diskriminaciji zbog gotovo 
bilo kojeg biološkog ili socijalnog obeležja: 
starosti, rase, pola, etniciteta, vere, jezika, 
klasne pripadnosti, seksualne orijentacije, 
političkih uverenja.

zakonska zabrana diskriminacije na osno-
vu nekog biološkog i socijalnog obeležja 
sve više je sankcionisana u zakonodav-
stvima razvijenih zemalja. Srbija takođe 
ima zakon o zabrani diskriminacije koji 
je donet 2009. godine. u ovom zakonu, 
diskriminacija je definisana kao „svako 
neopravdano pravljenje razlike ili nejed-
nako postupanje, odnosno propuštanje 
(isključivanje, ograničavanje ili davanje 

prvenstva), u odnosu na lica ili grupe kao 
i na članove njihovih porodica, ili njima 
bliska lica, na otvoren ili prikriven način, a 
koji se zasniva na rasi, boji kože, precima, 
državljanstvu, nacionalnoj pripadnosti ili 
etničkom poreklu, jeziku, verskim ili po-
litičkim ubeđenjima, polu, rodnom iden-
titetu, seksualnoj orijentaciji, imovinskom 
stanju, rođenju, genetskim osobenostima, 
zdravstvenom stanju, invaliditetu, brač-
nom i porodičnom statusu, osuđivanosti, 
starosnom dobu, izgledu, članstvu u po-
litičkim, sindikalnim i drugim organiza-
cijama i drugim stvarnim, odnosno pret-
postavljenim ličnim svojstvima“ (Službeni 
glasnik 22/09).

srodni pojmovi - nejednakosti i diskriminacija
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 1.3   Socijalna isključenost – karakteristike, 
dimenzije i praćenje

ako pojam socijalne isključenosti po-
smatramo kao naučni pojam, on je 
relativno mlad. Međutim, ako ga po-
smatramo kao pojam iz domena javnih 
politika, možemo reći da on već ima 
dugu tradiciju. u javnu upotrebu ovaj 
pojam je ušao pre oko pola veka. to je 
zasluga tadašnjeg francuskog državnog 
sekretara za socijalnu akciju rene le-
noar (rene lenoir). On je procenio da 
«isključeni» (fr. les exclus) čine desetinu 
francuske populacije i u njih je svrstao 
različite grupe koje nisu bile obuhva-
ćene sistemom socijalnog osiguranja. 
Među njima su bile osobe sa fizičkim i 
mentalnim invaliditetom, zlostavljana 
deca, zavisnici, delinkventi, samohrani 
roditelji i domaćinstva sa višestrukim 
problemima.

koncept „socijalne isključenosti“ me-
njao se vremenom i prilagođavao novim 
društvenim i ekonomskim okolnostima. 
tako je u drugoj polovini 1970ih došlo 
do povezivanja problema ekonomskog 
rasta i socijalne isključenosti. Budući da 
ekonomski rast nije otklonio probleme 
siromaštva, oni koji nisu imali koristi od 
privrednog razvoja označeni su kao is-
ključeni.

u narednoj deceniji, u krug socijalno is-
ključenih svrstani su i mladi koji napu-
štaju školovanje bez odgovarajućih kva-
lifikacija. koncept je docnije proširen, pa 
obuhvata i dugoročno nezaposlene, ’žrtve 
pokidanih porodičnih veza’ (na primer, 
samačka domaćinstva), deprivirane mi-
grante i stanovnike izolovanih predgra-
đa. Diskurs socijalne isključenosti brzo 
se proširio iz Francuske na ostatak Evro-
pe. Već 1989. godine, Savet ministara 
za socijalna pitanja Evropske zajednice 
usvojio je rezoluciju borbe protiv socijal-
ne isključenosti i podsticanja integracije 
u „Evropi solidarnosti“.

Koje karakteristike 
socijalne isključenosti 
treba da pratimo?

kao što smo već rekli, socijalna isključe-
nost je složen i višedimenzionalan kon-
cept. zbog takve njegove prirode, pra-
ćenje koncepta socijalne isključenosti je 
veoma složen poduhvat. Postoji nekoli-
ko karakteristika socijalne isključenosti 
na koje treba obratiti posebnu pažnju. 
u tom smislu, treba uočiti oblike isklju-
čenosti, „izmeriti“ stepen i trajanje sta-
nja socijalne isključenosti, identifikovati 
grupe koje su isključene, te konačno, uo-
čiti uzroke i posledice isključenosti. 

Oblici isključenosti ukazuju iz kojih sfera 
su pojedinci i grupe isključeni. Možemo 
uočiti ekonomsku, političku, socijalnu i 
kulturnu isključenost, ili neke uže obli-
ke, poput isključenosti sa tržišta rada ili 
finansijskih tržišta. u slučaju kada se po-
jedinci i grupe suočavaju sa višestrukim 
oblicima isključenosti, možemo govoriti 
o višedimenzionalnoj isključenosti.

Stepen isključenosti ukazuje u kojoj meri 
su pojedinci isključeni iz pojedinih oblasti 
društva. apsolutna isključenost predstav-
lja potpuno odsustvo šansi da se pristupi 
određenim resursima, institucijama ili da 
se uključi u društvene procese (na primer 
da se obezbedi bilo kakvo zaposlenje). re-
lativna isključenost predstavlja smanjene 
šanse (u odnosu na druge u istom druš-
tvu) da se uključi u kvalitetne usluge, re-
surse i razvojne procese (na primer da se 
obezbedi stabilno i isplativo zaposlenje).

trajanje je takođe važna karakteristika 
socijalne isključenosti. Nekada ljudi biva-
ju isključeni sa tržišta rada kratkotrajno 
(usled stečaja preduzeća, kraćeg nepovolj-
nog ekonomskog ciklusa) i tada je reč o 
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kratkotrajnoj isključenosti koja ne mora 
da ima velike posledice na životne šanse 
ljudi niti njihove druge aspekte učestvo-
vanja u društvu. Međutim, isključenost 
može biti dugotrajna, pa za neke pojedin-
ce i grupe čak i trajno stanje iz koga izla-
zak nije jednostavan ili dostupan.

Identifikovanje grupa koje se suočava-
ju sa problemima socijalne isključeno-
sti omogućuje nam da sagledamo koje 
su kategorije, definisane preko različitih 
karakteristika (pola, starosti, kvalifika-
cija, područja stanovanja, etniciteta i sl.) 
ugrožene problemima socijalne isključe-
nosti.

Na kraju, prepoznavanje uzroka i posle-
dica socijalne isključenosti otvara mo-
gućnosti da se ovaj problem u potpunosti 
razume, kao i da se za njegovo rešavanje 
formulišu odgovarajuće politike i mere.

Dimenzije socijalne 
isključenosti 

Socijalna isključenost ima tri ključne di-
mezije, te razlikujemo ekonomsku, poli-
tičku i društvenu isključenost. Ekonom-
ska isključenost se najčešće ispoljava kao 
isključenost sa tržišta rada, kada dobija 
oblik nezaposlenosti ili kao isključenost 
iz raspodele ekonomskih resursa, kada 
dobija oblik siromaštva. Nezaposlenost, a 
pogotovo dugotrajna (više od 12 meseci) 
smanjuje sposobnost pojedinaca i porodi-
ca da se samostalno brinu o sebi. Dugo-
trajno nezaposleni su odsečeni od mreža 
i informacija koje su često presudne pri 
nalaženju posla. zato ovaj oblik socijalne 
isključenosti gotovo neminovno vodi u 
siromaštvo. Postoje i drugi važni aspekti 
ekonomske isključenosti. Neki ljudi ne-
maju bankovni račun, adekvatan smeštaj 
ili ne učestvuju u dominantnim modelima 

potrošnje (na primer, nemaju telefon), pa 
ih to sve sprečava da se dublje uključe u 
ekonomske procese.

Iz različitih razloga, neki ljudi nisu ade-
kvatno uključeni u političke procese. Oni 
ne glasaju, ne učestvuju na protestima, 
nisu angažovani u svojim zajednicama i 
često nemaju nikakav kontakt sa vlastima. 
Ovo stanje nazivamo politička isključe-
nost. Nekada je ta isključenost dobrovolj-
na (kao u slučaju apstinencije), a nekada 
je posledica strukturnih faktora. Politička 
isključenost može biti posledica nedo-
statka obrazovanja, informacija ili fizičke 
udaljenosti, ali i drugih faktora, kao što su 
predrasude (tiho ili otvoreno odbacivanje 
pripadnika etničkih manjina, seksualnih 
manjina ili žena) ili druge prepreke (pre-
ma, na primer, osobama sa invaliditetom). 
Politička isključenost onemogućava ljude 
da utiču na odluke javnih službi i držav-
nih organa i tako zastupaju svoje interese i 
unaprede svoj položaj.

konačno, društvena isključenost obu-
hvata smanjene mogućnosti pojedinaca 
da koriste socijalne usluge, učestvuju u 
aktivnom životu zajednice, kao i smanjen 
stepen komunikacije i interakcije među 
ljudima. Ona se ogleda u ograničenom pri-
stupu važnim socijalnim uslugama (obra-
zovanju, zdravstvenoj i socijalnoj zaštiti) i 
redukovanom socijalnom životu porodice 
i zajednice koji može imati dugoročne po-
sledice po decu, odrasle, porodice i grupe. 
Smanjene socijalne interakcije smanju-
ju socijalni kapital, uništavaju socijalne 
mreže, pa se informacije teže prenose, a 
sistemi podrške među ljudima slabe. Deca 
i omladina suočavaju se sa problemima u 
odrastanju i vaspitanju.

u zvaničnim dokumentima Evropske 
unije govori se o socijalnoj uključenosti 
i politikama socijalne uključenosti.  Poli-
tičari i stručnjaci u Eu smatrali su da, u 
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duhu afirmativnih politika, treba koristi-
ti pozitivne odrednice. to, međutim, ne 
menja činjenicu da su u središtu politike 
socijalne uključenosti i dalje su problemi 
siromaštva i socijalne isključenosti.  

Osim želje da se koriste pozitivne odred-
nice, ovakvom odrednicom ukazuje se i 
na to da je za procese evropskih integraci-
ja značajno ne samo smanjiti siromaštvo i 
socijalnu isključenost, već izgraditi i nove 
osnove socijalne kohezije, uključenosti 
i aktivne participacije svih građana koji 
žive u različitim državama članicama i 
koji se kreću kroz sve povezaniji evropski 
prostor. zbog toga se na praktičnom ni-
vou termin socijalna uključenost najčešće 
koristi kada je reč o politikama i javnim 
merama, a termini siromaštvo i socijalna 
isključenost kada je reč o problemima na 
koje se date politike odnose.

Socijalna isključenost se u Eu prati preko 
sledećih dimenzija:

 1.  Finansijskog siromaštva koje se 
shvata kao ukupni prihod domaćin-
stva ispod utvrđene linije siromaš-
tva;

 2.  Materijalne deprivacije koja pred-
stavlja nezadovoljenost osnovnih po-
treba;

 3.  Isključenosti sa tržišta rada, poseb-
no dugotrajne;

 4. Isključenosti iz sistema obrazovanja;

 5.  Isključenost iz zdravstvenog siste-
ma i pristupa uslugama zdravstvene 
zaštite.

Iako se u Eu prepoznaje i značaj političke, 
socijalne i kulturne participacije, ove di-
menzije za sada nisu uključene u procese 
praćenja socijalne isključenosti, niti u ci-
ljeve politika koji se usaglašavaju na nivou 
Eu. 

 
Opšta

populacija Romi Interno
raseljeni

Usluge javne administracije 16.3 71.2 31.8

Usluge zdravstvene zaštite 14.0 66.7 27.3

Socijalne usluge 16.1 74.7 35.4

Zapošljavanje u državnim institucijama 24.1 80.0 39.7 

Projekti koje finansira vlada 18.4 77.5 34.5

Zapošljavanje u privatnom sektoru 17.7 78.6 31.4

Osnovno i srednje obrazovanje 10.8 57.3 20.7

Univerzitetsko obrazovanje 12.8 65.1 20.2

Socijalno stanovanje 14.7 75.3 30.4

Tabela 1: Udeo osoba koje ocenjuju da im je pristup različitim socijalnim uslugama otežan zbog 
etničke pripadnosti, Srbija 2009, u %

Izvor: UNDP, Izveštaj o humanom razvoju i socijalnoj isključenosti, 2010.
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Proučavanje socijalne 
isključenosti u različitim 
društvenim kontekstima
Proučavanje društvene isključenosti treba da 
bude prilagođeno datom društvenom kon-
tekstu. Na primer, ne može se na isti način 
proučavati isključenost u razvijenim i nera-
zvijenim društvima. S obzirom da se socijal-
na isključenost definiše kao isključenost iz 
ključnih sfera i aktivnosti društva dimenzije 
i oblici isključenosti razlikuju se u razvije-
nim i nerazvijenim područjima sveta. Stoga, 
proučavanje oblika i manifestacija socijal-
ne isključenosti treba da bude prilagođeno 
društvenom i ekonomskom kontekstu.

u istraživanjima socijalne isključenosti u 
razvijenim društvima, važnim dimenzijama 

socijalne isključenosti smatraju se nemo-
gućnost zapošljavanja u formalnom sektoru 
ekonomije, uspešnim granama (sektorima 
zasnovanim na znanju i informacijama), 
otežan pristup sistemima socijalnog osigu-
ranja, socijalnih usluga, i slično. različitim 
istraživanjima često su obuhvaćeni i neki 
oblici isključenosti koji se smatraju prime-
renim uslovima višeg životnog standarda i 
stilovima života u post-modernom društvu, 
koje nisu tradicionalno povezane sa siro-
maštvom. tako su istraživači akcione grupe 
za borbu protiv siromaštva dece1 (CPag) 
1 CPag (Child Poverty action group) je hu-
manitarna organizacija koja pruža podršku 
siromašnoj deci i njihovim porodicama u 
Veliko Britaniji i sprovodi šire aktivnosti us-
merene na smanjenje siromaštva dece. Više o 
ovoj organizaciji možete saznati na sledećoj 
internet adresi: http://www.cpag.org.uk/ .

Prostorna isključenost
Prostornoj dimenziji socijalne isključenosti poklanja se sve veća pažnja. Veli-
ke regionalne razlike u stepenu razvijenosti i isključenost pojedinih naselja i 
područja iz tokova razvoja i važnih društvenih procesa smatraju se kočnicom 
razvoja i uzrocima loših životnih uslova stanovnika ovih oblasti.

Međutim, istraživanja koja nastoje da zabeleže karakteristike isključenosti na-
selja i regiona suočavaju se sa nizom problema. Jedan od važnijih je svakako 
definisanje geografskih ili administrativnih jedinica koje se posmatraju. Poje-
dini autori smatraju da je područja važno definisati u skladu sa teritorijalnom 
organizacijom lokalnih vlasti, zbog toga što je neophodno obezbediti pove-
zanost sa lokalnim politikama razvoja i borbe protiv siromaštva i socijalne is-
ključenosti. Drugi autori pak smatraju, da ovakvi pristupi često vode „ekološkoj 
pogrešci“ zbog toga što se zanemaruje činjenica da u depriviranom regionu 
žive i ljudi koji nisu isključeni ili siromašni, pa se teži cela populacija okarakte-
risati kao isključena.

Ipak, uprkos navedenim problemima, prostorna dimenzija isključenosti poka-
zala se kao značajna. U brojnim istraživanjima isključenosti u Zapadnoj Evropi 
uočena je pojava da se siromaštvo, koje je jedno vreme bilo pretežno ruralna 
pojava, vraća u gradove, te da se u velikim evropskim gradovima zapaža kon-
centracija siromašnih i socijalno isključenih u centralnim gradskim četvrtima. 
Za razliku od toga, istraživanja u Srbiji pokazuju da su siromaštvo i socijalna 
isključenost pretežno ruralni fenomeni u današnjoj Srbiji, što opet zahteva ra-
zličite političke strategije i mere.

socijalna isključenost - karakteristike, dimenzije i praćenje

kao važan aspekt isključenosti uključili i ne-
mogućnost pristupa aktivnostima zabave, 
sporta, rekreacije, parkovima, elektronskim 
medijima i sredstvima komunikacije (tV, 
telefoni, internet). Pokazalo se da deca koja 
ne poseduju digitalnu televiziju ili internet 
bivaju isključena od svojih vršnjaka u škol-
skom dvorištu.

Primena koncepta socijalne isključenosti na 
zemlje u razvoju dovela je do brojnih modi-
fikacija u skladu sa razlikama u društveno-
ekonomskim i kulturnim kontekstima. tako 
se u zemljama u razvoju važnim dimenzijama 

socijalne isključenosti smatraju istovremeno 
pristup zaposlenosti u modernim sektorima 
ekonomije, ali i pristup zemljištu kao važ-
nom resursu za poljoprivrednu proizvodnju 
i pristup pijaćoj vodi, kao osnovnom resursu 
opstanka. Pristup uslugama se često razma-
tra u svetlu ostvarivanja osnovnih ljudskih 
prava i mogućnosti, a finansijsko siromaštvo 
se često naziva isključenošću zbog siromaš-
tva. Isključenost se ispoljava i kao geografska 
udaljenost, plemenska pripadnost i sl. Puno 
pažnje se poklanja, socijalnim mrežama kao 
važnom sredstvu izbegavanja ili ublažavanja 
socijalnih rizika.

socijalna isključenost - karakteristike, dimenzije i praćenje
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 1.4   Siromaštvo – karakteristike, dimenzije i 
merenje

kao i u slučaju socijalne isključenosti, da 
bismo mogli da steknemo sliku o siroma-
štvu u jednoj zajednici, potrebno je da 
upoznamo njegove karakteristike. to zna-
či da treba da potražimo odgovore na niz 
pitanja: koliko je siromašnih, ko su siro-
mašni, itd. No da bismo to mogli da učini-
mo, moramo prvo jasno da definišemo šta 
je siromaštvo, odnosno da se opredelimo 
za jednu definiciju siromaštva.

zbog različitog definisanja siromaštva ra-
zlikuju se apsolutno i relativno siroma-
štvo. Prvo podrazumeva da je siromaštvo 
stanje koje odlikuje nemogućnost da se 
zadovolji određen opšti minimum život-
nih potreba, dok drugo predstavlja siro-
maštvo u odnosu na neki prosek ili mi-
nimum prihvatljivog standarda u datom 
društvu. Dalje, siromaštvo se može defi-
nisati kao finansijsko (u smislu nedovolj-
nosti prihoda za zadovoljenje određenih 
potreba) ili kao materijalna deprivacija 
(u smislu razlčitih nezadovoljenih život-
nih potreba). Ono može biti objektivno 
ili subjektivno, pri čemu u prvom slučaju 
istraživač određuje kriterijum siromaštva, 
a u drugom slučaju kriterijum je subjekti-
van osećaj pojedinca.

Bez obzira kako definišemo siromaštvo naj-
češće pratimo sledeće njegove karakteristike: 

	 •	 Rasprostranjenost	

	 •	 Dubina	i	oštrina	siromaštva

	 •	 Struktura	siromašnih	

Rasprostranjenost siromaštva predsta-
vlja broj osoba ili domaćinstava koji se 
mogu smatrati siromašnim prema postav-
ljenom kriterijumu, koji se najčešće defi-
niše kao linija siromaštva. učestalost se 
najčešće iskazuje preko stope siromaštva, 
odnosno učešća siromašnih u opštoj po-
pulaciji ili unutar neke grupe.

Dubina i oštrina siromaštva ukazuju na 
to koliko je siromaštvo težak ili veliki pro-
blem u jednom društvu. Dubina siroma-
štva pokazuje koliko su siromašni udalje-
ni od linije siromaštva, to jest koliko im je 
sredstava potrebno da se „popnu“ iznad 
linije siromaštva, dok oštrina siromaštva 
pokazuje koliko su siromašni međusobno 
„nejednaki“ u siromaštvu. 

Struktura siromašnih pokazuje koje se 
društvene grupe suočavaju sa problemom 
siromaštva, odnosno, pokazuje ko su siro-
mašni.

Višedimenzionalnost 
siromaštva

Siromaštvo je nedostatak materijalnih re-
sursa, stanje niskih prihoda u kojem se ne 
mogu zadovoljiti neke, ma kako definisa-
ne, osnovne životne potrebe. kada se misli 
o siromaštvu, najčešće se pomisli na one 
njegove najekstremnije vidove u kojima je 
ugrožen i sam biološki opstanak čoveka. 
Pomisli se siromaštvo kao glad. to je sva-
kako jedan od najtežih oblika siromaštva 
koji dovodi do velike zabrinutosti, s obzi-
rom na porast ukupnog broja ljudi koji su 
suočeni sa ovim problemom u svetu.

Međutim, siromaštvo se ne svodi na gla-
dovanje, niti na finansijsko siromaštvo. 
Nemogućnost da se kupi hrana i odeća ili 
plati stanarina i grejanje nisu jedini pro-
blemi s kojima se siromašni ljudi suočava-
ju. Siromaštvo povlači za sobom i teškoće 
u obrazovanju dece (nemogućnost da se 
plate udžbenici, odeća i obuća za decu, 
školarine i sl), pristupu zdravstvenim uslu-
gama (teškoće pri plaćanju participacije, 
kupovini lekova i sanitetskog materijala) 
ili geografsku izolovanost (siromaštvo se 
često koncetriše u urbanim ili ruralnim 
džepovima, izolovanim područjima koje 
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primarno nastanjuju siromašni, sa lošom 
infrastrukturom i slabim vezama sa okru-
ženjem). zbog toga se kaže da je siroma-
štvo “višedimenzionalan problem”.

Strategija za smanjenje siromaštva u Srbiji 
povezuje problem siromaštva sa nemo-
gućnošću ostvarivanja osnovnih ljudskih 
prava kao što su pravo na zapošljavanje, 
odgovarajući stambeni uslovi i neadekva-
tan pristup socijalnoj zaštiti, zdravstve-
nim, obrazovnim i komunalnim usluga-
ma (Vlada rS, SSS, 2003:1). Slično tome, 
Evropska komisija smatra da zbog svog si-
romaštva, ljudi mogu iskusiti različite dru-
ge probleme, kao što je nezaposlenost, loši 
stambeni uslovi, neadekvatna zdravstvena 
zaštita, te prepreke u učenju, ispunjava-
nju kulturnih, rekreativnih i sportskih ak-
tivnosti. Siromašni su često isključeni iz 
društvenih, ekonomskih i kulturnih aktiv-
nosti koji se smatraju normama za druge 
ljude. konačno, njihov pristup fundamen-
talnim pravima može biti ograničen (EC, 
2004: 10).

Apsolutno i relativno 
siromaštvo
apsolutno siromaštvo je stanje prihoda 
ili potrošnje porodica i pojedinaca ispod 
definisanog minimuma životnih potreba 
kao što su hrana, odeća, obuća, stanova-
nje, grejanje i sl. Osnovne životne potrebe 
čine tačno navedene količine i struktura 
potrošnje za ove potrebe. Po pravilu, taj 
skup elementarnih potreba zasniva se na 
stvarnoj potrošnji najsiromašnijih članova 
društva, uz prilagođavanja prema određe-
nim međunarodno priznatim standardi-
ma za ishranu2. u Srbiji, apsolutna linija 
siromaštva 2010. godine postavljena je na 
8544 dinara. Prema ovom kriterijumu, u 
Srbiji je bilo 9,2% siromašnih. 
2 računa se prema strukturi potrošnje najni-
žeg decila, a struktura i kvalitet namirnica i 
unetih kalorija definisani su prema preporu-
kama Svetskog programa za hranu (u proseku 
2.228 kalorija dnevno). Pored hrane uključu-
je i odeću, obuću, higijenu, prevoz, obrazova-
nje, zdravstvo i sl.

Izvor: Svetski program za hranu (World Food Programme) Ujedinjenih nacija

Grafikon 2: Ukupan broj gladnih u svetu 2001-2009 u milionima
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2008. 2009. 2010.

Linija siromaštva, RSD mesečno po potrošačkoj 
jedinici 7.401 8.022 8.544

% siromašnih u Srbiji 6.1 6.9 9.2

% siromaštnih prema tipu naselja

                                gradsko područje 6.0 4.9 5.7

                                ostalo područje 7.5 9.6 13.6

Izvor: Republički zavod za statistiku

Tabela 2: Apsolutno siromaštvo u Srbiji

koncept apsolutnog siromaštva često je 
bio kritikovan zato što ne uzima u obzir 
opšti standard života koji preovladava u 
jednom društvu. kritičari smatraju da nije 
moguće odrediti apsolutni minimum ži-
votnih potreba, te da nije moguće kvantifi-
kovati taj minimum za sve pripadnike jed-
nog društva ili pak za pripadnike brojnih 
različitih društava, da bi se postigla me-
đunarodna uporedivost podataka. Pojam 
apsolutnog siromaštva ne uspeva da ade-
kvatno uključi, na primer, kulturne potre-
be ili standarde stanovanja koji zavise od 
karaktera društva u kome žive pojedinci 
koje posmatramo. Na primer, posedova-
nje televizora ili tekuće vode u stanu može 
biti standard u razvijenim zemljama, ali 
ne nužno i u siromašnim društvima afri-
ke. Iz tih razloga, često se koristi koncept 
relativnog siromaštva.

relativno siromaštvo se određuje kao mi-
nimum prihvatljivog standarda života3 u 
jednom društvu. Ono se ne izražava pre-
ko apsolutnog novčanog iznosa, već kao 
procenat medijane prihoda ili medijane 
potrošnje4. ako društvo postaje bogatije, 
linija siromaštva će rasti, ako društvo siro-
maši, linija će se spuštati. koncept relativ-
nog siromaštva zasnovan je na ideji da po-
jedinci treba da dele životne obrasce koji 
3 Životni standard predstavlja stepen zadovo-
ljenosti određenih potreba ili životne uslove 
kao što su dohodak, stanovanje, odevanje, 
ishrana i slično, dok način na koji se potrebe 
zadovoljavaju predstavlja životni stil.
4 Prihod ili iznos potrošnje koji se nalazi tačno 
na sredini distirbucije svih prihoda, odnosno 
iznosa potrošnje u društvu, pri čemu polovi-
na društva zarađuje/troši više od tog iznosa, a 
druga polovina manje.

Izvor: RZS, Praćenje socijalne uključenosti u Srbiji , 2010.

2008. 2009.

Linija siromaštva, RSD mesečno po potrošačkoj jedinici 8.923 9.583

% siromašnih u Srbiji 13.2 13.6

% siromaštnih prema tipu naselja

                       gradsko područje 10.9 9.1

                       ostalo područje 16.1 19.5

Tabela 3: Relativno siromaštvo u Srbiji
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vladaju u datom društvu, kao i da imaju 
lične koristi od opšteg prosperiteta.

relativnom siromaštvu stavlja se zamerka 
da zanemaruje činjenicu da čak i u razvi-
jenim društvima ima ljudi koji ne uspeva-
ju da zadovolje osnovne životne potrebe. 
Dalje, često se prigovara da je linija rela-
tivnog siromaštva arbitrarno postavljena 
(na primer, linija siromaštva u Eu po-
stavljena je na 60% od medijane prihoda). 
konačno, relativno siromaštvo skreće pa-
žnju sa bede i materijalne deprivacije kao 
ključnih aspekata siromaštva.

Finansijsko siromaštvo i 
materijalna deprivacija
kao što je više puta pomenuto, siromaš-
tvo je primarno nedostatak materijalnih 
sredstava da se podmire osnovne životne 
potrebe. analiza finansijskog siromaštva 
usmerava se na dve stvari: (1) prihode ili 

rashode domaćinstava, i (2) određenu li-
niju siromaštva. linija siromaštva može 
biti definisana kao apsolutna linija (u nov-
čanom iznosu) ili kao odnos prema sred-
njem prihodu. u oba slučaja, finansijski 
su siromašni oni čiji su prihodi ispod te 
linije.

Materijalna deprivacija odnosi se na nes-
posobnost pojedinaca ili domaćinstava da 
zadovolje potrebe i priušte dobra koja se u 
njihovom društvu smatraju tipičnim. Ma-
terijalna deprivacija je zapravo jedno šire 
shvatanje siromaštva i često se meri razli-
čitim indeksima zbog toga što se nastoji 
obuhvatiti više elemenata. Indeks materi-
jalne deprivacije može da sadrži sledeće 
stavke: da li domaćinstvo može da priu-
šti odlazak na godišnji odmor, kvalitetnu 
ishranu, da li domaćinstvo poseduje teku-
ću vodu, da li ima kuću od čvrstog materi-
jala, odgovarajuće veličine (meri se prena-
seljenost), da li ima televizor, frižider, krov 
koji prokišnjava, vlagu u kući itd. 

Grafikon 3: Materijalna deprivacija različitih grupa u Srbiji

    Izvor: UNDP, Izveštaj o humanom razvoju i socijalnoj isključenosti, 2010.
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za merenje depriviranosti uzimaju se oni 
pokazatelji koji su tipični za dato društvo. 
tako, na primer, u seoskim sredinama u 
Srbiji 85% domaćinstava poseduje telefon, 
a samo 45% je priključeno na javni vodo-
vod. zato će se samo prva stavka uzeti kao 
relevantna za merenje materijalne depri-
viranosti jer je posedovanje telefona, a ne 
priključenost na javni vodovod odlika re-
lativne većine seoskih domaćinstava. De-
priviranim se, onda mogu smatrati doma-
ćinstva koja se suočavaju sa nedostatkom 
na više indikatora, u zavisnosti od njiho-
vog ukupnog broja.

Finansijsko siromaštvo je samo jedan od 
aspekata siromaštva. Materijalna depri-
vacija nam pomaže da razumemo stvarne 
životne okolnosti pojedinaca i porodica. 
Pomaže da razumemo dubinu i obim pro-
blema sa kojima se pojedinci i porodice 
suočavaju.

Objektivno, subjektivno 
i ekstremno siromaštvo
Objektivno siromaštvo podrazumeva da 
su stručnjaci odredili kriterijum na osno-

vu koga se procenjuje ko je siromašan. 
Bez obzira da li je siromaštvo definisano 
kao finansijsko siromaštvo ili materijalna 
deprivacija, da li je finansijsko siromaštvo 
definisano kao apsolutno ili relativno, od-
luka o kriterijumu i definiciji, a time i oce-
ni ko je siromašan, zadatak je stručnjaka.

Nasuprot ovim objektivnim merilima siro-
maštva, istraživače i kreatore javnih politi-
ka često interesuje i subjektivni osećaj po-
jedinaca. Subjektivno siromaštvo je osećaj 
uskraćenosti koji ljudi imaju poredeći sebe 
sa drugima i poredeći svoje prihode s onim 
što smatraju minimumom za prihvatljiv 
nivo života. Subjektivno siromaštvo ukazu-
je na samopercepciju ljudi i ne predstavlja 
objektivni pokazatelj materijalnog statusa. 
Ono je važno za razumevanje položaja lju-
di i njihovih postupaka i stavova.

Brojna istraživanja su pokazala da je u 
društvima zahvaćenim post-socijalistič-
kom transformacijom ovaj subjektivni 
osećaj siromaštva izraženiji od objek-
tivno izmerenog siromaštva. tako je i u 
istraživanjima siromaštva u Srbiji u peri-
odu 2002-2007. godine zabeleženo da je 
objektivno siromaštva opadalo brže nego 
subjektivno.

Grafikon 4:
Objektivno i subjektiv-
no siromaštvo u Srbiji, 
2009.

Izvor:
 RZS, Praćenje socijalne 
uključenosti u Srbiji, 
2010
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Ekstremno siromaštvo u svetu
Kada se žele pratiti najteži oblici siromaštva, oni koji ugrožavaju sam biološki 
opstanak ljudi, koristi se pojam ekstremnog siromaštva. Da bi mogla da prati 
ekstremno siromaštvo na svetskom nivou, Svetska banka koristi jedinstvenu 
liniju siromaštva. U ovom slučaju siromaštvo je definisano kao ono u kome po-
jedinci imaju na raspolaganju manje od 1.25 USD (PPP) dnevno, a umereno 
siromaštvo kao ono u kome pojedinci imaju na raspolaganju manje od 2 USD 
dnevno. U 2005. godini 1.4 milijarde ljudi u svetu je živelo sa manje od 1.25 
USD dnevno, dok je njihov broj u 1981. godini iznosio 1.9 milijardi.

Na ovoj mapi sveta prikazane su zone ekstremnog siromaštva u svetu. Za svaku zemlju prikazano 
je učešće stanovništva koje živi sa manje od 1.25 USD dnevno. Kao što se vidi, najveće zone ekstre-
mnog siromaštva u svetu su subsaharska Afrika i Južna Azija.

Izvor: http://en.wikipedia.org/wiki/Poverty

siromaštvo - karakteristike, dimenzije i merenje odnos siromaštva i isključenosti
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Dosadašnja razmatranja pokazuju da su 
siromaštvo i socijalna isključenost bli-
ski pojmovi, ali i da između njih posto-
je razlike. Isključenost se više shvata kao 
proces koji pojedince sprečava da uče-
stvuju u svim važnim aspektima života 
u jednom društvu, zato što su siromašni, 
zato što nemaju osnovne kompetencije ili 
zato što su diskriminisani. S druge stra-
ne, siromaštvo se više shvata kao stanje 
nedovoljnih sredstava, pre svega prihoda, 
da bi se adekvatno učestvovalo u društve-
nom životu.

Ovaj odnos možemo posmatrati kao od-
nos uzroka i posledice, što nas vodi ka pi-
tanju: šta je starije – siromaštvo ili socijal-
na isključenosti? O tome postoje različita 
mišljenja, ali  tvrdoglava rasprava o tome 
da li je siromaštvo uzrok socijalne isklju-
čenosti ili obrnuto, ličila bi na legendarnu 
raspravu o tome šta je starije: kokoška ili 
jaje?. Iako su neki autori spremni da više 
ukažu na siromaštvo kao uzrok socijalne 
isključenosti, a drugi kao posledicu soci-
jalne isključenosti, njihov odnos je zapra-
vo dvosmeran.

Veza između siromaštva 
i socijalne isključenosti
Siromaštvo može biti uzrok isključenosti, 
kao kod dece iz siromašnih porodica koja 
ne mogu da priušte školovanje, zbog čega 
kasnije teže nalaze zaposlenje, te zapadaju 
u začarani krug socijalne isključenosti. S 
druge strane, socijalna isključenost može 
biti uzrok siromaštva, kao kod roma, koji 
ne mogu da se zaposle zbog predrasuda 
poslodavaca, a teško grade socijalne mre-
že, pa ne mogu ni na njih da se oslone u 
pronalaženju posla.

Odnos između siromaštva i socijalne is-
ključenosti nije samo pitanje uzroka i po-

sledice, već i toga kako pojmove opisuje-
mo i stavljamo u širi društveni kontekst. 
Siromaštvo se može posmatrati kao samo 
jedna od dimenzija šireg pojma socijalne 
isključenosti. u savremenom konceptu 
socijalne isključenosti u Eu, siromaštvo 
se upravo posmatra kao jedan od mnogih 
oblika deprivacije koje zajedno čine stanje 
socijalne isključenosti. Naravno, postoje 
i druga stanovišta. tako, na primer, soci-
jalna isključenost može se posmatrati kao 
ekstremni oblik siromaštva koji podrazu-
meva višestruku deprivaciju, a ne samo 
materijalno siromaštvo. konačno, ova dva 
pojma mogu se preklapati - neki ljudi su 
istovremeno siromašni i isključeni, dok 
drugi mogu biti siromašni, ali ne moraju 
biti socijalno isključeni i obrnuto.

Odnos siromaštva i socijalne isključenosti 
možemo ilustrovati uz pomoć sledeća dva 
primera: 

odnos siromaštva i isključenosti

Primer 1: siromaštvo je uzrok so-
cijalne isključenosti

Deca iz siromašnih domaćinstava 
imaju otežan pristup školovanju jer 
nemaju dovoljno sredstava za knji-
ge, sveske i drugu opremu, odeću i 
obuću, troškove putovanja ili sme-
štaja ako moraju otići u drugi grad 
na školovanje. rano isključivanje 
iz obrazovnog sistema stvara ne-
povoljne šanse za njihovo kasnije 
uključivanje na tržište rada, a time 
i za ostvarivanje kvalitetnih uslova 
života. Podaci u priloženoj tabeli 
pokazuju velike razlike u pohađa-
nju srednje škole dece iz siromaš-
nih domaćinstava i onih koja su 
iznad linije siromaštva.

Siromašni Nisu siromašni

Ne pohađaju školu 41.9 14.9

Osnovna škola 11.9 8.1

Srednja stručna - 1 godina 0.0 1.5

Srednja stručna - 2 godine 1.1 0.3

Srednja stručna - 3 godine 13.0 11.9

Srednja stručna - 4 godine 25.8 44.4

Srednja umetnička 0.0 1.6

Specijalna škola 1.2 0.3

Gimnazija 3.8 16.5

Jednogodišnje specijalističko obrazova-
nje nakon srednje škole 1.2 0.4

Tabela 4: Deca starosti 19-19 godina prema tipu škole koju pohađaju, 2007, u %

Izvor: RZS, AŽS 2002-2007: 252

Grafikon 5:
 Stopa rizika od siromaštva pre-
ma najčešćem statusu na trži-
štu rada, Srbija 2009.

Izvor:
RZS, Praćenje socijalne uključe-
nosti, 2010 

odnos siromaštva i isključenosti

Primer 2: socijalna isključenost je uzrok siromaštva

Isključenost sa tržišta rada, sa druge strane, može predstavljati uzrok siromaš-
tva. Ipak, treba napomenuti da zaposlenost ne otklanja u potpunosti rizike od 
siromaštva, zato što neki poslovi nisu adekvatno plaćeni. zbog toga se često po-
sebna pažnja poklanja takozvanoj „zaposlenoj sirotinji“ (engl. in-work poverty). 
Međutim, nezaposlenost izrazito povećava rizike od siromaštva. Ilustracija za to 
nalazi se u prikazanom grafikonu, na osnovu koga se može uočiti da su rizici od 
siromaštva nezaposlenih daleko viši nego kod zaposlenih.
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Siromaštvo i 
isključenost – uzročno-
posledični odnosi 

Neki stručnjaci smatraju da je razlika 
između siromaštva i socijalne isključe-
nosti pre svega u intenzitetu, pa opisuju 
siromaštvo kao stanje u kome se „glava 
još uvek drži iznad vode“, dok socijalna 
isključenost predstavlja „potpuno poto-
nuće“. Međutim, prelazak iz siromaštva u 
socijalnu isključenost ne mora biti samo 
kvantitativan, već može doneti i kvalita-
tivnu promenu. tako, na primer, Savet 
Evrope smatra da siromaštvo može vo-
diti socijalnoj isključenosti u smislu da 
su ljudi odsečeni od tržišta rada, ne uče-
stvuju u dominantnim socijalnim i kul-
turnim obrascima, gube socijalne kontak-
te, žive u stigmatizovanim susedstvima i 
nisu u dometu socijalne podrške. Prema 
ovom stanovištu, socijalna isključenost 
suštinski predstavlja intenzivan oblik 
višedimenzionalne deprivacije, ona je 
dugotrajno stanje i predstavlja drastičan 
prekid u odnosima sa ostatkom društva.

Ovaj uzročno-posledični odnos može 
se opaziti i u suprotnom smeru. kao što 
je već napomenuto, socijalno isključene 
osobe suočavaju se sa nizom prepreka 
koje ih onemogućavaju da dostignu nivo 
prihoda koji je prihvatljiv za zajedni-
cu u kojoj žive. te prepreke mogu imati 
korena u praksama različitih institucija, 
nepostojanju adekvatne infrastrukture 
ili stavovima i postupcima drugih akte-
ra – osobe sa invaliditetom, pripadnici 
etničkih manjina ili stanovnici seoskih 
područja suočavaju se sa različitim obli-
cima isključenosti koji njih opet onemo-
gućavaju da se izdignu iznad linije siro-
maštva. u oba slučaja, različiti aspekti 
socijalne isključenosti posmatraju se kao 
uzrok siromaštva.

Šta je uže, a šta šire?
I u vezi s ovim pitanjem postoje brojna 
suprotstavljena mišljenja. Prema jednom 
stanovištu, isključenost je oblik siro-
maštva. Neki autori posmatraju socijalnu 
isključenost samo kao jedan ekstremni 
oblik siromaštva. zbog dugotrajnog i du-
bokog siromaštva, dolazi do pucanja veza 
između pojedinaca i zajednice i njegovog 
socijalnog isključivanja. tako često gubi-
tak zaposlenja i dugotrajna nezaposlenost 
proizvode lančani efekat socio-ekonom-
skog propadanja, deprivacije, gubljenja 
socijalnog kapitala, narušavanja odnosa 
sa drugima.

S druge strane, siromaštvo se može po-
smatrati kao oblik isključenosti. Drugi 
autori smatraju da je siromaštvo, i onda 
kada je šire shvaćeno, samo deo složenije 
pojave socijalne isključenosti. Siromaštvo 
je jedna forma isključenosti – isključe-
nosti iz raspodele ekonomskih resursa ili 
specifičnije – dohotka. Pored siromaštva, 
pristup socijalne isključenosti posvećuje 
pažnju i nizu drugih oblika isključenosti: 
sa različitih tržišta, iz sistema socijalnih 
usluga, političkog odlučivanja, socijalnih 
mreža i života zajednice, iz kulture.

konačno, postoji i stanovnište po kome 
se siromaštvo i isključenost preklapa-
ju. u nekim slučajevima siromaštvo se 
javlja bez socijalne isključenosti, dok se 
ponekad socijalna isključenost javlja bez 
siromaštva. u prvom slučaju može se de-
siti da je, recimo pod udarom ekonomske 
krize, osoba ostala bez posla. u kratko-
ročnom periodu ta osoba i njena poro-
dica mogu iskusiti probleme siromaš-
tva. Njihove veze sa zajednicom, pristup 
zdravstvu, školama, pa verovatno i posete 
bioskopima i koncertima neće se najvero-
vatnije odjednom obustaviti (mada će se 
verovatno prorediti). ukoliko se nakon 

odnos siromaštva i isključenosti

kraćeg vremena ponovo zaposle, oni će 
izaći iz siromaštva, a da nisu ni iskusili 
socijalnu isključenost. Na drugoj strani 
potražićemo ilustraciju u dobrostojećoj 
osobi koja se zbog ličnih razloga (zbog 
preterano dugog radnog vremena, revol-

ta prema dominantnoj kulturi, ili nekog 
drugog razloga), a ne društvenog pritiska 
niti strukturnih ograničenja, isključila iz 
društvenog života zajednice. kod takve 
osobe zabeležićemo neke forme socijalne 
isključenosti, ali ne i siromaštvo.

Grafikon 6: Modeli odnosa siromaštva i socijalne isključenosti
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Naš osnovni cilj u ovom poglavlju jeste da se upoznamo sa pojmovima siromaštva i soci-
jalne isključenosti, njihovim oblicima, manifestacijama i načinima na koje se mere i anali-
ziraju. Cilj nam je, takođe, da se upoznamo sa zvaničnim konceptom siromaštva i socijalne 
isključenosti Evropske unije.

   UZROCI I POSLEDICE
 SIROMAŠTVA I SOCIJALNE
 ISKLJUČENOSTI 2.

Marija Babović
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 2.1   Uvod

Uzroci socijalne isključenosti su različiti 
faktori koji potiskuju ljude iz određenih 
oblasti života u društvu ili ih dovode u po-
ložaj siromaštva. kada tragamo za uzro-
cima siromaštva i socijalne isključenosti 
važno je da pravimo razliku između druš-
tvenih i individualnih uzroka. 

karakteristike ekonomskog rasta, struk-
ture ekonomije, nedostupnost radnih 
mesta, obrazovanja i slično, predstavljaju 
važne društvene faktore koji mogu voditi 
isključivanju pojedinaca i grupa. Ovi fa-
kori oblikuju društveni kontekst u kome 
treba posmatrati individualne faktore, jer 
u tom kontekstu pojedinci donose odluke, 
od toga kakvu će odeću kupiti, koliko će 
se obrazovati, do toga gde će se zaposliti 
i koliko će raditi, a koliko trošiti. Nekada 
društveni uslovi stvaraju vrlo nepovoljan 
kontekst, ne ostavljajući pojedincima 
stvarne mogućnosti izbora, pa nam se 
može učiniti da se uzroci kriju u indivi-
dualnim faktorima (poput nespremnosti 
da se školuje, radi i slično) iako se zapravo 
nalaze među društvenim činiocima (ne-
dostupnost obrazovanja, manjak radnih 
mesta). Drugi put, društveni uslovi nude 
pojedincima više mogućnosti nego što 
su spremni da iskoriste, ili ih u siromaš-

tvo potisnu individualni faktori kao što 
su bolest, smrt člana porodice ili  gubitak 
posla.

Posledice društvene isključenosti pred-
stavljaju različite manifestacije položa-
ja pojedinaca i grupa koje proističu iz soci-
jalnog isključivanja ili različite akcije koje 
nastaju u odgovor na socijalno isključiva-
nje. Posledice takođe možemo razlikova-
ti u zavisnosti od toga da li se ispoljavaju 
na nivou pojedinaca, grupa ili društava. 
Dalje, možemo razlikovati posledice koje 
se javljaju u vidu stanja, od onih koje se 
ispoljavaju u vidu akcija. Na primer, na 
individualnom nivou, neuhranjenost, 
loša stambena situacija ili beskućništvo, 
predstavljaju neke od posledica u vidu 
stanja, dok migriranje, proizvodnja hrane 
sa okućnice, prodavanje stvari iz doma-
ćinstva, predstavljaju posledice u obliku 
akcija. Na društvenom nivou posledice se 
mogu ispoljiti kroz stanja nerazvijenosti, 
krize, siromaštva regiona, ili kroz akcije u 
obliku konflikata, kriminaliteta, korupcije 
i slično. 

Procesi velikih društvenih transformacija 
najčešće predstavljaju izvor novih oblika 
siromaštva i socijalne isključenosti. Bu-
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tu. u slučaju osobe B, porodica će možda 
uspeti da izađe iz zamke siromaštva, ali će 
se suočiti sa problemima razdvojenosti ili 
preseljenja u drugu sredinu u kojoj može 
naići na niz prepreka za uspešno socijalno 
uključivanje, kao imigrantska porodica.

Grafikon 7:
Uzroci i posledice socijalne isključenosti

dući da se Srbija nalazi upravo u jednom 
takvom procesu – post-socijalističke tran-
sformacije – mi ćemo se njime više poza-
baviti u nastavku teksta. 

Dva nivoa na kojima možemo pratiti 
uzroke i posledice siromaštva i socijalne 
isključenosti tesno su povezana. Prove-
šćemo osobe a i B kroz model prikazan 
u grafikonu kako bismo ilustrovali taj 
odnos. Obe osobe su kvalifikovani radni-
ci, muškarci stariji od 40 godina, oženje-
ni, imaju po dvoje maloletne dece. Obe 
osobe su izgubile posao zbog zatvaranja 
industrijskih pogona u njihovom kraju. 
Dakle, deindustrijalizacija u lokalnoj 
zajednici predstavlja značajan društve-
ni uzrok njihovog isključivanja sa tržišta 
rada. Međutim, a ima zaposlenu suprugu, 
zbog čega njegova porodica uspeva da za-
drži životni standard iznad linije siromaš-
tva, dok je supruga osobe B nezaposlena i 
ova porodica upada u zamku siromaštva. 
Dakle, porodica (ili domaćinstvo) ima 
važnu posrednu ulogu u dinamici soci-
jalnog isključivanja između nivoa društva 
i pojedinca. u datim uslovima obe osobe 
treba da donesu odluku šta dalje da rade. 
Osoba a nastavlja da bezuspešno traži 
posao, dok osoba B nakon nekoliko neu-
spešnih pokušaja, odlučuje da emigrira u 
inostranstvo. Dakle, individualne karak-
teristike (kvalifikacije, starost, porodični 
status, izbori) važni su faktori, ali ih treba 
posmatrati u datom kontekstu.

Prođimo dalje kroz model na strani po-
sledica. Pomenuti društveni (deindustri-
jalizacija), porodični (sastav porodice, za-
poslenost drugih članova) i individualni 
faktori (kvalifikacije, starost, izbori) imaju 
posledice za porodice osoba a i B. u slu-
čaju osobe a, porodica će se nalaziti na 
ivici siromaštva, sa velikim rizikom da u 
njega sklizne ako i supruga ostane bez po-
sla. Deca će odrastati u uslovima depriva-
cije sa smanjenim šansama kasnije u živo-

više razloga. Najpre, njihovi uzroci ne-
kada spadaju u istorijske procese dugog 
trajanja. kao što ćemo videti, u Srbiji je 
siromaštvo posebno rašireno u seoskim 
područjima, a jedan od faktora koji tome 
doprinose je struktura seoskih gazdinsta-
va. zašto Srbija ima brojna usitnjena seo-
ska gazdinstva? uzrok sigurno treba tra-
žiti u istorijskim faktorima – političkim 
procesima, agrarnim reformama i slično. 

S druge strane, mere koje države predu-
zimaju takođe imaju i svoju istorijsku 
pozadinu. Na primer, u državi u kojoj po-
stoji jaka tradicija državne intervencije u 
socijalnoj politici i ekonomiji, povlačenje 
države može izazvati otpore u društvu. Iz 
ovih razloga, mi ćemo se na početku ovog 
poglavlja pozabaviti istorijskim aspektima 
siromaštva i socijalne isključenosti, kako 
u Evropi, tako i u Srbiji. 

uvoduvod

Društveni
uzroci

Društvene
posledice

Porodični
uzroci

Porodične
posledice

Individualni
faktori

Individualne 
posledice

kao što smo rekli, ovi procesi odvijaju se 
u nekom društvenom okruženju: a i B su 
istovremeno i pripadnici jedne društvene 
grupe – sloja kvalifikovanih radnika. raz-
mislimo onda šta se dešava kada u jed-
nom društvu postoji puno osoba kao što 
su a i B, kada se čitave grupe suočavaju sa 
sličnim problemima? kakve su onda po-
sledice za društvo? Navedimo samo neke 
od mogućih: neiskorišćeni ljudski resur-
si (nezaposlenost i neaktivnost), gubitak 
dela stanovništva (usled migriranja), gu-
bitak poverenja u institucije društva i pre-
kidanje odnosa poverenja i solidarnosti 
među ljudima.

Na kraju, uzroke i posledice siromaštva i 
socijalne isljučenosti moramo posmatra-
ti i u istorijskoj perspektivi. za to postoji 
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Siromaštvo je obeležilo celokupnu ljudsku 
istoriju. u srednjem veku siromaštvo je 
bilo široko rasprostranjeno. Poljoprivreda 
je bila glavna privredna grana, a pošto nisu 
postojala tržišta, ekonomija je zapravo bila 
naturalna i u osnovi je predstavljala eko-
nomiju opstanka, pretežno usmerenu na 
proizvodnju osnovnih sredstava za život. 
ljudi su živeli uglavnom u selima, a doma-
ćinstva su proizvodila sve ono što je bilo 
neophodno za život: hranu, odeću i oruđa. 
Iznenađujuće, ali ispitivanja ljudskih skele-

ta iz srednjeg veka pokazala su da je većina 
ljudi imala adekvatnu ishranu, izuzev u pe-
riodima gladi. Ipak, česti ratovi, epidemije 
kuge i drugih bolesti, nepovoljni klimatski 
ciklusi praćeni lošim prinosima, učinili su 
da siromaštvo za većinu stanovnika sred-
njevekovne Evrope bude neizbežno život-
no iskustvo (Beaudoin, 2007).

Industrijalizacija je iz korena promenila 
uslove života ljudi. Najpre, ona ih je odvo-
jila od zemlje i potisnula iz sela ka grado-

Piter Brojgel Stariji:
Trijumf smrti (1562), 
Prado muzej, Madrid

vima. zatim, rad u industrijskim postroje-
njima i život u gradu doveli su do toga da 
je egzistencija ljudi zavisila od potražnje za 
radnom snagom i njihove sposobnosti da 
svoj rad prodaju. konačno, ovi procesi raz-
gradili su socijalne veze u koje su bili uklju-
čeni u seoskim zajednicama i proširenim 
porodicama.

tokom perioda rane industrijalizacije na 
prelasku iz 18. u 19. vek u Engleskoj, ove 
korenite promene dovele su do pojave ve-
likog urbanog siromaštva. Odvajanje od 
zemlje i migriranje ka gradskim industrij-
skim centrima otklonilo je mogućnost da 
stanovništvo dopunjava nesigurne prihode 
od rada proizvodnjom hrane sa okućnice. 
Cene hrane su rasle, što je posebno opte-
retilo budžete gradskih domaćinstava nižih 
prihoda, kod kojih je potrošnja na hranu 
činila veći deo nego kod bolje stojećih.

Cene stanovanja u gradovima su rasle, 
kako zbog pritiska sve brojnijeg stanovniš-
tva, manjka zemljišta, tako i zbog sporog 
tehnološkog napretka u građevinarstvu. 
Pojedinci i porodice niskih prihoda bili 
su prinuđeni da se sele u gradske četvrti 

niskog kvaliteta, a nebriga gradskih vlasti 
za razvoj infrastrukture u ovim četvrtima 
posebno je ugrozila kvalitet života. Stoga 
među gradskom sirotinjom dolazi do sve 
češćeg oboljevanja, više smrtnosti i rašire-
ne nesposobnosti za rad.

Preseljenjem u gradove ljudi su izgubi-
li socijalne veze koje su im predstavljale 
važnu podršku dok su živeli u seoskim za-
jednicama. Porodice se u potrazi za zapo-
slenjem „oslobađaju viška srodnika“ i svo-
de na porodična jezgra (roditelji i deca), 
a sve to značajno podriva mreže socijalne 
podrške i izlaže gradsko radničko stanov-
ništvo visokim socijalnim rizicima.

Među ugroženim kategorijama nalazili su 
se nekvalifikovani radnici koje industrija 
nije mogla da apsorbuje. Dinamika indu-
strijalizacije, međutim, često je vodila tome 
da pojedine kategorije kvalifikovanih rad-
nika ubrzo dospeju među nekvalifikovane, 
zbog toga što su mašine zamenile njihov 
ručni rad. u posebno teškom položaju na-
lazili su se i stari, bolesni, invalidi, velike 
porodice i domaćinstva na čijem čelu su 
bile žene (Polak, Williamson, 1991).

istorijski i sadašnji društveni kontekst istorijski i sadašnji društveni kontekst 

Ciklusi siromaštva u Evropi

Pojedini autori opisuju cikluse siromaštva koji su pogađali veliki deo populacije 
Zapadne Evrope. Jedan od ovih perioda predstavlja 14. vek. Početkom veka 
počeli su da opadaju poljoprivredni prinosi, pre svega zbog nepovoljnih kli-
matskih uslova. Niz oštrih zima doveo je do velike gladi od 1315. do 1317. godi-
ne. Zatim je sredinom veka stanovništvo pokosila epidemija kuge. To je pokre-
nulo ekonomsku krizu koju je zatim produbio Stogodišnji rat između Engleske 
i Francuske (1337-1453). Ratni sukobi su prekidali i ometali tokove trgovine, 
a zbog finansiranja rata povećani su porezi. U gradovima, cene hrane su ra-
sle kako je trgovina opadala. Zbog prekida u trgovinskim vezama, ekonomska 
kriza se prelivala i na područja izvan onih neposredno zahvaćenih sukobima. 
Tako su u Firenci zanatlije u tekstilnoj industriji ostajale bez posla zapadajući u 
siromaštvo kao i stanovnici Zapadne Evrope. Pobune stanovništva su izbijale u 
gradovima i selima (Beaudoin, 2007: 23).

 2.2  Istorijski i sadašnji društveni kontekst 
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Siromaštvo za vreme 
socijalizma i tokom 1990tih

Više od dve decenije nakon pada Berlin-
skog zida, period socijalizma se u Srbiji i 
dalje pamti kao period blagostanja i so-
cijalne sigurnosti. Vlasti su bile oprede-
ljene za ekonomski rast koga će pratiti 
i poboljšanje životnih uslova za sve. Ovi 
ciljevi ostvarivani su mešavinom različi-
tih javnih mera, od spoljne politike, preko 
ekonomije, do socijalne politike. Bivša Ju-
goslavija uživala je značajnu međunarod-
nu finansijsku pomoć (na primer, samo u 
periodu od 1945 do 1952. godine dobila je 
pomoć u iznosu od najmanje 3 milijarde 
današnjih dolara). Država je vodila politi-
ku pune zaposlenosti, čak i po cenu sma-
njenja investicija i pada produktivnosti. 
uprkos tome, nezaposlenost je vremenom 
postajala sve veći problem, pa je 1990. go-
dine iznosila 19.5% (Pošarac, et.al. 1992). 
razvijani su sistemi zdravstvene, penzio-
ne i socijalne zaštite i javnog obrazovanja. 
usluge su bile relativno niskog kvaliteta, 
ali dostupne najvećem delu stanovništva. 
Važni segmenti socijalne politike – briga 
o deci, stambena politika i materijalna 
podrška – sprovođeni su kroz društvena 
preduzeća. Ove mere su podizale materi-
jalni standard stanovnika, ali istovremeno 
produbljivale socio-ekonomske razlike. 
Dobitnici ovih mera bili su rukovodio-
ci, stručnjaci i zaposleni u profitabilnim 
granama, a gubitnici – poljoprivrednici i 
nisko kvalifikovani radnici. uprkos sve-
mu, stope siromaštva bile su visoke i po-
četkom 1990tih iznosile su 19.5% u Srbiji 
bez pokrajina, 6% u Vojvodini i nevero-
vatnih 81.9% na kosovu i Metohiji (Ibid).

Siromaštvom su posebno bili pogođe-
ni poljoprivrednici  – 1990. godine njihov 
udeo među siromašnima bio je dva puta 
veći nego njihov udeo u ukupnoj popula-
ciji Srbije. Socijalno osiguranje je uglav-

nom proizlazilo iz zaposlenja, pa su veliki 
delovi poljoprivrednog stanovništva bili 
lišeni osnovnih socijalnih prava. tokom 
socijalizma, materijalni standard grad-
skih slojeva održavan je i subvencioni-
sanim stanarinama i smanjenim cenama 
energije i hrane. Ovo poslednje, uz mala 
investiciona ulaganja, odsustvo tržišta i 
sl., dodatno je pogoršalo položaj poljo-
privrednika. Ipak, poljoprivrednici su 
mogli poboljšati svoj materijalni položaj 
naturalnom proizvodnjom, što je tokom 
1990ih postala važna strategija opstanka, 
kada je došlo do naglog siromašenja veći-
ne stanovništva.

Socijalni položaj stanovništva Srbije do-
datno se pogoršao tokom 1990tih. Pre-
ma podacima aPD, siromaštvo u Srbiji 
je 1990. godine iznosilo 14.1%, da bi već 
1995. godine poraslo na 28.9%, a 2000. 
godine na čak 36.5%. Već 2002. godine 
zabeležen je pad na stopu od 14.5% (Bo-
gićević, et.al. 2002).

tokom 1990ih došlo je do brzog i dubokog 
propadanja ekonomije, materijalnog stan-
darda i društvene solidarnosti. Na vrhun-
cu hiperinflacije, siva ekonomija je činila 
preko polovine BDP, a krajem ovog peri-
oda stopa apsolutnog siromaštva dostigla 
je 36.5% (Bogićević et.al. 2002). uporedo s 
tim, urušio se i sistem socijalne sigurnosti, 
kao i svi drugi segmenti socijalne politike. 
Prednosti koje je Srbija imala nepovratno 
su izgubljene. kada je ušla u društvene i 
ekonomske reforme posle 2000. godine, 
Srbija je imala upola manji BDP nego 1989. 
godine. Prvu deceniju trećeg milenijuma 
obeležile su relativno stabilne stope rasta, 
ali bez povećanja zaposlenosti i izvoza. 

Poslednje decenije socijalizma obeležila 
je duboka politička i ekonomska kriza. 
uprkos politici pune zaposlenosti koju 
su vlasti vodile decenijama, čak i po cenu 
smanjenih investicija i prekomerne javne 

Grafikon 8:
Siromaštvo u Srbiji bez 
pokrajina (1978-1990)

Izvor:
Pošarac, et.al, 1992

potrošnje, nezaposlenost je s vremenom 
postajala sve veći problem. Na nivou Sr-
bije, 1971. godine stopa nezaposlenosti 
iznosila je 8.2%, početkom osamdese-
tih 15.5%, a 1990. godine čitavih 19.5% 
(Pošarac et. al. 1992). Slične tendencije 
važe i za stope siromaštva (ovde računa-
te kao egzistencijalni minimum, tako što 
su iz potrošačke korpe oduzeti troškovi 
odeće, obuće i opremanja stana, Pošarac 
et.al, 1992: 13). Posebno oštar rast siro-
maštva beleži se krajem 1980tih, kada se 
produbljuju ekonomska i politička kriza u 
bivšoj Jugoslaviji.

Devedesete godine obeležio je i rast sive 
ekonomije, koja je 1993. godine iznosila 
54% BDP-a, da bi do kraja 1990tih njen udeo 
pao na trećinu (krstić, et. al, 1998). za veliki 
broj domaćinstava aktivnost u sivoj ekono-
miji predstavljala je značajan izvor prihoda. 
Prema istraživanjima iz 1993. godine, goto-
vo svako drugo domaćinstvo imalo je makar 
jednog člana angažovanog u sivoj ekonomiji 
(Mrkšić, 1994). Ipak, ove aktivnosti bile su 
više generator nego amortizer nejednakosti, 
jer su se sredstva prelivala ka višim slojevi-
ma, a državni budžet je bio uskraćen za zna-
čajne prihode (Cvejić, 2002).

Grafikon 9:
BDP per capita u
izabranim evropskim 
zemljama (u USD, prema 
cenama iz 1990. godine)

Izvor:
Broadbery, S.Klein, A, 2007.
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Tranzicija i 
ekonomska kriza 

Poslednja decenija 20. veka predstavlja pe-
riod izrazito dubokih promena u neka-
dašnjem socijalističkom bloku Centralne i 
Istočne Evrope. Ove promene najjednostav-
nije se mogu opisati kao transformacija od 
socijalizma ka kapitalizmu.

Socijalistička društva odlikovalo je kole-
ktivno vlasništvo nad resursima, izrazito 
centralizovano odlučivanje o raspodeli re-
sursa, administrativno definisanje cena uz 
značajne subvencije za osnovne potrepštine 
kao što su hrana, stanovanje, komunalije i 
prevoz, puna zaposlenost uz niz socijalnih 
beneficija koje su davala preduzeća (briga o 
deci, subvencionisana ishrana, jeftina letova-
lišta, i sl.). zvanično nije bilo nezaposlenosti, 
a ni siromaštva. Obrazovanje i zdravstvena 
zaštita bili su javni i besplatni, a socijalna 
zaštita bila je uglavnom distribuirana kroz 
preduzeća. Međutim, ova društva odlikova-
la je i „ekonomija nestašice“, nizak životni 
standard stanovništva i ograničenja slobode 
(Barr, 2005).

Urušavanje socijalističkih sistema 1989. 
godine otvorilo je vrata dubokim socio-eko-
nomskim promenama, koje su dovele do 
promene položaja različitih grupa. grupe 
čiji se položaj poboljšao nazivaju se često 
„dobitnicima tranzicije“, dok one čiji se po-
ložaj pogoršao dobijaju etiketu „gubitnika 
tranzicije“. Među dobitnicima tranzicije naš-
li su se preduzetnici (među kojima su znača-
jan deo činili pripadnici stare socijalističke 
elite koji su zahvaljujući dobrim pozicijama 
u starom sistemu uspeli da se brzo prilagode 
novim uslovima), rukovodioci, stručnjaci, 
čije su visoke kvalifikacije na novom tržišu 
rada počele bolje da se nagrađuju. Među gu-
bitnicima trazicije našli su se radnici u indu-
striji, rudarstvu, stariji radnici, osobe niskih 
kvalifikacija, sitni poljoprivrednici i u nekim 

društvima - etničke manjine.

Post-socijalistička transformacija u Cen-
tralnoj i Istočnoj Evropi podrazumevala je 
vrlo složene i opsežne promene koje su se 
razlikovale između zemalja, tekla je nerav-
nomerno i bila obeležena nizom kriza i šo-
kova. rezultat ovih promena je pojava danas 
prilično različitih varijanti kapitalističkih 
društava, sa različitim sistemima zaštite od 
rizika siromaštva i socijalne isključenosti (o 
čemu će više biti reči u poglavlju 6).

Ekonomska kriza koja je pogodila global-
nu ekonomiju 2008. i 2009. godine – naj-
dublja kriza nakon Velike depresije 1930ih 
– dovela je do ozbiljnih posledica u sferi 
rada. u izveštaju Međunarodne organiza-
cije rada (International labor Organzati-
on – IlO) navode se sledeće posledice:

	 	•		Preko	20	miliona	radnih	mesta	zatvo-
reno je u 51 zemlji koje je ova organi-
zacija pratila.

	 •		Zaposlenost	 sa	 skraćenim	 radnim	
vremenom, koju su primenila broj-
na preduzeća i podržale mnoge vla-
de ublažila je efekte krize. Međutim, 
ukoliko se ove prakse očuvanja rad-
nih mesta prekinu, biće zatvoreno još 
5 miliona radnih mesta.

	 •		Blizu	 43	 miliona	 ljudi	 koji	 su	 izgu-
bili posao, kao i onih koji traže prvo 
zaposlenje, našli su se pred rizikom 
dugotrajne nezaposlenosti ili potpune 
isključenosti sa tržišta rada.

	 •		Sistemi	socijalne	zaštite	–	ključni	za	ma-
terijalnu podršku žrtvama krize – poka-
zuju velike slabosti. Dve trećine zemalja 
za koje su podaci bili dostupni, nemaju 
programe nadoknada za nezaposlenost. 
u zemljama koje imaju ovakve progra-
me, pokrivenost nezaposlenih nakna-
dama često je vrlo ograničena.

Na osnovu iskustava iz prethodnih kriza, 
IlO procenjuje da u razvijenim zemljama 
zaposlenost neće povratiti nivo iz perioda 
pre krize sve do 2013. godine. za zemlje 
u razvoju prognoze su nepovoljnije, jer se 
dostizanje stopa zaposlenosti iz perioda pre 
krize ne očekuje u skorašnjem periodu.

Pored toga, iskustva iz prethodnih kriza 
pokazuju ne samo da je potrebno dosta 
vremena da se povrate nivoi zaposlenosti 
nakon oporavka ekonomskog rasta, već da 
su posledice krize po kvalitet zaposleno-
sti daleko veće. Nivo zarada se smanjuje, 
neformalna zaposlenost raste, a veliki broj 
malih preduzeća biva istisnut iz ekonomije 
(IlO, 2009).

Socijalni rizici posle 
2000. godine

Socijalnu situaciju posle 2000. godine mogli 
bismo opisati kao kombinaciju starih i novih 
socijalnih rizika i posebnih problema karak-
terističnih za naše društvo. Stari socijalni 
rizici – starost, bolest, invaliditet i nezapo-
slenost – i dalje određuju socio-ekonomske 
izglede pojedinaca i javne politike.  Novi so-
cijalni rizici nastaju kao posledica promene 
u društvima i ekonomijama širom sveta, pa 
i u Srbiji. Jedan od najuočljivijih predstavlja 
starenje stanovništva i sve veći broj penzio-
nera u odnosu na radnike. Drugi se odnosi 
na teškoće u usklađivanju roditeljstva i rada. 
Sistem podrške roditeljstvu nije se deceni-
jama razvijao, a okolnosti su se promenile, 
jer se zaposleni roditelji danas manje mogu 
osloniti na podršku proširene porodice, a 
radno vreme i uslovi rada povećavaju nji-
hova opterećenja. Na kraju, ceo zapadni svet 
prolazi kroz proces deindustrijalizacije, od-
nosno, pada udela industrijske proizvodnje 
u BDP i rasta uslužne ekonomije. kao posle-
dica tog procesa pojavljuje se problem neod-
govarajućih kvalifikacija značajnog dela rad-

ne snage (zbog čega se u Eu i Srbiji uvodi 
sistem doživotnog i dopunskog obrazovanja 
za odrasle). Posebnu teškoću u Srbiji pred-
stavljaju zakasnela privatizacija i tranzicija, 
koje dodatno komplikuju procese promena.

Na kraju, srpsko društvo opterećeno je i 
nizom socijalnih problema i rizika koji su 
specifičnosti našeg istorijskog, društve-
nog i ekonomskog konteksta. u ovu grupu 
problema spada visok procenat siromaštva, 
slaba obrazovna struktura i ekonomska i 
politička neintegrisanost romske populacije. 
Prisustvo prisilnih migranata – izbeglica i 
interno raseljenih lica - predstavlja specifič-
nu posledicu ratova vođenih na teritoriji Sr-
bije i u našem okruženju u poslednjih 20 go-
dina. Oni čine izrazito ranjivu grupu koja je 
već dugo predmet posebnih javnih politika. 
Srbija, dalje, ima izrazito visok udeo seoskog 
stanovništva koje ima nepovoljnu starosnu i 
obrazovnu strukturu, mala gazdinstva i ni-
ske prihode. Na kraju, treba napomenuti i 
izrazito nepovoljnu situaciju na tržištu rada. 
Nju odlikuju visoka nezaposlenost i visoka 
dugoročna nezaposlenost, te mala participa-
cija na tržištu rada. Ovi trendovi se pogor-
šavaju kontinuirano, u dužem periodu, što 
njihovo rešavanje čini sve težim.

Socijalni rizici u Srbiji

Stari socijalni rizici
	 •	starost
	 •	bolest
	 •	invaliditet
	 •	nezaposlenost

Rizici specifični za Srbiju
	 •	Romi
	 •	Izbeglice	i	IRL
	 •	siromaštvo	i	socijalna
   isključenost na selu
	 •	nepovoljna	struktura
   na tržištu rada

Novi socijalni rizici
	 •	usklađivanje	rada
   i rađanja
	 •	neadekvatne	
   kvalifikacije na tržištu

istorijski i sadašnji društveni kontekst istorijski i sadašnji društveni kontekst 
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Većinu društvenih uzroka siromaštva i so-
cijalne isključenosti moguće je svrstati u 
četiri najvažnije grupe:

 1.  Procesi društvenih promena, po-
sebno onih korenitih, mogu delova-
ti u pravcu isključivanja pojedinih 
grupa iz društvenih tokova i sfera 
društvenog života. grupe koje su 
imale relativno integrisan položaj u 
prethodnom sistemu, u novim uslo-
vima mogu izgubiti taj položaj i biti 
gurnute na margine društva. to je, 
na primer, slučaj sa poljoprivrednici-
ma u periodu industrijalizacije, ili sa 
fabričkim radnicima u periodu pre-
laska razvijenih zemalja od industrij-
skih na uslužne ekonomije.

 2.  Politike mogu voditi siromaštvu i soci-
jalnoj isključenosti zbog toga što defini-
šu ciljeve i sredstva oblikovanja društva 
na način koji istiskuje određene grupe 
iz društvenih tokova. tako, nedovoljno 
uravnotežena politika regionalnog ra-
zvoja može isključiti čitava geografska 
područja iz ekonomskih tokova. Neka-
da već odsustvo politike u određenoj 
oblasti predstavlja uzrok socijalnog 
isključivanja, kao u slučaju zanemari-

vanja ruralnih sredina (odsustvo rural-
nih politika) u društvima koja prioritet 
daju industriji ili uslužnom sektoru.

 3.  Institucije mogu voditi siromaštvu i 
socijalnoj isključenosti pojedinaca i 
grupa zbog selektivnog pristupa, nee-
fikasnog funkcionisanja, lošeg kvali-
teta usluge ili jednostavno odsustva 
iz pojedinih geografskih regiona ili 
područja društvenog života. recimo, 
zakonom definisani kriterijumi za pri-
stup određenoj instituciji mogu spre-
čiti pojedine grupe da ostvare prava 
na usluge te institucije. Sami zakoni 
su sredstva preko kojih se oblikuju in-
stitucije i nekada odsustvo zakona ili 
njihova neefikasna primena mogu se 
nalaziti u korenu diskriminativnih ili 
neefikasnih institucija.

 4.  Vrednosti i norme mogu voditi soci-
jalnoj isključenosti preko diskrimina-
cijskog ponašanja pojedinaca i grupa 
prema drugim članovima društva. 
One su najmanje transparentne i de-
luju najčešće kroz svakodnevne prak-
se u raznim oblastima života. upravo 
zbog toga ih je najteže promeniti poli-
tikama, zakonima i merama.

 2.3   Društveni uzroci siromaštva i socijalne 
isključenosti

Da bismo ilustrovali kako društveni fakto-
ri utiču na siromaštvo i socijalnu isključe-
nost, u nastavku ćemo se baviti konkret-
nim primerima u kojima se manifestuju 
četiri grupe faktora. Najpre ćemo kroz 
jednu biografsku crtu ilustrovati dejstvo 
sistemskih promena, onda ćemo se poza-
baviti javnim politikama i institucijama, a 
posebno na primeru tržišta rada u kragu-
jevcu, da bismo na kraju, kroz konkretne 
istraživačke nalaze, ilustrovali dejstvo nor-
mi i predrasuda na proces zapošljavanja, a 
time i na socijalnu uključenost.

Društvene promene
Društveni procesi utiču na individualni 
položaj svakog od nas. kao što smo po-
kazali, splet uzroka na društvenom, gru-
pnom, porodičnom i individualnom ni-
vou veoma je složen. zbog toga se u prou-
čavanju socijalnog isključivanja često ko-
risti biografski metod, kako bi se dubinski 
ispitali ovi dinamički procesi. Prenećemo 
primer „heike – Stanice u životu dobre 
devojke“, iz knjige „Biografija i socijalna 
isključenost“ (Chamberlayne et al, 2002).

heike je rođena u Istočnoj Nemačkoj za 
vreme socijalizma, u porodici univerzi-
tetskih profesora, visoko pozicioniranih 
u vladajućoj partiji. uvek je bila „dobro 
dete“, slušala roditelje i bila izvanredan 
đak. tokom 1980ih upisala je studije isto-
rije i još jednom pokazala izvanredne re-
zultate. Negde u isto vreme priključila se 
i vladajućoj partiji i započela emotivnu 
vezu sa kolegom koji je studirao za profe-
sora marksizma-lenjinizma. ubrzo su se i 
venčali, a heike je uspešno završila osnov-
ne studije, upisala se na doktorske studije 
i počela da radi u nastavi. Njene životne 
šanse izgledale su sjajno. Međutim, 1988. 
godine heike ostaje u drugom stanju, 
uzima porodiljsko bolovanje od godinu 
dana, sa idejom da se nakon toga vrati na 

posao i završi disertaciju. Pad Berlinskog 
zida, međutim, poremetio je ove planove. 
radno mesto je nije čekalo, njeni mentori 
i saradnici su sklonjeni sa univerziteta na 
političkim osnovama, stipendija je istekla, 
a arhiva na kojoj je radila istraživanje je 
konfiskovana. Još uvek je imala nešto do-
brih socijalnih kontakata na univerzitetu, 
pa je uspela da se zaposli na određeno vre-
me u univerzitetskoj biblioteci. Počeli su i 
porodični problemi. Suprug koji je izgubio 
struku preko noći, počeo je da radi kao 
putujući trgovac, da predugo odsustvuje 
iz kuće, ali i da se kocka. krajem 1990ih, 
kada je istraživanje sprovedeno, heike se 
i dalje nalazila u istoj situaciji – zaposlena 
na istom mestu sa ugovorom na određe-
no vreme, napuštenih ambicija da nastavi 
doktorat i u lošem braku. autori nazivaju 
ovakve životne putanje „biografskom blo-
kadom“, zbog subjektivnog osećaja ljudi 
da su se „zaglavili“ na neželjenom mestu 
na svom životnom putu.

heike je primer pripadnice socijalističke 
elite koja je postala gubitnica tranzicije. 
Mnogo je i suprotnih primera u kojima 
su pripadnici socijalističke elite uspeli da 
iskoriste svoj položaj i zauzmu visoke po-
zicije i u novom sistemu.

Javne politike i 
institucije – primer iz 
sektora zapošljavanja

razne javne politike utiču na društveni 
položaj svakog od nas, ali za smanjenje 
ekonomske isključenosti posebno je zna-
čajna politika zapošljavanja. Stanje na tr-
žištu rada u Srbiji izrazito je nepovoljno 
najpre zbog blokiranja promena, ratova i 
kriza tokom 1990ih, a onda zbog inten-
zivne privatizacije i restrukturiranja eko-
nomije nakon 2000. godine. uprkos tome, 
politici zapošljavanja  do skora se dugo 
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nije poklanjalo dovoljno pažnje. kada su, 
nakon 2000. godine, započete intenzivne 
reforme, politika zapošljavanja nije prepo-
znata kao jednako važna drugim ekonom-
skim politikama, pa je i situacija na tržištu 
rada dodatno pogoršana zapostavljanjem 
reforme tržišta rada. Nacionalna strategija 
zapošljavanja, doneta je tek 2005. godine, 
troškovi aktivnih mera zapošljavanja bili 
su niski (tek 0,1% BDP), a realizacija mera 
nije bila dovoljno efikasna zbog političkih 
i institucionalnih problema. u početku 
politika i mere aktivnog zapošljavanja 
sprovođeni su bez temeljnijih uvida u sta-
nje, potrebe i procene efekata mera kod 
različitih grupa korisnika (arandarenko, 
krstić, 2008).

Na osnovu podataka različitih istraživanja 
uočeno je da su marginalizovane grupe ne 
samo izložene većim rizicima od isključe-
nosti sa tržišta rada, već da imaju otežan 
pristup upravo instituciji koja treba da 
podstakne njihovu integraciju u tržište 
rada. Naime, prema podacima iz istraži-
vanja o socijalnoj isključenosti (uNDP, 
2009) 2,9% urbanog i 9,2% ruralnog ne-
zaposlenog stanovništva nije prijavljeno 
na evidenciju Nacionalne službe za zapo-
šljavanje (NSz). Među raseljenim licima 
takvih je 13,3% a među romima 24,5%. 
Pored toga, različita istraživanja su poka-
zala da je obuhvat marginalizovanih gru-
pa aktivnim merama tržišta rada relativno 
slab. tako je u 2006. godine u šumadij-
skom okrugu u programe zapošljavanja 
bilo uključeno samo 5,2% nezaposlenih 
roma (Ilić, Babović, Cvejić, 2007). Istra-
živanje o položaju interno raseljenih lica 
pokazalo je da je u ove programe bilo 
uključeno svega 8,5% nezaposlenih rase-
ljenih lica (SeConS, 2009), a istraživanje o 
isključenosti u ruralnim oblastima Srbije 
pokazalo je da su programi zapošljavanja 
bili dostupni za svega 2,7% nezaposlenih 
iz seoskih sredina (Cvejić et at, 2010). Po-
red nedovoljnog obuhvata, kao problem je 

uočena i česta neprilagođenost programa 
potrebama korisnika ili njihovim poten-
cijalima. Ista istraživanja pokazala su da 
je kod pojedinih grupa informisanost o 
programima slaba, kao i ocena korisnosti 
ovih programa (Ibid). Na kraju, neke mere 
koje su umerene na poboljšanje položaja 
radnika na tržištu rada, zapravo samo po-
većavaju nejednakosti. u narednim po-
glavljima, ovaj ćemo zaključak ilustrova-
ti primerima programa kao što su „Prva 
šansa“. 

Ekonomsko 
restrukturiranje i 
isključivanje u Kragujevcu

Da bismo bliže objasnili delovanje eko-
nomskih promena na ekonomsko isključi-
vanje, pažnju ćemo usmeriti na lokalno tr-
žište rada u kragujevcu. grad kragujevac 
je privredni, kulturno-prosvetni, zdrav-
stveni i politički centar šumadije i Pomo-
ravlja, pa i susednih regiona. Sa 180.252 
stanovnika (prema popisu iz 2002. godi-
ne), grad je po veličini prvi u šumadiji, 
a četvrti u Srbiji. Ekonomija kragujevca 
tradicionalno je obeležena visokim uče-
šćem industrijskog sektora. upravo ovaj 
sektor našao se na udaru tranzicionih pro-
cesa nakon sloma socijalizma i raspada 
Jugoslavije, što je dovelo do velikog pada 
industrijske proizvodnje.

usled odloženog restrukturiranja eko-
nomije i privatizacije preduzeća tokom 
1990ih godina, kragujevačka industrija 
je zabeležila veliki pad, i to najviše u pro-
izvodnji automobila, kamiona, delova i 
pribora od plastike, uz nešto manji pad 
u proizvodnji konfekcije i prehrambenoj 
proizvodnji. Sa intenziviranjem reformi 
i novom ekonomskom politikom u Srbiji 
nakon 2000. godine, pristupilo se restruk-
turiranju lokalne ekonomije i privatizaciji 

preduzeća i stvaranju povoljnijih uslova 
za strane direktne investicije. u periodu 
2002-2009. godine privatizovano je 35 od 
ukupno 54 društvenih preduzeća u koji-
ma je bilo zaposleno 6.567 radnika.

Međutim, ekonomsko restrukturiranje i 
privatizacija doveli su do značajnih pro-
mena na lokalnom tržištu rada. One su 
se ogledale pre svega u porastu nezaposle-
nosti, restrukturiranju radne snage prema 
svojinskoj, sektorskoj i kvalifikacionoj 
strukturi. u procesima transformacije iz-
gubljeno je 7.000 radnih mesta. Opadanje 
zaposlenosti najizraženije je bilo u sekto-
ru prerađivačke industrije. u ovom sekto-
ru 2007. godine bilo je zaposleno 15.666 
lica, a u julu 2009. godine 8.848 lica (rzS, 
2009). zaposlenost je opala i u sektoru sa-
obraćaja, skladištenja i veza. Ostali sektori 
beleže blagi porast zaposlenosti, ali krajnje 
nedovoljan da kompenzuje pad zaposle-
nosti u industriji, saobraćaju i skladište-

nju. Dakle, procesi ekonomskog restruk-
turiranja u kragujevcu imali su pretežno 
oblik deindustrijalizacije, što je pogodilo 
najviše kvalifikovane industrijske radnike, 
isključujući ih sa tržišta rada. kao što se 
vidi iz priložene tabele, među nezaposle-
nim licima koja su prethodno radila nala-
zi se najviše kvalifikovanih radnika.

Vrednosti i norme: 
prakse diskriminacije

Vrednosti i norme su duboko utkane u 
stavove i ponašanja pojedinaca i gru-
pa. zahvaljujući njima, u svakodnevnim 
praksama često se reprodukuju oblici dis-
kriminacije koji se ne mogu lako iskoreni-
ti čak ni kada postanu mete poltika, zako-
na i mera. Ovde ćemo navesti dva primera 
diskriminacijskih praksi u Srbiji koje su 
povezane sa zapošljavanjem.

Zanimanje na poslednjem radnom mestu % nezaposlenih

Direktori i rukovodioci 7,0

Stručnjaci 8,1

Službenici i tehničari 18,6

Kvalifikovani radnici u uslugama 30,3

Kvalifikovani proizvodni radnici 27,9

Nekvalifikovani radnici 5,8

Ukupno 100

Tabela 5: Struktura nezaposlenih prema zanimanju na poslednjem radnom mestu, Kragujevac 
2009. godine

Izvor: SeConS, 2009

Primer 1: Diskriminacija od strane poslodavaca

u istraživanju o položaju raseljenih lica na tržištu rada u kragujevcu, kraljevu i Vra-
nju, sprovedenom 2009. godine, neposrednije su zabeležene i sklonosti poslodavaca 
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Kome bi dali prednost?

Osobi mlađoj od 45 g. Osobi starijoj od 45 g. Svejedno

68% 2% 30%

Muškarcu Ženi Svejedno

23% 10% 67%

Osobi sa radnim iskustvom Osobi bez radnog iskustva  Svejedno

70% 3% 27%

Starosedeocu Interno raseljenom licu Svejedno

27% 1% 72%

Pripadniku ne-romske nacionalnosti Pripadniku romske nacionalnosti Svejedno

37% 2% 61%

Tabela 6: Stavovi poslodavaca o tome kome bi dali prednost pri zapošljavanju

Izvor: SeConS, UNDP, 2009.

Primer 2: Isključivanje iz imovine

za seosko stanovništvo posedovanje zemlje, kuće, pomoćnih zgrada na imanju 
i poljoprivredne mehanizacije od suštinskog je značaja za uspešno ekonomsko 
uključivanje. Istraživanje o položaju seoskih žena koje se nalaze u statusu poma-
žućih članova poljoprivrednih domaćinstava ukazalo je na vrlo raširenu praksu da 
se žene isključuju iz nasleđivanja imovine (Babović, Vuković, 2008). Samo u 6% 
slučajeva žene su bile vlasnice kuće samostalno a u 2% slučajeva zajedno sa supru-
gom. u ostalim slučajevima vlasnici kuće bili su muževi ili drugi muški srodnici. 
tek u 16% žene su imale u vlasništvu nešto zemlje. Istraživanje je pokazalo da su 
za ovakvo stanje zaslužne jake običajne prakse da se žene isključuju iz procesa 
nasleđivanja imovine, o čemu svedoče i podaci iz tabele.

da diskriminišu pojedine kategorije ljudi kada žele da zaposle nove radnike. Po-
slodavci su zamoljeni da zamisle situaciju u kojoj su se na konkurs pojavila dva 
kandidata istih kvalifikacija i motivisanosti za rad. upitani su kome bi u takvoj 
situaciji dali prednost: osobi mlađoj ili starijoj od 45 godina, muškarcu ili ženi, 
osobi bez radnog iskustva ili osobi sa radnim iskustvom, interno raseljenom licu 
ili starosedeocu, pripadniku romske nacionalnosti ili pripadniku ne-romske na-
cionalnosti? Odgovori prikazani u tabeli pokazuju sklonost poslodavaca da daju 
prednost mlađim kandidatima, ali istvremeno sa radnim iskustvom, muškarcima, 
starosedeocima i pripadnicima ne-romske nacionalnosti (SeConS, uNDP, 2009).

Na koji način je podeljena imovina roditelja? %

Bila je jedino dete i sve je ostalo njoj 8,5

Imovina je ravnopravno podeljena na svu decu 11,7

Sve je ostavljeno muškim, a ništa ženskim naslednicima 43,2

Većina imovine je ostavljena muškim, a manji deo ženskim neslednicima 14,6

Sve je ostavljeno ženskim a ništa muškim naslednicima 0,5

Većina imovine je ostavljena ženskim, a manji deo muškim naslednicima 0,9

Sve je ostavljeno ženskim naslednicama a nije ni bilo muških naslednika 14,6

Ostalo 6,1

Ukupno 100

Tabela 7: Način podele nasledstva kod seoskih žena koje su bile u prilici da nasleđuju imovinu od 
roditelja

Izvor: Babović, Vuković, 2008.

društveni uzroci siromaštva i socijalne isključenostidruštveni uzroci siromaštva i socijalne isključenosti



62 63

Veoma je važno razlikovati uzroke od de-
terminanti siromaštva i socijalne isključe-
nosti. kao što smo već videli, uzroci su neki 
faktori koji direktno ili indirektno utiču na 
pojavu siromaštva i socijalne isključenosti. 
Determinante su različiti činioci koji mogu 
da povećavaju i smanje rizike, ali sami po 
sebi ne dovode nužno do ovih problema. 
tako na primer, gubitak posla jedinog za-
poslenog člana šestočlanog domaćinstva 
predstavlja uzrok zbog kog je to domaćin-
stvo isključeno sa trižišta rada i dospelo u 
situaciju siromaštva. Sama činjenica da je 
domaćinstvo veliko, šestočlano, nije po sebi 
uzrok isključenosti sa tržišta rada i siro-
maštva, ali svakako povećava šanse da do-
maćinstvo postane siromašno. zbog toga, 
kada razmišljamo o individualnim uzroci-
ma socijalne isključenosti treba da budemo 
veoma obazrivi. Naime, nešto što na prvi 
pogled deluje kao individualni izbor zbog 
koga je pojedinac zapao u siromaštvo ili 
se isključio iz pojedine sfere društvenog 
života, često u suštini predstavlja rezultat 
snažnih i dubokih društvenih ograničenja. 
tako, na primer, žena može doneti odluku 
da ne radi jednostavno zato što ne želi da 
radi ili zbog jakog pritiska patrijarhalnih 
normi ili obeshrabrenosti tokom neuspeš-
nog traženja posla.

Među društvenim naučnicima i stručnja-
cima, individualistička objašnjenja siro-
maštva i socijalne isključenosti danas su 
uglavnom napuštena i označena kao „pre-
bacivanje krivice na žrtve“ (ryan, 1971). 
Ipak, neki uzroci siromaštva i socijalnog 
isključivanja više su individualne prirode. 
Iznenadna bolest, invaliditet, smrt člana 
porodice, razvod, gubitak roditelja, pre-
zaduženost, nesporno povećavaju rizike 
od siromaštva i socijalnog isključivanja. 
tako je, recimo, 2001. godine u Irskoj za-
beleženo da je 11% lica koje je pogodila 
bolest zapalo u siromaštvo (EurOhOME 
IMPaCt, 2002). Međutim, čak i kod ovih 
individualnih faktora možemo tvrditi da 
postoji značajna uloga društvenih čini-
laca, jer sistemi socijalne zaštite treba da 
obezbede zaštitu upravo od ovakvih soci-
jalnih rizika.

Faktori dugotrajnog 
siromaštva – 
Evropska iskustva

u okviru projekta EurOhOME-IMPaCt 
(2002) ispitivani su faktori dugotrajnog 
siromaštva u uporednom okviru, na uzor-

 2.4  Individualni uzroci

ku zapadno-evropskih zemalja. Pod du-
gotrajnim siromaštvom podrazumevalo 
se da su osoba ili domaćinstvo siromašni 
najmanje tri uzastopne godine. Istraživači 
su ispitivali značaj pojedinih faktora i doš-
li do zaključka da je siromaštvo najsnaž-
nije povezano sa nedovoljnošću resursa i 
isključenošću sa trišta rada. Ovaj odnos 
zabeležen je u svim ispitivanim zemljama. 
Nezaposleni, neaktivni i osobe koje žive u 
domaćinstvima bez zaposlenih imaju 3-5 
puta veće šanse da dospeju u siromaštvo. 

uočeno je da više obrazovanje članova 
domaćinstva predstavlja dobru zaštitu od 
rizika siromaštva. Pokazalo se, takođe, da 
neki događaji i karakteristike pojedinaca i 
domaćinstava povećavaju rizike od dugo-
trajnog siromaštva, nezavisno od resursa 
kojima pojedinac ili domaćinstvo raspola-
žu, kao što su starost, razvod, veliki broj 
maloletne dece i slično.

u većini posmatranih zemalja penzione-
ri se ne suočavaju sa povećanim rizicima 

Faktori deteta Ekonomski faktori Porodični faktori Školski faktori

Mala težina na
rođenju; Fizički i 
mentalni invaliditet

Siromašni životni 
uslovi

Niske ambicije za 
dete, nedostatak 
interesovanja za dete

Odsustvo ili slaba 
predškolska podrška

Slabe
vizuelno-motoričke 
veštine

Socijalno
stanovanje u
depriviranim
naseljima

Loši porodični
odnosi između
roditelja, između
roditelja i dece, 
prekid porodičnih 
odnosa

Neodgovarajući 
prelazak iz predš-
kolske ustanove ka 
osnovnoj školi

Slab kognitivni 
razvoj

Prenaseljenost u 
stambenom prostoru

Nedostatak modela 
odraslih

Slaba povezanost 
između kuće i škole

Slabo učenje
osnovnih veština

Odsustvo besplatnih 
obroka za decu

Nedostatak
društvene kontrole Slabo vođstvo

Teškoće sa tempera-
mentom, hiperaktiv-
nost, impulsivnost, 
poremećaj pažnje, 
agresivnost

Niski porodični 
prihod

Česte promene
karijere roditelja, 
često odsustvo 
roditelja

Slaba posvećenost 
učitelja detetu

Problemi u
ponašanju

Dugoročna
nezaposlenost oca

Slabo pohađanje 
škole Samohrani roditelj

Nisko
samopouzdanje

Roditelji saproblemi-
ma alkoholizma, nar-
komanije, mentalnim 
poremećajima

Slab nadzor razvoja 
deteta

Tabela 8: Socio-ekonomske determinante ulaska u siromaštvo

Izvor: EUROHOME-IMPACT, 2002: 167 
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od dugotrajnog siromaštva. Ovaj nalaz 
je interesantan zbog toga što istraživanja 
pokazuju da je odlazak u penziju značajan 
faktor kratkotrajnog siromaštva. Očigled-
no ušteđevina, ili prilagođavanje potreba 
smanjenim prihodima sprečavaju poveća-
ne rizike od dugotrajnog siromaštva kod 
ove kategorije. Međutim faktori kao što su 
smrt partnera i jednočlano domaćinstvo 
značajno povećavaju rizike od dugotraj-
nog siromaštva. Samačka staračka doma-
ćinstva (pretežno žena) su natprosečno 
zastupljena među dugotrajno siromašni-
ma u Danskoj, austriji, Velikoj Britaniji, 
Belgiji i Irskoj.

Drugu grupu sa povećanim rizicima od 
dugotrajnog siromaštva čine velike poro-
dice, posebno one sa troje i više zavisne 
dece. One su pod najvećim rizikom u Ve-
likoj Britaniji (četiri puta veći rizik nego 
kod prosečnih građana), Italiji, austriji i 
Irskoj (1,5 puta veći rizik). treću gurpu 
čine samohrani roditelji i to posebno u 
Nemačkoj i Francuskoj (4 puta veći rizik 
od proseka).

autori, međutim, naglašavaju da nijedan 
od pomenutih faktora ne vodi neizbežno 
u siromaštvo. Ipak, svaki od njih nezavi-
sno ili zajedno sa drugima povećava rizike 
od finansijskog siromaštva.

Faktori socijalne 
isključenosti kod 
starih i dece

Socijalna izolacija podrazumeva is-
ključenost iz porodičnih, prijateljskih, 
susedskih, profesionalnih i širih druš-
tvenih mreža. Istraživanja socijalno 
izolovanih osoba pokazuju da je uzrok 
socijalne izolacije najčešće složena 
kombacija društvenih, porodičnih i in-
dividualnih činilaca. Ovde ćemo navesti 

primer socijalne izolacije kod starih.

u različitim istraživanjima prepoznata je 
snažna povezanost socijalne izolacije sa 
starošću, prihodima, životnim uslovima 
i okruženjem. Socijalna izolacija je često 
povezana i sa velikim životnim događaji-
ma, kao što je smrt partnera, razvod, ne-
zaposlenost ili invaliditet. takvi događaji 
su obično praćeni gubitkom socijalnih 
veza. Stare osobe su češće izložene ova-
kvim gubicima nego mladi ljudi. Osim 
toga, zdravstveni problemi, invaliditet i 
hronične bolesti takođe povećavaju rizi-
ke od socijalne izolacije, a upravo oni su 
češće zastupljeni kod starih ljudi. Napo-
kon, održavanje socijalnih mreža zahteva 
i određene socijalne veštine pogotovo u 
modernim društvima i urbanim sredina-
ma, gde je uloga tradicionalnih porodič-
nih i susedskih mreža značajno smanjena 
(Machielse, 2006).

Istraživanje o položaju starih siromašnih 
osoba u Srbiji potvrđuje predočene pra-
vilnosti (Satarić, et al, 2009). Stari su se 
žalili da se njihov odnos sa porodicom i 
srodnicima promenio, te da se kontakti 
uglavnom svode na dobijanje i pužanje 
pomoći. Istraživačice su uočile da se u za-
visnosti od vrste porodične podrške mogu 
razlikovati tri grupe starih lica:

	 •		Prvu,	 najmalobrojniju	 grupu	 čine	
osobe koje nemaju bliže srodnike i ne 
dobijaju niti očekuju bilo kakvu vrstu 
socijalne podrške i solidarnosti od 
porodičnih socijalnih mreža.

	 •		Drugu	 grupu	 čine	 stari	 koji	 žive	 u	
porodičnom domaćinstvu. Oni dobi-
jaju podršku više u uslugama nego u 
novcu, a očuvana je emotivna poveza-
nost.

	 •		Treću	i	najveću	grupu	čine	stari	čiji	su	
se članovi porodice odselili u drugo 

mesto ili državu. Deca, unuci i drugi 
srodnici, koji žive daleko od svojih 
najstarijih, nemaju dovoljno vremena 
ni mogućnosti da pruže potrebnu po-
dršku svojim najstarijima, što dodat-
no povećava njihov osećaj usamljeno-
sti i prepuštenosti.

Faktori isključenosti dece
Pored starih, i deca su često pogođena 
socijalnom isključenošću. Problem soci-
jalne isključenosti dece je izuzetno zna-

čajan zbog toga što stvara nepovoljne 
uslove života onih koji su nezaštićeni i 
zavisni od brige odraslih, ali i zbog toga 
što stvara vrlo nepovoljne početne životne 
šanse koji se u odraslom dobu reproduku-
ju kroz višestruke probleme siromaštva i 
isključenosti. Ovde ćemo prikazati nalaze 
opsežne analize kojom su na podacima 
longitudinalnih istraživanja u Velikoj Bri-
taniji identifikovani ključni individualni, 
ekonomski, porodični i obrazovni faktori 
socijalnog isključivanja dece. u tabeli su 
prikazani faktori na koje je ukazalo ovo 
istraživanje.

Danska Nemačka Francuska Italija V.Britanija

Ukupno 5 5 6 9 8

Sastav 
domaćin-
stva

Samačka 8 8 7 10 12

Samohrani roditelj 5 12 7 7 12

Par bez dece 4 3 4 6 4

Par + 1 dete 3 4 3 6 6

Par + 2 dece 1 5 4 8 7

Par + 3 i više dece 4 8 10 17 20

Zapo-
slenost 
domaćin-
stva

Zaposleni 4 4 5 8 6

Nezaposleni 4 20 28 28 -

Penzionisani 9 6 6 7 12

Neaktivni 9 37 20 18 30

Obra-
zovanje 
članova

Bar 1 sa visokim 6 3 3 5 6

Bar 1 sa srednjim 4 5 5 7 8

Svi sa niskim 8 16 10 12 13

Tabela 9: Faktori socijalnog isključivanja dece

Izvor: Bynner, 1996.
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Osobe sa invaliditetom: 
percepcija faktora 
isključenosti

u ispitivanju uzroka siromaštva i soci-
jalne isključenosti važno je uzeti u obzir 
i subjektivne percepcije samih pojedina-
ca i grupa o tome koji faktori najviše do-
prinose preprekama njihovog uključiva-
nja u društvo. uzimanje u obzir procena 
samih ispitanika doprinosi i da istraživa-
nja budu više participativna, uvažavajući 
stavove i mišljenja onih kojih se problem 
tiče. Izveštaj o socijalnoj isključenosti 
osoba sa invaliditetom u Eu upravo sa-
drži ovu komponentu i njoj ćemo sada 

posvetiti pažnju.

Ovaj izveštaj se temelji na istraživanju 
koje je sprovedeno 2001. godine u neko-
liko zemalja članica Eu. Sprovele su ga 
organizacije civilnog drušva koje se bave 
problemima invaliditeta i pružaju podrš-
ku licima sa invaliditetom. uzorak su či-
nila udruženja osoba sa invaliditetom. u 
populaciji Eu osobe sa invaliditetom čine 
12% stanovništva, a od učesnika u istraži-
vanju zatraženo je da procene najvažnije 
faktore isključenosti osoba sa invalidi-
tetom. Iz priložene tabele se može videti 
da su otežan pristup društvenom okru-
ženju i nezaposlenost identifikovani kao 
najvažniji faktori.

%

Veoma 
značajno Značajno Od malog 

značaja
Nije

značajno

Život u institucijama 26,7 33,3 35,6 4,4

Neodstatak specijalizovanih usluga 40 40 18 2

Otežan pristup uslugama 31,3 54,1 14,6

Otežan pristup društvenom okruženju 46 48 6

Nezaposlenost 44 50 6

Neodgovarajuća obuka 31,2 50 16,7 2,1

Neodgovoarajući sistem obrazovanja 35,4 41,7 20,8 2,1

Nadoknada za troškove invaliditeta 49 32,7 16,3 2

Sistem nadoknada 33,3 41,7 20,8 4,2

Stigmatizacija 33,3 50 12,5 4,2

Tabela 10: Faktori isključenosti OSI

za pojedince i grupe posledice siromaštva 
i socijalne isključenosti mogu se kretati od 
fizičkih, preko ekonomskih, socijalnih, pa 
do psiholoških. Osim toga, posledice se 
razlikuju i u zavisnosti od toga da li po-
jedinci i grupe reaguju na probleme siro-
maštva i socijalne isključenosti aktivno ili 
pasivno, na legalne ili nelegalne načine i 
slično.

Fizičke posledice siromaštva i socijalne 
isključenosti mogu se ispoljiti preko neu-
hranjenosti, bolesti, smrtnosti.

Psihološke posledice često se ispoljavaju 
kao gubitak dostojanstva, samopouzda-
nja, depresivnost, osećanje nemoći, gubi-
tak poverenja u ljude i institucije, što često 
može voditi povlačenju iz zajednice i soci-
jalnoj izolaciji.

Pribegavanje ekonomskim strategija-
ma opstanka može obuhvatiti različite 
netržišne oblike obezbeđivanja životnih 
namirnica, poput sakupljačkih aktivno-
sti, proizvodnje hrane na okućnici ili čak 
javnom zemljištu, razmeni hrane i drugih 
potrepština sa drugim pojedincima i do-
maćinstvima. Pored toga mogu obuhvatiti 
i aktivnosti poput prodavanja stvari iz do-

maćinstva, pozajmljivanja novca, smanje-
nja potrošnje, odricanja od zadovoljavanja 
pojedinih potreba i slično.

Migacije iz sela u gradove, iz manjih 
gradova u veće, kao i u inostranstvo, 
predstavljaju još jednu moguću posledi-
cu siromaštva i socijalne isključenosti. 
One mogu biti privremene, trajne, mogu 
uključiti preseljenje čitavog domaćinstva 
ili odlazak pojedinih članova. Sa stanovi-
šta pojedinaca i porodica one mogu imati 
i pozitivne i negativne efekte na životne 
uslove. Sa jedne strane mogu obezbedi-
ti finansijsku podršku, a time i izlazak iz 
siromaštva, ali mogu dovesti i do podele 
domaćinstava, dezintegracije porodice i 
time stvoriti druge probleme.

Pasivizacija i zavisnost od socijalne po-
moći predstavljaju posledice koje dopri-
nose reprodukovanju siromaštva i soci-
jalne isključenosti, kao i njihovom preno-
šenju na nove generacije. Posebno kada 
su izgledi slabi da se primenom aktivnih 
strategija može izaći iz siromaštva i kada 
je socijalna pomoć dostupna a stil života 
prilagođen zadovoljavanju elementarnih 
potreba, ovakav tip ishoda može postati 
relativno čest.

 2.5  Posledice siromaštva i socijalne
   isključenosti na pojedince i grupe  

posledice siromaštva i socijalne isključenosti na pojedince i grupeindividualni uzroci

Izvor: EC, 2002.
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Psihološke posledice 
isključenosti

Brojne studije koje su se bavile istraživa-
njem psiholoških posledica socijalne is-
ključenosti ukazle su na širok spektar ne-
gativnih emocija, uključujući tugu, razo-
čaranje, ljubomoru, ljutnju i stid (abrams 
et al. 2007). Isključenost dovodi i do po-
jave straha, umanjuje životno zadovolj-
stvo, osećaj smislenosti postojanja i nadu. 
autori ukazuju da se ova osećanja javljaju 
bez obzira na izvor i oblik isključenosti. 
Onda kada su isključeni, ljudi gube sve 
psihološke i materijalne koristi od pripa-
danja određenim grupama – društvenim 
mrežama, izvorima informacija, pristupu 
resursima, itd. zbog toga ljudi često ose-
ćaju i pad efikasnosti kao jednu od po-
sledica isključenosi. Smanjena efikasnost 
podriva i osećaj kontrole, što dovodi do 
pojave anksioznosti, frustracije i besa, kao 
i gubitka samopouzdanja. gubitak ose-
ćanja pripadnosti, koji je česta posledica 
socijalne isključenosti, vodi u depresivna 
stanja.

u okviru istraživanja socijalne isključeno-
sti (uNDP, 2009), organizovane su foku-
sirane grupne diskusije sa pripadnicima 
različitih marginalizovanih grupa (osoba-
ma sa invaliditetom, mladima dugoročno 
nezaposlenim, osobama manjinske sek-
sualne orijentacije i bivšim osuđenicima). 
govoreći o osećanjima koja imaju povo-
dom problema socijalnog isključivanja, 
ispitanici su ukazali na neke od navedenih 
psiholoških problema. Međutim, istovre-
meno su ukazali i na odsustvo podrške ili 
neadekvatnu podršku nadležnih službi 
podrške.

  „U bolnici u mojoj opštini, doktorka se 
nije obazirala na depresiju nego ona je, 
evo reći ću otvoreno, X.X., mi je rekla: 
“Ako ti ne možeš sam da prestaneš da 

budeš peder, poslaću ja tebe u Lazare-
vac, tamo će elektrošokovima to da re-
gulišu i ima tu tretman jako fin, pustiće 
ti zgodnog muškarca, jako lepog, pa će 
ti posle pustiti saobraćajnu nesreću, pa 
onda opet lep muškarac, pa onda opet 
proboden neko nečim i tako“...“ (gej oso-
ba).

  „Pogodilo me je najviše (poznata psihija-
trijska klinika u Beogradu), jer me zaista 
doktor naučio svim kvalitetima, ali sa 
druge strane, imaćeš korist od kvaliteta 
dokle god ćutiš. Kaže: ‘Nemoj reći da si 
homoseksualac i da boluješ od depresije i 
dobićeš posao’. Dok nisi homoseksualac, 
dok nisi to što jesi, super si, prihvaćen si 
čak i kod doktora“ (gej osoba).

Primer višestrukih uzroka i po-
sledica

N.N. je bila preko 20 godina za-
poslena kao službenica u jednom 
preduzeću u gradu koji je važan 
regionalni centar u Centralnoj Sr-
biji. Živela je „prosečnim životom 
zaposlene žene u Srbiji“ što podra-
zumeva ne preterano zahtevnu ka-
rijeru koja se usklađuje sa brigom o 
porodici (udata, majka dvoje dece). 
Preduzeće je otišlo pod stečaj i ona 
je ostala bez posla u svojih 48 go-
dina. u početku je pokušavala na 
različite načine da pronađe novi 
posao, ali je samo nailazila na pre-
preke. Privatnici na lokalnom trži-
štu rada već u oglašavanju radnih 
mesta postavljali su kriterijume 
koje nije mogla da ispuni – tražili 
su osobe mlađe od 30 godina, a če-
sto i „osobe atraktivnog izgleda“. u 
lokalnoj filijali Nacionalne službe 
za zapošljavanje nisu joj pomogli, 

Strategije opstanka 
u Srbiji

Istraživanje o strategijama opstanka u Sr-
biji sprovedeno je u leto 2000. godine, ne-
posredno pre promene političkog režima, 
a na isteku decenije koju su obeležile broj-
ne društvene i ekonomske teškoće (Cvejic, 
Babović, 2002). Slom socijalizma, raspad 
države kroz ratne sukobe, ekonomske 

sankcije, izolacija, zaustavljena transfor-
macija, ekonomske krize i opšte propada-
nje standarda većine stanovništva namet-
nulo je pitanje kako građani obezbeđuju 
egzistenciju u takvim uslovima. Ovo istra-
živanje pokazalo je da građani primenjuju 
sledeće strategije u cilju opstanka:

Smanjenje potrošnje. Pokazalo se da 
proces redukovanja potrošnje sledi ne-
koliko obrazaca: prestanak trošenja roba 
i usluga koje nisu neophodne za osnov-
nu egzistenciju, smanjivanje potrošnje na 
određene proizvode i usluge (koje mogu 
biti delimično vezane i za zadovoljavanje 
osnovnih potreba) i potrošnja manje kva-
litetnih proizvoda.

Proizvodnja hrane sa okućnice je strate-
gija koju nisu primenjivala samo seoska 
domaćinstva. u najtežim fazama ekonom-
skih teškoća, i gradska domaćinstva koja 
su posedovala i najmanje parče zemlje 
često su pribegavala ovoj ekonomskoj 
aktivnosti. tako je istraživanje zabeležilo 
da čak 60% domaćinstava iz uzorka pro-
izvodi neku količinu hrane za sopstvene 
potrebe.

Samostalno obavljanje usluga u doma-
ćinstvu je predstavljalo još jedan način da 
se zbog nedostatka novca zaobiđe tržište. 
Brojne aktivnosti koje su pre a i posle toga 
domaćinstva kupovala na tržištu (odeća, 
popravke, preuređenje stana, popravka 
automobila) često su obavljana od strane 
članova domaćinstva po principu „uradi 
sam“.

Razmena sa drugim domaćinstvima je 
prestavljala neformalne oblike socijalne 
podrške u uslovima razorenih instituci-
ja. Domaćinstva su razmenjivala hranu, 
usluge (od brige o deci i starima do kre-
čenja, popravki i sl.), pozajmljivala novac. 
Socijalne mreže su zapravo predstavljale 
važnu komponentu ekonomije opstanka.

već su je, naprotiv obeshrabrivali. 
„Ja sam pitala da li negde postoji 
neko radno mesto za mene. rekli 
su da imam dosta godina i da ne 
dolazi u obzir. rekli su da ja samo 
treba da čekam kad treba da idem 
u penziju.“

gubitak posla doveo je i u položaj 
ekonomske zavisnosti od drugih 
članova porodice i pogoršao njen 
položaj u kući. ukućani su (a po-
sebno svekrva) počeli  da se prema 
njoj odnose bez poštovanja i sa pre-
ćutnim prekorom što ne radi i ne 
doprinosi kućnom budžetu. Stalno 
su joj nabacivali krivicu, kao da je 
sama odgovorna što je ostala bez 
posla i što ne može da pronađe 
novi. Izgubila je samopouzdanje, 
postala neraspoložena, polako je 
gubila kontakte sa bivšim kolegi-
nicama i kolegama, a sve ređe se 
družila i sa prijateljima i rođaci-
ma. Prestala je i da se interesuje za 
javna zbivanja, kulturne događaje i 
povukla se u kućnu izolaciju i ruti-
nu svakodnevnih aktivnosti održa-
vanja domaćinstva i porodice.

(Nalazi sa fokus grupnih diskusija 
na projektu „Položaj žena na tržištu 
rada u Srbiji“, uNDP, 2006).
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Neformalni rad je bio zastupljen u najra-
zličitijim oblicima, od proizvodnje za sop-
stvene potrebe, ulične ekonomije u kojoj 
se prodavalo sve, od gumica za slavine do 
benzina.

Migracije kao odgovor 
na socijalnu isključenost

Jedan od mogućih ishoda ekonomske is-
ključenosti jeste inklinacija ka migrira-
nju iz zemlje u potrazi za boljim životnim 
šansama, uključujući i one vezane za za-
poslenje i obezbeđivanje boljeg životnog 
standarda. Prema podacima Međunarod-
ne organizacije za migracije (International 
Organization for Migrations – IOM) za-
snovanim na različitim izvorima, u 2005. 
godini bilo je 2.3 miliona emigranata iz 
Srbije. Svetska banka je pozicionirala Sr-
biju među 11 zemalja u svetu sa najvišim 
vrednostima doznaka iz inostranstva u 
2004. godini (višim od svih zemalja Jugo-
istočne Evrope), a na osmo mesto prema 
učešću doznaka u BDP (oko 17%) (IOM, 
2008.).

Prema procenama grupe 484, zasnova-
nim na empirijskom istraživanju, ukupan 

migracioni potencijal Srbije (osobe koje 
razmišljaju o emigriranju) iznosi preko 1.2 
miliona, verovatni migracioni potenci-
jal (osobe koje su već preduzele korake za 
iseljenje) iznosi oko 380.000 lica, a stvarni 
migracioni potencijal (predali su zahtev 
za radnu, odnosno boravišnu dozvolu) 
oko 32.000 lica (Pavlov, 2009).

Istraživanje o socijalnoj isključenosti i hu-
manom razvoju (uNDP, 2009) zabeležilo 
je da 19% ispitanika planira da se odseli 
u inostranstvo u potrazi za zaposlenjem. 
trećina među njima je spremna da se od-
seli u inostranstvo kako bi radila na me-
stima ispod svojih kvalifikacija, ali za veću 
platu. Osim toga, trećina je već boravila u 
inostranstvu duže od tri meseca i to uglav-
nom zbog potrage za zaposlenjem.

Potencijalnih emigranata je nešto više 
među licima kod kojih je registrovana 
izražena deprivacija. takođe, više ih je 
među muškarcima nego među ženama i 
najviše među mladima (pogledajte grafi-
kon 3). Nemogućnost zaposlenja u Srbiji 
deluje kao jak potisni faktor na šta ukazu-
je činjenica da je potencijalnih migranata 
među nezaposlenima 41%, dok ih je među 
zaposlenima tek 18%. takođe, među seo-
skim stanovništvom je više onih koji po-

Grafikon 10:
Potencijalni emigranti 
u Srbiji 2009. godine

Izvor:
Istraživanje o socijalnoj 
isključenosti, UNDP.

kazuju težnju da migriraju nego među 
gradskim (21% prema 17%), a kada se 
posmatra obrazovni profil potencijalnih 
migranata uočava se njihova najveća za-
stupljenost u grupama sa srednjim opštim 
obrazovanjem (23%), a posebno u grupi 
sa postdiplomskim nivoom obrazovanja 
(31%) (uNDP, 2010). 

Pasivizacija i zavisnost 
od socijalne pomoći

Dugotrajno oslanjanje na socijalnu po-
moć posledica je pasivizacije socijalno 
isključenih i nemoći da pronađu aktivne 
načine da iskorače iz začaranog kruga 
isključenosti i siromaštva. zbog toga se 
ovoj kategoriji stanovništva posvećuje 
posebna pažnja, jer njihovo uključivanje 
u tržište rada i šire društvo zahteva vrlo 
složene oblike podrške. kanadski istra-
živači sproveli su longitudinalno istra-
živanje na uzorku mladih osoba koje se 
dugoročno izdržavaju isključivo od soci-
jalne pomoći i zaključili da je isključenost 
ovih osoba iz društvenih, ekonomskih i 
građanskih aktivnosti rezultat dugotraj-
nog procesa kidanja veza sa zajednicom 
tokom odrastanja (Dechman, 2003). Ma-
nifestacije isključenosti kao što su sukobi 
sa zakonom, delinkvencija, zavisnost od 
socijalne pomoći, ne nastaju kao slučajni 
događaji ili izbori pojedinaca koji se odvi-
jaju u socijalnom vakuumu. koreni ovakih 
problema pružaju se duboko u porodične 
uslove i iskustva tokom detinjstva pojedi-
naca. u ranom detinjstvu, dete može biti 

uključeno u porodicu ili isključeno iz nje. 
Na putu odrastanja može biti uključeno u 
grupe vršnjaka, školski sistem, susedstvo, 
tržište rada i društvo uopšte, ili može biti 
iz njih isključeno.

Među mladim osobama koje se dugotraj-
no izdržavaju isključivo od socijalne po-
moći veliko učešće beleže mlade samo-
hrane majke. Ispitivanje profila mladih 
korisnika i korisnica socijalne pomoći 
otkrilo je tri glavne karakteristike ove po-
pulacije: odvojeni su od porodice pre nego 
što su navršili 18 godina, napustili su škol-
ski sistem pre nego što su završili srednju 
školu i imaju malo dete. tri četvrtine kori-
snika socijalne pomoći iz uzorka ima bar 
jednu od navedenih karakteristika, dok 
preko polovine ima dve ili sve tri. često se 
pretpostavlja da je maloletnička trudnoća, 
koja je visoko zastupljena u ovoj populaci-
ji, uzrok napuštanja školovanja i kasnijih 
teškoća integracije u tržište rada. Među-
tim, istraživači pokazuju da su malolet-
ničke trudnoće kod ispitanica bile posle-
dica ne uzrok ispadanja iz sistema. kom-
binacija niskog obrazovanja i samohranog 
roditeljstva izuzetno otežava integraciju u 
tržište rada zbog nedovoljne pismenosti 
i kvalifikacija i odsustva porodične po-
drške u slučaju bolesti i brige o deci. Ovi 
faktori gotovo sigurno vode u siromaštvo 
i socijalnu pomoć čine neizbežnom. Ne-
povoljni životni uslovi prenose se i na nji-
hovu decu. roditelji su prvi posrednici u 
socijalizaciji dece. ako su oni isključeni iz 
obrazovanja i sa tržišta rada, onda je teško 
od njih očekivati da će pomoći svojoj deci 
da se uključe.
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za društvo, siromaštvo i socijalna isklju-
čenost mogu imati visoku cenu.

	 •		Mogu	 ugroziti	 demokratske	 oblike	
vlasti i voditi uspostavljanju i održa-
vanju autoritarnih i totalitarnih reži-
ma. zbog nedostatka participacije i 
organizovanosti građana, indiferen-
tnosti, samoizolacije i fokusiranosti 
na strategije opstanka, u slučaju veće 
rasprostranjenosti siromaštva i soci-
jalne isključenosti povećava se vero-
vatnoća uspostavljanja autoritarnih i 
totalitarnih režima.

	 •		Oni	smanjuju	efikasnost	i	potencijal	
za razvoj. zbog toga što su pojedinci i 
grupe izloženi siromaštvu i socijalnoj 
isključenosti, nemaju pristup obrazo-
vanju ili zaposlenju koji odgovaraju 
njihovom potencijalu ili zaslugama, 
pa je time i njihov doprinos društvu 
neodgovarajući.

	 •		Mogu	 voditi	 neefikasnim	 politika-
ma. zbog toga što je teško dosegnuti 
do članova marginalizovanih gru-
pa različitim programima podrške, 
sprovođenje različitih politika i mera 
može biti neefikasno, što znači skupo 

a sa malim učincima.

	 •		Mogu	 povećati	 verovatnoću	 izbija-
nja sukoba, nasilja. kada su socijalna 
isključenost i ekonomske nejednako-
sti velike, povećava se socijalna dis-
tanca između integrisanih i margina-
lizovanih građana, a njihovi interesi 
bivaju suprotstavljeni. takvi odnosi 
često vode razvoju sukoba, a ovi su-
kobi opet vode dezintegrativnim pro-
cesima u društvu i sputavaju njegovo 
funkcionisanje i razvoj.

Socijalna isključenost 
i siromaštvo kao 
prepreka razvoja

Debate o povezanosti ekonomskih nejed-
nakosti, siromaštva i socijalne isključeno-
sti sa razvojem su brojne i složene. Pojedi-
ni autori smatraju da ove pojave ne ome-
taju razvoj (pri čemu ga uglavnom svode 
na ekonomski rast), drugi, opreznije tvrde 
da određen stepen nejednakosti može de-
lovati podsticajno na rast jer stimuliše 
konkurenciju, dok treći ukazuju da samo 
inkluzivni rast može predstavljati odr-

 2.6  Društvene posledice

živi rast. kao što na individualnom ni-
vou siromaštvo i socijalna isključenost 
smanjuju šanse za razvoj ličnosti i život-
ne mogućnosti, tako i na nivou društva 
sprečavaju ostvarivanje punog razvojnog 
potencijala (ovde se razvoj posmatra šire, 
kao poboljšanje životnih uslova svih čla-
nova društva).

Statističke analize ovog odnosa, sprovede-
ne u velikim međunarodnim uporednim 
okvirima ukazuju na izvesne korelacije 
među navedenim pojavama. rezultati ovih 
analiza ne daju jednoznačan odgovor na 
pitanje da li veće nejednakosti sputavaju 
ekonomski rast, ali nedvosmisleno potvr-
đuju vezu između nejednakosti i drugih 
pojava. Veće nejednakosti povezane su sa 
višim stopama siromaštva, manjim do-
prinosom ekonomskog rasta smanjenju 
siromaštva, većom nezaposlenošću, višim 
stopama kriminaliteta, nižem prosečnom 
zdravlju, slabijim svojinskim pravima, 
otežanom pristupu javnim uslugama i 
njihovom lošijem kvalitetu, slabijoj dru-

štvenoj pokretljivosti, sporijoj tranziciji 
ka demokratskim režimima i izraženijim 
socijalnim sukobima (Wade, 2007).

u skladu sa osnovnim teorijskim stano-
vištem o razvoju kao proširenju slobo-
da, amartje Sena, uNDP je razvio kon-
cept humanog razvoja u kome se siro-
maštvo i socijalna isključenost neposred-
nije povezuju sa razvojnim potencijalima. 
Prema ovom konceptu dostizanje visokog 
nivoa humanog razvoja nije moguće uko-
liko veliki segmenti populacije ostanu is-
ključeni, sa smanjenim šansama za puno 
učestvovanje u ekonomskom, socijalnom, 
političkom i kulturnom životu. Iz perspek-
tive humanog razvoja, socijalna isključe-
nost je istovremeno i proces i rezultat koji 
sputava razvoj pojedinaca i društva. zbog 
toga se smatra da samo inkluzivni razvoj 
može biti i održivi razvoj (uNDP, 2010). 
u cilju podsticanja humanog razvoja na 
globalnom nivou uNDP je pokrenuo veli-
ki poduhvat ostvarivanja milenijumskih 
ciljeva razvoja.

Mapa sveta prema Indeksu humanog razvoja

Izvor: www.wikipedia.org
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Milenijumski 
ciljevi razvoja

Milenijumski ciljevi razvoja predstavljaju 
platformu Programa za razvoj ujedinjenih 
nacija u okviru koje najšira međunarodna 
zajednica nastoji da udruženo usmeri na-
pore prema podsticanju humanog razvoja 
u svim područjima sveta i za sve grupe lju-
di. Milenijumske ciljeve usvojili su svetski 
lideri 2000. godine, a vremensku granicu 
za njihovo ostvarivanje predstavlja 2015. 
godina. Ciljevi su istovremeno i globalni 
i lokalni, prilagođeni specifičnim potre-
bama svake zemlje. Osam milenijumskih 
cljeva sadrži 21 uži cilj a njihova realizaci-
ja se prati preko 60 indikatora. Napredak 
u ostvarivanju ciljeva prikazan je na osno-
vu globalnog izveštaja (uNDP 2010).

u prvoj polovini decenije ostvaren je zna-
čajan napredak u smanjenju ekstremnog 
siromaštva. Broj ljudi koji žive sa priho-
dima manjim od 1.25 dolara na dan opao 
je sa 1.8 milijarde u 1990. godini na 1.4 
milijarde u 2005. godini, dok je stopa siro-
maštva pala sa 46% na 27%. globalna eko-
nomska kriza je usporila napredak, ali se i 
dalje očekuje da će opšta stopa siromaštva 
pasti na 15% do 2015. godine. Međutim, 
kriza je dovela do oštrog pada zaposleno-
sti, a došlo je do porasta ekstremnog si-
romaštva među zaposlenima. Nakon zna-
čajnog progresa, zbog krize je došlo i do 
porasta proporcije gladnih u svetu u 2009. 
godini. Svako četvrto dete u zemljama u 
razvoju i dalje je neuhranjeno.

u ostvarivanju ovog cilja zabeležen je izu-
zetan napredak. Obuhvat dece osnovnim 
obrazovanjem popeo se na 89% i u nera-
zvijenim zemljama. Međutim, tempo pro-

 CILJ 1:  Iskoreniti ekstremno
 siromaštvo i glad

mena je spor i ostavlja značajne sumnje da 
će do 2015. godine biti ostvaren cilj kojim 
se predviđa da svi dečaci i devojčice od-
govarajućeg uzrasta završe osnovnu školu. 
Podsaharska afrika i Južna azija su po-
dručja u kojima je veliki broj dece i dalje 
izvan školskog sistema.

u pojedinim područjima sveta, devojčica-
ma je obrazovanje i dalje uglavnom nedo-
stupno. u većini zemalja u razvoju, osim 
u regionu zajednice nezavisnih država, 
muškarci su zaposleni u većem broju nego 
žene (u nepoljoprivrednom sektoru). I 
onda kada su zaposlene, žene su manje 
plaćene od muškaraca i imaju nesigurnije 
zaposlenje. Sa druge strane, žene su više 
zaposlene u neformalnom sektoru, što ih 
lišava socijalnih beneficija. Efekat stakle-
nog plafona i dalje je veoma raširen – žene 
daleko ređe od muškaraca dospevaju na 
rukovodeće položaje. Žene sporo napre-
duju u sticanju političke moći i to uglav-
nom uz snažan podsticaj specifičnih mera, 
kao što su kvote i sl.

Smrtnost dece opada, ali nedovoljno brzo 
da bi se do 2015. godine ostvario cilj sma-
njenja smrtnosti dece stare do 5 godina za 
dve trećine.

Ostvarivanje cilja po kome treba smanjiti 
stopu smrtnosti majki za tri četvrtine ta-
kođe sporo napreduje. rađanje je poseb-
no rizično u Južnoj aziji i Podsaharskoj 
africi gde se najveći broj porođaja obavlja 
bez stručne podrške. Napredak u smanje-
nju broja maloletničkih trudnoća je zau-
stavljen, kao i širenje upotrebe kontracep-
tivnih sredstava. glavni uzrok neuspeha 
u unapređenju reproduktivnog zdravlja 

 CILJ 2: Ostvariti univerzalno
 osnovno obrazovanje

 CILJ 3: Unaprediti rodnu
 ravnopravnost i osnažiti žene

 CILJ 4: Smanjiti smrtnost dece

 CILJ 5: Unaprediti zdravlje majki

žena je neadekvatno finansiranje mera 
porodičnog planiranja.

širenje hIVa je stabilizovano u većini re-
giona, a život obolelih u proseku produ-
žen. Povećana su sredstva za borbu protiv 
malarije, ali siromašni i dalje ne dobijaju 
u dovoljnoj meri potrebne lekove. zabe-
ležen je i napredak u borbi protiv tuber-
kuloze, iako ova bolest ostaje na drugom 
mestu kao ubica, odmah nakon hIV-a.

Stopa uništavanja šuma opada, ali i dalje 
ostaje alarmantno visoka. Cilj očuvanja bi-
odiverziteta koji je bio postavljen za 2010. 
godinu nije ostvaren, a posledice mogu 
biti dalekosežne. Pristup pijaćoj vodi je 
poboljšan, mada još uvek ostaje puno toga 
da se učini do 2015. godine.

Pomoć nastavlja da raste, uprkos krizi, 
ali samo 5 zemalja donatora ostvarilo je 
milenijumski cilj. Poboljšan je pristup 
zemalja u razvoju tržištima razvijenih ze-
malja. Dugovi zemalja u razvoju se sma-
njuju. raste potražnja za informatičkim 
i komunikacijskim tehnologijama. Ipak, 
za većinu populacije internet je nedostu-
pan.

Faktori sukoba

za potrebe britanske vladine agencije za 
međunarodni razvoj DFID, grupa struč-
njaka sačinila je procenu faktora koji po-
većavaju rizike od nasilja i konflikata u 
jednom društvu. Ove faktore su grupisali 
u četiri grupe: faktore sigurnosti, politič-
ke, ekonomske i socio-kulturne faktore.

	 	•	Faktori	sigurnosti: Slab potencijal i kon-
trola nad državnim insitucijama bezbed-
nosti; zloupotreba državne moći (zloupo-
treba ljudskih prava, represivne politike i 
sl.); prisustvo para-državnih aktera bez-
bednosti; dostupnost lakog naoružanja; 
postojanje spoljnje pretnje; regionalni ili 
pogranični konflikt; međunarodno vojno 
prisustvo; konflikti u prošlosti;

	 	•	 Politički	 faktori: Slab politički sistem 
(nedostatak otvorenosti, reprezentativ-
nosti, slabe političke partije, slaba pove-
zanost nacionalnih i lokalnih struktura); 
nedostatak nezavisnog sudstva; nestabl-
nost savezništva među elitama i političkih 
dogovora; visoki nivoi korupcije; izborne 
prevare; nerazvijeno civilno društvo; od-
sustvo nezavisnih medija; slaba građan-
ska participacija; tradicija protestvovanja, 
nemira; destabilišuće uplitanje dijaspore; 
slabi mehanizmi upravljanja konfliktima.

	 	•	Ekonomski	faktori: Naglo ekonomsko 
propadanje, recesija, porast siromaštva, 
inflacije; visoki nivoi nezaposlenosti; 
visoki nivoi nejednakosti (posebno ako 
se preklapaju sa etničkim ili regional-
nim podelama); populacioni pritisak; 
urbanizacija; makro-ekonomske nesta-
bilnosti; međunarodne ekonomske ne-
stabilnosti; nejednaka i neodgovarajuća 
socijalna zaštita (državna ili ne-držav-
na); oskudnost resursa (zemljišta, vode, 
i sl.); obilje visoko vrednih prirodnih 
resursa; organizovani kriminal; paralel-
ne ekonomije; razvoj ratne ekonomije.

	 	•	 Socio-kulturni	 faktori: Nejednak 
pristup osnovnim uslugama, socijalni 
položaj žena, etničkih, verskih i drugih 
manjina; etnički ili verski sukobi (po-
sebno kada se poklapaju sa klasnim); 
marginalizacija manjina; neodgova-
rajuće obrazovanje; slabi mehanizmi 
rešavanja sukoba u zajednici; nerazvi-
jenost civilnog drušva; nedostatak me-

 CILJ 6: Suzbiti HIV/AIDS, malariju
 i druge bolesti

 CILJ 7: Obezbediti održivost
 životne  sredine

 CILJ 8: Uspostaviti globalno
 partnerstvo za razvoj

društvene posledicedruštvene posledice
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hanizama socijalne zaštite; tenzije oko 
jezičkog i kulturnog nasleđa; negativan 
uticaj globalnih kulturnih uticaja (pre-
ko međunarodnih organizacija, tV, sa-
telita) (Mclean, Fraser, 2009).

kao što se može zaključiti iz sadržaja ovog 
poglavlja, uzroci siromaštva i socijalne is-
ključenosti su brojni a mehanizmi socijal-

nog isključivanja i padanja u siromaštvo 
kompleksni. Sa druge strane, posledice 
se mogu javiti u brojnim manifestacijama 
stanja i akcijama odgovora pojedinaca, 
grupa i društava. Navedeni uzroci i posle-
dice nipošto ne iscrpljuju listu mogućih, a 
primeri su tek neke ilustracije dostupne iz 
brojnih empirijskih istraživanja. 
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U ovom poglavlju naš glavni zadatak je da se upoznamo sa politikom socijalnog uključi-
vanja i socijalne zaštite u EU i Srbiji. Najpre ćemo videti kako se politika socijalnog uključi-
vanja oblikuje u kontekstu širih evropskih integracija i artikulacije različitih politika, uklju-
čujući ekonomske i socijalne. Zatim ćemo usmeriti pažnju na politike u Srbiji i upoznati se 
sa načinima na koje se razvijaju i transformišu politike smanjenja siromaštva i socijalnog 
uključivanja, posebno u svetlu pripreme za proces pridruživanja EU.

  POLITIKE SOCIJALNOG 
UKLJUČIVANJA U EU I SRBIJI3.

Olivera Vuković
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Evropska unija predstavlja jedinstven 
pokušaj da se prevaziđu sukobi interesa 
i antagonizmi koji su vekovima potresa-
li evropski kontinent. Ideju o evropskim 
integracijama prvi put je zvanično obja-
vio francuski ministar inostranih poslova 
robert šuman (robert Schuman) 9. maja 
1950. godine. Ovaj datum je Evropska 
unija odredila kao svoj rođendan. šu-
manova deklaracija vodila je osnivanju 
zajednice za ugalj i čelik, ali se u osnovi 
cele inicijative nalazila šira ideja za ujedi-
njenjem Evrope u cilju mira, stabilnosti i 
prosperiteta. u periodu od 50 godina Eu 
se proširila sa 6 na 27 zemalja.

Kratka istorija EU 
integracija

Evropska zajednica za ugalj i čelik, prva 
od tri evropske zajednice, osnovana je Pa-
riskim ugovorom 1951. godine. ugovor je 
potpisalo 6 zemalja: Belgija, Francuska, 
Nemačka, Italija, luksemburg i holan-
dija. Ovaj poduhvat je za prvih pet godi-
na uvećao trgovinu ugljem i čelikom za 
129%, što je navelo članice da isti princip 
primene na celu privredu. šest godina ka-

snije potpisan je rimski ugovor kojim su 
osnovane Evropska ekonomska zajednica 
(European Economic Community - EEC) 
i Evropska zajednica za atomsku energiju 
(The European atomic Energy Commu-
nity - EurOatOM). Neposredni ciljevi 
bili su: stvaranje carinske unije, ukidanje 
kvota i ostalih ograničenja trgovine izme-
đu zemalja članica i omogućavaje slobod-
nog kretanja ljudi, usluga i kapitala.

revizijom rimskog ugovora u cilju una-
pređenja evropske integracije i uspostavlja-
nja unutrašnjeg tržišta nastao je Jedinstveni 
evropski akt (1986). Ovim aktom revidira-
na su pravila upravljanja evropskim insti-
tucijama i proširene nadležnosti zajednice 
na oblasti istraživanja i razvoja, životne sre-
dine i zajedničke spoljnje politike.

Evropska unija ustanovljena je ugovorom 
potpisanim u Mastrihtu 1992. godine. Eu 
je utemeljena na tri stuba: prvi su činile 
Evropske zajednice, odnosno jedinstveno 
tržište, carinska, ekonomska i monetarna 
unija; drugi zajednička spoljnja, bezbed-
nosna i odbrambena politika, a treći sa-
radnja u unutrašnjim i poslovima pravo-
suđa. uvedeno je evropsko državljanstvo i 
uspostavljene su ekonomska i monetarna 

 3.1   Uvod

uvod
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unija (EMu). I nakon osnivanja Eu, na-
stavljeno je jačanje njenih institucija i po-
većavanje nadležnosti. amsterdamskim  
ugovorom iz 1997. godine uspostavljena je 
zajednička politika zapošljavanja i na Eu 
su prenete nadležnosti u nekim oblastima 
koje su pre toga bile predmet međudržav-
nih saradnji, pre svega u oblasti sloboda, 
sigurnosti i pravde.

ugovor iz Nice (2001) pripremio je Eu za 
proširenje, revidirajući prethodne ugovo-
re u četiri aspekta: veličina i sastav komi-
sije, glasanje u Savetu, proširenje glasanja 
kvalifikovanom većinom i jačanjem me-
hanizama saradnje. Na kraju, ugovor iz 
lisabona (potpisan 2007. godine, a stupio 
na snagu tek decembra 2009) prvenstveno 
je usmeren na promene u institucinalnom 
uređenju Eu, ali je učinio i Evropsku po-
velju o ljudskim pravima obavezujućom. 
Najvažnije promene obuhvatile su: odlu-
čivanje na osnovu kvalifikovane većine u 
Savetu ministara, veće učešće Evropskog 
parlamenta u zakonodavnom procesu 
preko proširenog saodlučivanja sa Save-
tom ministara, ukidanje tri stuba, uvođe-
nje institucije Predsednika Evropskog sa-
veta, kao i Visokog predstavnika unije za 
spoljnje poslove i politiku sigurnosti.

Institucije Evropske unije 
ugovori na osnovu kojih se konstituiše i 
razvija Eu predstavljaju primarno zako-
nodavstvo. Na osnovu njih donose se se-
kundarni izvori prava – zakonsko-pravna 
akta koja obuhvataju propise, direktive i 
preporuke. Ona se donose u institucio-
nalnom trouglu koji čine: Savet Evrope 
(predstavlja nacionalne vlade), Evropski 
parlament (predstavlja građane) i Evrop-
ska komisija (telo nezavisno od Eu vlada 
koje zastupa kolektivni evropski interes).

Savet Eu (ili Savet ministara) glavno je 

telo Eu u kome se donose političke odlu-
ke. Sastancima Saveta prisustvuje po jedan 
ministar iz svake države članice, u zavisno-
sti od teme (na primer, ako se raspravlja o 
ekologiji, to će biti ministri za životnu sre-
dinu). Ministri imaju ovlašćenje da potpi-
suju dokumenta u ime svojih nacionalnih 
vlada. Najvažnija uloga Saveta je da donosi 
evropske zakone (zajedno sa Evropskim 
parlamentom), da koordinira široke eko-
nomske politike država članica, da zaklju-
čuje međunarodne sporazume između Eu 
i drugih zemalja ili međunarodnih orga-
nizacija, da odobrava budžet Eu (zajedno 
sa parlamentom), da oblikuje evropsku za-
jedničku spoljnju i bezbednosnu politiku i 
da koordinira između nacionalnih sudova 
i policija u pitanjima kriminala. Države 
članice se smenjuju u predsedavanju Save-
tom na šest meseci, a od stupanja na snagu 
lisabonskog ugovora na čelu saveta nalazi 
se Predsednik saveta.

Evropski parlament biraju građani na di-
rektnim izborima. On ostvaruje zakono-
davnu ulogu na tri nivoa: saodlučuje sa 
Savetom Eu prilikom donošenja propisa, 
direktiva i usvajanja budžeta; daje sagla-
snost na međunarodne sporazume o ko-
jima pregovara Evropska komisija; daje 
mišljenja o nacrtima direktiva i propisima 
koje predlaže Evropska komisija. Parla-
ment nadzire političke procese u uniji, 
može da smenjuje članove komisije, a 
Predsednik Saveta podnosi izveštaj pred 
parlamentom o odlukama koje je Savet 
doneo.

Evropska komisija je najvažnija izvrš-
na institucija Eu. Daje predloge odluka i 
evropskih zakona, koje predstavlja Savetu, 
sprovodi ih i nadzire na čitavoj teritoriji 
Eu. Ona sprovodi osnivačke ugovore Eu 
i obezbeđuje ostvarivanje interesa Eu. 
za oblasti socijalne politike nadležna je 
uprava komisije za zapošljavanje, socijal-
na pitanja i jednake šanse.

Ugovor iz Lisabona stupio je na snagu 1. decembra 2009. godine. Ovim 
ugovorom su izmenjeni prethodni Ugovor o Evropskoj Uniji (usvojen u Ma-
strihtu 1992. godine) i Ugovor o uspostavljanju Evropske Zajednice (usvojen u 
Rimu, 1957. godine). Uvedene su značajne institucionalne promene, i redefini-
sane nadležnosti u okviru tri osnovna tipa:

	 •		Isključiva nadležnosti EU – EU ima isključivu nadležnosti da donosi prav-
ne propise, formuliše politike i potpisuje sporazume;

	 •		Podeljene	nadležnosti – EU i države članice dele nadležnosti s tim da su 
politike država članica ograničene okvirima definisanim od strane EU insti-
tucija;

	 •		Nadležnosti država članica – države članice imaju punu nadležnost, a 
EU može da sprovodi aktivnosti podrške, koordinira ili dopunjuje aktivno-
sti država članica.

Nadležnosti u okviru Evropske unije

uvoduvod
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Politika socijalnog uključivanja i socijal-
ne zaštite predstavlja okvir unutar koga 
se Eu bori protiv siromaštva i socijalne 
isključenosti. Ovom politikom nastoji 
se ojačati socijalna dimenzija Eu koja je 
dugo bila zapostavljena u poređenju sa 
ekonomskom. Pokazalo se da se bez no-
vih oblika socijalne integracije ne može 
izgraditi i očuvati legitimitet Eu. Naj-
važnije aspekte socijalne integracije čine 
poštovanje socijalnih prava građana, nji-
hovo uključivanje u razvojne procese i 
njihova zaštita od izmenjenih socijalnih 
rizika.

Iako primarno predstavlja komponen-
tu socijalne politike, politika socijalnog 
uključivanja je suštinski međusektorska 
politika. to znači da politike u posebnim 
oblastima treba da se oblikuju na način 
koji podstiče socijalno uključivanje gra-
đana, njihovo blagostanje a time i njiho-
vu podršku daljim procesima integra-
cija. Pored toga, uočeno je da se države 
članice, uprkos međusobnim razlikama, 
danas nalaze pred sličnim problemima, 
kao što su starenje populacije, restruktu-
riranje ekonomije, oštriji uslovi konku-
rencije na globalnim tržištima, promena 
u nadležnosti nacionalnih nivoa vlasti, 

usporavanje ekonomskog rasta, promene 
na tržištima rada i povećana mobilnost 
stanovništva.

Nadležnosti institucija Eu i država člani-
ca u oblasti socijalne politike definisane 
su ugovorima Eu, kao i za druge oblasti 
politika. Prema ugovoru iz lisabona, u 
oblasti socijalne politike Eu i države čla-
nice imaju podeljenu nadležnost. kroz 
politiku socijalnog uključivanja i socijal-
ne zaštite nacionalne socijalne politike 
se koordiniraju, usklađuju i usmeravaju 
prema zajednički dogovorenim ciljevi-
ma na nivou EU.

u cilju jačanja socijalne dimenzije Eu, 
uspostavljene su važne institucije i fon-
dovi. Ovde ćemo pomenuti neke najvaž-
nije.

(Dg Employment, Social affiar and Equal 
Oportunities)

Predstavlja ključno telo Evropske ko-
misije nadležno za zapošljavanje, borbu 

protiv diskriminacije, uanpređenje rodne 
ravnopravnosti, smanjenje siromaštva, 
unapređenje socijalne uključenosti i so-
cijalne zaštite, odnosno, uopšte nadležno 
za oblast socijalnih pitanja i socijalne po-
litike.

(Social Protection Committee - SPC)

komitet čine visoki predstavnici relevan-
tnih ministarstava svih država članica. 
komitet izveštava ministre Eu zadu-
žene za socijalnu politiku o relevatnim 
pitanjima kako bi se postigao adekvatan 
nivo socijalne sigurnosti za sve građane. 
On je zadužen za koordinaciju politika 
i aktivnosti u okviru socijalnih kompo-
nenti OMk (siromaštvo i socijalna is-
ključenost, penzije i zdravstvena zaštita). 
komitet koordinira aktivnosti država 
članica, priprema godišnje izveštaje o so-
cijalnom uključivanju i socijalnoj zaštiti, 
predlaže nove inicijative u oblasti politike 
socijalnog uključivanja i praćenja socijal-
ne uključenosti. u okviru ovog komiteta 
formirana je i Indikatorska podgrupa čiji 
je rad usmeren na usklađivanje i unapre-
đenje indikatora za praćenje siromaštva i 
socijalne isključenosti u Eu.

(European Economic and Social Commi-
ttee – EESC)

Savetodavno telo Evropske unije koje 
predstavlja most između institucija Eu 
i civilnog društva. Njegova uloga je us-
postavljanje saradnje i jačanje dijaloga u 
brojnim oblastima: od ekonomije i ener-
gije, preko poljoprivrede, životne sredine, 
saobraćaja, do socijalne politike i socijalne 
zaštite.

(European Social Fund)

glavni finansijski instrument kojim Eu 
prevodi svoje strateške ciljeve u oblasti 
zapošljavanja i socijalnog uključivanja u 
konkretne akcije. Ovo je jedan od evrop-
skih strukturnih fondova koji je uspostav-
ljen sa ciljem da se smanje razlike u pros-
peritetu i životnom standardu među drža-
vama članicama i regionima, odnosno sa 
ciljem da se unaprede ekonomska i soci-
jalna kohezija. u periodu od 2007-2013. 
godine iz ovog fonda biće distribuirano 75 
milijardi evra širom Eu.

(European globalisation adjustment 
Fund - EgF)

Osnovan je sa ciljem da obezbedi podrš-
ku radnicima koji su izgubili zaposlenje 
u procesima globalizacije u pronalaženju 
novog posla. kada se veliko preduzeće 
zatvori ili se fabrički pogoni presele izvan 
Eu, ili kada čitavi sektori smanje broj 
radnih mesta u regionu, EgF daje finan-
sijsku podršku za ponovno zapošljavanje 
viška radnika. Preko ovog fonda godišnje 
je dostupno 500 miliona evra za različite 
intervencije.

(Insrument of Pre-accession assistance - 
IPa)

Obezbeđuje sredstva za zemlje kandidate i 
potencijalne kandidate, koja im pomažu da 
ispune uslove potrebne za članstvo u Eu. 
Pomoć je dostupna za pomoć u tranziciji i 

 3.2   Socijalna dimenzija evropskih integracija

   Uprava za zapošljavanje, socijalna
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izgradnji institucija, prekograničnoj sarad-
nji, regionalnom razvoju, razvoju ljudskih 
resursa, ruralnom razvoju.

Osnivanjem ovog programa u 2007. go-
dini zapravo su integrisana četiri različita 
programa: Program za borbu protiv so-
cijalne isključenosti, Program za borbu 
protiv diskriminacije, Program za borbu 
protiv rodnih nejednakosti i Program za 
podsticanje zapošljavanja. trajanje PrO-
grESS-a predviđeno je do 2013. godine. u 
saradnji sa Evropskim socijalnim fondom, 
Program raspolaže sredstvima u iznosu od 
743 miliona evra kojima podržava aktiv-
nosti država članica, zemalja kandidata i 
država iz EFta/EEa u navedenim oblasti-
ma: zapošljavanje, socijalno uključivanje i 
socijalna zaštita, radni uslovi, ne-diskrimi-
nacija, rodna ravnopravnost.

Razvoj i socijalna 
kohezija – Evropa 2020 

Evropske integracije decenijama su bile 
ograničene pre svega na ekonomske as-
pekte. Još od ugovora u rimu (1957) 
smatralo se da je najvažnije obezbediti 
ekonomski rast država članica, a da će se 
ekonomsko blagostanje jednostavno pre-
liti na socijalno blagostanje. u zlatnom 
periodu ekonomskog razvoja Evrope (od 
kraja Drugog svetskog rata do naftne kri-
ze 1973. godine) Evropa je prednjačila u 
razvoju sa stopama privrednog rasta koje 
su bile više od SaD (4.8% prema 2.8%) i 
stopama nezaposlenosti koje su bile niže 
(gordon, 2004). Međutim, krajem 20. veka 
Evropa gubi ekonomsku trku ne samo u 
poređenju sa SaD, već i novim igračima 
na svetskoj ekonomskoj sceni, kao što su 

zemlje Istočne azije, Indija, Brazil. zbog 
toga Eu usvaja važne strategije razvoja 
kojima nastoji da povrati lidersku poziciju 
u svetu.

za period 2000-2010. Eu usvaja Lisabon-
sku strategiju koja po prvi put uz eko-
nomske ciljeve postavlja i ciljeve socijalne 
kohezije. Ovu strategiju je 2010. godine 
zamenila Evropa 2020 – strategija za pa-
metan, održiv i inkluzivan rast. Pametan 
rast podrazumeva razvoj ekonomije ute-
meljene na znanju i inovacijama. Održiv 
rast podrazumeva razvoj efikasnije, čistije 
i konkurentne privrede. Inkluzivan rast 
predviđa jačanje ekonomije visoke zapo-
slenosti, socijalne i teritorijalne kohezije.

Nova razvojna strategija definiše i nove 
ciljeve: ostvarivanje stope ekonomskog 
rasta od 3%, opšte stope zaposlenosti od 
75%, kao i izdvajanje za investicije u istra-
živanje i razvoj na nivou 3% BDP.

u strategiji se konstatuje da je globalna 
ekonomska kriza u periodu od 2008. do 
2010. godine poništila dvadeset godi-
na finansijske konsolidacije i napretka u 
Eu. BDP je opao za 4% u 2009. godini, 
industrijska proizvodnja je pala na nivoe 
iz 1990ih, a 23 miliona ljudi (10% aktiv-
ne populacije) sada je nezaposleno. Javne 
finansije su teško pogođene deficitom od 
7% BDP u proseku i sa nivoima duga od 
preko 80% BDP. Potencijal za rast je pre-
polovljen, a brojni investicioni planovi, 
talenti i ideje biće protraćeni zbog nedo-
statka sredstava.

Ocenjuje se da je kriza pokazala temelj-
ne slabosti evropske ekonomije. Ona je 
postavila nove izazove, ali najveći od njih 
je izazov da se Evropa ne vrati po inerciji 
u stanje pre krize. čak i pre krize bilo je 
očigledno da u brojnim oblastima Evropa 
ne napreduje dovoljno brzo u odnosu na 
druge zemlje u svetu:

	 •		Prosečna	stopa	rasta	Eu je niža u po-
ređenju sa njenim glavnim ekonom-
skim partnerima, uglavnom zbog ra-
zlike u produktivnosti koja se godina-
ma povećava. razlog tome su razlike 
u poslovnim strukturama, niske inve-
sticije u istraživanje, razvoj i inovaci-
je, prepreke u pristupu tržištu i manje 
dinamično poslovno okruženje.

	 •		Uprkos	progresu,	stope zaposlenosti 
u Eu značajno su niže nego u drugim 
delovima sveta. Samo 63% žena zapo-
sleno je u poređenju sa 76% muškara-
ca. Samo 46% starijih radnika (55-64) 
je zaposleno u poređenju sa 62% u 
Japanu i SaD. zaposleni u Eu rade u 
proseku 10% manje sati u odnosu na 
zaposlene u Japanu i SaD.

PAMETAN RAST ODRŽIVI RAST INKLUZIVNI RAST

Unija inovacije Resursno efikasna Evropa Agenda za nove veštine i 
poslove

Preusmeravanje istraživanja i poli-
tike inovacija na područja najvaž-
nijih izazova, dok se istovremeno 
smanuje pukotina između nauke i 
tržišta, kako bi se inovacije pretvo-
rile u proizvode. Na primer, Patent 
Zajednice treba da omogući ušte-
du kompanijama od 289 miliona 
evra svake godine

Podržati zaokret prema resursno 
efikasnoj, ekonomiji niske emisije 
ugljenika (engl. low-carbon econo-
my). Evropa treba da se drži svojih 
ciljeva do 2020. godine u pogledu 
proizvodnje energije, efikasnosti i 
potrošnje. To će smanjti troškove 
uvoza nafte i gasa za 60 milijardi 
evra do 2020. godine.

Stvoriti uslove za modernizaciju 
tržišta rada, podići zaposlenost 
i obezbediti održivost socijalnih 
modela.

Omladina u pokretu Industrijska politika za eru 
globalizacije

Evropska platforma protiv 
siromaštva

Poboljšanje kvaliteta i međuna-
rodne privlačnosti evropskog si-
stema visokog obrazovanja kroz 
podsticanje mobilnosti studenata 
i mladih stručnjaka. U konkretnom 
smislu, radna mesta u svim država-
ma članicama treba da budu pri-
stupačnija širom Evrope, a stručne 
kvalifikacije i iskustvo adekvatno 
priznati.

Treba pomoći evropskoj industrij-
skoj osnovi da bude konkurentna 
u svetu nakon krize, unapređe-
njem preduzetništva i razvojem 
novih veština. To će stvoriti milione 
novih radnih mesta.

Osigurati ekonomsku, socijalnu i 
teritorijalnu koheziju tako što će 
se pružiti podrška siromašnima i 
socijalno isključenima da uzmu 
aktivnu ulogu u društvu.

Digitalna agenda za Evropu

Potrebno je omogućiti održive 
ekonomske i socijalne dobiti od 
Digitalnog jedinstvenog tržišta 
utemeljenog na ultra brzom inter-
netu. Svi Evropljani treba da imaju 
pristup brzom internetu do 2013. 
godine.

 Program za zapošljavanje i
 društvenu solidarnost – PROGRESS
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	 •		Demografsko	 starenje se ubrzava. 
kako se „bejbi-bum“ generacija pen-
zioniše, aktivna populacija u Eu će se 
smanjivati već od 2013/2014. godine. 
Broj ljudi starijih od 60 godina raste 
dvostruko brže nego pre 2007. godi-
ne. to će postaviti dodatna optereće-
nja na sisteme socijalne zaštite.

u strategiji se zatim konstatuje da se glo-
balni izazovi pojačavaju. Dok se Evro-
pa suočava sa strukturnim problemima, 
svet napreduje dalje i na kraju predstoje-
će dekade izgledaće bitno drugačije (EC, 
2010b).

Evropska platforma 
protiv siromaštva 

u okviru nove strategije razvoja Eu 
2020, smernice za politiku socijalnog 
uključivanja date su zajedno sa smernica-
ma politike zapošljavanja. Ovim smerni-
cama, kojima se nastoji ojačati socijalna 
dimenzija Eu, države članice se upućuju:

	 •		da	 budu	 usmerene	 na	 promovisanje	
punog učešća u društvu i proširivanje 
mogućnosti za zapošljavanje;

	 •		da	 se	 koncentrišu	 na	 obezbeđivanje	
jednakih mogućnosti, uključujući i 
pristup povoljnim, održivim i kvali-
tetnim uslugama, posebno zdravstve-
nim;

	 •		da	uspostave	efikasne	mere	za	borbu	
protiv diskriminacije;

	 •		da	se	bore	protiv	socijalne	isključeno-
sti, osposobe ljude i promovišu učešće 
na tržištu rada;

	 •		da	 preko	 sistema	 doprinosa	 obezbe-
de sigurnost prihoda, kao i smanjenje 
siromaštva, naročito među grupama 
kao što su samohrani roditelji, manji-
ne, osobe sa invaliditetom, deca i mla-
di, stari, legalni migranti i beskućnici;

	 •		da	podstiču	socijalnu	ekonomiju	i	so-
cijalne inovacije za podršku najugro-
ženijima.

krajem 2010. godine objavljena je i nova 
strategija za borbu protiv siromaštva i so-
cijalne isključenosti – Evropska platforma 
protiv siromaštva (European Platform 
against Poverty – EPaP). Poseban naglasak 
stavljen je na mlade, migrante, siromaštvo 
i invaliditet, ekstremno siromaštvo i siro-
maštvo dece. Očekuje se da će Platforma 
omogućiti i efikasnije integrisanje socijal-
nih ciljeva u druge javne politike, te da će 
predviđati ispitivanje uticaja ovih politika 
na stanje u pogledu socijalne uključenosti 
(engl. social impact assessment). Platforma 
treba da podstakne i veću uključenost ra-
zličitih relevantnih aktera, a nastojaće da 
obezbedi i mehanizme za širu mobiliza-
ciju fondova, posebno u cilju podsticanja 
socijalnih inovacija i eksperimentisanja sa 
socijalnim programima.

Siromaštvo i socijalna isključenost prate 
se u Eu na osnovu usklađene metodologi-
je. to podrazumeva upotrebu zajedničkih 
indikatora i jedinstvenog procesa priku-
pljanja podataka. Prvi skup od 18 zajed-
ničkih indikatora usvojen je u decem-
bru 2001. godine, u lakenu, predgrađu 
Brisela. Otuda su ovi indikatori nazvani 
„laken indikatorima“. u međuvremenu, 
indikatori su razvijani i danas se u okvi-
ru OMk socijalne uključenosti i socijalne 
zaštite primenjuju četiri skupa indikatora. 
Prvi predstavlja krovne indikatore za sve 
tri komponente socijalnog OMk: siro-
maštvo i socijalna isključenost, penzije i 
zdravstvena zaštita. Pored toga, za svaku 
od ovih komponenti razvijeni su i posebni 
skupovi indikatora.

Predviđeno je da svaki od ovih skupova 
indikatora sadrži:

	 •		Zajedničke	EU	indikatore	koji	se	pri-
menjuju u svim državama članicama.

	 •		Zajednički	 dogovorene	 nacionalne	 in-
dikatore na osnovu kojih se prate speci-
fični problemi država članica. Ovi indi-
katori su prilagođeni za merenje jačine i 
sadržaja političkih intervencija.

	 •		Kontekstualne	indikatore	koji	služe	za	
opisivanje širih društveno ekonom-
skih uslova, kako bi svaki skup indi-
katora mogao da bude procenjen u 
svetlu specifičnog konteksta.

S obzirom da principi OMk zahtevaju 
precizne, ažurne i komparativne podat-
ke na osnovu kojih se može pratiti stanje 
siromaštva i socijalne isključenosti na 
nivou Eu i u svim državama članicama, 
kao i napredak u ostvarivanju zajednički 
dogovorenih ciljeva, institucionalizovana 
je i procedura prikupljanja podataka. Si-
romaštvo i socijalna isključenost se pra-
te preko statistike o dohotku i životnim 
uslovima (Statistics on income and living 
conditions – SIlC), a glavni izvor poda-
taka predstavlja Eu SIlC anketa koja se 
sprovodi svake godine u državama člani-
cama na panel uzocima. Evropska institu-
cija koja brine o statističkoj evidenciji je 
Eurostat.

Indikatori 
kao što smo već rekli, u Eu postoje pri-
marni zajednički EU indikatori za kom-
ponentu socijalne uključenost u okviru 

 3.3   Praćenje socijalne isključenosti
   i koordinaranje javnih mera 
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OMk1. u nastavku poglavlja detaljno 
izložićemo svaki od ovih primarnih indi-
katora.

učešće lica čiji je dohodak po potrošačkoj 
jedinici manji od 60% medijane nacional-
nog dohotka po potrošačkoj jedinici. Do-
bija se deljenjem dohotka domaćinstva sa 
modifikovanom skalom OECD po kojoj 
prvi odrasli dobija ponder 1, ostali odra-
sli stariji od 14 godina ponder 0.5, a deca 
ponder 0.3.

Procenat osoba koje su bile izložene ri-
ziku od siromaštva najmanje dve od tri 
prethodne godine (uslov: postojanje panel 
podataka).

razlika između medijane dohotka po 
potrošačkoj jedinici i linije siromaštva, 
izražena kao procenat praga rizika od si-
romaštva.

Proporcija lica nezaposlenih 12 meseci 
i više u aktivnom stanovništvu radnog 
uzrasta (15-64).

učešće broja osoba starosti 0-65 godina 
koja žive u domaćinstvima bez ijednog 
zaposlenog člana, u odnosu na ukupnu 
veličinu te starosne grupe.

1 za detaljniji uvid u primarne i sekundarne 
indikatore, pogledati izveštaj Vlade rS „Pra-
ćenje socijalne uključenosti u Srbiji, 2009.“, 
koji je sačinio republički zavod za statistiku. 

učešće lica starosti 18-24 godine u uku-
pnom broju lica starosti 18-24 godine koja 
su završila najviše osnovno obrazovanje 
ili manje i koja nisu pohađala bilo kakvu 
obuku ili obrazovanje u periodu od 4 ne-
delje koje su prethodile anketi.

razlika u procentnim poenima između 
stope zaposlenosti za ne-imigrante i imi-
grante.

Obuhvata niz užih indikatora koji se u 
nekim zemljama objedinjuju u indeks 
materijalne deprivacije, dok se u drugim 
zemljama prikazuju odvojeno. Najčešće 
obuhvata: stambeni status, pokazatelje 
opremljenosti stana, naseljenost, finansij-
sku opterećenost stambenim troškovima i 
sl.

u okviru OMk socijalne uključenosti i 
socijane zaštite definisana je lista od 14 
krovnih indikatora, zajedničkih za sve tri 
komponente socijalnog OMk. u tabeli 1 
dato kratko objašnjenje za svaki od indi-
katora. 

Stopa rizika od siromaštva

Stopa stalnog rizika od siromaštva

Relativni jaz rizika od siromaštva

Stopa dugoročne nezaposlenosti

Osobe u domaćinstvima bez zaposlenih

Osobe koje su rano napustile školovanje

Jaz zaposlenosti imigranata

Materijalna deprivacija

INDIKATORI OBJAŠNJENJE

1. Stopa rizika od siromaš-
tva

Učešće lica čiji je dohodak po potrošačkoj jedinici manji od 60% 
medijane nacionalnog dohotka po potrošačkoj jedinici.

2. Linija siromaštva 60% medijane nacionalnog dohotka po potrošačkoj jedinici.

3. Relativni jaz rizika od si-
romaštva

Razlika između medijane dohotka po potrošačkoj jedinici i linije 
siromaštva, izražena kao procenat praga rizika od siromaštva.

4. Nejednakost dohotka 
S80/S20

Kvintilni odnos S80/S20 upoređuje ukupan ekvivalentni prihod 
gornjeg i donjeg kvintila. Gornji kvintil predstavlja 20% popu-
lacije koja raspolaže najvišim ekvivalentnim prihodom, a donji 
kvintil 20% populacije sa najnižim ekvivalentnim prihodom.

5. Godine zdravog života Broj godina života za koji se očekuje da će osoba živeti u zdravlju 
(bez invaliditeta i ograničenja u funkcionisanju).

6. Osobe koje su rano napu-
stile školovanje

Učešće lica starosti 18-24 godine u ukupnom broju lica starosti 
18-24 godine koji su završili najviše osnovno obrazovanje ili ma-
nje (najviši nivo 0, 1 ili 2 prema ISCED 97) i koja nisu pohađala 
bilo kakvu obuku ili obrazovanje u periodu od četiri nedelje koje 
su prethodile anketi.

7. Osobe u domaćinstvima 
bez zaposlenih

Učešće broja osoba starosti 0-65 godina koja žive u domaćin-
stvima bez ijednog zaposlenog u odnosu na ukupnu veličinu te 
starosne grupe.

8. Projektovani ukupni ras-
hodi na socijalnu zaštitu

Indikatori su trenutno u pripremi 

9. Medijana relativnog do-
hotka starih

Medijana ekvivalentnog dohotka starih 65+ u poređenju sa me-
dijanom ekvivalentnog dohotka populacije mlađe od 65 godi-
na.

10. Konsolidovana stopa za-
mene

Proporcija prihoda od penzija osoba starih između 65 i 74 godi-
na i prihoda iz rada osoba starih između 50 i 59 godina.

11. Izjašnjavanje o nezadovo-
ljenim potrebama zaštite

Indikatori su trenutno u pripremi

12. Korišćenje usluga zdrav-
stvene zaštite

Indikatori su trenutno u pripremi

13. Stopa rizika siromaštva 
fiksirana u jednom mo-
mentu

Stopa rizika od siromaštva fiksirana u jednoj godini.

Tabela 12: Krovni indikatori socijalne uključenosti
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SILC
EU SILC je glavni izvor podataka o soci-
jalnoj koheziji u Eu. Institucija zaduže-
na za ovu, kao i druge statistike u Eu je 
Eurostat2. Eu SIlC anketa primenjuje se 
od 2003. godine. Prvi put je sprovedena u 
šest zemalja (Belgija, Danska, grčka, Ir-
ska, luksemburg i austrija), u 2005. go-

2 Eurostat je statistički zavod Evropske unije 
osnovan 1953. godine, sa sedištem u luksem-
burgu. 

i sekundarne indikatore, procedure za 
obradu podataka, zajedničke definici-
je (na primer, domaćinstva i dohotka) i 
standardizovane klasifikacije klasifikacije 
(ISCO, NaCE, ISCED) u cilju ostvariva-
nja maksimalne uporedivosti podataka.

zemlje članice imaju slobodu u definisa-
nju uzorka, oblikovanju upitnika i poda-
taka koji se prikupljaju, sve dok su harmo-
nizovani sa definicijama i minimumom 
metodoloških zahteva. Pored osnovnog 
dela, svake godine u anketu se uključuje 
i tematski modul čime se nastoje bliže 
upoznati pojedini aspekati siromaštva i 
socijalne isključenosti. tako su do sada 
tematski moduli bili posvećeni međuge-
neracijskom siromaštvu, socijalnoj parti-
cipaciji, stambenim uslovima, finansijskoj 
isključenosti i prezaduženosti i materijal-
noj deprivaciji.

Eu-SIlC, kao i većina drugih istraživanja 
koja se sprovode na uzorku domaćinsta-
va obuhvata samo stanovništvo koje živi 
u privatnim domaćinstvima. Osobe koje 
žive u kolektivnim domaćinstvima i insti-
tucijama, kao i beskućnici, uglavnom su 
isključeni iz istraživanja, a upravo su ove 
osobe najizloženije rizicima od siromaštva 
i socijalne isključenosti. Pored toga, često 
su i ranjive grupe koje žive u privatnim do-
maćinstvima podzastupljene u uzorcima. 
zbog toga se u izradi Nacionalnih strate-
gija socijalne zaštite i socijalne uključeno-
sti koriste i podaci iz nacionalne statistike 
i drugih izvora ukoliko je moguće da se 
usklade sa Eu SIlC metodologijom.

Otvoreni metod 
koordinacije

Otvoreni metod koordinacije ili OMk 
(engl. Open Method of Coordination – 
OMC) je način na koji se države članice 

dogovaraju o ciljevima u oblastima soci-
jalne uključenosti, socijalne zaštite, zapo-
šljavanja, kulture, obrazovanja i sl. OMk 
je definisan lisabonskom strategijom i 
osmišljen kao uzajamni proces planiranja, 
praćenja, poređenja i prilagođavanja na-
cionalnih politika zajedničkim ciljevima 
u Eu. OMk u oblasti socijalnog uključi-
vanja i socijalne zaštite često se označava 
kao „socijalni OMk“ i obuhvata tri kom-
ponente: siromaštvo i socijalnu isključe-
nost, penzije i zdravstvenu zaštitu i dugo-
trajnu negu.

OMk je fleksibilan i decentralizovan me-
tod koji uključuje sledeće komponente: 
definisanje zajedničkih ciljeva; izbor za-
jedničkih indikatora za praćenje reali-
zacija ciljeva; priprema nacionalnih stra-
teških izveštaja, u kojima države članice 
definišu socijalne politike kojima nastoje 
da ostvare zajednički dogovorene ciljeve; 
te zajednička evaluacija strategija koju 
sprovode Evropska komisija i države čla-
nice.

OMk se sprovodi kroz sledeće aktivnosti:

1. Na nivou Eu usaglašavaju se zajednički 
ciljevi za sve države članice.

2. u svim državama, na osnovu zajedničke 
metodologije i indikatora, prati se stanje u 
oblasti siromaštva, socijalne isključenosti, 
penzija i zdravstvene zaštite.

3. Države članice sastavljaju Nacionalne 
akcione planove (NaP) za socijalnu uklju-
čenost i socijalnu zaštitu. Oni se podnose 
na dve godine i sadrže opis stanja, napret-
ka u ostvarenju ciljeva i definišu socijalne 
reforme.

4. Na osnovu NaP država članica, Evrop-
ski savet i Evropska komisija pripremaju 
zajednički izveštaj o socijalnoj zaštiti i 
socijalnoj uključenosti. u njemu se proce-

14. Stopa zaposlenosti stari-
jih radnika (55-64)

Proporcija zaposlenih starosti 55-64 godine u odnosu na aktivno 
stanovništvo iste starosti.

15. Rizik od siromaštva kod 
zaposlenih

Stopa rizika od siromaštva među zaposlenim stanovništvom.

16. Stopa aktivnosti Udeo lica starosti 15-64 godine koja su zaposlena ili aktivno tra-
že zaposlenje.

17. Koeficijent varijacije u re-
gionalnim stopama zapo-
slenosti

Disperzija regionalnih stopa zaposlenosti predstavlja koeficijent 
varijacije stopa zaposlenosti između regiona u datoj državi ili na 
nivou EU. Ukoliko su stope zaposlenosti svuda iste, koeficijent će 
iznositi 0 a njegova vrednost će rasti sa većim razlikama u ovim 
stopama.

18. Ukupna potrošnja na 
zdravstvenu zaštitu po 
glavi stanovnika

Troškovi izabranih usluga zdravstvene zaštite po stanovniku.

Struktura EU SILC 
istraživanja

Izvor:
Eurostat, 2007.

dini sprovedena je u svih (tadašnjih) 25 
zemalja članica, kao i u turskoj, Islandu 
i Norveškoj, od 2006. godine uključene su 
i Bugarska i rumunija, švajcarska, a od 
2007. Eu SIlC anketa sprovodi se i u Ma-
kedoniji i hrvatskoj.

S obzirom da je Eu-SIlC pravno uteme-
ljen, on je obavezan za sve države članice. 
za Eu-SIlC je postavljen na ideji zajed-
ničkog okvira koji podrazumeva har-
monizovane komponente: primarne 
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njuju efekti u ostvarivanju ciljeva i formu-
lišu preporuke za novi ciklus.

nički ciljevi. za komponentu socijalne 
uključenosti to su sledeći:

 1.  Otklanjanje siromaštva dece preki-
danjem začaranog kruga prenoše-
nja međugeneracijskog rizika od 
siromaštva;

 2.  unapređenje aktivne uključeno-
sti najranjivijih grupa u društvo i 
na tržište rada;

 3.  Obezbeđivanje pristojnih uslova 
stanovanja za sve;

 4.  Otklanjanje diskriminacije i unapre-
đenje integracije osoba sa invalidi-
tetom, etničkih manjina, imigrana-
ta i drugih ranjivih grupa;

 5.  Rešavanje problema finansijske is-
ključenosti i prezaduženosti.

u osnovi, OMk je zamišljen kao pro-
ces koji treba da podstakne međusobno 
učenje država članica o specifičnim poli-
tikama, programima ili institucionalnim 
aranžmanima koji su se pokazali kao do-
bra rešenja u dosadašnjim praksama.

Kolegijalna procena (engl. peer review) 
je jedna od glavnih metoda preko kojih 
se odvija ovaj proces međusobnog učenja 
i podsticanja. u okviru ovog procesa or-
ganizuju se takozvani seminari procene. 
zemlja domaćin predstavlja primer dobre 
prakse predstavnicima Evropske komisi-
je, drugim zemljama i relevantnim orga-
nizacijama. Primeri dobre prakse mogu 
biti novi programi, specifične reforme ili 
institucionalni aranžmani predstavljeni 
u Nacionalnom strateškom izveštaju za 
socijalnu zaštitu i socijalnu uključenost. 
Cilj seminara je da se ocene efekti date 
politike u nacionalnom kontekstu, kao i 
da se oceni na koji način ona doprinosi 
zajedničkim ciljevima u Eu. tokom ovih 

seminara nastoje se uočiti moguće slabo-
sti datog programa, razmatraju se moguć-
nosti njegovog unapređivanja i prenošenja 
u druge države članice. 

teme kolegijalnih seminara kretale su 
2009. godine od pitanje kvaliteta i jednako-
sti u socijalnim uslugama (Danska), preko 
programa za socijalno uključivanje roma 
(grčka), do programa aktivacije (španija). 

Proces otvorenog metoda koordinacije

u okviru OMk socijalne uključenosti i 
socijalne zaštite, Eu institucije i države 
članice usvojile su tri krovna cilja za sve 
komponente OMk:

 1.  Socijalna kohezija, rodna jednakost i 
jednake šanse za sve, kroz adekvatan, 
dostupan, finansijski održiv, adapti-
bilan i efikasan sistem socijalne za-
štite i politike socijalne uključenosti;

 2.  Efektivna i uzajamna interakcija iz-
među lisabonskih ciljeva (ekonom-
ski rast i zaposlenost, kao i socijalna 
kohezija) sa strategijom održivog ra-
zvoja;

 3.  Dobro upravljanje, transparentnost 
i uključivanje relevantnih aktera u 
oblikovanje, primenu i praćenje spro-
vođenja socijalne politike.

Pored krovnih ciljeva, za svaku kompo-
nentu OMk usvojeni su i posebni zajed-

Primer seminara kolegijalne procene

Jedan od poslednjih seminara kolegijalne ocene održan je u austriji. zemlja do-
maćin je želela da razmeni mišljenja i iskustva sa drugim članicama Eu o proble-
mima praćenja stanja beskućnika. u austriji, beskućništvo je prepoznato kao 
jedan od važnijih problema. autori Nacionalne strategije suočili su sa problemom 
nedovoljno pouzdanih podataka o populaciji beskućnika i samom problemu be-
skućništva, zbog čega nisu imali zadovoljavajuću polaznu osnovu od koje bi pošli 
u definisanju mera.

Beč predstavlja evropski grad sa najvećim sektorom socijalnih stanova (220.000 
socijalnih stanova na 1,7 miliona stanovnika), uz koji je dostupan još niz razvije-
nih usluga za beskućnike (dnevni centri, podrška stanovanju za osobe koje nisu u 
stanju da žive samostalno i sl.). uprkos tome, uočeno je da broj beskućnika raste.

kao jedan od glavnih problema prepoznata je decentralizacija ove vrste socijal-
nih usluga, zbog koje su na regionalnom i lokalnom nivou sprovođene različite 
politike bez dovoljno koordinacije na nacionalnom nivou. zaključeno je da je 
potrebno uvesti centralizovane baze podataka i sisteme praćenja koji treba da 
pruže osnovu za profilisanje politika i mera. Sugerisano je da se univerzitetski 
istraživački centri uključe u praćenje pojave i ponude nova istraživanja o pro-
blemu beskućništva. Ocenjeno je i da je potrebno ojačati (programima obuke) 
organizacije civilnog sektora koje rade sa beskućnicima kako za rad sa ciljnom 
grupom, tako i za prikupljanje podataka za centralizovanu bazu.

S obzirom da Eu nema ingerencija u oblasti politika socijalnog stanovanja i pro-
blema beskućništva, od nje se očekuje podrška u obliku definisanja indikatora i 
sredstava za unapređenje baza podataka i sistema praćenja beskućništva.

Zajednički memorandum 
o socijalnoj uključenosti
kao što smo već videli, OMk obuhva-
ta nekoliko faza. Najpre se usaglašavaju 
zajednički ciljevi na nivou Eu, a države 
članice prate stanje na osnovu zajedničke 
metodologije i indikatora. Svake dve go-

dine izrađuju se Nacionalni strateški izve-
štaji o socijalnoj zaštiti i socijalnom uklju-
čivanju (National Strategy report on So-
cial Protection and Social Inclusion). Na 
osnovu ovih dokumenata, Evropski savet 
i Evropska komisija pripremaju zajednič-
ki izveštaj o socijalnoj zaštiti i socijalnoj 
uključenosti.
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Ovaj proces obuhvata samo države čla-
nice. za države kandidate za članstvo u 
Evropskoj uniji, ključni korak predstavlja 
pisanje, potpisivanje i praćenje realizaci-
je dokumenta koji se naziva zajednički 
memorandum o socijalnoj uključeno-
sti (engl. Joint Inclusion Memorandum 
- JIM). Ovim dokumentom identifikuju 
se osnovna socijalna pitanja i glavni ele-
menti socijalne politike koji se sprovode 
ili je u planu da se sprovode. Ovaj proces 
treba da pomogne zemljama kandidatima 
da se pripreme za puno učestvovanje u 
otvorenom metodu koordinacije u oblasti 
socijalne zastite i socijalnog ukljucivanja 
od trenutka kada postanu članice Eu. S 
druge strane, Evropska komisija, time što 
učestvuje u izradi i praćenju zajedničkog 
memoranduma o socijalnoj uključenosti, 
pokazuje spremnost da se ciljevi i mere 
definisane na nivou Eu uključe u doma-
će zakonodavstvo i javne politike. Izrada 
zajedničkog memoranduma je, između 
ostalog, zamišljena i kao proces učenja, 
kako za zemlje kandidate, tako i za samu 
Evropsku komisiju. Primarno, on treba da 
pomogne izgradnji mehanizama za pra-
ćenje, da podrži proces kreiranja javnih 
mera, identifikacije ključnih problema 
itd.

Zajednički memorandum nije samo 
analitički dokument, već se bavi javnim 
politikama, merama koje treba preduzeti 
u oblastima zapošljavanja, socijalnog sta-
ranja, rodnoj ravnopravnosti, statistici itd. 
Operativna priprema dokumenta obično 
je u nadležnosti ministarstva zaduženog 
za socijalna pitanja.

Budući da se ovaj dokument bavi višedi-
menzinalnim problemom, kakva je soci-
jalna uključenost, u njegovu izradu uklju-
čeni su predstavnici različitih ministar-
stava, akademske zajednice, građanskog 
društva i drugi. Njegova izrada obuhvata 
više faza, od istraživanja i analiza, preko 

seminara i konsultacija, sve do čina potpi-
sivanja od strane zemlje kandidata i pred-
stavnika Evropske komisije.

Uloga civilnog društva 
Otvorenom metodu koordinacije upućeni 
su prigovori zbog nedovoljnog uključiva-
nja civilnog sektora u oblikovanje politike 
socijalnog uključivanja i socijalne zaštite. 
S obzirom na specifičnosti OMk, civilni 
sektor može da uzme učešće na nacional-
nom nivou procesa, pri izradi i sprovođe-
nju Nacionalnih strategija i mera, kao i na 
Eu nivou prilikom postavljanja ciljeva, 
strategija i smernica.

Evropska mreža za borbu protiv siro-
maštva (European anti Poverty Network 
– EaPN) predstavlja jednog od ključnih 
aktera civilnog sektora koji je angažovan 
u OMk socijalnog uključivanja i socijalne 
zaštite. reč je o mreži nevladinih orga-
nizacija koja se sastoji od 25 nacionalnih 
mreža nevladinih organizacija i građan-
skih inicijativa država članica, kao i broj-
nih evropskih mreža organizacija civilnog 
društva. Osnovana je još 1990. godine, a 
u 2010. godini – godini borbe protiv si-
romaštva i socijalne isključenosti postala 
je koordinator još šire mreže evropskih 
NVO okupljenih oko inicijative „Izgradi-
mo Evropu za sve – kraj siromaštva“ („Bu-
ilding a Europe for all – End Poverty“). 
u ovu inicijativu uključilo se preko 40 
evropskih mreža civilnog društva, a broj-
ne aktivnosti se održavaju širom Evrope. 
Pored toga, za svaku zemlju se u toku ove 
godine organizuju posebne, fokusirane 
aktivnosti.

EaPN preduzima različite aktivnosti: 
od lobiranja i zagovaranja za adekvatno 
uključivanje politike socijalne uključe-
nosti u druge relevantne politike, preko 
analiza politika i stanja, do informisa-

nja članica i šire javnosti i organizovanja 
konkretnih akcija u kojima se kao nosioci 
javljaju osobe koje se suočavaju sa proble-
mima siromaštva i socijalne isključeno-
sti. Istovremeno članice evropske mreže 
sprovode iste aktivnosti na nacionalnom, 
regionalnom i lokalnom nivou u svojim 
zemljama.

u Srbiji je 2010. godine formirana Mreža 

protiv siromaštva – Srbija, koja je u 2011. 
godini postala punopravna članica Evrop-
ske mreže protiv siromaštva. Ova mreža 
okuplja organizacije civilnog društva koje 
su na različite načine angažovane u borbi 
protiv siromaštva i socijalne isključenosti 
– od lobiranja i zagovaranja za adekvatniji 
zakonski i institucionalni okvir, do nepo-
srednog pružanja pomoći različitim ugro-
ženim grupama.
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Strategija za smanjenje siromaštva u Sr-
biji (SSS) predstavljala je ključni strateški 
dokument Vlade rS na osnovu koga su 
definisane najvažnije mere za smanjenje 
siromaštva. Vlada rS usvojila je ovaj do-
kument 16. oktobra 2003. godine. u nje-
noj izradi učestvovali su predstavnici vla-
de i ministarstava, stručnjaci iz različitih 
oblasti, od ekonomije i socijalne politike, 
do urbanog razvoja i poljoprivrede, kao i 
predstavnici privrede i građanskog druš-
tva3.

Strategije za smanjenje siromaštva uvede-
ne su 1999. godine kao jedan od ključnih 
mehanizama koje Svetska banka i Me-
đunarodni monetarni fond koriste da 
bi ojačale napore nerazvijenih i zemalja 
u razvoju u oblasti smanjenja siromaš-
tva. Ovim strategijama se definišu ključne 

3 ključni institucionalni mehanizam za pri-
menu SSS bio je Tim za implementaciju SSS, 
koji je pri kabinetu potpredsednika Vlade 
radio od 2004. godine, a koji je formalno za-
vršio mandat 2009. godine. zadatak potpred-
sednika Vlade i tima bio je da pruža podršku 
svim domaćim akterima u primeni SSS i mera 
koje su njome predviđene, te da koordinira i 
nadgleda primenu i izvestava Vladu o prime-
ni SSS.

strukturne, makroekonomske i socijalne 
politike koje jedna zemlja preduzima kako 
bi povećala rast i smanjila siromaštvo. 
Obično se odnose na period od tri do pet 
godina. u njihovu izradu uključuje se ve-
liki broj stručnjaka, predstavnika vladinih 
tela, poslovnog sektora, građanskog druš-
tva i međunarodnih razvojnih partnera.

Svaka strategija mora da ispunjava sledeće 
uslove:

Participativni proces. u njenoj izra-
di učestvuju predstavnici različitih tela, 
stručnjaci, političari, privrednici itd. Sam 
dokument izlaže osnovne konture tog 
procesa, koja su pitanja analizirana, koje 
su se ideje javile i slično. Poseban naglasak 
stavlja se na ulogu građanskog društva u 
budućoj primeni i praćenju sprovođenja 
SSS.

Analiza siromaštva. Da bi se kreirale 
mere koje će povećati rast i smanjiti siro-
maštvo, potrebno je jasno razumevanje fe-
nomena siromaštva. zato se od pisaca SSS 
očekuje „dijagnoza siromaštva“, to jest, 
analiza koja će dati odgovore na pitanja ko 
su siromašni, kako žive, gde žive, koje su 
determinante siromaštva itd.

Opis mera i troškova. SSS treba da pruži 
odgovor na pitanje kako će se smanjivati 
siromaštvo. za to je potreban spisak mera 
i procena troškova primene tih mera, u ra-
znim oblastima - ekonomiji, institucional-
nom razvoju, socijalnoj politici itd.

SSS u Srbiji
SSS polazi od teze da je siromaštvo mul-
tidimenzionalni problem koji se ne može 
rešiti samo privrednim rastom. zato SSS 
predlaže niz mera, od privrednog razvo-
ja, socijalne politike, do ruralnog razvoja. 
Posebna pažnja posvećena je specifičnom 
položaju i problemima ranjivih grupa. 
Osnovni cilj SSS bio je da se siromaštvo 
prepolovi do 2010. godine.

SSS je značajno uticala na čitav niz sektor-
skih strategija i politika. Ona je predstav-
ljala okvir za Strategiju razvoja socijalne 
zaštite, Strategiju za unapređenje polo-
zaja roma u Srbiji, Nacionalnu strategiju 
zapošljavanja, Nacionalni plan akcije za 
decu, Strategiju lokalnog održivog razvoja 
i mnoge druge.

SSS je uticala i na lokalne politike i strateš-
ke dokumenate. Oni se tiču lokalnog odr-
živog razvoja, lokalne socijalne politike i 
socijalne zaštite i drugih oblasti. tokom 
primene SSS sproveden je i niz programa 
i projekata čiji je cilj bio da se uspostave 
i jačaju partnerstva na opštinskom nivou 
kako bi se podržala primena SSS. Među 
ovim inicijativama su, na primer, program 
Implementacija SSS – lokalne inicijative 
kojim je upravljao tim za implementaciju 
SSS, program lokalnog socijalnog planira-
nja kojim je rukovodilo Ministarstvo rada 
i socijalne poltike i drugi. Proces primene 
SSS formalno je završen u martu 2009. 
godine.

Nakon ove faze, naša zemlja je započela 

pripreme za stvaranje pravnog i institu-
cionalnog okvira za praćenje socijalne 
isključenosti. taj okvir trebalo bi da bude 
usklađen sa onim koji postoji u Evropskoj 
uniji. u nastavku teksta ukratko ćemo 
izložiti njegove ključne elemente.

Akteri 
Srbija je izašla iz perioda u kome je SSS 
predstavljala ključni strateški dokument 
u oblasti smanjenja siromaštva i socijalne 
isključenosti. u procesu pridruživanja Eu 
i uključivanjem u OMk Srbija će definisati 
ciljeve i sredstva u oblasti socijalnog uklju-
čivanja kroz Strategije socijalnog uključi-
vanja i socijalne zaštite. Na nivou Vlade 
republike Srbije ključnu ulogu u praćenju 
stanja i koordiniranju politika u oblasti 
smanjenja siromaštva i unapređivanja so-
cijalne uključenosti ima Tim za socijal-
no uključivanje i smanjenje siromaštva 
pri Kabinetu potpredsednika Vlade za 
evropske integracije. tim je osnovan u 
julu 2009. godine i u njegovom mandatu 
je i jačanje kapaciteta Vlade da razvija i 
sprovodi politike socijalnog uključivanja 
zasnovane na primerima dobre prakse u 
Evropi.

Budući da je socijalno uključivanje mul-
tisektorsko pitanje, brojna ministarstva u 
Vladi republike Srbije odgovorna su za 
pojedine oblasti: socijalnu zaštitu, obrazo-
vanje, zapošljavanje, ljudska i manjinska 
prava itd. Iako sva strateška dokumenta 
prepoznaju ovu složenu prirodu proble-
ma socijalnog uključivanja, priroda jav-
ne i državne službe u Srbiji je takva da ne 
predstavlja plodni okvir za međusektorsku 
saradnju. Neki od problema koji onemo-
gućavaju saradnju su i mandati ograniče-
ni zakonom, centralizovano odlučivanje, 
nepostojanje prakse da službenici tokom 
karijere menjaju službe i ministarstva itd. 
Pošto je ovaj problem uočen i na republič-

 3.4  Borba protiv siromaštva i socijalne
   isključenosti u Srbiji -  institucionalni
   i zakonski okvir  
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kom i na opštinskom nivou, kreirana su 
različita multisektorska tela (saveti i radne 
grupe) koja će se efektivnije baviti pitanji-
ma iz oblasti socijalne isključenosti.

Početkom 2010. godine Vlada republike 
Srbije formirala je Radnu grupu za so-
cijalno uključivanje. u njen sastav ulaze 
predstavnici institucija Vlade koje imaju 
ključne odgovornosti u definisanju, spro-
vođenju i praćenju politika socijalnog 
uključivanja. zadatak radne grupe je da 
predlaže mere i politike u oblasti socijal-
nog uključivanja, te da sprovodi sve za-
datke iz ove oblasti u okvirima evropskih 
integracija naše zemlje. tako, na primer, 
zadatak radne grupe je da pripremi go-
dišnji izveštaj o socijalnoj uključenosti i 
Memorandum o socijalnoj uključenosti 
– MSu (Joint Inclusion Memorandum – 
JIM).

Pored vlade i nevladinih organizacija, važ-
nu ulogu u promovisanju socijalne isklju-
čenosti imali su međunarodni razvojni 
partneri. Njihov rad i pomoć stvorili su 
institucionalne i zakonske preduslove za 
aktivnu borbu protiv siromaštva i socijal-
ne isključenosti. zahvaljujući međunarod-
noj razvojnoj pomoći obnovljeni su brojni 
domovi zdravlja, opremljene škole, uspo-
stavljene nove usluge. u prvim godinama 
promena, ova pomoć bila je usmerena na 
izgradnju infrastrukture i rešavanje huma-
nitarnih problema. kasnije su zahvaljujući 
pomoći međunarodnih razvojnih partne-
ra pokrenuti reformski procesi u oblasti-
ma relevantnim za socijalno uključivanje. 
Prema podacima Ministarstva finansija 
ukupna međunarodna razvojna pomoć 
Srbiji u poslednjih deset godina iznosila je 
3.2 milijarde evra.

kako se socio-ekonomska i politička si-
tuaciji u Srbiji stabilizovala, tako su se 
bilateralni donatori povlačili. tako je da-
nas ključni međunarodni partner Srbije 

Evropska unija koja preko svojih predpri-
stupnih programa podržava razvoj razli-
čitih sektora u Srbiji, od infrastrukture, 
preko privrede, do socijalne politike. Do-
sadašnja pomoć Eu Srbiji iznosila je pre-
ko 2 milijarde evra.

Organizacije građanskog društva imaju 
važnu ulogu u procesu praćenja siromaš-
tva i mera koje vlada, lokalne samouprave, 
javne ustanove i drugi akteri preduzimaju 
u borbi protiv siromaštva i socijalne is-
ključenosti.

Organizacije civilnog društva učestvovale 
su i u procesu izrade i u praćenju prime-
ne Strategije za smanjenje siromaštva kroz 
Savetodavni odbor civilnog društva. Ovo 
telo je predstavljalo vezu između brojnih 
organizacija civilnog društva, koje se bave 
različitim pitanjima relevantnim za izradu 
i primenu SSS i Vlade i njenih tela koji je 
bio aktivan sve do 2006. godine. tim za 
implementaciju SSS je obnovio kanale 
formalizovane saradnje Vlade i nevladi-
nog sektora na praćenju primene SSS kroz 
inicijativu kontakt organizacije civilnog 
društva za implementaciju Strategije za 
smanjenje siromaštva u republici Srbiji. 
Ovaj program je doprineo razvijanju me-
hanizma komunikacije i saradnje između 
vladinog i nevladinog sektora, definisanju 
preporuka i stavova šireg foruma civilnog 
društva, kao i učestvovanju organizacija 
civilnog društva u ključnim procesima u 
vezi sa sprovođenjem SSS koje sprovodi 
Vlada (definisanje politika, implementa-
cija programa, praćenje i izveštavanje).

Potreba da organizacije civilnog društva 
prate siromaštvo i socijalnu isključenost, 
kao i javne politike u ovoj oblasti nije pre-
stala sa završetkom primene SSS. Veliki 
broj nevladinih organizacija u Srbiji anga-
žovan je na smanjenju siromaštva i una-
pređenju socijalne uključenosti. Ove orga-
nizacije preduzimaju raznovrsne aktivno-

sti od zagovaranja, učestvovanja u izradi 
važnih strateških dokumenata i zakona, 
do neposredne podrške ranjivim grupa-
ma. Nedavno je pokrenut i proces formi-
ranja Mreže protiv siromaštva Srbije (anti 
Poverty Network Serbia - aPNS), koja je 
deo Evropske mreže protiv siromaštva 
(EaPN). Cilj aPNS je da se uspostavi 
trajna komunikacija između vlade i NVO 
sektora, da se kreiraju efikasni mehanizmi 
za praćenje socijalne isključenosti, te da se 
uspostave veze sa evropskim NVO i mre-
žama, kako bi se kapaciteti u Srbiji ojačali, 
a sami mehanizmi učinili održivijim.

Zakoni
zakoni predstavljaju važan deo instituci-
onalnog okvira u borbi protiv siromaštva 
i socijalne isključenosti. u prethodnim 
godinama doneti su brojni zakoni koji 
su unapredili položaj posebno ugroženih 
grupa i stvorili institucionalne preduslo-
ve za efikasniju borbu protiv siromaštva i 
socijalne isključenosti. zakon o socijalnoj 
zaštiti koji je usvojen 2011. godine pred-
viđa stvaranje decentralizovanog sistema 
socijalne zaštite koji će biti usmeren na 

korisnika. Ovaj zakona stavlja veći nagla-
sak na usluge u zajednici (nasuprot uslu-
gama u velikim institucijama) i uključiva-
nje privatnog i profitnog sektora u pruža-
nje usluga. 

kao i u drugim zemljama i oblastima, jaz 
između zakona i njihove primene često je 
veliki. teškoće u vezi sa primenom prava 
u Srbiji ilustruju visoka percepcija korup-
cije, niske ocene za vladavinu prava na 
raznim rang listama međunarodnih orga-
nizacija, ali i podaci u vezi sa primenom 
propisa iz oblasti oblasti socijalne uklju-
čenosti. tako, na primer, uprkos tome što 
su neke usluge socijalne zaštite decentrali-
zovane (i po starom i po novom zakonu), 
što i dalje postoje fondovi koji podržavaju 
razvoj lokalnih usluga socijalne zaštite, tek 
12% opština u Srbiji ima dnevni centar za 
stare, 19% dnevni centar za OSI, a 42% 
dnevni centar za decu sa invaliditetom ili 
smetnjama u razvoju. taj broj je, naravno, 
još manji među nerazvijenim opštinama 
(Vuković, 2010). Isto istraživanje pokazu-
je prevagu neformalnih odnosa i sistem 
pregovaranja u lokalnoj samoupravi koji 
socijalno ugrožene grupe i pojedince če-
sto ostavi po strani.  

Najvažniji zakoni za socijalno uključivanje

Zakon o zabrani diskriminacije (2009)

Ovaj zakon zabranjuje sve oblike diskriminacije pri zapošljavanju, školovanju, 
te pristupu javnim uslugama, zasnovane na polu, rodnom identitetu, etničkom 
poreklu, jeziku, verskim ili političkim ubeđenjima, seksualnoj orijentaciji, zdrav-
stvenom stanju, invaliditetu, bračnom i porodičnom statusu, osuđivanosti, sta-
rosnom dobu, izgledu, članstvu u političkim, sindikalnim i drugim organizaci-
jama, itd.

Zakon o osnovama sistema obrazovanja i vaspitanja (2009)

Ovaj zakon je uspostavio pravni osnov za sistem inkluzivnog obrazovanja. Na 
ovaj način prekinuta je višedecenijska praksa upućivanja osoba sa teškoćama 
u razvoju u specijalne škole.
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zakon o zapošljavanju osoba sa invalidi-
tetom (donet 2009. godine) takođe poka-
zuje s kakvim teškoćama se suočavamo u 
primeni zakona. Prema odredbama ovog 
zakona, svaki poslodavac koji ima od 20 
do 49 zaposlenih obavezan je da zaposli 
i jednu osobu s invaliditetom (OSI). Po-
slodavci s većim brojem zaposlenih, na 
svakih 50 radnika treba da zaposle po još 
jednu osobu s invaliditetom. Poslodavci 
koji ne mogu ili ne žele da ispune te oba-
veze plaćaće kazne i doprinose kojima će 
se, između ostalog, finansirati obrazova-
nje i profesionalna rehabilitacija OSI. Na 
evidenciji Nacionalne službe za zapošlja-
vanje u avgustu 2010. godine nalazilo se 
svega 21.297 osoba sa invaliditetom4. Naj-
veći broj njih ima niske kvalifikacije ili su 
bez kvalifikacija, što nepovoljno utiče na 
njihove izglede za zapošljavanje. Mnogo 
važnije od toga je da se najveći broj oso-
ba sa invaliditetom uopšte ne nalazi na 
4 u nedostatku preciznih podataka, uglavnom 
se govori da u Srbiji živi oko 800.000 osoba 
sa invaliditetom i da je 80% nezaposleno (na 
primer, Politika, 2007.).

evidenciji Nacionalne službe za zapošlja-
vanje zbog toga što su obeshrabreni ili 
nezainteresovani za traženje posla. Osim 
toga, primena zakona suočiće se i sa pre-
prekama kao što su javni prevoz, pristupa-
čnost objekata i puteva i sl. Nepoznavanje 
pravnih propisa takođe predstavlja važnu 
prepreku primeni ovog zakona. Naime, 
mnoge javne službe i osobe sa invalidi-
tetom netačno veruju da zaposlenje vodi 
do gubitka prava na tuđu negu i pomoć, 
što umanjuje broj OSI zainteresovanih za 
radni angažman (rajkov, 2010). za sada 
ne postoje jasne indicije o tome kako će 
država prevazići ovaj problem pri zapo-
šljavanju OSI.

Socijalno uključivanje 
na lokalnom nivou

  „Mislim da sam pojam uključenosti od-
nosno isključenosti kod nas nije dovoljno 
prisutan. Mi više govorimo o nekim as-
pektima toga, govorimo: “siromašni su”, 

“nezaposleni su”, “neobrazovani su”, 
“nemaju politički uticaj” itd. A u suštini, 
uključenost/isključenost je sve to zajed-
no. Prvo to moramo da osvestimo.“

Izvor: akciono istraživanje o socijalnoj 
isključensoti, SeConS, 2010.

Važni procesi u oblasti socijalne uključe-
nosti odvijaju se na nivou opštine. Jedan 
od najvažnijih aktera na opštinskom ni-
vou svakako je lokalna samouprava. u 
njenoj nadležnosti su važni segmenti so-
cijalne i zdravstvene zaštite i obrazovanja. 
Pored opštinske uprave, lokalne socijalne 
politike uključuju i škole, centre za socijal-
ni rad i zdravstvene centre.

kao i kada je reč o centralnom nivou, jav-
ne službe i državni organi opterećeni su 
teškim socijalnim problemima građana i 
granicama svojih mandata. Brojni reform-
ski procesi koji su se odvijali u Srbiji u po-
slednjih deset godina suočili su se upravo 
sa ovim preprekama. zato su osnivana ra-
zličita međuresorna tela, kao što su lokal-
ni saveti u oblasti zapošljavanja, socijalne 
zaštite, dečije zaštite itd. Svi oni uključivali 
su predstavnike ključnih lokalnih ustano-
va (škola, službe za zapošljavanje, centara 
za socijalni rad), opštine i civilnog sekto-

ra. Sa mešovitim uspehom, oni su težili da 
motivišu službenike, pređu granice man-
data, stvore efektivnije i efikasnije usluge.

lokalni saveti i strategije koje su dono-
sili, na primer, u oblasti socijalne zaštite, 
imali su različit značaj za politike socijal-
nog uključivanja na nivou opštine. Prema 
nekim podacima, veliki procenat opština 
ima opštinsko međusektorsko telo zadu-
ženo za socijalnu zaštitu (77%). Mnogo 
manje tih tela se redovno sastaje (47%), 
još manji broj sprovodi redovne pisane 
procene stanja (39%). štaviše, nalazi istra-
živanja ukazuju na to da ova tela s vreme-
nom gube značaj u svakodnevnom krei-
ranju i sprovođenju relevantnih politika 
(Vuković, 2010).

Socijalna uključenosti je koncept s kojim 
se stručnjaci i praktičari u Srbiji tek upo-
znaju. Prema nalazima akcionog istraži-
vanja sprovedenog u dva navrata, 2009. 
i 2010. godine (SeConS, 2010), lokalni i 
nacionalni akteri nisu dovoljno upozna-
ti sa ovim konceptom (osim stručnjaka i 
nekolicine službenika). Međutim, za ovih 
godinu dana, koncept je postao poznati-
ji i ušao u upotrebu u javnim službama, 
ministarstvima, opštinama i nevladinim 
organizacijama.

Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba sa invaliditetom 
(2009) 

Ovaj zakon je stvorio preduslove za socijalno uključivanje osoba sa invalidite-
tom kroz aktivaciju na tržištu rada.

Zakon o zapošljavanju i osiguranju za slučaj nezaposlenosti (2009)

Teži unapređenju rada Nacionalne službe za zapošljavanje i kreiranju efikasni-
jeg sistema podrške nezaposlenima. Taj sistem trebalo bi da više bude usmeren 
ka povećanju zapošljivosti (kroz aktivne mere na tržištu rada) nego održavanju 
prihoda (kroz pasivne mere – nadoknadu za slučaj nezaposlenosti).

Zakon o doborovoljnim penzijskim fondovima i penzijskim planovima 
(2005)

Otvorio je tržište privatnih penzijskih fondova. Od tada se postepeno pomera 
granica penzionisanja i uvode sve strožiji uslovi za prevremeni odlazak u pen-
ziju ili odlazak u invalidsku penziju.
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Prvi ugovorni odnos Srbije i Eu stvoren je 
potpisivanjem Sporazuma o stabilizaciji i 
pridruživanju 28. aprila 2008. godine, dok 
je odluku o početku njegove ratifikacije u 
državama članicama Eu donela juna 2010. 
godine. Srbija je 22. decembra 2009. godi-
ne u Stokholmu predala zahtev za prijem 
u punopravno članstvo u Eu, to jest, kan-
didaturu Srbije za članstvo. Nakon dobija-
nja statusa kandidata, otpočinju pregovori 
o pristupanju. zaključenjem pregovora 
i izrađenog nacrta teksta ugovora o pri-
stupanju, koji moraju da odobre Savet i 
Parlament Eu, pristupa se potpisivanju 
ugovora o pristupanju. ugovor stupa na 
snagu kada ga ratifikuju sve države članice 
i država kandidat.

Pristupanje Eu jedna je od ključnih 
odrednica spoljne politike Srbije i stra-
teško opredeljenje Vlade. Na ovom putu, 
od Srbije se očekuje da u domaće zako-
nodavstvo, javne mere i institucije uključi 
ciljeve i mere koji su definisani zajedni-
čkim strateškim dokumentima Eu. Iako u 
ovom procesu ekonomske politike imaju 
prioritet, politika socijalnog uključiva-
nja predstavlja važan aspekat približava-
nja Eu. Stoga je uključivanje u evropski 
socijalni proces i usaglašavanje institucio-

nalnog okvira i politika, obaveza koja stoji 
pred Srbijom u procesu njenog pridruži-
vanja Eu. to uključivanje podrazumeva i 
redovno praćenje stanja u oblasti socijal-
nog uključivanja, koje se sprovodi putem 
Eu SIlC istraživanja. u tom pogledu biće 
takođe potrebno učiniti odgovarajuća pri-
lagođavanja u praćenju siromaštva prema 
Eu standardima uz potrebe da se obuhva-
te i nacionalne specifičnosti.

Istraživački mehanizmi 
– AŽS i APD

kako se Srbija približava Eu, tako poste-
peno prelazi sa okvira praćenja siromaštva 
koji je godinama realizovan uz podršku i 
na osnovu metodologije Svetske ban-
ke (anketa o životnom standardu 2002, 
2003. i 2007), na okvir praćenja socijalne 
uključenosti po metodologiji Eu. to po-
drazumeva promene u institucionalnom 
okviru, metodologiji praćenja stanja i efe-
kata politika, ali i promene u oblikovanju i 
povezivanju relevantnih politika.

Anketa o životnom standardu (AŽS) 
sprovodi se u svetu od 1985. godine, kada 

je pilotirana u Obali Slonovače i Peruu. 
Do sada je u različitim delovima sveta 
sprovedeno 86 ovakvih istraživanja. kako 
je aŽS anketa koja primarno odgovara na 
potrebe jedne konkretne zemlje, u okviru 
ovog istraživanja često se sprovode speci-
fične analize. Na primer, u Srbiji je sprove-
den modul o vodi i sanitarnim uslugama, 
kao i dodatni moduli o interno raseljenim 
licima, u Bih je 2001. godine rađen modul 
o mentalnom zdravlju i tako dalje.

u Srbiji, aŽS je sprovođena 2002. i 2003. 
godine u sklopu priprema za izradu Stra-
tegije za smanjenje siromaštva. Pet godina 
kasnije, 2007. godine, republički zavod 
za statistiku sproveo je još jednu anketu 
o životnom standardu. Poslednje istraži-
vanje obezbedilo je uporedive podatke 
na petogodišnjem nivou. zahvaljujući 
tome, bilo je moguće pratiti realizaciju 
SSS i sprovesti dodatne analize o uticaju 
različitih javnih politika na smanjenje 
siromaštva. Sama aŽS ne predstavlja deo 
redovnih aktivnosti republičkog zavoda 
za statistiku i više se neće sprovoditi.

Siromaštvo se u Srbiji od 2004. godine 
prati pomoću Ankete o potrošnji doma-
ćinstva (aPD). Ovakve ankete sprovode 
se i u drugim zemljama Eu i zemljama 
kandidatima od 60tih godina prošlog 
veka. Naravno, svaka anketa je prilagođe-
na nacionalnim prilikama, a EurOStat 
se bavi harmonizacijom pojedinačnih 
aPD. aPD sprovodi republički zavod za 
statistiku kao deo svojih redovnih delat-
nosti. Podaci iz aPD nisu uporedivi sa 
onima iz aŽS.

kako Srbija nije zemlja članica Eu, mi 
nemamo obavezu da sprovodimo SILC. S 
druge strane, ovo istraživanje predstavlja 
jedan od mehanizama za harmonizaciju 
pristupa u oblasti politika socijalnog uklju-
čivanja. takodje SIlC predstavlja osnovu 
za pripremu zajedničkog memoranduma 

o socijalnoj isključenosti. SIlC će unapre-
diti praćenje siromaštva i socijalne isklju-
čenosti, a tim za socijalno uključivanje i 
smanjenje siromaštva i rzS pripremili su 
prvi izveštaj o socijalnoj uključenosti u 
kome je stanje prikazano prema indika-
torima apsolutnog siromaštva, ali i prema 
zajedničkim Eu indikatorima.

Praćenje socijalne 
uključenosti u Srbiji

Mehanizme i metodologije za praćenje 
siromaštva i socijalne isključenosti zavise 
od strategija i javnih politika jedne ze-
mlje. Srbija prelazi sa praćenja siromaštva 
prema SSS na praćenje socijalne isključe-
nosti u okvirima definisanim politikama 
Eu. to konkretno znači da se ne prati 
apsolutno, nego relativno siromaštvo, da 
se siromaštvo ne meri prema potrošnji, 
već prema prihodima i, konačno, da se ne 
prati samo siromaštvo, već siromaštvo i 
socijalna isključenost. Metodološki okvir 
predstavljaju indikatori usaglašeni na ni-
vou Eu i obogaćeni nacionalno specifič-
nim indikatorima, a ključni mehanizam 
za praćenje je SIlC istraživanje.

SSS je siromaštvo posmatrala kao više-
dimenzionalan problem, ali je praćenje 
siromaštva bilo usmereno na merenje ne-
koliko ključnih pokazatelja: apsolutnog 
siromaštva, dubine i oštrine siromaštva, 
nejednakosti itd. Sva istraživanja otkrila 
su da su nezaposlenost, niske kvalifikacije 
i slično, ključne determinante siromaštva. 
Javne politike u oblasti socijalne zaštite, 
zapošljavanja, obrazovanja, takođe su pra-
tile ove nalaze. Međutim, koncept socijal-
ne isključenosti postavlja dodatne zahteve 
pred sve zainteresovane aktere. Mehaniz-
mi praćenja su složeniji i obuhvataju niz 
novih indikatora. tako, na primer, o soci-
jalnom položaju jedne grupe sudiće se po 

 3.5   Praćenje siromaštva i socijalne
   isključenosti u Srbiji
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stepenu siromaštva (odnosno, riziku od 
siromaštva), nizu pokazatelja materijalnog 
standarda (veličina stambenog prostora, 
kvalitet i opremljenost, kvalitet ishrane, 
dostupnost zdravstvenih usluga i sl.), ste-
penu uključenosti u društveni život (na 
primer, stepen građanske i političke par-
ticipacije), itd. Svi zajedno, ovi pokazatelji 
bi trebalo da ukažu ne samo na osnovne 
uskraćenosti (nedostatak novca za pod-
mirivanje osnovnih životnih potreba), već 
i na oblike i mehanizme isključivanja 
koji pojedince i grupe onemogućavaju da 
aktivno učestvuju u društvu.

čak i letimičan pregled indikatora socijal-
ne isključenosti pokazuje da se pred na-
šom zemljom nalazi složen zadatak izgra-
đivanja mehanizama za praćenje. ključna 
odgovornost za praćenje svakako počiva 
na nacionalnim institucijama, pre svega 
na republičkom zavodu za statistiku. Me-
đutim, u praćenju socijalne isključenosti, 
važnu uloga imaju i drugi državni organi, 
javne ustanove, kao i organizacije građan-
skog društva.

Nacionalno specifični 
indikatori

u studiji Vlade republike Srbije Praćenje 
društvene uključenosti u Srbiji dat je pred-
log nacionalno specifičnih indikatora za 
praćenje socijalne isključenosti u Srbiji. 
zbog specifičnih obrazaca nejednakosti, 
siromaštva i socijalne isključenosti u Sr-
biji, u ovoj studiji ocenjeno je da bi skoro 
sve primarne i sekundarne indikatore, kao 
i nacionalno specifične indikatore, naj-
manje sledećih 10 godina trebalo pratiti 
razvrstano prema etničkoj pripadnosti, 
statusu prisilnog migranta, tipu naselja 
(urbano/ruralno) i polu.

u nastavku teksta biće u kratkim crtama 

objašnjene grupe ovih indikatora. Potpun 
i detaljan spisak indikatora može se naći 
u studiji Praćenje društvene uključenosti u 
Srbiji (tim za implementaciju SSS, 2008).

 Finansijsko siromaštvo 

Ova grupa nacionalno specifičnih indika-
tora ukazuje na neke aspekte finasijskog 
siromaštva koji proističu iz specifičnih 
socio-ekonomskih karakteristika srpskog 
društva. Predloženo je da se prate rast do-
hotka srednjeg sloja kao pokazatelj održi-
vog i ravnomernog rasta standarda; stopa 
zaduženosti domaćinstava kao pokaza-
telj ekonomskih strategija domaćinsta-
va; učešće socijalnih transfera u dohotku 
domaćinstava kao pokazatelj efikasnosti i 
efektivnosti državnih mera i stopa subjek-
tivnog rizika od siromaštva.

 Zaposlenost
u grupi nacionalno specifičnih indikato-
ra koji se tiču zaposlenosti predložen je 
čitav niz pokazatelja koji treba da ukažu 
na neke aspekte položaja na tržištu rada 
koji otkrivaju ranjivosti i aspekte socijalne 
isključenosti kako posebnih grupa, tako i 
opšte populacije. u ovoj grupi nalaze se 
indikatori kao što su stopa zaposlenosti, 
stopa dugoročne nezaposlenosti i neak-
tivnosti, učešće neformalne zaposlenosti, 
učešće ranjive zaposlenosti i dr.

 Zdravlje
Nacionalno spefični indikatori koji se 
bave zdravljem i pristupom zdravstvenoj 
zaštiti definisani su tako da u najvećoj 
mogućoj meri ukažu na stepen socijalne 
isključenosti iz zdravstvenog sistema. Oni 
se bave različitim aspektima nemoguć-
nosti da se pristupi zdrastvenom sistemu 
(zbog nedostatka osiguranja, nedovoljnih 
sredstava da se plate lekovi i sl.). takođe, 
ovi indikatori ukazuju i na neadekvatne 

efekte zdravstvene zaštite (pothranjenost, 
gojaznost, smrtnost, neobaveštenost i sl.).

 Obrazovanje

Indikatori iz oblasti obrazovanja trebalo 
bi da ukažu na obuhvatnost obrazovnog 
sistema i različite manifestacije ispadanja 
iz obrazovnog sistema (prekidi osnovnog, 
srednjeg i visokog obrazovanja). Istovre-
meno, ova grupa indikatora sastavljena 
je tako da ukaže na neke ključne isho-
de obrazovnog procesa, kako kod dece i 
omladine, tako i kod odraslih (na primer, 
funkcionalna i elektronska pismenost 
odraslih).

 Materijalna deprivacija

u ovoj grupi nalaze se nacionalno speci-
fični indikatori materijalne deprivacije u 
oblasti stanovanja, opremljenosti doma-

ćinstva materijalnim dobrima i zadovo-
ljenje osnovnih egzistencijalnih potreba. 
Oni prate različite aspekte kvaliteta sta-
novanja, od udela troškova stanovanja u 
ukupnim troškovima domaćinstva, preko 
infrastrukturnih indikatora, do opremlje-
nosti životnog prostora. takođe, ovi indi-
katori prate i kvalitet ispunjavanja osnov-
nih životnih potreba.

 Društvena participacija

Nacionalno specifični indikatori socijalne 
participacije definisani su tako da ukažu 
na neke ključne aspekte uključenosti, od-
nosno, isključenosti u oblastima kao što su 
politička participacija, preko učestvovanja 
u građanskim inicijativama, do pitanja 
dostupnosti pravde i subjektivne procene 
socijalne isključenosti.
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u drugom poglavlju smo pokazali kako 
su velike društvene promene u zapadnoj 
Evropi tokom industrijalizacije dovele do 
pojave novih oblika siromaštva i socijalne 
isključenosti. Od 1980ih evropska društva 
zahvata novi talas dubokih promena koji 
proizvodi i nove socijalne rizike. u slučaju 
zapadno-evropskih zemalja ove promene 
se najčešće opisuju kao promene od indu-
strijskih ka post-industrijskim društvi-
ma. u slučaju društava Centralne, Istočne 
i Jugoistočne Evrope ove promene su prvo 
opisivane kao post-socijalistička tran-
sformacija, da bi se danas, kao i u zapad-
noj Evropi, više posmatrale u kontekstu 
nekoliko ključnih i međusobno povezanih 
procesa poput liberalizacije, globalizaci-
je, informatičke revolucije, demograf-
skog starenja i promena u porodičnim 
odnosima i funkcijama. Ove promene, 
združeno sa važnim socio-demografskim 
promenama transformišu i socijalne rizike 
sa kojima se suočava evropsko stanovniš-
tvo. Stoga ćemo u naredna dva poglavlja 
pažnju usmeriti na ove najvažnije procese 
promena.

Društveni procesi i 
novi socijalni rizici 

Veoma pojednostavljeno rečeno, libera-
lizacija ekonomije utemeljena je na ne-
oliberalnoj teoriji i predstavlja smanjenje 
ili ukidanje direktne intervencije države u 
ekonomiju, privatizaciju ponude dobara i 
usluga i fleksibilizaciju tržišta rada. ume-
sto da se javnom potrošnjom održavaju 
zadovoljavajući nivo potražnje i zaposle-
nosti, vlade treba da obezbede uravnote-
žene budžete, stabilnu ponudu i stabilnu 
vrednost novca. Osnovni skup neoliberal-
nih politika često se naziva „Vašington-
skim konsenzusom“. Ovaj ekonomski mo-
del kritikovan je zbog zanemarivanja či-
njenice da slobodno tržište povećava moć 
i bogatstvo moćnih učesnika na štetu onih 
sa manje moći. Globalizacija predstavlja 
takođe izuzetno složen proces koji se na 
ovom mestu ne može podrobnije opisati. 
Napomenućemo da ona, između ostalog, 
vodi premeštanju industrijske proizvodnje 
u regione sa nižom cenom rada, slabo ra-

 4.1 Uvod

uvod
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zvijenim sindikalizmom i zaštitom prava 
na radu. Ona menja položaj ranije zaštiće-
nih radnika u Eu, koji sada moraju posta-
ti međunarodno konkurentni. Informa-
tička revolucija donosi velike tehnološke 
promene koje omogućuju procese globali-
zacije, ali dovode i do radikalnih promena 
u ekonomskim strukturama i na tržištima 
rada evropskih država. Ekonomije se tran-
sformišu od industrijskih ka uslužnim, pa 
se značajno smanjuje učešće industrijskih 
radnika. Između 1979. i 1993. godine, u 
zemljama OECD, učešće zaposlenosti u 
industriji u proseku je smanjeno za 22% 
(Esping-andersen, 1999). tržište rada po-
staje fleksibilnije jer radno zakonodavstvo 
manje štiti radnike, a dolazi i do porasta 
privremene zaposlenosti i rada sa skra-
ćenim radnim vremenom. rast sektora 
usluga povezanih sa informacijama po-
staje vodeći ekonomski sektor, pa se ove 
ekonomije često nazivaju „ekonomijama 
zasnovanim na znanju“.

Starenje stanovništva predstavlja jedan 
od najvažnijh trendova demografskih 
promena i podrazumeva porast udela 
osoba starijih od 65 godina u odnosu na 
stanovništvo radnog uzrasta. Procenjuje 
se da će između 2000. i 2030. godine pro-
porcija starih u odnosu na stanovništvo 
radnog uzrasta porasti za 73%. to stvara 
veliki pritisak na sisteme socijalne zaštite i 
povećava socijalne rizike starije populacije 
(taylor-gooby, 2004). Dolazi i do prome-
na u porodičnim strukturama i funkci-
jama, jer u uslovima masovnog uključiva-
nja žena na tržište rada, porodice više nisu 
u stanju da obavljaju funkcije brige o deci 
i starima na način i u meri u kojoj su to 
činile u prethodnoj istorijskoj fazi. Osim 
toga, žene su izložene novim rizicima, jer 
ih istovremeno ekonomski pritisak gura 
prema tržištu rada, dok ih socijalni priti-
sak usmerava na brigu o porodici pa često 
bivaju izložene sukobu između rada i po-
rodice (Esping-andersen, 2002).

u uslovima navedenih promena prepo-
znaju se novi socijalni rizici:

	 •		Otežan	ulazak	na	tržište	rada,	poseb-
no mladih i žena;

	 •		Problem	stabilnog	zaposlenja	u	uslo-
vima dinamičnih promena proisteklih 
iz restrukturiranja ekonomije i među-
narodne pokretljivosti kapitala;

	 •		Obezbeđenje	 zaposlenja	 sa	 relativno	
„pristojnom zaradom” koja može da 
obezbedi socijalnu sigurnost;

	 •		Problemi	zastarelih	kvalifikacija	radne	
snage i obezbeđivanja odgovarajućih 
kvalifikacija za bolje pozicioniranje 
na tržištu rada;

	 •		Uspostavljanje	ravnoteže	između	pla-
ćenog rada i porodičnih odgovorno-
sti, posebno brige o deci;

	 •		Preuzimanje	obaveza	oko	nege	starih	
rođaka ili nedostatak porodične brige 
u starosti.

(taylor-gooby, 2004: 3-6)

Novi socijalni rizici, zajedno sa starima 
(gubitak prihoda u slučaju bolesti, staro-
sti, nezaposlenosti i invaliditeta) obliku-
ju socijalnu sliku Eu, ali i Srbije. S druge 
strane, ovi društveni i ekonomski proce-
si utiču na javne politike. Mnoge javne 
mere, od podrške mladima da tranzitiraju 
iz škole na tržište do aktivnih mera zapo-
šljavanja, podstaknute su upravo težnjom 
da se ponište efekti ovih novih socijalnih 
rizika.

u nastavku, mi ćemo se najpre pozabaviti 
ekonomski i demografskim tendovima u 
Eu i Srbiji, a zatim detaljno prikazati soci-
jalnu sliku Eu i Srbije u pogledu siromaš-
tva, nezaposlenosti, obrazovanja i zdrav-

lja, imajući u vidu potebu da pratimo pa-
rametre koji spadaju u nove, isto kao i u 
stare socijalne rizike.

Ekonomski i demografski 
trendovi u EU i Srbiji 

u periodu od 2001. do 2007. godine, pro-
sečan ekonomski rast u Eu 27 iznosio je 
2,1% godišnje. Najviše stope rasta među 
„starim“ članicama zabeležene su u Irskoj, 
grčkoj, španiji i luksemburgu, dok je u 11 
od 12 novih članica (izuzev Malte) rast bio 
intenzivan (sa rekordnim vrednostima u 
baltičkim zemljama i Bugarskoj). u ovom 
periodu uočene su i tendencije smanjiva-
nja raskoraka u nivou ekonomskog rasta 
unutar unije. BDP po stanovniku najbo-
gatijih članica ostao je na nivou od 130% 
proseka za Eu 27, dok se kod pet najsiro-
mašnijih članica povećao sa 37% na 50% 
proseka. Ipak, BDP po stanovniku u novim 

članicama i dalje značajno zaostaje iza Eu 
proseka, što nameće potrebu da se visoka 
stopa rasta u ovim zemljama održi u dosta 
dugom periodu kako bi se dostigao prosek 
Eu (EC, 2008a). Ekonomska kriza koja je 
pogodila sve članice Eu od 2008. godine, 
ispoljena je u negativnim stopama eko-
nomskog rasta. Na nivou Eu27 prosečna 
stopa ekonomskog rasta u 2009. godini 
iznosila je -4,2%. Međutim, recesija je bila 
najdublja upravo u zemljama koje su rani-
je beležile najviše stope rasta: u letoniji je 
iznosila čak -18,0%, u litvaniji -15,0% a u 
Estoniji -14,1%.

u Srbiji su, nakon decenije blokirane eko-
nomske transformacije, uz procese refor-
misanja preduzete od 2000. godine, ostva-
rene pozitivne stope ekonomskog rasta. 
tokom perioda 2001-2007. godine, sve do 
ispoljavanja ekonomske krize, ove stope 
rasta u proseku su iznosile 5.4%, a BDP po 
stanovniku je više nego udvostručen.

Grafikon 11: Prosečne stope rasta BDP u EU, 2000-2007

Izvor: EUROSTAT
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Ipak, i uz ovakve stope rasta Srbija nije us-
pela do 2007. godine da dovede BDP na 
nivo iz 1989. godine. tako je u 2007. go-
dini BDP bio za 32% niži od onog iz 1989. 
godine.

Demografski uslovi u Eu i Srbiji nisu po-
voljni jer stanovništvo ubrzano stari. Pre-
ma projekcijama Eurostata očekuje se da 
2060. godine u Eu brojnost radnog kon-

tingenta (stanovništvo 15-64 godina sta-
rosti) bude za 50 miliona manja u odnosu 
na 2008. godinu, a da se broj starijih od 
65 godina poveća za gotovo 67 miliona. 
to zapravo znači da će se duplirati indeks 
demografske zavisnosti i da će dostići čak 
53,5%. Drugim rečima, ako je 2008. go-
dine odnos broja osoba u radnom dobu 
prema broju penzionera bio 4:1, u 2060. 
godini će iznositi 2:1. zemlje čije su popu-
lacije bile najstarije u 2008. godini (Italija, 
Nemačka, Belgija, grčka, švedska, Bugar-
ska, Francuska, Portugalija, španija i leto-
nija) imaju i najnepovoljnije prognozirane 
vrednosti za 2060. godinu (osim švedske 
i Belgije, čije su prognozirane vrednosti 
bolje). ubrzano starenje očekuje češku, 
Poljsku, Slovačku, Sloveniju, austriju i 
rumuniju.

Demografska situacija u bivšim socijali-
stičkim zemljama dodatno je opterećena 
padom fertiliteta (što uslovljava stare-
nje populacije sa dna starosne piramide) 
i porastom mortaliteta u svim starosnim 
grupama (posebno kod muškaraca), što 
dovodi do smanjenja očekivanog trajanja 
života. S druge strane, starenje populacije 
u većini starih članica Eu nije samo po-

sledica niskog nataliteta (čiji se negativni 
efekti po starenje stanovništva donekle 
kompenzuju imigracijom, ali i pronatali-
tetnim merama), već je povezano i sa ra-
stom prosečnog trajanja života (starenje 
sa vrha starosne piramide). Porast očeki-
vanog trajanja života u velikoj meri se du-
guje smanjenju smrtnosti starijih kohorti 
(starijih od 45, odnosno, od 65 godina).

Srbija se takođe suočava sa problemom 
starenja stanovništva. Prema popisnim 
podacima iz 2002. godine, indeks zavisno-
sti stare populacije iznosio je 24,6%. ra-
zlike u ovom pogledu su značajne između 
okruga i između opština. tako recimo, u 
zaječarskom okrugu indeks zavisnosti 
stare populacije iznosi čak 37%, dok u 
Pčinjskom okrugu iznosi 20%.

u opisanim uslovima rizici siromaštva i 
socijalne isključenosti dobijaju specifič-
ne forme. Ovi rizici biće opisani preko 
sledećih ključnih dimenzija: finansijskog 
siromaštva i materijalne deprivacije, 
uključenosti u tržište rada, obrazovanje, 
zdravstvenu zaštitu. Biće ukazano i na 
probleme vezane za socio-kulturnu par-
ticipaciju.
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Grafikon 12:
Stope rasta BDP 
2001-2007

Izvor: RZS1

1Preuzeto 29.11.2009. sa adrese:
http://webrzs.statserb.sr.gov.yu/axd/drugastrana.php?Sifra=0001&izbor=odel&tab=30 

Grafikon 13:
BDP nivoi u 
realnom smislu 
2001-2007.

Izvor:
EC, 2008d: 2.
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kao što smo pokazali u prvom poglavlju, si-
romaštvo se u Eu shvata kao nemogućnost 
ostvarivanja načina života koji je u skladu 
sa minimalnim standardima prihvaćenim 
u određenom društvu – dakle, kao relativ-
no siromaštvo. zbog toga se kao pokaza-
telj finansijskog siromaštva uzima dohodak 
niži od 60% nacionalne medijane po potro-
šačkoj jedinici, a stopa rizika od siromaštva 
predstavlja udeo osoba sa ovakvim priho-
dom u ukupnom stanovništvu.

kao što se može videti u priloženoj tabeli, 
u 2008. godini stopa rizika od siromaštva u 
Eu27 iznosila je 16,5%, s tim da je bila ne-
što viša među novim državama članica-
ma, nego među starim. ako bismo rangi-
rali članice Eu i Srbiju prema visini stopa 
rizika od siromaštva od najniže do najviše, 
Srbija bi zauzela 18. mesto. u grafikonu 3 
takođe možete videti i podatke za tri čla-
nice Eu sa najnižim stopama siromaštva 
(češka, holandija i Slovačka), dve zemlje 
koje su najbliže po vrednostima Srbiji 
(Poljska i Portugal) i tri zemlje sa najvišim 
stopama rizika od finansijskog siromaštva 
(Bugarska, rumunija i letonija).

Međutim, ne treba zaboraviti da razlike u 
rasprostranjenosti rizika od finansijskog 
siromaštva ne odražavaju razlike u ni-
vou razvijenosti država članica. ukoli-
ko zaboravimo da je u ovoj metodologiji 
prag siromaštva definisan za svaku zemlju 
na nivou od 60% nacionalne medijane 
dohotka može nam se učiniti da razlike 
između novih i starih država članica ne 
izgledaju velike. Međutim, kada uporedi-
mo apsolutni iznos na kome je definisana 
linija siromaštva videćemo da su razlike 
velike. tako je prag rizika od siromaštva 
u Danskoj i Nemačkoj bio gotovo 4 puta 
viši nego u baltičkim zemljama.

takođe je važno sagledati i kolika je du-
bina (ili jaz) siromaštva, odnosno ko-
liko su prihodi siromašnih udaljeni od 
definisane linije siromaštva. Na nivou 
Eu dubina siromaštva je u 2008. godini 
iznosila 22%, što znači da su siromašni-
ma u proseku potrebni za toliko viši pri-
hodi kako bi izašli iz siromaštva. u Sr-
biji je dubina siromaštva iznosila 23,6%, 
a najveći jaz (od 32,3%) zabeležen je u 
rumuniji.

Finansijsko siromaštvo 
prema polu i starosti

Pojedine grupe više su izložene rizicima od 
finansijskog siromaštva nego druge. Poda-
ci pokazuju da su žene generalno pod ve-
ćim rizikom nego muškarci, deca više nego 
odrasli, a mladi (18-24) i stari (65 godina 

i više) imaju veće šanse da budu u riziku 
od finansijskog siromaštva nego srednje 
starosne grupe. Srbija pokazuje bolju sliku 
u pogledu rizika od siromaštva u odnosu 
na nove članice (Eu12), i niže stope rizika 
od siromaštva mladih (18-24) u odnosu 
na sve Eu proseke. Međutim, za sve ostale 
grupe Srbija pokazuje veće rizike od siro-
maštva u odnosu na Eu proseke. 

 4.2 Finansijsko siromaštvo

Grafikon 14:
Stope rizika od siromaš-
tva nakon socijalnih 
transfera, 2008

Izvor:
za EU – Eurostat, za 
Srbiju – RZS, 2010.

Grafikon 15:  Stope rizika od siromaštva prema polu i starosti, 2008

Izvor: za EU – Eurostat, za Srbiju – RZS, 2010.
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buirani unutar domaćinstva. Istraživanja 
su pokazala da unutar domaćinstva često 
postoje izražene nejednakosti u raspore-
đivanju novca i drugih resursa. Posebno u 
domaćinstvima sa nižim prihodima zapa-
ženo je da se svakodnevno raspoređivanje 
novca prepušta najčešće ženama, te da one 
u nastojanju da rasporede oskudna sred-
stva često redukuju sopstvenu potrošnju, 
kako bi zaštitile životni standard porodice 
(Fagan et al, 2006).

Rodni jaz u siromaštvu posebno je izražen 
među mladima i među starima. u Srbiji 
je recimo, u 2008. godini stopa rizika od 

siromaštva za muškarce starije od 64 godi-
ne iznosila 17,4%, a za žene iz iste starosne 
grupe 22,2%. Na nivou Eu27, razlika iz-
među najstarijih žena i muškaraca iznosila 
je takođe 5 procentnih poena. Međutim, u 
pojedinim državama članicama ta razlika 
se kreće i do preko 20 procentnih poena, 
kao u Estoniji, u kojoj je stopa rizika od 
siromaštva za muškarce iznosila 24,6%, a 
za žene čak 46,1%.

Osim toga, u pojedinim grupama izlo-
ženim rizicima od siromaštva i socijal-
ne isključenosti dominiraju žene, dok u 
drugima dominiraju muškarci. u tom 

Grafikon 16: Stope rizika od siromaštva dece do 17 godina, EU i Srbija, 2008

Izvor: za EU – Eurostat, za Srbiju – RZS, 2010.

Deca (0-17 godina) su izložena većem ri-
ziku od finansijskog siromaštva u odnosu 
na populaciju staru 18-64 godina. Prema 
podacima iz 2008. godine, u većini drža-
va članica deca su u većem riziku od si-
romaštva nego odrasla populacija. u 11 
zemalja stopa rizika za decu iznosi preko 
20%, a najviše vrednosti zabeležene su u 
rumuniji. 

rizik od siromaštva kod mladih (18-24 
godina) je takođe visok (19,8% u 2008. 
godini). to se pripisuje slabljenju pomo-
ći porodice i nedovoljnoj integraciji u tr-
žište rada. Ipak, između država članica u 
ovom pogledu postoje velike razlike. tako 
su mladi pod najmanjim rizikom od siro-
maštva na Malti (7,4%), jer u velikoj veći-
ni slučajeva još uvek žive sa roditeljima. S 
druge strane, rizik je najviši u zemljama 
gde se mladi rano osamostaljuju, kao što 
su Danska, švedska i Finska. Ipak, u ovim 
zemljama mladi imaju i bolji pristup sta-
novanju i drugim uslugama, što i omogu-

ćava njihovo osamostaljivanje, zbog čega 
je potrebno oprezno tumačiti ove podat-
ke. Nakon ove starosne dobi, rizik od siro-
maštva opada sa starošću da bi se ponovo 
povećao među najstarijima.

Finansijsko siromaštvo 
žena i muškaraca

razlika u siromaštvu žena i muškaraca če-
sto se naziva rodnim jazom u siromaštvu. 
u 2008. godini u svim državama članica-
ma stopa rizika od siromaštva bila je veća 
kod žena nego kod muškaraca, izuzev u 
Mađarskoj gde rodni jaz nije zabeležen i 
u Poljskoj i holandiji gde se iza rodnog 
jaza zapravo kriju više stope rizika od si-
romaštva kod muškaraca (pogledajte ta-
belu). Međutim, prava mera nejednakosti 
u rizicima od siromaštva između žena i 
muškaraca može ostati sakrivena, jer se 
podrazumeva da su resursi jednako distri-

u % Jaz u procentnim 
poenima

Ukupno Žene Muškarci

EU27 16.5 17.5 15.6 1.9

EU15 16.4 17.4 15.3 2.1

EU12 17.3 17.8 16.6 1.2

Pl 16.9 16.7 17.0 -0.3

Nl 10.5 10.4 10.5 -0.1

Hu 12.4 12.4 12.4 0.0

Dk 11.8 12.0 11.7 0.3

Srbija 17.9 17.7 18.1 0.4

Pt 18.5 19.1 17.9 1.2

Se 12.2 13.0 11.3 1.7

Fi 13.6 14.5 12.7 1.8

Cz 9.0 10.1 8.0 2.1

UK 18.8 20.1 17.5 2.6

Sl 12.3 13.6 11.0 2.6

Es 19.6 21.0 18.3 2.7

It 18.7 20.1 17.1 3.0

Bg 21.4 22.9 19.8 3.1

Cy 16.2 18.3 14.0 4.3

Lt 20.0 22.0 17.6 4.4

Lv 25.6 27.7 23.1 4.6

Ee 19.5 22.0 16.5 5.5

Tabela 13: Rodni jaz u siromaštvu za EU i odabrane zemlje, 2008

Izvor: za EU – Eurostat, za Srbiju – RZS, 2010.
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smislu rizici od siromaštva su rodno 
specifični. tako žene preovlađuju u kate-
gorijama samohranih roditelja, starih oso-
ba sa prihodima ispod linije siromaštva, 
među žrtvama porodičnog nasilja i žrtva-
ma trgovine ljudima, dok muškarci čine 
većinu među bivšim osuđenicima, nekim 
grupama beskućnika, među osobama koje 
rano napuštaju školovanje, a u pojedinim 
zemljama i među zavisnicima od droge.

Finansijsko siromaštvo 
prema tipu domaćinstva
Izloženost rizicima od siromaštva pojedi-
naca zavisi i od toga u kakvim domaćin-
stvima žive. Podaci o visini rizika od siro-
maštva prema tipu domaćinstva ukazuju 
da su sledeći tipovi domaćinstava naju-
groženiji:

	 •		Domaćinstva	 sa	 izdržavanom	 de-
com izložena su većim rizicima od 
finansijskog siromaštva nego doma-
ćinstva bez izdržavane dece.

	 •		Osobe	 iz	samačkih	domaćinstava (i 
to posebno iz staračkih) izložene su 
većim rizicima od osoba koje žive u 
domaćinstvima sa više članova.

	 •		Domaćinstva	 samohranih	 rodite-
lja sa jednim ili više izdržavane dece 
spadaju u najugroženija, osim u no-
vim članicama Eu, u kojima su doma-
ćinstva parova sa troje i više dece pod 
većim rizikom od siromaštva.

Srbija odstupa od ovog pravila, jer su u 
njoj najugroženija samačka domaćinstva. 
Pritom treba imati u vidu da za razliku od 
starih Eu članica, u kojima je među samač-
kim domaćinstvima dosta mladih osoba 
koje žive same, u Srbiji ova domaćinstva 
pretežno predstavljaju same stare osobe.

Finansijsko siromaštvo 
ruralnog stanovništva

Dostupni podaci ukazuju da je u velikom 
broju zemalja ruralna populacija pod zna-
čajno većim rizikom od siromaštva nego 
urbana. u Irskoj 2006. godine stopa rizika 
od siromaštva u ruralnim regionima izno-
sila 21,5% a u urbanim 14,3%, u Portuga-
liji su ove stope iznosile 33% za ruralnu i 
16% za urbanu populaciju, a u španiji su 
ove stope iznosile 29% za ruralnu i 21%, 
za urbanu populaciju.

Posebno velike razlike u urbanom i rural-
nom siromaštvu pokazuju upravo zemlje 
u kojima je seoska populacija zastupljena 
u većem procentu u ukupnoj populaciji. 
tako su u rumuniji za 2005. godinu zabe-
ležene stope rizika od siromaštva ruralne 
populacije od čak 42%, a gradske popu-
lacije od 18%, u Poljskoj stopa rizika od 
siromaštva ruralnog stanovništva iznosila 
je 27% a urbanog 12,5%, u litvaniji i Ma-
đarskoj 2005. godine rizik siromaštva u 
ruralnim područjima bio je tri puta veći 
nego u najvećim gradovima (EC, 2008c).

urbano-ruralni raskorak je veći u zemlja-
ma u kojima je povezan sa teškoćama po-
ljoprivrednog sektora, dok je u razvijenim 
zemljama siromaštvo vezano za udalje-
nost pojedinih regija i problem pristupa 
određenim sadržajima.

Siromaštvo je i u Srbiji pretežno ruralni 
fenomen. u Srbiji još uvek nije usklađena 
definicija ruralnih oblasti sa standardima 
OECD koje primenjuje i Eurostat, ali pre-
ma podacima o apsolutnom siromaštvu 
ankete o životnom standardu, iz 2007. 
godine, siromaštvo u područjima klasi-
fikovanim kao “ostala” bilo je dvostruko 
više nego u urbanim (9,8% prema 4,3%) 
(rzS, 2008). Međutim, 2009. godine 
sprovedeno je veliko istraživanje o soci-

jalnoj isključenosti u ruralnim oblastima 
Srbije (Cvejić et al, 2010.) u kome su ru-
ralne oblasti definisane u skladu sa OECD 
metodologijom, a siromaštvo je mereno 
u skladu sa Eu metodologijom. rezultati 
istraživanja pokazali su da je stopa siro-

maštva u ruralnoj Srbiji iznosila 38,4%, te 
da se seoska populacija suočava sa velikim 
problemima siromaštva i socijalne isklju-
čenosti u svim dimenzijama, pogotovo 
poljoprivrednici, nezaposleni i stari u sa-
mačkim domaćinstvima.

Grafikon 17: Stope rizika od siromaštva starih (65+), EU i Srbija, 2008

Izvor: za EU – Eurostat, za Srbiju – RZS, 2010.
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Materijalna deprivacija ili uskraćenost u 
zadovoljenju životnih potreba predstavlja 
važnu dimenziju siromaštva i socijalne is-
ključenosti jer ukazuje na šire materijalne 
aspekte kvaliteta života. Materijalna de-
privacija se prati u Eu preko četiri grupe 
indikatora: ekonomskih, indikatora opre-
mljenosti domaćinstva, kvaliteta stanova-
nja i deprivacije u okruženju. Ekonomski 
indikatori obuhvataju različite pokazatelje 
koji ukazuju na kvalitet ishrane, optereće-
nost troškovima života, mogućnosti da se 
pokriju iznenadni troškovi i mogućnost 
da se priušti godišnji odmor. Indikatori 
opremljenosti domaćinstva ukazuju na 
posedovanje osnovnih uređaja koji pred-
stavljaju minimalne potrepštine, široko 
rasprostranjene u datom društvu (poput 
kolor tV, telefona i automobila). Indikato-
ri kvaliteta stanovanja ukazuju na neade-
kvatne stambene uslove (poput krova koji 
prokišnjava, nedostatak WC-a, grejanja i 
sl.), ali predstavljaju i važne indikatore za 
praćenje stanja u pogledu beskućništva. 
Prema metodologiji Eurostat, kao osobe 
koje se suočavaju sa nemogućnošću zado-
voljavanja životnih potreba identifikovane 
su one koje pokazuju deprivaciju na naj-

manje 3 od 9 indikatora.

Podaci iz grafikona pokazuju da se sa 
materijalnom deprivacijom daleko češće 
suočavaju stanovnici novih država čla-
nica nego starih. Dok se u luksembur-
gu, švedskoj, holandiji, Danskoj i Finskoj 
(doduše i Estoniji) manje od 10% stanov-
ništva suočava sa materijalnom depriva-
cijom, u Poljskoj, letoniji i Mađarskoj sa 
takvim problemom se suočava oko trećina 
populacije, a u rumuniji i Bugarskoj po-
lovina.

za Srbiju nisu objavljeni podaci koji bi bili 
neposredno uporedivi sa članicama Eu. 
uvid u podatke izložene prema pojedi-
načnim dimenzijama ukazuje da u Srbiji 
još uvek 12% domaćinstava nema mašinu 
za veš, 16% nema usisivač, a 55% nema 
automobil. Podaci ukazuju i da postoje 
velike razlike u načinu ishrane siromašnih 
i bogatih slojeva stanovništva. tako, na 
primer, među najsiromašnijim slojevima 
čak 58% domaćinstava priprema hranu na 
životinjskim mastima, dok je među najbo-
gatijim domaćinstvima takvih svega 9% 
(rzS, SIPru, 2010). 

Deprivacija u stanovanju
Pristojan dom je suštinska potreba i jedan 
od najvažnijih preduslova kvaliteta života. 
zbog toga deprivacija u stanovanju pred-
stavlja jedan od najvažnijih aspekata pra-
ćenja materijalne deprivacije u Eu. Ovde 
ćemo pogledati kako izgleda deprivacija 
u stanovanju sa stanovišta preopterećeno-
sti domaćinstava troškovima stanovanja i 
prenaseljenosti stambenog prostora.

Prema prvom indikatoru, u Eu se kao 
deprivirane osobe identifikuju one čiji 
troškovi stanovanja prelaze 40% ukupnog 
prihoda domaćinstva. Iz priloženog gra-
fikona može se videti da je takvih osoba 
značajno više među domaćinstvima sa 
prihodima ispod linije siromaštva nego 
među domaćinstvima koja nisu izložena 
rizicima od finansijskog siromaštva.

Dok je prema prethodnom indikatoru si-
tuacija tek nešto bolja među novim člani-

cama nego među starim, u pogledu prena-
seljenosti stambenog prostora situacija je 
mnogo nepovoljnija upravo među novim 
članicama. Iz priložene tabele se može za-
paziti da je u nekadašnjim socijalističkim 
zemljama prenaseljenost prisutna ne samo 
u velikom broju siromašnih domaćinsta-
va, već i u velikom broju domaćinstava sa 
prihodima iznad linije siromaštva. Ove 
razlike delom su posledica socijalističkog 
nasleđa. Naime, efekti stambene politike 
iz tog perioda još uvek se ispoljavaju u 
smislu da domaćinstva u nekadašnjim so-
cijalističkim zemljama češće žive u stam-
benim jedinicama koje su u njihovom vla-
sništvu, ali su stanovi u proseku manji, a 
porodice češće proširene.

Podaci za Srbiju nisu dostupni prema na-
vedenim indikatorima. u Srbiji je u 2009. 
godini čak 97% domaćinstava živelo u 
stambenom prostoru koji poseduje ili za 
koji ne mora da plaća stanarinu. Pokaza-
telj koji se odnosi na prenaseljenost nije 

 4.3 Materijalna deprivacija

Grafikon 18: Materijalna deprivacija u EU, 2008

Izvor: Eurostat
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identičan Eu indikatoru, jer se u Srbiji 
jednostavno računa procenat osoba koje 
žive u domaćinstvima čiji stambeni pro-
stor iznosi manje od 10m² po članu. u 
2009. godini, takvih je bilo 5,5% lica. za 
6,6% osoba troškovi stanovanja su veći od 
polovine prihoda njihovih domaćinstava. 
I za Srbiju se može reći da je stambena po-

litika iz socijalističkog perioda uz kasniji 
otkup stanova doprinela ovako visoko 
rasprostranjenom vlasništvu nad stam-
benim prostorom domaćinstava, a da se 
relativno niska prezaduženost domaćin-
stava troškovima stanovanja u značajnoj 
meri duguje i državnim subvencijama za 
struju i komunalne troškove.

Materijalna 
deprivacija u Srbiji

Istraživanje materijalne deprivacije spro-
vedeno je u Srbiji u okviru velikog istraži-
vanja o socijalnoj isključenosti za potrebe 
regionalnog izveštaja o humanom razvoju 
Programa za razvoj ujedinjenih nacija za 
Centralnu, Istočnu Evropu i zajednicu 
nezavisnih država. Materijalna deprivacija 
u ovom istraživanju bila je slična Eu me-

todologiji i obuhvatila je tri dimenzije:

 1.  Ekonomsku: nemogućnost zadovo-
ljavanja potreba vezanih za ishranu, 
odevanje, godišnje odmore, teškoće 
u plaćanju računa za stan, i sl;

 2.  Posedovanje trajnih potrošnih do-
bara, koje je uključilo 10 različitih 
vrsta dobara od frižidera i mašine za 
veš, do kreveta za svakog člana do-
maćinstva i priključka za telefon.

Grafikon 19: Domaćinstva prema prezaduženosti troškovima stanovanja i prema siromaštvu, EU 2008

Izvor: Eurostat

Grafikon 20: Domaćinstva prema siromaštvu i prenaseljenosti stambenog prostora, EU 2008

Izvor: Eurostat

Problem beskućništva 
Beskućništvo se smatra jednim od najtežih oblika siromaštva i socijalne isklju-
čenosti. Međutim definisanje beskućništva, a zatim i njegovo praćenje suoča-
vaju se sa nizom teškoća. Poslednjih godina učinjeni su značajni napori u EU da 
se ovom problemu pristupi na temeljniji način. Tako su za početak definisani 
različiti oblici beskućništva koji obuhvataju spavanje na otvorenom i život na 
ulici, različite oblike privremenog smeštaja, ali i nepovoljne stambene situaci-
je, odnosno, rizik da se ostane bez stambenog prostora ili izrazito neuslovno 
stanovanje. Veliku ulogu u definisanju različitih oblika beskućništva imala je 
Evropska federacija nacionalnih organizacija koje pružaju podršku beskućni-
cima (FEANTSA).

Problem procene broja beskućnika i praćenja stanja je daleko teži. Uvidi su 
krajnje fragmentarni, jer tek pojedine zemlje prate ovaj problem i to na dosta 
ograničen način – uglavnom preko organizacija koje pružaju različite oblike 
podrške ili preko različitih pokušaja „popisa“ koji su obično ograničeni na ve-
like urbane centre. Samo su Francuska, Italija i Švedska sprovele istraživanja 
o beskućnicima na nacionalnom nivou, dok su druge zemlje ograničile svoja 
istraživanja na glavne ili velike gradove. Prema podacima velikog istraživanja iz 
2009. godine koje je u Francuskoj sprovela Fondacija Abbe Pierre, čak 3,5 mili-
ona ljudi u ovoj zemlji se suočava sa problemom beskućništva u širem smislu  
(izvor: International Alliance of Inhabitants).

U Češkoj je 2004. godine sproveden popis beskućnika koji spavaju na otvore-
nom u Pragu. Tako je registrovano preko 300 osoba koje su spavale u tramvaji-
ma, metrou, preko 1000 osoba koje su spavale na otvorenom (u parkovima, na 
ulicama), dok se oko 500 osoba samostalno odazvalo na popis.

U Mađarskoj, u Budimpešti se od 1999. godine svakog 3. Februara od 17h do 
24h sprovodi popis beskućnika u kome učestvuju sve organizacije za pružanje 
podrške i privremenog smeštaja beskućnicima. Od 2005. godine u ovu akciju 
je uključeno još 9 gradova. Tako je registrovano 3000 lica koja spavaju na otvo-
renom, 1800 osoba koje su se nalazile u skloništima za beskućnike i 2800 lica 
koja su bila privremeno smeštena u hostele (izvor: FEANTSA).
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0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0
EU

27

EU
15

EU
12 Be Bg Cz Dk De Ee Ie El Es Fr It Cy Lv Lt Lu Hu M

t Nl At Pl Pt Ro Sl Sk Fl Se UK

Prihodi ispod linije siromaštva Prihodi iznad linije siromaštva

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

EU
27

EU
15

EU
12 Be Bg Cz Dk De Ee Ie El Es Fr It Cy Lv Lt Lu Hu M

t Nl At Pl Pt Ro Sl Sk Fl Se UK
Prihodi ispod linije siromaštva Prihodi iznad linije siromaštva



130 131

 3.  Stanovanje koje je obuhvatilo infra-
strukturnu opremljenost stana (voda, 
struja, unutrašnji WC i sl.) i prenase-
ljenost (ispod 12m² po članu doma-
ćinstva).

Na osnovu ovih indikatora sačinjen je 
kompozitni indeks materijalne depri-
vacije. Ovako dobijeni podaci ukaza-
li su da je u Srbiji u 2009. godini bilo 
16,5% umereno, a 3,8% izrazito deprivi-
ranih. Podaci su, međutim, pokazali da 

je materijalna deprivacija značajno češće 
prisutna među ruralnom nego urba-
nom populacijom (pogotovo među sta-
rima na selu), natprosečno je zastupljena 
u domaćinstvima bez ijednog zaposle-
nog, a u izrazito visokom procentu sa 
ovim problemom se suočavaju interno 
raseljena lica i Romi. čak 3/4 roma iz 
uzorka izjavilo je da nikad ili retko uspe-
va da kupi hranu za tri obroka dnevno, 
što ukazuje na izrazitu egzistencijalnu 
ugroženost.

Stope rizika od siromaštva nezaposlene 
populacije na nivou Eu27 pet puta su 
više u odnosu na zaposlene. rizike od si-
romaštva povećavaju i dugotrajna nezapo-
slenost, nestabilnost zaposlenja (učestalo 
ostajanje bez posla), ili prekidi u karijeri 
koje žene vrše u životnim fazama rađanja 
i podizanja dece. Pored toga, ovi oblici 
neadekvatne uključenosti na tržište rada 
povećavaju i rizike od siromaštva kasni-
je, u starosti, zbog toga što ne obezbeđuju 
adekvatnu osnovu za penzije. Penzija se, 
međutim, pokazuje kao relativno dobra 
zaštita od rizika siromaštva, jer penzio-
neri imaju značajno manju stopu rizika 
od ukupne neaktivne populacije. Ipak, u 
Estoniji, letoniji i kipru ova pravilnost ne 
važi, jer je stopa rizika od siromaštva kod 
penzionera značajno viša od stope za celu 
kategoriju neaktivnih.

Praćenje socijalne uključenosti ukazalo je 
i na prisustvo rizika od siromaštva među 
zaposlenima, pogotovo u pojedinim drža-
vama članicama. Prema podacima iz 2008. 
godine, najviši rizik od siromaštva među 
zaposlenima zabeležen je u rumuniji, 
zatim grčkoj, Poljskoj i Portugaliji, leto-

niji i Estoniji. Na drugom polu nalaze se 
zemlje sa stopom značajno nižom od Eu 
proseka (5%), kao što su Belgija, Danska, 
Mađarska, Malta, Slovenija, Finska i češ-
ka. relativno visok rizik od siromaštva za 
zaposlene povezan je sa niskim kvalifika-
cijama, nedovoljno plaćenim i nesigurnim 
poslovima, često i poslovima na određeno 
vreme i sa nepunim radnim vremenom. 
tako je u 2008. godini na nivou Eu27, ri-
zik od siromaštva za zaposlene sa skraće-
nim radnim vremenom bio značajno viši 
od rizika za zaposlene sa punim radnim 
vremenom (12% prema 7%).

u poređenju sa članicama Eu, Srbiju od-
likuje nekoliko specifičnosti: stopa rizi-
ka od siromaštva među zaposlenima je 
relativno visoka, dok je stopa rizika od 
siromaštva za nezaposlene niža od većine 
država Eu. Pored toga, stopa rizika od si-
romaštva penzionera je među osam najni-
žih, što znači da naš penzioni sistem pred-
stavlja relativno dobru zaštitu od siromaš-
tva. Na kraju, stopa siromaštva neaktivnih 
pojedinaca u Srbiji veća je u odnosu na sve 
druge zemlje Eu.

Grafikon 21: Materijalna deprivacija u Srbiji, 2009.

Izvor: UNDP, Istraživanje o socijalnoj uključenosti, 2009.
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Zaposlenost i 
nezaposlenost

Mnogi ciljevi lisabonske strategije nisu 
ostvareni, a među njima i onaj koji se tiče 

stope zaposlenosti. tek nekoliko zemalja 
Eu ostvarilo je cilj u pogledu opšte i stope 
zaposlenosti žena - opšta stopa od 70%, za 
žene 60%. zaposlenost je snažno poveza-
na sa obrazovnim nivoom stanovništva. 
šanse za zapošljavanje rastu sa višim nivo-

om obrazovanja. tako je u Eu27, u 2009. 
godini stopa zaposlenosti stanovništva sa 
niskim kvalifikacijama iznosila tek 45,7%, 
dok je stopa zaposlenosti stanovništva sa 
univerzitetskim obrazovanjem iznosila 
82,5%.

Međutim, efekat koji zaposlenje može 
imati na smanjenje rizika od siromaštva i 
socijalne isključenosti u velikoj meri zavisi 
i od karakteristika domaćinstava u kojem 
pojedinci žive, pre svega od intenziteta 
rada u domaćinstvu, odnosno od broja 
zaposlenih i izdržavanih članova. u 2008. 
godini (u Eu27), 9,3% odraslih osoba (18-
59 godina) živelo je u domaćinstvima bez 
ijednog zaposlenog člana. učešće osoba 
koje žive u domaćinstvima bez ijednog 
zaposlenog člana najviše je u Belgiji, Ma-
đarskoj (12%), Poljskoj, rumuniji i Veli-
koj Britaniji (10%), a najmanje na kipru 

(4%), u Portugaliji i holandiji (5%). udeo 
odraslih osoba koje žive u domaćinstvima 
bez zaposlenih članova u ukupnom broju 
odraslih u uniji nije se bitno menjao u pe-
riodu 2001-2008. godine, a značajno sma-
njenje su zabeležile samo baltičke zemlje i 
Bugarska.

Srbiju odlikuju izrazito nepovoljni poka-
zatelji uključenosti na tržište rada. Prema 
podacima ankete o radnoj snazi iz okto-
bra 2009. godine, opšta stopa zaposlenosti 
iznosila je svega 50%, a stopa zaposlenosti 
žena 42,7%. Istovremeno, stopa nezapo-
slenosti iznosila je 17%, a među nezapo-
slenima je čak 65% dugoročno nezaposle-
nih (rzS, arS, 2010). Pored toga, različi-
te ranjive grupe suočavaju se sa otežanim 
mogućnostima zapošljavanja o čemu u 
nastavku biti više reči.

Stope rizika od siromaštva, u %

Zaposleni Nezaposleni Neaktivni Penzioneri

EU27 8 č44 27 17

Belgija 5 35 26 18

Bugarska 7 55 24 32

Češka 4 48 12 8

Danska 5 34 31 17

Nemačka 7 56 23 15

Estonija 7 61 32 43

Irska 6 28 27 19

Grčka 4 37 26 20

Španija 11 38 31 22

Francuska 7 39 27 10

Italija 9 42 29 15

Kipar 6 31 20 50

Letonija 11 53 33 55

Litvanija 9 51 32 31

Luksemburg 9 52 16 5

Mađarska 5 48 24 7

Malta 5 31 20 22

Holandija 5 36 19 8

Austrija 6 41 22 13

Poljska 12 39 25 10

Portugal 12 35 28 20

Rumunija 17 43 32 19

Slovenija 5 38 22 18

Slovačka 6 43 16 10

Finska 5 43 29 22

Švedska 7 38 31 16

Velika Britanija 9 55 36 32

Srbija 13 31 46 14

Tabela 14: Stopa rizika od siromaštva prema najčešćem statusu po aktivnostima, 2008

Izvor: za EU – Eurostat; za Srbiju – RZS, 2010.

Grafikon 22: Opšte i stope zaposlenosti žena u EU i Srbiji, 2009.

Izvor: za EU – Eurostat, za Srbiju – RZS, 2010.
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Ranjive grupe na 
tržištu rada u Srbiji

u studiji o položaju najrajivih grupa na 
tržištu rada (FrEN, 2010), kao ranjive 
grupe identifikovane su one čiji su ključni 
pokazatelji položaja na tržištu rada  - sto-
pa učešća, stopa zaposlenosti, stopa ne-
zaposlenosti i udeo ranjive zaposlenosti 
– bitno nepovoljniji od prosečnih veličina 

za ukupno stanovništvo radnog uzrasta. 
kao ranjive grupe identifikovane su žene, 
mladi, starije osobe (50-64 godine), osobe 
sa nižim obrazovanjem, ruralno stanov-
ništvo, posebno u Jugoistočnoj Srbiji, i 
koje ne poseduje zemljište, dok su romi, 
izbeglice, interno raseljena lica i osobe sa 
invaliditetom prepoznate kao posebno ra-
njive grupe. Iz priložene tabele može se vi-
deti i „dubina ranjivosti“ navedenih grupa 
prema položaju na tržištu rada.

Zaposlenost žena i 
muškaraca u Srbiji

Položaj žena na tržištu rada u Srbiji po-
goršavao se tokom čitavog perioda post-
socijalizma. Naime, tržište rada se još u 
periodu socijalizma odlikovalo visokim 
učešćem žena u radnoj snazi. Sa slomom 
socijalizma i društvenim tegobama tokom 
1990ih, nastupio je period istiskivanja 
žena sa tržišta rada. Žene su se povlači-
le u sferu privatnosti, u kojoj su preuzele 
ulogu socijalne brige o porodici u izrazito 
nepovoljnim uslovima propadanja život-
nog standarda i kraha institucija socijal-
ne brige. Sa ulaskom u period intenzivne 
transformacije nakon 2000. godine položaj 
žena na tržištu rada dodatno je pogoršan 
procesima privatizacije i ekonomskog 
restrukturiranja. Podaci iz ankete o rad-
noj snazi pokazuju da je 2005. godine ovo 
pogoršanje trendova u zaposlenosti žena 

dostiglo najnižu tačku, da bi nakon toga 
trendovi počeli da ukazuju na postepeno 
poboljšanje. Naime, stopa nezaposleno-
sti žena u 2005. godini iznosila je 27,4%, 
da bi u 2009. godini pala na 18,1% (rzS, 
arS: 2007; 2010).

šanse za zapošljavanje žena u nepoljopri-
vrednom sektoru nisu još uvek povoljne. 
Prema podacima istraživanja o socijalnoj 
isključenosti i humanom razvoju, učešće 
žena među zaposlenima u nepoljopri-
vrednom sektoru iznosilo je 45,6%. rodne 
razlike ostaju posebno izražene u značaj-
no nižoj stopi zaposlenosti žena i većem 
učešću neaktivnih lica među ženama. 
Dugoročna nezaposlenost je takođe veliki 
problem na tržištu rada u Srbiji. Ona po-
gađa gotovo podjednako i žene i muškarce. 
Ipak, među nezaposlenim ženama nešto je 
više osoba koje su nezaposlene duže od go-
dinu dana (69,5%) nego među nezaposle-
nim muškarcima (65,8%) (rzS, 2010).

Stopa 
nezapo-
slenosti
(SN)

SN 
prema SN 
ukupnog 
stan.

Stopa za-
poslen.
(SZ) %

SZ 
prema SZ 
ukupnog 
stanovn.

% 
ranjive 
zapo-
slenosti 
(PRZ)

PRZ pre-
ma PRZ 
uku-
pnog 
stan.

Dubina 
ranjivo-
sti

ARS 2008
(15-64) 14.0 54.0 31.2

Žene 16.1 2.1 46.0 -8.0 29.7 -1.5 Plitka

Mladi 
(15-24) 32.6 18.6 21.0 -33.0 26.7 -4.5 Izrazito 

duboka

Stariji 
(50-64) 8.2 -5.8 47.6 -6.4 44.1 12.9 Plitka

Osobe 
sa nižim 
obraz.

13.1 -0.9 39.4 -14.6 61.2 30.0
Srednja 

do dubo-
ka

Ruralno 
stanov. 12.0 -2.0 58.4 4.4 47.6 16.4 Plitka

AŽS 2007
(15-64) 13.9 55.3 25.0

Romi 31.6 17.7 33.3 -22.0 30.0 5.0 Izrazito 
duboka

Izbeglice 18.1 4.2 53.6 -1.7 28.6 3.6 Plitka

IRL 17.2 3.3 47.0 -8.3 21.7 -3.3 Plitka

OSI 13.6 -0.3 26.9 -28.4 31.2 6.2 Izrazito 
duboka

Tabela 15: Ranjive grupe na tržištu rada

Izvor: FREN, 2010.

Grafikon 23: Stope nezaposlenosti žena i muškaraca iz ranjivih grupa u Srbiji

Izvor: Za opštu populaciju, mlade i Rome ARS, 2009, za IRL i osobe sa invaliditetom AŽS 2007.
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rizicima isključenosti sa tržišta rada po-
sebno su izložene žene nižih kvalifikacija, 
žene koje su izgubile posao u četrdesetim 
godinama starosti, mlade žene, a naročito 
žene iz marginalizovanih društvenih gru-
pa. Žene iz populacije raseljenih lica, rom-
kinje, mlade žene i žene sa invaliditetom, su-
očavaju se sa izrazito velikim teškoćama pri 
uključivanju na tržište rada, o čemu svedoče 
i stope nezaposlenosti prikazane u tabeli. 
Navedeni podaci ukazuju na dvostruku 
marginalizaciju žena iz ranjivih grupa. One 
pripadaju društvenoj grupi koja se suočava 
sa ozbiljnim problemima uključivanja u sfe-
ru ekonomije u odnosu na opštu populaciju, 
a po osnovu rodne pripadnosti su potisnute 
i u nepovoljniji položaj u odnosu na muš-
karce iz svoje referentne grupe. 

Nezaposlenost mladih
Problem nezaposlenosti mladih predstav-
lja goruće pitanje kako u Eu, tako i u Srbi-

ji. u Eu stopa nezaposlenosti osoba mla-
đih od 25 godina iznosila je 20% u 2009. 
godini, dok je u isto vreme stopa nezapo-
slenosti za populaciju staru od 25 do 75 
godina iznosila 8%.

Prema podacima izloženim u tabeli 
može se uočiti da je stopa zaposlenosti 
mladih (20-24) izrazito niska, značajno 
niža i od kategorije starijih pripadnika 
radne snage, dok je njihova stopa neza-
poslenosti više nego dvostruko veća od 
populacije glavnog radnog uzrasta (25-
54). Nepovoljni uslovi na tržištu rada, 
posebno nakon udara svetske ekonom-
ske krize otežavaju prelazak mladih od 
obrazovanja ka tržištu rada. Međutim, 
i onda kada uspevaju da se zaposle, nji-
hov položaj je nepovoljniji u odnosu na 
starije grupe zaposlenih. Oni su češće 
zaposleni sa skraćenim radnim vreme-
nom, na privremenim poslovima i u 
neformalnoj ekonomiji (krstić, Corba-
nese, 2009).

Mladi su svesni problema sa kojim se suo-
čavaju pri nastojanju da se uključe u tržište 
rada. Na to je ukazalo istraživanje koje je 
CESID sproveo 2008. godine, a u kome su 
ispitivani različiti stavovi mladih. Prema 
ovom istraživanju, mladi navode problem 
nezaposlenosti najčešće, daleko češće 
nego druge probleme kao što su kvalitet 
i dostupnost kulturnih događaja, obrazo-
vanja i sl. Pojedina istraživanja ukazala su 
i na razlike u radnom ponašanju mladih 
iz urbanih i ruralnih sredina (Mojić, 
2004). uočeno je da su mladi iz urbanih 
sredina spremniji da preduzmu proaktiv-
nije strategije u pokušajima da se zaposle, 
nego mladi iz seoskih sredina. Ovo istra-
živanje je pokazalo i da nezaposlenost 
predstavlja snažan faktor namera mladih 
da migriraju. Preko petine mladih iz ur-
banih sredina i 19% mladih iz ruralnih 
sredina istaklo je da ozbiljno razmišlja da 
se odseli iz zemlje. Sa druge strane, istraži-
vanje o migracionom potencijalu u Srbiji 
(Pavlov, 2009), pokazalo je da je upravo 
među mladima (15-24) najviše potenci-
jalnih migranata (44%). to upozorava na 
opasnost od odlivanja vrednih ljudskih 
resursa iz zemlje, koji predstavljaju važan 
potencijal za rast i razvoj, posebno ako se 
ima u vidu da je upravo među mladima 
najviše osoba sa preduzetničkim potenci-
jalom (Bolčić, 2002).

Seoska populacija na 
tržištu rada u Srbiji

u Srbiji za sada nije izvršeno usklađivanje 
sa standardima OECD i Eurostat u pogle-
du definisanja ruralnih oblasti. zvanična 
statistika razlikuje gradske sredine od 
ostalih, pa se ove druge najčešće uzimaju 
kao okvir za definisanje ruralnog stanov-
ništva. No, bez obzira na te metodološke 
aspekte, redovna snimanja stanja na trži-
štu rada dobijena anketom o radnoj snazi, 

pokazuju da seosku populaciju u poređe-
nju sa urbanom, konstantno odlikuju više 
stope aktivnosti i zaposlenosti i niže stope 
nezaposlenosti i neaktivnosti. Istraživanje 
o socijalnoj isključenosti u ruralnim obla-
stima Srbije koje je definisalo ove oblasti u 
skladu sa OECD metodologijom, pokazu-
je još veće razlike u smislu više aktivnosti 
i zaposlenosti seoske populacije u odnosu 
na gradsku.

Međutim, suština problema u uključivanju 
na tržište rada seoskog stanovništva nala-
zi se u tome što se veliki deo zaposlenosti 
zapravo odvija u niskoproduktivnom po-
ljoprivrednom radu u okviru gazdinstva 
i u malim šansama seoske populacije da 
pronađe zaposlenje u nepoljoprivred-
nom sektoru i izvan gazdinstva. rad na 
gazdinstvu nije najčešće ni usmeren na 
tržište, jer se pokazalo da tek 40% gazdin-
stava iznosi bar deo proizvoda na tržište. 
to znači da se ovaj rad pretežno odvija u 
obliku naturalne proizvodnje za sopstve-
ne potrebe, u okviru takozvane ekonomi-
je opstanka. značajan deo stanovništva 
angažovanog u ovakvom obliku rada na-
lazi se u statusu pomažućih članova do-
maćinstva (37% od ukupnog broja zapo-
slenih u poljoprivredi ili 19% od ukupnog 
broja zaposlenih). Izrazitu većinu ove ka-
tegorije koja predstavlja neplaćenu radnu 
snagu čine žene (74%) (Cvejić et al, 2010). 
Marginalizovan radni status kod ovih žena 
proizvodi niz prepreka u pristupu socijal-
nim pravima (zdravstvenom, penzijsko-
invalidskom osiguranju) i isključuje ih iz 
širih socijalnih mreža (Babović, Vuković, 
2008).

uočeno je da se sa velikim preprekama u 
zapošljavanju izvan porodičnog gazdin-
stva i u nepoljoprivrednom sektoru suo-
čavaju osobe niskog obrazovanja, žene i 
mladi. Polovina nezaposlenih nekada je 
bila zaposlena u nepoljoprivrednom sek-
toru, a na niske šanse ponovnog zapošlja-

Grafikon 24: Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti prema starosti, 2009.

Izvor: RZS, 2010.
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vanja ukazuje visoko učešće dugoročno 
nezaposlenih. Odsustvo razvoja nepoljo-
privrednih delatnosti, nepovoljna infra-
strukturna opremljenost seoskih zajedni-
ca, udaljenost od gradskih, a time i indu-

strijskih i uslužnih centara, samo su neki 
od sistemskih faktora koji stvaraju niske 
šanse za uključivanje seoske populacije u 
nepoljoprivredne sektore ekonomije.

Nisko obrazovane osobe izložene su ve-
ćim rizicima nezaposlenosti, ali i nepo-
voljnijim uslovima zaposlenosti, jer često 
obavljaju nisko plaćeni, povremeni rad i 
sl. zbog težeg zapošljavanja i nepovoljnih 
formi zaposlenosti osobe niskih kvalifika-
cija su izložene i višim rizicima od siro-
maštva. Stoga sticanje adekvatnih znanja 
i veština postaje nužan preduslov kvalitet-
nijem zaposlenju i izlasku iz siromaštva. 
zbog uočenog značaja obrazovnih posti-
gnuća u smanjenju rizika od siromaštva, 
u Eu se prati rano napuštanje školovanja 
među mladima (18-24), odnosno napu-
štanje obrazovnog sistema pre navršenog 
osnovnog  obrazovanja.

Isključenost iz 
obrazovnog sistema

Podaci o broju osoba koje napuštaju obra-
zovni proces bez dovoljnih kvalifikacija u 
Eu nisu ohrabrujući. u 2008. godini čak 
14,9% osoba starih 18-24 godina steklo je 
samo niže sekundarno obrazovanje i nisu 
bile uključene u dalji proces školovanja. 
Premda je zabeleženo smanjenje učešća 
ovih osoba (sa 17,1% iz 2001. godine), sta-

nje je još uvek daleko od cilja koji predviđa 
da se vrednost ovog indikatora spusti na 
10% do 2010. godine (EC, 2008b). Izrazi-
to su nepovoljni podaci za južnoevropske 
zemlje, posebno Portugaliju, Maltu i špa-
niju. Nepovoljni trendovi u smislu porasta 
proporcije mladih koji napuštaju školu 
bez dovoljnih kvalifikacija zabeleženi su 
u španiji, ali i u Danskoj i austriji (mada 
na daleko nižem nivou). U muškoj popu-
laciji je više osoba koje rano prestaju sa 
školovanjem nego u ženskoj, što važi za 
sve zemlje osim rumunije i češke, gde su 
vrednosti po polu ujednačene.

Stanje u Srbiji u ovom pogledu veoma 
zabrinjava. Prema podacima iz ankete 
o radnoj snazi iz 2008. godine, čak 39% 
mladića i 26% devojaka je napustilo školu 
pre stečenih srednjih kvalifikacija. Blago 
poboljšanje zabeleženo je 2009. godine, 
kada je među mladićima zabeleženo 36% 
a među devojkama 23% ovakvih osoba.

kada se posmatraju obrazovna postignu-
ća starije populacije, može se zapaziti da 
je u Eu 2007. godine svaka treća osoba 
starosti 25-64 godina imala obrazova-
nje niže od pune srednje škole. za Srbiju 
uporedivi podaci nisu dostupni, ali je po-

 4.5 Obrazovanje
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je porast stope upisa u srednje škole sa 76% 
u 2005. godini na 82,7% u 2008. godini. uo-
čene su razlike u obuhvatu dece i mladih iz 
ranjivih grupa srednjoškolskim obrazova-
njem. tako 50% devojaka i 31% mladića iz 
siromašnih domaćinstava ne pohađa sred-
nju školu. Među raseljenim licima 19% de-
vojaka, a 27% mladića ne pohađa ovu školu, 
dok u seoskoj populaciji 17% devojaka, a 
24% mladića ne pohađa ovu školu (Ibid).

Istraživanje o socijalnoj isključenost u rural-
noj Srbiji ukazalo je i na glavne razloge zbog 
kojih se napušta školovanje pre završene 
srednje škole. za stariju populaciju razlozi 
su pretežno bili „spoljne“ prirode, odnosno 
pritisak porodice da se napusti škola zbog 
potrebe angažovanja u radu na gazdinstvu, 
ili zbog kulturnih praksi koje su bile zasno-
vane na stavu porodice da dalje školovanje 
nije potrebno. za mlađu populaciju, razlozi 
su češće individualni, iskazani u odsustvu 
interesovanja za školovanje.

Obuhvat dece 
predškolskim ustanovama

Predškolsko obrazovanje je važan pre-
duslov povećanja obuhvata osnovnim 
obrazovanjem, kao i smanjenja osipanja 
učenika tokom osnovnog obrazovanja i 

povećanja stope završavanja osnovne ško-
le. u Eu su određeni i strateški ciljevi (ta-
kozvani ciljevi iz Barselone) za unapređe-
nje brige o deci, tako što je predviđeno da 
do isteka decenije 90% dece starije od 3 
godine treba da budu obuhvaćena predš-
kolskim ustanovama za brigu o deci, dok 
bar 33% dece uzrasta do 3 godine treba da 
bude uključeno u ove ustanove. Međutim, 
u ovom pogledu uočavaju se velike razlike 
između država članica. u pet država ma-
nje od 30% dece uzrasta 0-3 godine je na 
roditeljskoj brizi, u šest zemalja to je izme-
đu 30 i 50% dece, u pet zemalja između 50 
i 70%, a u šest zemalja više od 70% dece 
čuvaju roditelji. to zavisi od dostupnosti 
ustanova za brigu o deci i režima rodi-
teljskih odsustva. tako u Finskoj, u kojoj 
roditelji mogu koristiti roditeljsko odsu-
stvo dok dete ne navrši 3 godine, 70% dece 
uzrasta do 3 godine čuvaju roditelji.

uključenost dece od 3 godine starosti pa 
do školskog uzrasta takođe pokazuje ve-
like varijacije. u Belgiji tek 1% dece ovog 
uzrasta čuvaju roditelji, a najviše, 46% u 
Poljskoj. u nekim zemljama postoji široka 
mreža formalnih ustanova za brigu o deci 
dok u drugima ne postoji, pa se roditelji 
više oslanjaju na privatne usluge ili nefor-
malne srodničke mreže. Samo devet drža-
va je ispunilo cilj iz Barselone, u pogledu 
obuhvata dece 0-3 godine predškolskim 

Razlog %

19-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65 +

Rad u poljoprivredi na imanju, u poro-
dičnom poslu, domaćinstvu 7,1 10,4 15,8 19,3 24,1 32,5

Zbog običaja, stava porodice da nije 
potrebno dalje školovanje 5,9 6,7 4,3 9,0 21,3 33,7

Zbog nedostatka novca 20,0 25,0 23,7 22,4 24,0 15,7

Zbog sklapanja braka, trudnoće 11,8 9,8 11,9 11,8 6,7 3,9

Zbog nezainteresovanosti 48,2 40,2 38,3 30,2 18,5 7,7

Grafikon 25: Mlade osobe (18-24) koje su napustile školovanje pre navršene srednje škole i nisu na 
školovanju niti obuci

Izvor: Za EU – Eurostat, za Srbiju, RZS, 2010.

trebno napomenuti da je prema podacima 
ankete o radnoj snazi iz 2009. godine 30% 
stanovništva radnog uzrasta (15-64) bilo 
bez škole ili imalo obrazovanje niže od 
srednjoškolskog.

Obuhvat osnovnim i 
srednjim obrazovanjem 
u Srbiji

u 2008. godini u Srbiji je upisano u osnov-
nu školu 95,7% dece, što je za 1,8% manje 
u poređenju sa 2005. godinom. Daleko 
niža stopa upisa, kao i izrazito nepovo-
ljan trend opadanja obuhvata dece bele-
ži se u ruralnim oblastima, gde je stopa 
upisa opala sa 81,1% u 2005. godini na 
77,4% u 2008. godini. Pouzdanih podat-
ka o obuhvatu osnovnim obrazovanjem 
dece iz posebno osetljivih grupa (naroči-
to romske i dece sa smetnjama u razvoju) 
nema, jer još ne postoje ni precizni podaci 
o njihovom ukupnom broju. Neke proce-

ne ukazuju da je osnovnim obrazovanjem 
obuhvaćeno oko 70% romske dece (Jović, 
2010). uporedni podaci iz aŽS za period 
2002-2007. godine ukazuju da je obuhvat 
romske dece povećan sa 56% na 73%. Me-
đutim, opet treba napomenuti da anketa 
obuhvata samo romsku populaciju koja je 
integrisana. u istom periodu, trend upisa 
romske dece u specijalne škole/odeljenja 
je opao sa 8% na 6%, što se ocenjuje kao 
pozitivan pomak u pogledu uključivanja 
romske dece u obrazovni sistem.

Stopa završene osnovne škole u opštoj 
populaciji beleži blagi pad sa 95,3% u 2005. 
godini na 94,8% u 2008. godini. Procenat 
dece koja završavaju srednju školu značaj-
no je niži u seoskoj populaciji (74% u oba 
posmatrana perioda). Osim toga, uočena 
je i tendencija opadanja stope završavanja 
osnovne škole među dečacima, a porast 
stope završavanja osnovne škole među de-
vojčicama na selu (Ibid).

Sa druge strane u istom periodu zabeležen 

Tabela 16: Razlozi za napuštanje školovanja seoskog stanovništva u Srbiji

Izvor: Cvejić et al, 2010.
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ustanovama, a samo 8 zemalja je ispunilo 
cilj u pogledu obuhvata dece od 3 godine 
do školskog uzrasta. u Belgiji je obuhvat 
gotovo 100%, a na drugom kraju je Poljska 
sa 28% (Eu, 2009).

Početkom milenijuma Srbija je bila među 
zemljama sa najnižim obuhvatom predš-
kolskim obrazovanjem u Evropi (ispod 
30%). u odgovor na ovakvo stanje, 2006. 
godine uveden je obavezni predškolski 
pripremni program namenjen deci uzra-
sta od 5,5 do 6,5 godina, u trajanju od 6 
meseci. Primena ovog programa doprine-
la je bitnom porastu obuhvata predškol-
skim vaspitanjem, naročito u grupi dece 
uzrasta 6-7 godina (pogledati grafikon). 
Međutim, aŽS pokazuje velike razlike u 
obuhvatu dece u odnosu na socio-eko-
nomski status domaćinstva. tako deca 
iz domaćinstava koja su se nalazila ispod 
linije siromaštva u 2007. godini, u znat-
no manjoj meri su pohađala obdanište u 
odnosu na opštu populaciju (13% prema 
43%). Skoro 50% dece iz siromašnih do-
maćinstava nije bilo obuhvaćeno obave-
znim predškolskim pripremnim progra-
mom (Jović, 2010).

Postignuća na 
PISA testovima

rano napuštanje školovanja ukazuje samo 
na okvirne kvalifikacije mladih koji tre-
ba da se uključe u tržište rada. Precizniju 
meru funkcionalne pismenosti i kompe-
tencija mladih predstavlja udeo učenika 
starih 15 godina bez adekvatne sposobno-
sti čitanja na osnovu PISA testa1. u Eu, 
2003. godine, svaki peti učenik ove sta-
rosti je imao nisko postignuće na testu 
čitanja (tada su osim Eu 15 bile obuhva-
ćene i češka, letonija, Mađarska, Poljska, 
Slovačka). Najbolji rezultati zabeleženi su 
u Finskoj, a najlošiji u grčkoj. Poslednji 
izveštaj OECD (2007) ukazuje na trendo-
ve u pojedinim zemljama u periodu 2000-
2006. godine. u Estoniji, litvaniji, Italiji, 
grčkoj i Slovačkoj zabeležen je rast pro-
porcije učenika sa lošim sposobnostima, 
1 PISa (akronim od Programme for Interna-
tional Student assessment) je međunarodni 
program za vrednovanje učeničkih posti-
gnuća. Program koordinira OECD i prvi put 
ovo testiranje sprovedeno je 2000. godine i od 
tada se ponavlja na svake tri godine.

koja prelazi 25% u 2006. godini. S druge 
strane, luksemburg, Nemačka, letonija, 
Portugalija i Poljska su popravile svoje re-
lativno loše rezultate iz 2000. godine. re-
zultati ukazuju i na znatno niža postignu-
ća dece imigranata (rođenih van zemlje u 
kojoj žive). Njihova postignuća su čak za 
58% lošija od postignuća dece domicilnog 
stanovništva (EC, 2008a: 55).

Eu SIlC modul koji je 2005. godine 
bio posvećen obrazovnim postignući-
ma dece pokazao je da deca roditelja 
niskog obrazovnog nivoa imaju teško-
ća u postizanju višeg obrazovanja. to 
se naročito odnosi na postizanje terci-
jarnog obrazovanja. Osobe čiji su očevi 
stekli tercijarno obrazovanje imale su u 
Nemačkoj, Finskoj i Velikoj Britaniji dva 
puta, a u Mađarskoj, Poljskoj i češkoj 
čak i do devet puta veće šanse da i sami 
steknu ovaj nivo obrazovanja, nego oso-
be čiji su očevi imali niži ili srednji nivo 
obrazovanja (EC, 2008a).

Srbija takođe učestvuje u međunarodnim 
testiranjima na osnovu kojih se proverava 
obrazovno postignuće učenika. Ova te-
stiranja pružaju i informaciju o kvalitetu 
obrazovanja u osnovnim školama, o kvali-
tetu ljudskih resursa za ekonomski, tehno-
loški i društveni razvoj. Rezultati učenika 
iz Srbije bili su niži od međunarodnih 
proseka u oba ciklusa testiranja (2003. i 
2006. godine). rezultati su ukazali na zna-
čajno nižu funkcionalnu pismenost naših 
učenika, odnosno sposobnosti učenika da 
stečena znanja i veštine primene u ključ-
nim oblastima i raznovrsnim situacijama, 
kao i da analiziraju, zaključuju i saopšta-
vaju zaključke, rešavaju različite problem-
ske situacije. Osim što su uglavnom ispod 
proseka (našoj deci bila bi potrebna jedna 
školska godina da postignu prosek svojih 
vršnjaka), postignuća naših učenika poka-
zuju i trend opadanja. zabrinjava i poda-
tak o veoma malom procentu naših uče-
nika u najvišim kategorijama postignuća 
(Jović, 2010).

Grafikon 26:
Obuhvat
predškolskim 
obrazovanjem u 
Srbiji

Izvor:
RZS, SIPRU, 2010.

Međunarodni program za 
vrednovanje učeničkih
postignuća (PISA)

Osnova Napredak
Trend

Godina Vrednost Godina Vrednost

Matematika 2003. 437
prosek 500 2006. 435

prosek 498

Prirodne nauke 2003. 436
prosek 500 2006. 436

prosek 500

Čitanje 2003. 412
prosek 494 2006. 401

prosek 429

Tabela 17: Postignuća učenika iz Srbije na PISA testiranjima

Izvor: Jović, 2010.
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Zdravlje je važna determinanta socijal-
ne uključenosti i participacije na tržištu 
rada, a zdravstveno stanje stanovništva je 
u pozitivnoj korelaciji sa nivoom ekonom-
skog razvoja, razvijenošću sistema soci-
jalne zaštite, kao i sa stopama aktivnosti, 
posebno u starijim godinama. Prepreke 
u ostvarivanju zdravstvene zaštite imaju 
direktan propratni efekat na siromaštvo 
i socijalnu isključenost, pogoršanjem fi-
nansijske situacije (disproporcionalna 
participacija u troškovima) ili ugrožava-
njem sposobnosti da se aktivno učestvuje 
u društvu. Prepreke uključuju nepotpunu 
pokrivenost zdravstvenim osiguranjem, 
ograničenja zdravstvene korpe koju po-
kriva javni sistem osiguranja i participaci-
ju u troškovima. Nizak nivo obaveštenosti 
o zdravstvenom sistemu i načinu njego-
vog funkcionisanja posebno pogađa oso-
be niskog obrazovanja, imigrante i osobe 
sa teškoćama u razvoju.

Zdravlje kao determinanta 
socijalne uključenosti

Osnovni socijalni indikator kvaliteta 
zdravlja populacije je očekivano trajanje 

života. u 2007. godini, očekivano trajanje 
života za žene je u Eu iznosilo 82 godine 
a za muškarce 76 godina (Eurostat). to je 
povećanje od 4, odnosno 5 godina, u po-
slednje dve decenije. u bivšim socijalistič-
kim zemljama očekivano trajanje života je 
ispod Eu proseka i za muškarce i za žene, 
na šta su u velikoj meri uticali negativni 
efekti socio-ekonomske tranzicije tokom 
1990ih godina. Nakon toga, većina zemalja 
ove grupe beležila je relativno brz porast 
očekivanog trajanja života, osim litvanije 
i letonije za muškarce, čije je očekivano 
trajanje života još ispod nivoa zabeleženog 
1986. godine. Između starih država člani-
ca razlike u očekivanom trajanju života su 
manje i nisu vezane za nivo ekonomskog 
razvoja i visinu medijane ujednačenog na-
cionalnog dohotka. Naime, južnoevropske 
zemlje imaju najviše vrednosti očekivanog 
trajanja života. Varijacije u očekivanom 
trajanju života između novih članica izra-
ženije su povezane sa ovim indikatorima, 
a posebno sa visinom praga rizika od si-
romaštva. razlike na nivou Eu su, dakle, 
povećane sa proširenjem unije i dobro ih 
ilustruje podatak da muškarac u Litvaniji 
živi 14 godina kraće od muškarca u šved-
skoj, a žena u Letoniji 8 godina kraće od 
žene u Francuskoj (Petrović, 2010).

Očekivano trajanje života u Srbiji iznosilo 
je u 2006. godini 70.7 godina za muškarce 
i 76 godina za žene. Ono je blago poraslo u 
odnosu na period s početka 1990ih (dve go-
dine za muškarce i jednu za žene), ali i dalje 
zaostaje za prosekom u Eu (EC, 2008a: 80).

Nejednakosti u zdravlju

Opšti porast očekivanog trajanja života 
u Eu praćen je znatno manjim porastom 
očekivanog trajanja zdravog života. Poda-
tak o očekivanom trajanju zdravog života 
je bitan za menjanje stereotipa u pogledu 
ekonomskog tereta koji stari predstavlja-
ju u društvu, posebno što zdravo starije 
stanovništvo može biti važan resurs poro-
dicama, zajednicama pa i ekonomiji kroz 
zaposlenje (EC, 2005). Prema podacima 
iz 2007. godine, očekivano trajanje zdra-

vog života bilo je kraće za 14 godina od 
ukupno očekivanog trajanja života kod 
muškaraca i za 20 godina kod žena. Oče-
kivano trajanje zdravog života jedva je 
nešto duže kod žena nego kod muškaraca 
(62,3 prema 61,6) (Eurostat). u protekloj 
dekadi, takođe, zabeležen je veći porast 
očekivanog trajanja zdravog života kod 
muškaraca. Iako žene imaju duže očekiva-
no trajanje života važno je napomenuti da 
one imaju i duži period života sa bolešću 
odnosno zdravstvenim problemima.

razlike u očekivanom trajanju života iz-
među osoba primarnog nivoa obrazovanja 
i osoba sa obrazovanjem višim od sekun-
darnog je čak 4-6 godina kod muškaraca i 
2-4 godine kod žena (EC, 2008b: 69). So-
cio-ekonomske nejednakosti u zdravlju 
povećane su u poslednjim decenijama 20. 
veka u mnogim zemljama, uprkos porastu 
očekivanog trajanja života na nacionalnom 

 4.6 Zdravlje

Grafikon 27: Očekivano trajanje života za žene i muškarce u EU i Srbiji, 2007. 

Izvor: Za EU - Eurostat, za Srbiju - RZS, 2010.

zdravljezdravlje
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nivou. Ove razlike nastaju rano u životu 
te su, na primer, deca manuelnih radnika 
manje težine na rođenju i imaju višu sto-
pu smrtnosti, a u ovom pogledu je velika 
ugroženost nekih etničkih grupa (romi). 
Iako su sve zemlje članice saglasne oko 
univerzalnog prava na zdravstvenu zaštitu 
(bilo kog osnova), u zajedničkom izveštaju 
iz 2008. godine se konstatuje da ostvari-
vanja tih prava nije lako. Pre svega zbog 
regionalnih nejednakosti u pokrivenosti 
uslugama, visokih finansijskih troškova za 
pojedince, dugih lista čekanja, nedovoljne 
informisanosti i znanja, kao i poverenja 
u zdravstveni sistem kod deprivilegova-
nih grupa, ali i zbog specifičnih stavova i 
kulturnih preferencija (Ibid). ukazuje se i 
da u ostvarivanju zdravstvene zaštite ima 
prostora za akciju i iznosi se podatak da je 
kvalitet zdravstvene zaštite odgovoran za 
značajan deo razlike u očekivanom trajanju 
života između zemalja Istočne i zapadne 
Evrope. Preciznije, za 24% razlike u očeki-
vanom trajanju života muškaraca odnosno 
za 39% razlika kod žena (EC, 2008b: 75).

Siromaštvo i 
zdravlje u Srbiji

uporedni podaci iz ankete o životnom 
standardu za period 2002-2007 ukazali 
su da je tokom ovog perioda došlo do po-
većanja korišćenja usluga zdravstvene 
zaštite u opštoj populaciji i to u zdravoj 
populaciji za 5%, a u bolesnoj za 8%. Me-
đutim, uočeno je da siromašna popula-
cija ređe koristi zdravstvene usluge ali 
i da češće subjektivno procenjuje svoje 
zdravstveno stanje kao loše. kod ove po-
pulacije se zdravstvene usluge u lečenju 
hroničnih bolesti ređe koriste, a posebno 
je nepovoljno stanje kod segmenata po-
pulacije u ugroženim društvenim grupa-
ma koji nemaju zdravstveno osiguranje. 
u 2007. godini 6% stanovništva nije imalo 

zdravstveno osiguranje. Među siromaš-
nom populacijom takvih je bilo značajno 
više – 14%. Pored toga, visoko učešće lica 
bez zdravstvenog osiguranja zabeleženo 
je među romima (17%) i nezaposlenima 
(11%) (grozdanov, 2008).

korišćenje usluga zdravstvene zaštite je 
značajno niže u bolesnoj, siromašnoj po-
pulaciji, nego u populaciji bolesnih sa ži-
votnim standardom iznad linije siromaš-
tva (Ibid). Pored toga, usluge zdravstvene 
zaštite iz privatnog sektora siromašna po-
pulacija ne koristi, a visoki troškovi zdrav-
stvene zaštite se često navode kao razlog 
za nekorišćenje usluga zdravstvene zaštite 
kod ruralne populacije. kada su u pitanju 
stomatološke usluge, uočeno je da osobe 
sa životnim standardom ispod linije si-
romaštva koriste ove usluge tri puta ređe 
nego osobe koje nisu siromašne. učešće 
troškova na zdravstvenu zaštitu u uku-
pnim troškovima domaćinstva je najniže 
u domaćinstvima koja se nalaze ispod li-
nije siromaštva (Ibid).

Zdravlje u ruralnoj Srbiji
Seosko stanovništvo susreće se sa broj-
nim problemima u korišćenju usluga 
zdravstvene zaštite: nedovoljna dostu-
pnost usluga zdravstvene zaštite u lokal-
noj zajednici, nedovoljan obuhvat popu-
lacije zdravstvenim osiguranjem i neod-
govarajući pristup uslugama  zdravstvene 
zaštite. Istraživanjem je registrovano da u 
41% sela iz uzorka postoji ambulanta. Me-
đutim u ovom pogledu postoje značajne 
regionalne razlike. čak 87% sela iz Voj-
vodine ima ambulantu, dok u Centralnoj 
Srbiji ambulanta postoji u 33% sela, u za-
padnoj Srbiji u 27% sela a u Jugoistočnoj 
Srbiji u 20% sela iz uzorka. Stoga ne čudi 
podatak da je 41% ispitanika istaklo da ih 
život u datom naselju sprečava da poseću-
ju lekara u meri u kojoj je potrebno i kada 

je potrebno (Cvejić, et al, 2010).

razlike u zastupljenosti lica bez zdrav-
stvenog osiguranja se javljaju između 
regiona, poljoprivrednih, mešovitih i ne-
poljoprivrednih domaćinstava, i različitih 
društvenih grupa. u Vojvodini je zabele-
ženo najniže učešće osoba bez zdravstve-
nog osiguranja (7,5%), a u Jugoistočnoj 
Srbiji najviše (16,5%), dok se zapadna i 
Centralna Srbija nalaze između ova dva 
regiona sa 13% zdravstveno neosiguranih. 
Domaćinstva koja se izdržavaju od poljo-
privrede susreću se sa problemom obez-
beđivanja zdravstvenog osiguranja znatno 
češće nego mešovita i nepoljoprivredna 
domaćinstva. Među licima iz poljopri-
vrednih domaćinstava, čak 21% osoba bez 
zdravstvenog osiguranja, dok je takvih 
među licima iz mešovitih 10%, a nepoljo-
privrednih domaćinstava 9%. 

kada se dostupnost zdravstvenog osigu-

ranja posmatra prema statusu po aktiv-
nosti, uočava se da je među nezaposle-
nima iz seoskih sredina i poljoprivred-
nicima znatno više osoba bez zdravstve-
nog osiguranja nego među neaktivnima i 
zaposlenima u nepoljoprivredi (pogledati 
grafikon). Među muškarcima je više oso-
ba bez zdravstvenog osiguranja (15%) 
nego među ženama (9%), mada je u grupi 
marginalizovanih žena koje se nalaze u 
statusu pomažućih članova domaćin-
stva angažovanih isključivo u poljoprivre-
di učešće osoba bez zdravstvenog osigura-
nja 14%. Prema navodima ispitanika koji 
nemaju obezbeđeno zdravstveno osigura-
nje, najčešći razlog je to što nemaju status 
na osnovu koga bi mogli da ga ostvare (u 
64% slučajeva), što ne znaju kako da ga 
ostvare (9%), dok je 27% navelo nedosta-
tak novca i druge razloge. Ovi ispitanici se 
u 50% slučajeva leče sami, 27% se leči u 
ambulanti ili domu zdravlja, a 28% plaća 
privatne zdravstvene usluge.

Grafikon 28: Stanovništvo ruralnih oblasti bez zdravstvenog osiguranja prema aktivnosti, Srbija 
2009. Očekivano trajanje života za žene i muškarce u EU i Srbiji, 2007.

Izvor: Cvejić et al, 2010.
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Poslednjih 20 godina društva EU, kao i društvo Srbije izložena su složenim i dinamičnim prome-
nama. Ove promene stvaraju nove socijalne rizike za brojne društvene grupe koje ne mogu do-
voljno brzo ili adekvatno da se prilagode novim društvenim uslovima. U ovom poglavlju ćemo 
sagledati kako se u savremenom društvenom kontekstu EU i Srbije ispoljavaju ključni rizici siro-
maštva i socijalne isključenosti. Sagledaćemo stanje i trendove prema osnovnim dimenzijama 
preko kojih se stanje prati u EU. Nastojaćemo da identifikujemo i neke društvene grupe koje su 
najviše izložene pojedinim rizicima od siromaštva i socijalne isključenosti.

 KAKO SE BORIMO PROTIV
 SIROMAŠTVA I SOCIJALNE
 ISKLJUČENOSTI U EU I SRBIJI?5.

Danilo Vuković
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ključni segmenti socijalne politike defini-
sani su na osnovu onog što se u jednom 
društvu smatra socijalnim rizikom. šta 
ćemo priznati kao socijalni rizik zavisi od 
društvenih i ekonomskih okolnosti, ali i 
stručnih, javnih i političkih debata. tradi-
cionalna država blagostanja bila je zasno-
vana na onome što danas poznajemo kao 
stare socijalne rizike. Među njima, najvaž-
niji su siromaštvo, te rizici od gubitka pri-
hoda usled nezaposlenosti, starosti, bolesti 
ili invaliditeta. Otuda su ključni programi 
bili usmereni na održavanje prihoda po-
trebnih za život siromašnima (socijalna 
pomoć), starima (penzija), nezaposleni-
ma (nadoknada za slučaj nezaposlenosti) 
ili osobama sa invaliditetom (razne vrste 
nadoknada proistekle iz osiguranja ili dr-
žavljanstva). upravo zato su među prvim 
merama socijalne politike bile socijalna 
pomoć, osiguranje u slučaju povrede na 
radu i penzijsko osiguranje.

Ovako definisani socijalni rizici važili su 
za svet u kome je dominirala industrijska 
proizvodnja, gde je prihod porodice zavi-
sio od stabilno zaposlenog muškarca, dok 
je žena bila zadužena za brigu o porodi-
ci. u međuvremenu, stanje se promenilo. 
Došlo je do deindustrijalizacije i ubrzanog 

razvoja privrede zasnovane na uslugama. 
Nova privredna struktura postavlja nove 
zahteve pred radnike u vezi sa obrazova-
njem i radnim aranžmanima. Porodica se 
promenila - ljudi kasnije stupaju u brak i 
imaju manje dece. Udeo starih se pove-
ćao jer se s razvojem medicine živi duže. 
Porodice više ne mogu da se izdržavaju sa 
jednom platom, pa je to, uz emancipaciju 
žena, dovelo do većeg učešća žena na trži-
štu rada. te nove okolnosti dovele su i do 
novih socijalnih rizika.

Ovde ćemo izdvojiti četiri nova socijalna 
rizika. Prvo, uspostavljanje ravnoteže iz-
među plaćenog rada i porodičnih obave-
za, pre svega u vezi sa brigom o deci i sta-
rima. Drugo, starost i odsustvo porodične 
ili institucionalne brige, u okolnostima 
kada porodica i javne institucije ne mogu 
da preuzmu svu potrebnu brigu o rastu-
ćem broju starih. treće, nedostatak savre-
menih znanja i veština koje su potrebne za 
adekvatno zaposlenje u post-industrijskoj 
ekonomiji. četvrto, sve veće korišćenje 
privatnih mehanizama socijalnog osigura-
nja i privatnih usluga (pre svega, penzija) 
i rizici koji mogu da proisteknu iz neade-
kvatnih usluga ili nedostataka mehaniza-
ma za kontrolu kvaliteta.

 5.1  Uvod
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u razvijenim zemljama, javne politike u 
oblasti siromaštva i socijalne isključenosti 
ili socijalne politike sve više su usmerene 
na ova četiri nova socijalna rizika. u na-
stavku teksta, mi ćemo se najpre pozaba-
viti samim terminom socijalna politika i 
kratkom istorijom mera u ovoj oblasti. 
Nakon toga, našu pažnju ćemo usmeriti 
na konkretne mere i programe u Eu i Sr-
biji.

Socijalna politika 

Sve mere usmerene ka smanjenju siromaš-
tva i socijalne isključenosti spadaju u širu 
oblast socijalne politike. Pod socijalnom 
politikom obično se podrazumeva skup 
javnih mera ili vladinih politika kojima je 
cilj da promovišu ili da ostvare određene 
socijalne ciljeve. Pod tim pre svega misli-
mo na mere koje povećavaju blagostanje 
i dobrobit pojedinaca i u modernom za-
padnom diskursu često se poistovećuje sa 
frazom „država blagostanja“. Međutim, 
time se ne iscrpljuje ovo pojašnjenje ter-
mina socijalna politika. Jer, kada pogleda-
mo koje su to sve mere i ko ih osmišljava 
i sprovodi dolazimo do zaključka da nije 
samo država akter socijalne politike, već i 
međunarodne organizacije, Evropska uni-
ja, ali i crkve, udruženja građana ili poro-
dica. Postoje, naravno, i mere iz drugih 
oblasti – krivičnog i prekršajnog zakono-
davstva ili ekonomske politike – koje ne 
spadaju u domen socijalne politike i koje 
imaju direktan uticaj na dobrobit građa-
na.

zbog svih ovih razloga, socijalna politika 
ne može se posmatrati nezavisno od eko-
nomskih, društvenih i političkih procesa, 
kako na nivou države, tako i na međuna-
rodnom nivou. Na primer, liberalizacija 
svetske trgovine donela je promene na tr-
žištu rada Eu i uticala na politike zapošlja-
vanja i radno zakonodavstvo. Slično tome, 

starenje evropske populacije i promene na 
nivou porodice uticale su na migratorne 
tokove u Evropi i njenom „južnom obo-
du“ (severna afrika, turska). I na nivou 
jednog društva mogu se pratiti ove me-
đusobne veze. Na primer, razvoj uslužne 
ekonomije, „odliv mozgova“ i prihvatanja 
evropske političke agende uticali su na 
promene visokog obrazovanja, na primer, 
liberalizaciju i uvođenje privatnih fakulte-
ta i „bolonjsku“ reformu.

zbog toga što obuhvata ciljeve i mere 
usmerene na sprečavanje ili saniranje 
socijalnih rizika koji mogu nastati u ra-
zličitim oblastima društvenog života, 
na praktičnom nivou, socijalna politika 
obuhvata i različite sektorske politike: 
socijalnu zaštitu, obrazovanje, zdravstvo, 
stanovanje i zapošljavanje. Stoga ćemo u 
nastavku ovog poglavlja pratiti socijalnu 
politiku preko navedenih sektorskih poli-
tika. ali, pre svega toga, pokušaćemo da 
ove mere stavimo u jedan širi istorijski i 
sociološki kontekst. 

Kratka istorija institucija 
socijalne politike

Socijalna politika ne samo da se ne može 
posmatrati nezavisno od ekonomskih i 
opštih društvenih procesa, već je u velikoj 
meri oblikovana i istorijskim nasleđem. 
Pod time, mi podrazumevamo specifična 
rešenja i institucije koje su se u jednom 
društvu razvijali decenijama ili duže. u 
narednim odeljcima pozabavićemo se ra-
zvojem ključnih mehanizama u oblasti so-
cijalne politike na evropskom kontinentu. 

Engleski zakoni o siromaštvu

Engleski zakoni o sirotinji smatraju se ve-

oma značajnim zbog toga što se u njima 
nalaze važni koreni savremenih sistema 
socijalne zaštite. Naravno, tokom istorije 
oni su se značajno menjali, ali su neki po-
četni principi prepoznatljivi i u današnjim 
politikama suzbijanja siromaštva.

Prvi zakoni o sirotinji doneti su u Engle-
skoj još u poznom srednjem veku. Pro-
cenjuje se da je u vreme dinastije tjudor 
(1485-1603) trećina stanovništva živela u 
siromaštvu. za vreme henrija VIII i Eliza-
bete, englesko stanovništvo se udvostruči-
lo, a zatvaranje manastira koji su pomagali 
siromašnima takođe je značajno uticalo 
na porast siromaštva. godine 1530. do-
net je zakon kojim se predviđa da je za 
„prosjačenje“ potrebna dozvola. Naime, 
samo starima i osobama sa invaliditetom 
dozvoljeno je da prose, dok se zabranjuje 
„prosjačenje i skitničenje“ radno sposob-
nog stanovništva.

Elizabetanski zakon o sirotinji ili takozva-
ni „Stari zakon o sirotinji“, donet 1601. 
godine, predviđao je razlikovanje „ne-
moćne sirotinje“ (starih, bolesnih, invali-

da) i „radno sposobne sirotinje“. takođe 
je predviđao i dve vrste pomoći za siro-
mašne: pomoć unutar radnog doma (engl. 
workhouse; indoor relief) i pomoć izvan 
radnog doma (engl. outdoor relief). Prvi 
oblik pomoći bio je namenjen radno spo-
sobnima, koji su morali da rade u radnim 
skloništima kako bi dobili materijalnu po-
dršku, dok je druga vrsta pomoći u novcu, 
hrani ili odeći bila namenjena „nemoćnoj 
sirotinji“ bez obaveze da rade. radno spo-
sobna sirotinja koja je odbijala da radi bila 
je smeštana u „popravne domove“.

u 19. veku ovaj zakon je zamenjen „No-
vim zakonom o sirotinji“, zbog toga što 
se smatralo da ometa razvoj slobodnog tr-
žišta rada. Po novom zakonu, parohije su 
mogle da stvaraju parohijske unije, te da 
grade zajedničke radne domove i zajedno 
administriraju socijalnu pomoć u datim 
oblastima. Pomoć izvan radnih domova 
je ograničena i određeni su standardi po 
kojima siromašni treba da prođu test da bi 
dobili ovakvu pomoć. zakon je više puta 
menjan, da bi u 20. veku, sa razvojem mo-
derne države blagostanja, bio i ukinut.

Hubert von Herkomer (1878) Eventide: A Scene in the Westminster Union, Muzej u Liverpulu.
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Bizmarkova socijalna politika

Oto fon Bizmark (Otto von Bismarck) bio 
je pruski i nemački državnik, kancelar i 
ministar spoljnih poslova, dominantna fi-
gura koja je oblikovala politiku ne samo u 
Nemačkoj već i u čitavoj Evropi u drugoj 
polovini XIX veka. zvali su ga „gvozdeni 
kancelar“ zbog stila vladanja. Pripisuju mu 
se brojni uspesi, od ujedinjenja nemačkih 
država, preko jačanja ekonomije, do vešte 
spoljne politike i održavanja ravnoteže 
moći u Evropi. Osim u oblasti spoljne po-
litike, Bizmark je ostavio dubok trag i na 
planu društvenih institucija. u poslednjoj 
deceniji svoje vladavine, uveo je nekoliko 
zakona kojima je uspostavljen sistem so-
cijalnog osiguranja kakav i danas postoji 
u mogim zemljama kontinentalne Evrope, 
pa i u Srbiji.

zakon o zdravstvenom osiguranju donet 
je 1883. godine. Ovim zakonom uvedena 
je obavezna zdravstvena zaštita za radnike. 
troškove zdravstvenog osiguranja plaćali 
su i zaposleni i poslodavci. godinu dana 

kasnije, na njegovu inicijativu uveden je 
sistem osiguranja od povreda na radu. 
ključni programi, osiguranje za slučaj in-
validiteta i penzijsko osiguranje, uvedeni 
su 1889. godine. Ovi programi su pobolj-
šali položaj radnika, ali istovremeno treba 
imati na umu da je njihov glavni cilj bio 
da se ograniči uticaj socijalističkih ideja 
u drugoj polovini XIX veka i da se ojača 
uloga države u ekonomiji i društvu. Pored 
toga, ovakav sistem nije imao elemente 
društvene solidarnosti: položaj bolesnih, 
povređenih ili ostarelih radnika zavisio je 
od njihovih prošlih doprinosa u fondove, 
a ne od solidarnosti među radnicima ili 
društvenim slojevima.

Nije prošlo mnogo vremena, a sistemi 
socijalne politike u Evropi počeli su da 
dobijaju nove oblike. Već 1891. godine, 
Danska je donela zakon o penzijskom 
osiguranju koji se finansira iz poreza, ne 
zavisi od doprinosa i univerzalan je. to je 
osnova onoga što će kasnije biti nazvano 
skandinavskim ili socijal-demokratskim 
tipom države blagostanja.

Razvoj ključnih mera i instrumenata u 
Srbiji 

Sistem javnog zdravlja u Srbiji počeo je 
u pravom smislu da se razvija posle Pr-
vog svetskog rata, iako je decenijama pre 
toga, već 1872. godine, osnovano Srpsko 
lekarsko društvo. Medicinski fakultet u 
Beogradu osnovan je 1920. godine u okvi-
ru Beogradskog univerziteta, kao važna 
institucija za obrazovanje zdravstvenog 
kadra. Sredinom dvadesetog veka zaokru-
žuje se mreža domova zdravlja, ambulanti 
i većih zdravstvenih centara.

Sistem socijalne zaštite kakav danas po-
stoji u Srbiji počeo je da se razvija sredi-
nom 20. veka. tada je počelo osnivanje 
centara za socijalni rad i do kraja 1960tih 
gotovo sve opštine u Srbiji imale su centre 
za socijalni rad. u istom periodu počelo 
je i školovanje socijalnih radnika najpre 
na Višoj školi za socijalne radnike, da bi 
1972. godine bio osnovan Odsek za studi-
je socijalnog rada na Fakultetu političkih 
nauka. uporedo su se razvijale ustanove 
za smeštaj korisnika, otvoreni oblici zašti-
te, ali i naučno-istraživačke ustanove kao 
što je bio Institut za socijalnu politiku.

Istorija penzijskog osiguranja u Srbiji 
počinje sredinom 19. veka. Prvi doboro-
voljni penzioni fond zanatlija osnovan je 
1898. godine. Obavezno socijalno osigu-
ranje uvedeno je pred sam Drugi svetski 
rat. Nakon rata, država preuzima na sebe 
brigu i upravljanje penzionim fondovima 
koji u narednim decenijama prolaze kroz 

niz reformi. Početkom devedesetih godina 
penzijsko osiguranje obavljalo se preko tri 
republička fonda: zaposlenih, samostalnih 
delatnosti i zemljoradnika. Od 2008. godi-
ne oni su objedinjeni u jedan – republički 
fond za penzijsko i invalidsko osiguranje.

Sistem zapošljavanja počeo se razvijati 
još u kraljevini Jugoslaviji. Prvi zakon u 
oblasti zaštite radnika donet je 1921. godi-
ne. Njime je osnovana Središna berza rada 
u Beogradu i niz mesnih berzi rada. zva-
nična evidencija nezaposlenih lica počela 
je da se vodi 1952. godine. Nacionalna 
služba za zapošljavanja osnovana je 2003. 
godine.

Socijalna politika u Srbiji razvijala se pod 
različitim društvenim i ekonomskim okol-
nostima. Slom socijalizma i rat u bivšoj Ju-
goslaviji urušili su ideološki okvir socija-
lističke socijalne politike, umanjile ulogu 
privrednih subjekata i umanjili društvenu 
solidarnost. Specifičan tok post-socijali-
stičke transformacije u Srbiji u velikoj je 
meri uticao na socijalnu politiku. tu pre 
svega mislimo na odlaganja restruktuira-
nja privrede, spor rast ekonomije i veliki 
pad zaposlenosti.  konačno, ekonomska 
kriza koja je od 2009. godine pogodila Sr-
bija predstavlja novi okvir unutar koga će 
biti definisani ključni segmenti moderne 
srpske socijalne politike.  

u narednim odeljcima posebnu pažnju po-
svetićemo razvoju socijalne politike, druš-
tvenim uslovima koji su je oblikovali, kao i 
ishodima ovih mera.
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Socijalna zaštita je skup programa koji 
umanjuju posledice društveno priznatih 
rizika, kao što su bolest, nezaposlenost, 
starost, invaliditet itd. u ove programe 
spadaju različita materijalna davanja (pen-
zije, nadoknade za nezaposlene, socijalna 
pomoć i dr.) i usluge (za stare, decu, poro-
dicu itd.). Sistemi socijalne zaštite razliku-
ju se od zemlje do zemlje, odražavajući ra-
zličite tradicije, institucionalna okruženja 
i društvene strukture. Jedan model, koji se 
oslanja na analizu usluga za decu i stare, 
identifikuje četiri grupe zemalja sa karak-
terističnim sistemima socijalnih usluga:

  1. Skandinavski model javnih uslu-
ga (švedska, Norveška, Danska, Finska). 
usluge su svima dostupne i finansiraju ih 
svi građani kroz poreze. Javni sektor ima 
ključnu ulogu u pružanju usluga, dok pri-
vatni profitni sektor gotovo da ne postoji.

  2. Model porodične brige. Nalazimo 
ga u mediteranskim zemljama (španija, 
grčka, Italija, Portugalija). Ovaj model 
karakteriše mala dostupnost usluge. 
usluge se prevashodno pružaju u krugu 
i od strane porodice – na neformalnom 
tržištu (ovo je uslovljeno jakom hri-
šćanskom tradicijom). Bogatiji slojevi 

koriste komercijalne usluge.

   3. Britanski model (Velika Britanija i 
Irska). Ovaj model karakteriše povla-
čenje države iz oblasti pružanja uslu-
ga, ugovaranje usluga sa pružaocima iz 
drugih sektora i usmerenost na veoma 
teške slučajeve i siromašne. Profitni i 
neprofitni sektor ovde imaju značajnu 
ulogu.

  4. Evropski model zasnovan na subsi-
dijarnosti. Ovaj model nalazimo u ho-
landiji i Nemačkoj, te delimično Fran-
cuskoj i Belgiji. usluge, posebno one 
za stare, pruža porodica ali i nevladine 
organizacije koje plaća država. Među-
tim, one uspevaju da zadrže nezavi-
snost u odnosu na državu, zahvaljujući 
višestrukim izvorima prihoda. S druge 
strane, kada je reč o uslugama za decu, 
razlike između dve grupe zemalja jako 
su velike (Francuska i Belgija imaju 
razgranatu mrežu usluga za porodicu i 
decu, dok to nije slučaj u holandiji ili 
Nemačkoj) (anneli, Sipilä, 1996).

Slično tome, velike razlike postoje i kada je 
reč o materijalnim davanjima, odnosno, 
programima socijalne pomoći. Na jednom 

kraju su liberalni režimi (Velika Britanija i 
Irska) sa velikim izdvajanjima za socijalnu 
pomoć, a na drugom mediteranske zemlje 
sa malim obuhvatom i iznosima.

u Srbiji, socijalna zaštita počiva na dve 
grupe programa – materijalnim davanji-
ma i uslugama socijalne zaštite. u sistem 
socijalne sigurnosti spadaju još dečja za-
štita i penzijsko i invalidsko osiguranje. 
kod nas se mogu naći elementi svakog od 
opisanih evropskih sistema. No, da bismo 
mogli da se pozabavimo pozicioniranjem 
Srbije na mapi Evrope, najpre moramo 
detaljno analizirati sistem socijalne zaštite 
i osiguranja u Srbiji.

Socijalna pomoć – 
MOP i dečiji dodatak

Materijalno obezbeđenje porodice (MOP) 
je ključni program socijalne pomoći koji 
prima oko 50.000 siromašnih porodica u 
Srbiji. Pored toga, još oko 400.000 korisni-
ka prima dečji dodatak. usluge socijalnog 
rada pružaju centri za socijalni rad i usta-
nove za smeštaj korisnika, uz postepen 
razvoj privatnog i neprofitnog sektora. 
Ove usluge finansiraju se iz republičkog, 
pokrajinskog i opštinskih budžeta. Mno-
ge usluge socijalnog rada u zajednici nisu 
dovoljno razvijene, ne obuhvataju dovo-
ljan broj korisnika, a u nekim opštinama 
ni ne postoje. u poslednjih deset godina 
sprovodi se reforma sistema socijalne za-
štite koja bi trebalo da dovede do novog 
sistema usluga koje jačaju kapacitete ko-
risnika i pomažu im da samostalno žive i 
učestvuju u životu zajednice.

Iznosi koje primaju korisnici MOP rela-
tivno su skromni, a uslovi za priznavanje 
prava na MOP - veoma strogi. Iznos MOP 
za septembar 2010. godine kreće se od 
5.694 dinara za jednočlanu porodicu do 

11.394 dinara za petočlane i veće porodice. 
Pravo na MOP imaju porodice i pojedinci 
čiji su prihodi ispod propisanog minimu-
ma (za pojedince to je 16% prosečne zara-
de, za porodicu od četiri člana to je 30% 
prosečne zarade). Osim toga, korisnici 
MOP ne smeju imati više od pola hekta-
ra zemlje, stambene objekte osim onih u 
kojima žive (a koji ne mogu imati više od 
jedne sobe po članu domaćinstva plus još 
jedna soba) itd. Sa donošenjem novog za-
kona, 2011. godine, promenjena je skala 
ekvivalencije koja je sada slična modifi-
kovanoj verziji OECD skale. to znači da 
se novim zakonom uvela razlika između 
dece i odraslih uz vrednovanje svakog no-
vog člana domačinstva, što u praktičnom 
smislu znači da se na nominalnu osnovi-
cu dodaje određen koeficijent – od 0,5 za 
svako odraslo lice i od 0,3 za svako dete, 
kako bi se dobio nivo iznosa socijalne po-
moći. kao sveukupni efekat ove promene, 
procenjuje se da će se broj korisnika koji 
primaju socijalnu pomoć povećati za 50-
60%, dok će se budžetsko opterećenje za 
ove svrhe povećati za 70-80% (Matković, 
2011). 

Dečiji dodatak je program socijalne zaštite 
za decu i porodice sa niskim prihodima1. 
Pravo na dečiji dodatak u Srbiji imaju deca 
do 19 godina starosti, a uslov za svu decu 
1  Programi nalik na dečiji dodatak postoje 
i u drugim zemljama. Prvi program dečijeg 
dodatka uveden je u švedskoj posle Drugog 
svetskog rata, a odatle se proširio po čitavoj 
Evropi. Ovi programi se međusobno razlikuju, 
negde su uslovljeni prihodima i imovinom 
(Slovenija, austrija, Portugalija), negde su uni-
verzalni (Mađarska, Velika Britanija, Francus-
ka). u nekim zemljama dečiji dodatak favori-
zuje samohrane roditelje (austrija, Norveška), 
a u nekima porodice sa oba roditelja (Ir-
ska, Nemačka). Neki sistemi ne prave razliku 
između porodica sa manje i više dece (Finska, 
Danska), a neki daju veće dodatke porodicama 
sa više dece (Francuska, Belgija) (Bradshaw 
and Finch, 2002; World Bank, 2007).
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stariju od 7 godina je da se redovno ško-
luju. Ovo pravo mogu ostvariti porodice 
sa najviše četvoro dece. Deca i mladi sa 
smetnjama u razvoju mogu dobijati dečiji 
dodatak do 26. godine ako su uključeni u 
obrazovne programe ili osposobljavanje za 
rad. Ovo pravo ostvaruje se na osnovu do-
hodovnog i imovinskog cenzusa. Cenzus 
za ostvarivanje prava na dečiji dodatak za 
avgust 2010 je. godine iznosio 6.209 dina-
ra, a za samohrane roditelje, roditelje dece 
sa smetnjama u razvoju, hranitelje i stara-
oce - 7.451 dinara. u 2011. godini pravo 
na dečiji dodatak se ostvarivalo sa mini-
malno 6.967 dinara, dok je za samohrane 
roditelje, roditelje dece sa smetnjama u 
razvoju, hranitelje i staraoce taj iznos bio 
7.860 dinara. Pored plata i drugih nakna-
da za rad, u ovaj iznos ulaze i katastarski 
prihodi, penzije i svi prihodi od socijal-
nih programa. kada je reč o imovinskom 
cenzusu, dečiji dodatak ne mogu primati 
porodice koje imaju druge nepokretnosti 
osim odgovarajućeg stambenog prostora 
(koji ne može biti veći od sobe po članu 
domaćinstva uvećane za još jednu sobu). 
Dečiji dodatak, dalje, mogu primati i po-
rodice koje imaju do dva hektara zemlje 
po članu domaćinstva, kao i one porodi-
ce koje nemaju novčana i druga likvid-
na sredstva u vrednosti većoj od iznosa 
30 dečijih dodataka po članu porodice u 
momentu podnošenja zahteva. u avgu-
stu 2010. godine, dečiji dodatak iznosio 
je 1.945 dinara u redovnom iznosu i 2.529 
dinara u uvećanom iznosu, dok je u 2011. 
uvećan na 2.205, odnosno, 2.867 dinara.

u budžetu republike Srbije za ove progra-
me izdvajaju se relativno mala sredstva: 
0,14% BDP za MOP i 0,3% za dečiji doda-
tak. Poređenja radi, izdvajanja za socijalnu 
pomoć u Estoniji iznose 0,2% BDP, u Slo-
vačkoj 0,5% BDP, rumuniji 0,6% BDP, a u 
Sloveniji 0,7 BDP (World Bank, 2009: 48). 
Ovi programi su dobro usmereni prema 
siromašnim pojedincima i domaćinstvi-

ma, ali je njihov obuhvat mali – prema 
analizama Svetske banke, tek oko 3% siro-
mašnih domaćinstava prima MOP.

Usluge socijalnog 
rada u EU

Nemoguće je u okvirima ove studije pre-
gledno pokazati sve, pa ni one najvažnije 
oblike usluga socijalnog rada koje se pru-
žaju u okviru različitih institucionalno-or-
ganizacionih aranžmana (javne institucije, 
udruženja građana, profitni sektor, socijal-
na preduzeća, humanitarne crkvene i dru-
ge organizacije, partnerstva između ovih 
različitih formi i sl.), u zemljama Evropske 
unije. u Eu se posebna pažnja posvećuje 
razvoju kvalitetnih usluga socijalne zaštite 
jer se smatra da su one od ključnog zna-
čaja za zadovoljavanje socijalnih potreba 
stanovništva, te da istovremeno stvaraju 
radna mesta i doprinose ukupnom BDP.  

Jedan od načina da se ove usluge pregledno 
klasifikuju jeste da se grupišu prema cilj-
nim grupama na koje su usmerene. tako 
se, recimo razlikuju usluge za stare, usluge 
za porodice sa problemima u porodičnim 
odnosima, usluge za decu i mlade, usluge 
za osobe sa invaliditetom, usluge za žrtve 
nasilja i sl. Drugi način je da se razlikuju 
usluge prema vrsti aktivnosti i njihovim 
funkcijama, pa se u tom smislu mogu ra-
zlikovati usluge obuka, psiho-socijalne 
podrške, resocijalizacije, radne integracije, 
zdravstvene nege i sl. u suštini, usluge soci-
jalne zaštite se i oblikuju tako da pruže po-
jedine oblike podrške određenim ciljnim 
grupama. Ovde ćemo navesti neke prime-
re usluga socijalne zaštite u Eu. usluge u 
oblasti obrazovanja, zapošljavanja i zdrav-
stvene zaštite biće obuhvaćene narednim 
sekcijama u poglavlju, a ovde ćemo pažnju 
usmeriti na usluge za stare, osobe sa invali-
ditetom i izrazito marginalizovane grupe.

 Usluge za stare     

Dugotrajna nega predstavlja jednu od 
najvažnijih vrsta usluga za stare. Ova vr-
sta usluga organizovana je u različitim 
oblicima širom Evrope. Ona uključuje, na 
primer, dugoročni smeštaj starih osoba u 
institucije brige o starima (tzv. rezidenci-
jalne dugotrajne usluge nege), gde dobi-
jaju trajni smeštaj kao i obuhvatne uslu-
ge nege, brige i socijalizacije. široko su 
prisutne i usluge brige u obliku dnevnih 
centara za stara lica ili sličnih ustanova u 
lokalnoj zajednici. u ovom slučaju, stare 
osobe nastavljaju da žive u svojim kuća-
ma, ali preko dana borave u centru u kome 
dobijaju odgovarajuću zdravstvenu negu, 
socijalno-psihološku podršku i druženje 
sa drugim korisnicima, čime se sprečava 
ili ublažava socijalna izolacija starih koja 
u savremenim društvima predstavlja ve-
liki problem. treći najčešći oblik usluga 
za brigu o starima je takozvana „pomoć u 
kući“, odnosno usluge podrške (od osnov-
nog održavanja stana, higijene, nabavke, 
plaćanja računa, preko ishrane, kupanja, 
druženja, do zdravstvene nege) koje se is-
poručuju starim osobama u njihovoj kući. 
Međutim, u zemljama Eu ove usluge nisu 
ravnomerno prisutne. Naime, dok u skan-
dinavskim zemljama postoji vrlo bogata 
ponuda formalnih oblika ovih usluga, u 
zemljama Mediterana (Portugal, španija, 
grčka i Italija) ove usluge su pretežno pre-
puštene članovima porodice starih. 

 Usluge za osobe sa invaliditetom

Osobe sa invaliditetom se često suočavaju 
sa mnogobrojnim socijalnim rizicima – 
oni imaju veće šanse da padnu ispod linije 
siromaštva jer teže nalaze posao, suočava-
ju se sa teškoćama prilikom obrazovanja, 
a u svakodnevnom životu zavise od tuđe 
nege i pomoći. u tom smislu, Evropska 

unija, koja broji oko 80 miliona osoba 
sa invaliditetom, ili šestinu svoje celoku-
pne populacije, prepoznala je značaj kre-
iranja jednakih šansi i za ovu društvenu 
grupu. akcionim planom za invalidnost 
(Disability action Plan) Evropske komi-
sije za period od 2003. do 2010. godine, 
predviđeno je da se pitanja invalidnosti 
ne mogu sagledavati kao odvojena od bilo 
koji relevantne politike Eu. Stoga, socijal-
no uključivanja, jednaka prava i šanse, te 
borba za punu participaciju predstavljaju 
osnovu usluga za osobe sa invaliditetom. 
u tom smislu, naglasak je prebačen sa 
medicinskog i protektivnog modela na 
model socijalnog uključivanja. Svakako, 
to ne znači da su specijalizovane usluge, 
poput dnevnih centara, pomoći pri zapo-
šljavanju i sl. nestale, već da se one sada 
usklađuju sa „mejnstrim“ uslugama, po-
put obrazovanja, zdravstvene i socijalne 
zaštite i zapošljavanja u lokalnoj zajednici 
(Chiriacescu, 2006). u tom smislu, kon-
kretni primeri se ogledaju u razvijanju fi-
zičke dostupnosti javnog prevoza i stano-
vanja koji omogućavaju nesmetano kreta-
nje, zatim i kroz znakovno obeležavanje 
njihove dostupnosti. kako se u Eu osobe 
sa invaliditetom u oko 80% slučajeva češće 
suočavaju sa nezaposlenošću, postoje pro-
grami zaštićenog zapošljavanja. Međutim, 
potenciranje na održivom razvoju podra-
zumeva dugoročna rešenja koja se prven-
stveno ogledaju kroz jednake šanse za 
obrazovanje. Iz tih razloga, širom Evrope, 
kada god za to postoji mogućnost, najpre 
deca, a zatim i odrasle osobe sa invalidite-
tom se nastoje uključiti u redovni sistem 
obrazovanja, od obdaništa do univerziteta 
(Maudinet, 2003). 

 Usluge za marginalizovane grupe

Neke grupe se suočavaju sa izrazitom 
marginalizacijom. One su izložene viso-
kim rizicima od siromaštva, a iz različitih 
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razloga suočavaju se sa ozbiljnim teškoća-
ma u uključivanju u društvenu zajednicu. 
Neke od ovih grupa su beskućnici, bivši 
osuđenici, žrtve trgovine ljudima i bivši 
zavisnici. tako je za beskućnike jedan od 
primarnih vidova pomoći oličen u pru-
žanju smeštaja. Međutim, na evropskom 
nivou se ne pridaje podjednaka pažnja 
problemu beskućništva – mnoge zemlje 
zakonski ne prepoznaju ovu grupu ljudi, 
dok druge, koje ih prepoznaju, pružaju 
usluge beskućnicima na različite načine. 
Na primer, u Danskoj, beskućnici nisu od-
vojeni od ostalih osoba koje su isključene 
u domenu stanovanja, nudeći tako uni-
verzalno javno stanovanje ili pomoć pri 
individualnom stanovanju, dok recimo u 
španiji, konkretno u kataloniji, postoje 
timovi koji targetiraju beskućnike kako bi 
im ponudili sklonište ili privremeni stan. 
Pored toga, postoji mnogo slučajeva u ko-
jima nevladine organizacije pružaju spe-
cifične usluge beskućnicima izvan zakon-
skih regulativa – poput direktne pomoći 
na ulici, programa rehabilitacije, ishrane, 
osnovne zdravstvene zaštite i sl (Edgar et 
al., 2007). u poslednjih nekoliko godina, 
mnoge zemlje članice Eu kreiraju state-
gije za socijalno stanovanje, a samim tim 
uvode i problem beskućništva u buduće 
politike (Thorpe, 2008).  Slično tome, u 
Beogradu se već nekoliko godina sprovo-
de programi za decu ulice koji ne spada-
ju u domen državnih intervencija koje su 
propisane zakonom (iako sam program 
dobija finansijsku i drugu podršku grad-
skih vlasti). Svratište za decu ulice vodi 
nevladina organizacija i cilj je da se una-
predi socijalni, zdravstveni i ekonomski 
položaj dece koja žive i rade na ulici.

Bivši osuđenici takođe spadaju u grupe 
koje se suočavaju sa višestrukom isklju-
čenošću, posebno onom sa tržišta rada. 
u Eu postoji mnogobrojni programi koji 
su usmereni na bivše osuđenike i koji se 
uglavnom bave mogućnostima zapošlja-

vanja. Osim toga, bivšim osuđenicima se 
pruža podrška i tokom služenja zatvorske 
kazne kroz besplatnu edukaciju i plaćen 
rad, zatim prilikom ponovnog vraćanja u 
zajednicu, te obučavanjem za samozapo-
šljavanje ili kooperativnim aranžmanima 
(NEON, 2007). Žrtvama trgovine ljudi-
ma se ranije najčešće prilazilo sa pravne 
strane, ali je sa uviđanjem važnosti nji-
hovog ponovnog socijalnog uključivanja, 
počeo je razvoj različitih programa s tim 
ciljem. Stoga, aktivnosti koje se sprovode 
su posvećene rehabilitaciji ovih osoba, 
integraciji i reintegraciji, zaštiti prilikom 
sudskog procesa, jačanju socijalnih mreža 
podrške i uključivanja u obrazovni sistem 
i tržište rada (galonja, 2009).

Usluge socijalne 
zaštite u Srbiji

usluge socijalne zaštite u Srbiji pružaju 
centri za socijalni rad (CSr), ustanove za 
smeštaj korisnika, nevladine organizacije 
i drugi nacionalni i lokalni akteri. Centri 
za socijalni rad su ključne mehanizam za 
pružanje socijalne zaštite i administrira-
nju socijalne pomoći. Centri se finansi-
raju iz republičkog budžeta, koji pokriva 
porodične usluge i novčana davanja, dok 
se iz lokalnih budžeta finansiraju dnevni 
centri za negu, kućna nega i slični lokalni 
programi. Važnu ulogu u planiranju, fi-
nansiranju i sprovođenju usluga socijalne 
zaštite ima lokalna samouprava. No, pored 
centara i opštine, socijalnu zaštitu pružaju 
i druge institucije. Među njima su mnogo-
brojne nevladine organizacije, religiozne i 
crkvene organizacije, zatim različite speci-
jalizovane organizacije, poput manjinskih, 
organizacije osoba sa invaliditetom, ek-
spertske grupe i sl. Poslednjih deset godi-
na ovaj sistem se prolazi kroz korenite re-
forme koje se mogu opisati dvema rečima: 
decentralizacija i deinstitucionalizacija. S 

jedne strane, država teži da uvede nove 
pružaoce usluga (na primer, nevladine 
organizacije) kako bi unapredila kvalitet i 
dostupnost usluga. Novi zakon o socijal-
noj zaštiti predviđa da će lokalna samou-
prava planirati i finasirati usluge u zajed-
nici. Centralne vlasti će najsiromašnijim 
opštinama davati namenske transfere za 
osnivanje i održavanje ovih usluga (slično 
kao što je nekada preko dva fonda, Fonda 
za socijalne inovacije i Fonda za podršku 
organizacijama osoba sa invaliditetom, 
podržavala razvoj lokalnih usluga). S dru-
ge strane, država teži da naglasak pomeri 
sa velikih institutcija za smeštaj korisnika 
na usluge u prirodnom okruženju. ranije 
je, naime, većina usluga za različite kate-
gorije korisnika bila smeštena u specijali-
zovane ustanove, koje su pored smeštaja 
vršile i obrazovanje i obuku, usmeravale 
korisnike na tržište rada, zapošljavale ih 
u radionicama unutar ustanova. Na ovaj 
način, pružana je sveobuhvatna zaštita ra-
zličitim kategorijama korisnika kao što su 
deca bez roditeljskog staranja, žrtve zlo-
stavljanja i zanemarivanja, stari i osobe sa 
invaliditetom. Ove usluge se danas, u de-
institucionalizovanom okruženju manje 
izolovane, te su i sami korisnici manje sti-
gmatizovani, usluge su individualizovane, 
bolje prilagođene potrebama korisnika, a 
sami troškovi usluga su niži nego u insti-

tucionalizovnom obliku (Vuković, 2007). 

uprkos velikim naporima koji su u posled-
njoj deceniji uloženi u ovoj oblasti, analize 
pokazuju da usluge socijalnog rada u za-
jednici u mnogim opštinama u Srbiji nisu 
razvijene. Povrh toga, relativno mali broj 
opština redovno finansira te usluge. kao 
što bismo i očekivali, lokalne usluge soci-
jalne zaštite pre ćemo naći u razvijenijim 
opštinama. tako, na primer, 90% najrazvi-
jenijih opština ima pomoć u kući, nasuprot 
57% u grupi najmanje razvijenih. Dnevni 
centri za decu sa invaliditetom postoje u 
62,5% najrazvijenijih opština i 28,6% naj-
manje razvijenih. konačno, dnevni centri 
za stare postoje u 29% razvijenijih opština, 
dok ih u najmanje razvijenim nema (Vu-
ković i čalošević, 2009).

Naše socijalističko nasleđe uticalo je i 
na ovaj segment socijalne zaštite. Drža-
va je ključni finansijer i pružalac usluga 
– učešće profitnog sektora je zanemarlji-
vo, osim u oblasti brige o starima. zbog 
nedovoljnog angažovanja lokalnih vlasti 
u finansiranju usluga i njihovog često ni-
skog kvaliteta, sve dosadašnje vlade radile 
su na pluralizaciji pružalaca usluga. Ove 
ideje inspirisane su liberalnim modelom, 
ali sve analize pokazuju da država ostaje 
oslonac sistema socijalnih usluga. 

Ukupno Na opštinskom budžetu

Pomoć u kući 69,80% 21,40%

Narodna kuhinja 46% 15,10%

Dnevni centri za decu sa invaliditetom 39,40% 12,70%

Dnevni centri za stare 10% 3,20%

Izvor: Vuković i Čalošević, 2009

Tabela 18: Lokalne usluge socijalne zaštite u Srbiji 2009. godine
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Mere tržišta rada dele se na aktivne i pa-
sivne. Pasivne mere tržišta rada imaju za 
cilj da obezbede finansijsku podršku u 
periodu nezaposlenosti. Shodno tome, 
glavnu meru u ovoj grupi čini osiguranje, 
odnosno, naknada za slučaj nezaposleno-
sti. aktivne mere imaju za cilj da povećaju 
zapošljivost nezaposlenih, a time i da una-
prede funkcionisanje tržišta rada. u aktiv-
ne mere zapošljavanja spadaju savetova-
nje i podrška u aktivnom traženju posla, 
obuke (prekvalifikacije, dokvalifikacije, 
obrazovanje odraslih itd.), kao i programi 
za kreiranje novih radnih mesta (pomoć 
pri samozapošljavanju, mikrokreditiranje, 
javni radovi, subvencije za zapošljavanje i 
dr.).

Država blagostanja, kakva je u zapadnoj 
Evropi postojala u drugoj polovini 20. 
veka, obilovala je različitim programima 
podrške nezaposlenima. Međutim, kra-
jem 20. veka u gotovo svim razvijenim 
državama menjaju se socijalne politike. 
Izdašnu državu blagostanja postepeno 
zamenjuje sistem koji podstiče rad i čini 
ga isplativim, te radnim angažmanom 
uslovljava socijalne programe. ranih 80-
tih godina prošlog veka u SaD uvedeni 
su prvi programi prema kojima primaoci 

Aktivne mere tržišta 
rada u Srbiji i EU

Obim i troškovi aktivnih mera tržišta rada 
variraju od zemlje do zemlje. u Srbiji, ovi 
troškovi su na nivou ili čak ispod nivoa 
anglosaksonskih zemlja, dok zapadnoe-
vropske i skandinavske države u proseku 
troše višestruko više.

Programi koji uslovljavaju primanje soci-
jalne pomoći radnom aktivacijom (engl. 
workfare ili work first programi) sma-
njuju zavisnost od socijalne pomoći jer 
u kratkom roku smanjuju broj korisni-
ka pomoći. Međutim, takvi programi ne 
vode uvek do održive zaposlenosti, jer 
se korisnici kreću između slabo plaćenih 
poslova i socijalne pomoći. analize poka-
zuju da su velika smanjenja nadoknada za 
nezaposlene kontraproduktivna i da nije 
preporučljivo ići na njihovo potpuno uki-
danje. S druge strane, uštede koje se tako 
ostvare omogućavaju da se veća pažnja 
usmeri na teško zapošljive pojedince. In-
tenzivna pomoć pri traženju posla takođe 
se pokazala kao uspešan, a jeftin program. 
Nasuprot tome, programi obuka i podrške 
zapošljavanju opterećeni su brojnim teš-
koćama: osobe koje se zapošljavaju dobi-
jaju posao na račun drugih nezaposlenih 
kod kojih ne postoji podsticaj za zapo-
šljavanje, a dodatne koristi od programa 
imaju radnici sa većim stažom i radnim 
iskustvom (engl. displacement i creaming 
effect). Na kraju, ove mere se suočavaju i 
sa problemom ljudi koji ostaju na tržištu 
rada. Po pravilu, to su osobe sa najmanjim 
kapacitetom zapošljivosti. (Daguerre, Et-
herington, 2009; arandarenko, krstić, 
2008).

aktivne mere postepeno dobijaju na po-
pularnosti i kod nas. to se može se pratiti 
i na nivou budžeta Nacionalne službe za 
zapošljavanje (NSz). udeo aktivnih mera 

zapošljavanja iznosio je oko 10% ukupnog 
budžeta NSz u 2003. godini, a 2009. godi-
ne oko 30% (MErr, 2009; arandarenko 
i krstić, 2008). Nacionalni akcioni plan 
za zapošljavanje za 2011. godinu naglasak 
stavlja na aktivne politike zapošljavanja čiji 
je cilj povećanje zaposlenosti (uključujući 
i veći broj „dobrih poslova“), ulaganje u 
ljudski kapital (adekvatno srednje stručno 
obrazovanje, obuke za odrasle i sl.) i soci-
jalno uključivanje (s posebnim naglaskom 
na položaj ranjivih grupa na tržištu rada). 
za aktivne politike zapošljavanja predviđa 
se izdvajanje 5.35 milijardi dinara u 2011.
godini.

Zašto su aktivne mere 
tržišta rada popularne?
analize ukazuju na sedam razloga zbog 
kojih su politike aktivacije postale popu-
larne u razvijenim zemljama:

 1.  Ove mere omogućavaju da se usklade 
dve grupe ciljeva: balansirani držav-
ni budžeti i što veće stope zaposle-
nosti;

 2.   One pomažu da se smanji broj kori-
snika socijalne pomoći, u skladu sa 
težnjama država da smanje troškove 
socijalnog staranja i smanje budžet-
ske deficite;

 3.  One omogućavaju neinflatorni rast 
zapošljavanja i povećavaju ponudu 
radne snage, čime se smanjuje priti-
sak na plate;

 4.  One se bave problemom nedostat-
ka veština ili neadekvatnih veština, 
što je novi rizik u post-industrijskim 
društvima;

 5.  Ove mere povećavaju fleksibilnost 

 5.3  Mere tržišta rada

socijalne pomoći moraju da se radno ak-
tiviraju. Od tada, ove ideje postepeno su 
se prenosile i u druge krajeve sveta. Ove 
promene jezgrovito se opisuju terminima 
workfare (radno usmerena socijalna dr-
žava) ili activation (radno angažovanje). 
One su uslovljene sve većom konkuren-
tnošću svetske privrede, koju su globaliza-
cijski procesi dodatno podstakli, velikim 
fiskalnim opterećenjima koja su nametali 
socijalni programi države blagostanja, ali i 
prevlašću liberalne ideologije.

u Eu politike zapošljavanja se usklađuju 
u okviru Otvorenog metoda koordinacije 
koji je uveden još ugovorom iz amster-
dama. kroz ovaj proces, među svim ze-
mljama Eu sve veći značaj dobijaju mere 
kojima se pomaže radna aktivacija. Poseb-
ni programi usmereni su ka mladima koji 
imaju teškoće pri ulasku na tržište rada, 
dugotrajno nezaposlenima, migrantima 
i drugim posebno osetljivim grupama. 
razlike među zemljama postoje, neke su 
programe uvele ranije (Velika Britanija), 
a neke kasnije (Nemačka), u nekima ima-
ju veći značaj (Irska), a u nekima manji 
(švedska). Ove razlike odražavaju već po-
menute razlike između tradicija u oblasti 
socijalne politike.
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i prilagodljivost radne snage i tako 
omogućavaju firmama da se brzo pri-
lagode novim mogućnostima i izazo-
vima koje donosi globalizacija (pre 
svega, otvorenost privreda i svetska 
trgovina);

 6.  Puna zaposlenost je neophodan 
uslov da bi se održao „evropski soci-
jalni model“, pod čime pre svega po-
drazumevamo velike izdatke za pen-
zije i brigu o starima (u kontekstu sve 
većeg starenja evropske populacije). 
Eu mora da iskoristi svu raspoloži-
vu radnu snagu da bi održala svoju 
ekonomsku aktivnost na dovoljno 
visokom nivou;

 7.  Plaćena zaposlenost je najbolji izlaz 
iz siromaštva. Ove mere, skupa sa 
drugima, pomažu pojedincima da 
ostvare sve svoje potencijale i da ne 
ostanu zarobljeni radeći loše plaćene 
poslove. Pojedinci tako stiču stvarnu 
mogućnost da napreduju u karijeri 
(Daguerre, Etherington, 2009).

Aktivne mere 
zapošljavanja za mlade
Posebno ranjivu grupu na tržištu rada 
predstavljaju mladi sa niskim kvalifikaci-
jama. Oni se suočavaju sa višestrukim teš-
koćama – kako da dođu do prvog posla, 
kako da ga zadrže, kako da zadrže dobro 
plaćen stalan posao itd. zemlje Eu opro-
bale su brojne aktivne i pasivne mere (ili 
njihova kombinacija) podrške mladima 
koji su nezaposleni. u holandiji mladi 
koji su primali socijalnu pomoć ili nado-
knadu za nezaposlene duže od šest meseci 
mogu da učestvuju u tromesečnom pro-
gramu stažiranja tokom kojeg zadržavaju 
pravo na državnu pomoć, a istovremeno 
primaju fiksni iznos plate od poslodavca. 

u Nemačkoj i Italiji eskperimentisano 
je sa programima prema kojima su soci-
jalna pomoć ili dodatak za nezaposlene 
isplaćivani i nakon što su mladi započeli 
sopstveni biznis. u mnogim zemljama sa-
mozapošljavanje mladih i razvoj omladin-
skog preduzetništva promoviše se i kroz 
programe „virtuelnih preduzeća“. reč je o 
kombinaciji virtuelne firme i obrazovnog 
centra kojima se simuliraju svi aspekti 
vođenja posla kroz koje se polaznici uče 
poslovanju.

na tržištu rada još nepovoljniji), otvoreno 
je i pitanje u kojoj meri je program us-
pešno uskladio ponudu i potražnju radne 
snage (špirić, 2009).

Socijalna ekonomija

Jedan od načina da se poboljšaju šanse 
teže zapošljivih kategorija na tržištu rada 
predstavlja socijalna ekonomija. Socijal-
na preduzeća su registrovane organizaci-
je koje pružaju dobra i usluge i koja imaju 
ograničenja u pogledu raspodele profita. 
ta ograničenja mogu proisticati iz zakona 
ili akata same organizacije, poput statuta. 
Ona su ustanovljena na preduzetničkim 
principima, i po tome su slična običnim 
preduzećima, a razlikuju se od, na primer, 
udruženja građana i drugih organizacija 
građanskog društva (sindikati, kulturna i 
verska udruženja itd). uprkos tome, ona 
ne teže uvećanju profita za svoje vlasnike, 
već profit investiraju u socijalne cilje-
ve: pomoć članovima, pomoć određenim 
ugroženim kategorijama, zaštitu prirodne 
sredine, pomoć zajednici i sl. Dakle, soci-
jalna preduzeća kombinuju preduzetnički 
pristup i fokus na šire socijalne ciljeve. 
Možemo ih zamisliti kao entitete koji se 
nalaze na raskršću između države (sa 
svojim javnim ustanovama i ovlašćenji-
ma koja su usmerena ka javnom dobru), 
tržišta (sačinjenog od privatnih firmi koje 
teže da uvećaju svoj profit) i zajednice 

(koju čine stanovnici, domaćinstva, kućni 
saveti i druge neformalne grupe).

Nalazimo ih u raznim oblastima poslo-
vanja, od poljoprivrede (na primer, koo-
perative), preko usluga (na primer, usluge 
socijalnog rada, obrazovanja, poštena tr-
govina, engl. fair trade), do raznih oblika 
industrijske proizvodnje. Važan segment 
socijalnih preduzeća čine ona koja pruža-
ju obuku na radu i radnu integraciju teže 
zapošljivih kategorija (osobe sa invalidite-
tom, dugotrajno nezaposleni, beskućnici, 
nekvalifikovani, bivši zatvorenici i sl). u 
mnogim zemljama postoje zakoni i javne 
politike kojima se podržava osnivanje i 
rad socijalnih preduzeća.

Socijalna preduzeća predstavaljaju važan 
segment evropske ekonomije. Prema ne-
kim proračunima ovaj sektor zapošljava 
11 miliona ljudi (oko 6,7% zaposlenih u 
Eu), dok u mnogim zemljama ima veliki 
udeo u BDP (12% u Francuskoj i 14% u 
španiji), (Monzon and Chaves, 2008; gei-
tona, androutsou, 2009).

Istraživanjem „Mapiranja socijalnih pre-
duzeća u Srbiji“ identifikovano je 1.160 
entiteta sa karakteristikama socijalnih 
preduzeća (od čega je 898 zadruga, 162 
udurženja građana, 55 preduzeća za za-
pošljavanje OSI). Oni zapošljavaju oko 
12.000 radnika ili oko 0,5% zaposlenih u 
Srbiji (više u Cvejić, Babović i Vuković, 
2008).

Stope nezaposlenosti mladih

EU 27 19,7%

Španija 37,8%

Mađarska 26,5%

Bugarska 16,2%

Holandija 7,7%

Srbija 46,4%

Tabela 19: Nezaposlenost mladih u EU i Srbiji

Izvor: EUROSAT i RZS

U Srbiji se već dve godine sprovodi pro-
gram „Prva šansa“ kojim se subvencioniše 
jednogodišnje zapošljavanje i obuka kod 
privatnih preduzetnika. Ciljna grupa su 
mladi pripravnici, do 30 godina starosti, 
bez radnog iskustva u struci, sa srednjim, 
visokim ili višim obrazovanjem. tokom 
2009. godine ovim programom obuhva-
ćeno je gotovo 10.000 mladih, od toga je 
38% bilo sa visokom i višom stručnom 
spremom, a 62% sa srednjom. Jedina do-
sadašnja mera uspeha programa je veliko 
interesovanje mladih korisnika i predu-
zetnika. Procenu efekata na zapošljivost 
korisnika biće moguće uraditi tek posle 
dužeg vremenskog perioda. Pored oči-
glednog favorizovanja mladih sa srednjim 
i visokim obrazovanjem (nasuprot onima 
sa niskim i bez obrazovanja, čiji su izgledi 
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Neki aspekti socijalne isključenosti svoje 
korene imaju u samom procesu obrazova-
nja i njegovim ishodima. tu pre svega mi-
slimo na nedovoljne kvalifikacije i neade-
kvatna znanja i veštine. ljudi imaju nedo-
voljne kvalifikacije zato što rano ispadaju 
iz obrazovnog sistema (romi, imigranti, 
deca sa invaliditetom ili smetnjama u ra-
zvoju, deca iz siromašnih porodica, deca iz 
pasivnih seoskih krajeva itd.) ili završavaju 
samo niže stepene školovanja. Pod neade-
kvatnim kvalifikacijama podrazumevamo 
kvalifikacije koje nisu prilagođene potre-
bama tržišta rada. u oba slučaja, pojedinci 
ne mogu da nađu adekvatan posao i nala-
ze se u riziku od socijalne isključenosti.

Neke od ključnih mera obrazovne politike 
u Srbiji usmerene su upravo na otklanja-
nje ovih problema. Programi obaveznog 
predškolskog obrazovanja kojim se deca 
pripremaju za osnovnu školu i uvođenje 
inkluzivnog obrazovanja teže da povećaju 
stopu upisa, bolje pripreme decu za ško-
lovanje, kao i da povećaju stopu upisa u 
posebnim grupama dece (deca sa invalidi-
tetom, romi i sl.). S druge strane, reforma 
srednjeg stručnog obrazovanja, uvođenje 
doživotnog obrazovanja, te Bolonjska de-
klaracija imaju za cilj da povećaju i una-

prede znanja i veštine s kojima izlazimo iz 
obrazovnog sistema. Cilj ovih programa 
je da se poveća procenat dece koja završe 
školovanje, da se njihove kompetencije i 
znanja unaprede, te da se obrazovni sistem 
prilagodi privredi kako bi se, na kraju, po-
većala zapošljivost i efikasnost privrede.

u Evropskoj uniji ne postoji jedinstven 
obrazovni sistem (osim harmonizovanog 
bolonjskog sistema visokog obrazovanja). 
Obrazovne politike su predmet usaglaša-
vanja preko Otvorenog metoda koordina-
cije. Promene koje se odvijaju unutar Eu 
motivisane su kako željom da se povećaju 
životni izgledi svih, tako i potrebom da se 
privreda Eu ostane konkurentna u uslovi-
ma globalizacije i povećane međunarodne 
kompetitivnosti.

Inkluzivno obrazovanje: 
Srbija i Evropa

Inkluzivno obrazovanje je obrazovanje 
za sve, bez obzira na nacionalnu pripad-
nost, teškoće u razvoju, pol, mesto živ-
ljenja ili druge osobine. kod nas, razvoj 
inkluzivnog obrazovanja usmeren je ka 

romskoj deci, deci sa smetnjama u razvoju 
i, donekle, seoskoj deci. Podaci o Srbiji su 
obeshrabrujući. u našoj zemlji 85% dece 
sa teškoćama u razvoju nije obuhvaćeno 
obrazovanim sistemom, do 80% učeni-
ka u specijalnim školama čine romska 
deca, manje od 37% romske dece završava 
osnovnu školu, a samo 10% dece iz rom-
skih naselja je obuhvaćeno obaveznim 
obrazovanjem.

Da bi se ova slika izmenila, Ministarstvo 
prosvete pokrenulo je sveobuhvatan pro-
gram povećanja dostupnosti obrazovanja 
i inkluzije dece iz ranjivih grupa. Ovim 
programom predviđa se upis sve dece u 
redovne škole. komisije za kategorizaciju 
(komisije za razvrstavanje dece ometene 
u razvoju) su ukinute, a uvedene su komi-
sije za procenu potreba za pružanjem do-
datne obrazovne, zdravstvene i socijalne 
podrške deci. Predviđa se pružanje poseb-
ne podrške deci sa smetnjama u razvoju ili 
drugim teškoćama, kako bi mogla da uče-
stvuju u redovnom obrazovnom procesu. 
Specijalne škole se ne ukidaju, već će biti 
transformisane, kako bi se prilagodile po-
trebama korisnika, a smanjio broj dece sa 
smetnjama u razvoju koji ostaju kod kuće 
(prema procenama MSP i do 70%). Cilj 
promena je da se romska deca preusmere 
u redovne škole. Mladi romi su završa-
vali u specijalnim školama što voljom ko-
misija za kategorizaciju (zbog, na primer, 
slabog poznavanja srpskog jezika), a što 
voljom roditelja (zbog finansijskih dava-
nja).

U Evropi se sistemi inkluzivnog obrazo-
vanja razvijaju nekoliko decenija. Ipak, ne 
postoji jedinstveni sistem obrazovanja za 
osobe sa smetnjama u razvoju. u nekim 
zemljama sva deca sa smetnjama u razvo-
ju upisuju se u redovne škole (švedska, 
španija, grčka), neke zemlje imaju oba 
sistema koji pružaju sveobuhvatne obra-
zovne usluge i usluge podrške (Slovenija, 

Francuska, češka), dok su neke zemlje 
zadržale sistem specijalnog obrazovanja 
sa specijalnim školama ili specijalnim 
odeljenjima (Belgija, švajcarska). udeo 
ove dece kreće se od 1% u grčkoj do 15% 
na Islandu. ukupno, oko 2% svih učeni-
ka u Evropi pohađa nastavu u specijalnim 
školama ili odeljenjima. Mnoge zemlje 
transformišu specijalne škole u resursne 
centre koji će pružati obuku nastavnici-
ma, razvijati nastavne materijale, pružati 
podršku deci i školama i povezivati decu 
sa tržištem rada (Cor et. al, 2003).

Doživotno obrazovanje: 
Srbija i Evropa
u globalizovanoj svetskoj ekonomiji dr-
žave se nalaze u sve većoj konkurenciji: 
smanjuju troškove investiranja, nude jef-
tinu radnu snagu, inovacije, znanje i nove 
tehnologije. Ekonomiju koja se zasniva 
na inovacijama i novim tehnologijama 
nazivamo i ekonomijom znanja (engl. 
knowledge based economy). takve ekono-
mije svoj rast zasnivaju na idejama više 
nego na fizičkom radu, na primeni novih 
tehnologija više nego na primeni jeftine 
radne snage i obradi sirovih materijala. 
Da bi se to postiglo, potrebna je, između 
ostalog, i obučena radna snaga. S druge 
strane, ekonomski razvoj menja tržišta 
rada i pred radnike postavlja nove izazove, 
kako bi sačuvali svoje radno mesto. rad-
nici moraju stalno da stiču nova znanja i 
veštine zbog promena u modernim pri-
vredama i opšteg tehnološkog razvoja. 

Oba argumenta dovode nas do koncep-
ta doživotnog obrazovanja. u doživotno 
učenje spadaju studiranje na daljinu, veća 
upotreba informacionh i komunikacionih 
tehnologija (na primer, obrazovanje pre-
ko interneta), kombinovanje formalnog i 
neformalnog obrazovanja, obrazovanje na 

 5.4  Obrazovanje
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radnom mestu itd. Jedan deo se finansira 
iz privatnih fondova (tako na primer, kor-
porativni troškovi za edukaciju radnika u 
SaD iznose preko 130 milijardi dolara go-
dišnje2), a drugi iz javnih (na primer, Eu 
Program doživotnog učenja koji je vredan 
gotovo 7 milijardi evra).

Srbija počinje iznova da razvija sistem 
doživotnog učenja. Nekada su večernje 
škole i narodni univerziteti nudili dodat-
no obrazovanje odraslima. Danas je fokus 
na neformalnom obrazovanju (obrazova-
nje uz rad, dodatne obuke i kursevi i sl.) i 
kontinuiranom obrazovanju (kroz, na pri-
mer, lakše i dostupnije magistarske i speci-

2 Podaci american Society for training and 
Development, www.astd.org 

jalističke studije). Naravno, neće doživot-
no obrazovanje samo po sebi unaprediti 
kvalitet radne snage koliko je potrebno. Iz 
tih razloga sprovode se reforme srednjeg 
stručnog i univerzitetskog obrazovanja. 
Njihov cilj je da doprinesu boljoj poveza-
nosti privrede i obrazovnog sektora i stva-
ranju preduslova za brži ekonomski rast.

Obrazovanje i 
tržište rada

Obrazovni sistem u Srbiji prilagođava 
se izmenjenim zahtevima tržišta rada. 
to podrazumeva obrazovanje za nova 
zanimanja, nova znanja i veštine, te veći 
udeo visokoobrazovanog kadra u radnoj 

snazi. Da bi se to postiglo, sprovode se re-
forme srednjeg stručnog i univerzitetskog 
obrazovanja.

Reforma srednjeg stručnog obrazova-
nja podrazumeva promene nastavnih 
planova, modernizaciju škola i obuke 
nastavnika. Postojeći nastavni planovi i 
programi se reformišu, a uvode se i novi 
(do 2009. godine uvedeno je 28 novih na-
stavnih profila). Mnoge od škola koje se 
nalaze u ovom programu razvile su usluge 
za odrasle.

Reforma visokog obrazovanja rukovo-
di se Bolonjskom deklaracijom iz 1988. 
godine (Magna Charta universitatum). 
Na svim univerzitetima sprovedena je re-
forma nastavnog procesa i kurikuluma, 
uveden je sistem ECtS - European Credit 
transfer System. Osim toga, sprovedena 
je liberalizacija sektora, tako da se danas 
u Srbiji na privatnim fakultetima školuje 
oko 7% studenata, što je daleko više nego 

u hrvatskoj (0.4%) i Sloveniji (5%), a ma-
nje nego u Crnoj gori (15%) (Vukasović, 
2009). Na ovom planu primetan je rast, 
tako je da na privatne fakultete i visoke 
škole upisano skoro 11% od svih novou-
pisanih studenata u školskoj 2009/2010. 
godini (rzS, 2009). Iako je u poslednjoj 
deceniji došlo do ekspanzije privatnog 
školstva, ipak većina studenata se školuje 
na državnim fakultetima. zbog moguć-
nosti besplatnog školovanja i većeg broja 
mesta, državni fakulteti i dalje predstav-
ljaju značajnij segment obrazovanja ali i 
mehanizam socijalne inkluzije deprivile-
govanih slojeva stanovništva.

Izdvajanja za obrazovanje iznose od 3,5 do 
4% BDP (u periodu 2005. do 2009. godi-
na). to je manje od proseka u zemljama 
OECD (5,4%) i od nivoa koji predviđaju 
različita strateška dokumenta Vlade Srbije 
(najčešće se pominje 6% BDP) (uNDP i 
VrS, 2010).

Obrazovanje i socijalna isključenost: invaliditet i etnicitet

Delfina Ferizović završava osmi razred Osnovne škole za decu oštećenog sluha i govora “Radi-
voje Popović” u Zemunu. Odličan je đak, a od septembra će pohađati srednju školu “Stefan De-
čanski” za decu oštećenog sluha, na tekstilno-kožarskom smeru. Na republičkom takmičenju u 
znanju Delfina je osvojila prvo mesto iz hemije, voli da piše. Još uvek ne zna da li bi više volela 
da postane pisac ili krojačica.

“Pošla je u školu tek sa deset godina, od upisa je na internatskom smeštaju. Mislim da je to 
jedan od razloga što je redovno pohađala nastavu. Imali smo u vidu da nema uslove za učenje 
u sredini iz koje potiče, pa smo smatrali da je najbolje za nju da preko nedelje bude u internatu 
škole a da vikende provodi u porodici. Kontakt sa porodicom nismo izgubili, majka je sarađi-
vala sve vreme i prihvatila takav vid zbrinjavanja deteta”, kaže Aleksandra Kopanja, psiholog u 
školi.

“Rekli smo joj da ostala braća i sestre mogu da čuju i pričaju i da će se nekako snaći, a da nju 
samo škola može da spase da u životu ne bude nečiji sluga, da čisti i pere”, kaže Delfinina majka 
Gordana. “Suprug i ja smo nepismeni, ne znamo ni jezik znakova, ali rekla sam jednoj komšinici 
da joj napiše šta mi mislimo. I dobra je, kada dođe kući vikendom sve radi i pomaže nam, evo 
sada se vratila sa Save, gde je prala tepihe.”

Delfinin sluh oštećen je oko 90 odsto. U osmoj godini života imala je meningitis praćen viso-
kom temperaturom, u bolnici je provela dosta vremena, ali su posledice ostale. Da je do bolni-
ce stigla ranije, da je bolest prepoznata na vreme, moglo je biti i drugačije.

Delfinina priča nije izuzetak već pravilo u romskoj populaciji. Kada je zdravlje u pitanju, Romi 
se od drugih razlikuju po tome što nisu u stanju da prepoznaju bolest, slažu se svi lekari koji 
su sa njima u kontaktu. Javljaju se na pregled tek kada dođe do hospitalizacije, ne znaju za 
prevenciju.

obrazovanjeobrazovanje

Izvor: Momir Turudić, »Živeti pod svojim imenom«, VREME br.857, 7. jun 2007.
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zdravlje je jedna od ključnih determinan-
tni socijalne isključenosti. Samo zdravi lju-
di mogu u punoj meri da učestvuju u živo-
tu zajednice: mogu da se zaposle, kreću i 
komuniciraju, budu društveno ili politički 
aktivni itd. loše zdravlje umanjuje izglede 
na tržištu rada i pogoršava materijalni po-
ložaj pojedinaca i porodica, a predstavlja i 
veliki individualni i društveni trošak.

zdravstveni sistemi primenjuju različi-
te mere kako bi se zdravlje stanovništva 
održalo na zadovoljavajućem nivou. One 
se kreću od imunizacije, preventivnog 
rada i promocije zdravih stilova života, 
do adekvatne zdravstvene zaštite. takođe, 
sami sistemi zdravstvene zaštite u svim ze-
mljama su u velikoj meri određeni demo-
grafskom strukturom stanovništva date 
zemlje. u tom smislu, poznavanje udela 
različitih društvenih grupa u strukturi 
stanovništva je od presudnog značaja za 
kreiranje politika zdravstvene zaštite.

Izazovi s kojima se suočavaju zdravstveni 
sistemi u Eu kreću se od velikih nejed-
nakosti do rasta troškova usled starenja 
stanovništva. Povećanje udela populacije 
starije od 65 godina u protekle dve dece-
nije predstavlja jedan od najvećih izazo-

va za većinu zdravstvenih sistema u Eu, 
pošto ova populacija znatno češće koristi 
ove usluge. Pored toga, nivo zdravstvenih 
usluga i način na koji ih koriste pripadnici 
najnižih društvenih slojeva predstavljaju 
važan izazov. Iz tih razloga se i značajno 
smanjenje mortaliteta novorođenčadi i 
povećanje trajanja životnog veka u po-
slednjih pola stoleća u Eu mora sagleda-
vati u relativnom smislu, jer su i dalje ra-
zlike među populacijom uslovljene njiho-
vim društvenim položajem. tako, razlika 
u očekivanom trajanju života muškaraca 
iz najnižih i najviših socio-ekonomskih 
grupa kreće se od četiri do deset godina. 
Siromašni pojedinci imaju kraći očekivani 
životni vek, slabije se hrane, žive u lošijim 
uslovima, češće puše i koriste narkotike, 
suočeni su sa višim stopama nasilja i ma-
nje koriste zdravstvene usluge.

Sve zemlje sprovode mere kako bi se zdrav-
stvene nejednakosti umanjile. te mere 
kreću se od opštih programa borbe protiv 
siromaštva, preko motivisanja građana da 
koriste zdravstvene usluge, do promoci-
je zdravih načina života. Stoga, Evropski 
parlament predlaže stategije za umanjenje 
ovih nejednakosti ne samo kroz razvoj 
zdravstvenih programa, već i putem utica-

ja na finansijski, obrazovni i sektor socijal-
ne zaštite (Jakubowski, 1998).

u svim zemljama, poseban izazov pred-
stavljaju marginalizovane društvene gru-
pe koje imaju loše zdravlje i otežan pristup 
zdravstvenim ustanovama. u evropskom 
kontekstu to su uglavnom migranti, si-
romašni, beskućnici i romi. u Srbiji, 
kao kao i u drugim zemljama centralne i 
istočne Evrope, zdravstvena zaštita roma 
predstavlja akutni zdravstveni i društveni 
problem. Jedan od tipičnih programa jeste 
zapošljavanja romskih medijatora – osoba 
koje posreduju između zdravstvenog siste-
ma i romskih zajednica. Na taj način vrši 
se edukacija, promoviše preventivni rad, 
premošćavaju kulturne i jezičke barijere, 
te rešavaju brojni administrativni proble-
mi (kao što je nedostatak ličnih dokume-
nata ili zdravstvenog osiguranja).

Srbija troši 9,8% BDP na zdravstvene us-
luge. to je na nivou proseka u Eu koji 
iznosi 9%. Varijacije među zemljama Eu 
su velike i kreću se od 5% (rumunija i 
baltičke zemlje) do 11% (Francuska) (EC, 
2010). uprkos tome, Srbija zaostaje u 
odnosu na zemlje Eu prema čitavom nizu 
pokazatelja. Očekivano trajanje života 
u Srbiji je kraće nego u Eu. Osim toga, 
podaci o percepciji sopstvenog zdrav-
lja pokazuju veo dramatične razlike. Dok 
12% stanovnika Eu iz najnižeg kvintila 
svoje zdravlje ocenjuje kao loše, u Srbiji je 
taj procenat daleko veći – 32% (Eurostat i 
Vukmirović i govoni, ur., 2008.)

Zdravstvena zaštita 
ranjive populacije: seosko 
stanovništvo i Romi

Veza između materijalnog standarda i 
zdravstvenog stanja je jednoznačna. Boga-
tiji su boljeg zdravlja, više troše na zdrav-
stvene usluge, uspevaju da dobiju bolje 
usluge i bolje lekove, da preskoče liste 
čekanja itd. S druge strane sistem zdrav-
stvene zaštite suočava se sa preprekama u 
obezbeđivanju osnovne zdravstvene zašti-
te za rome i marginalizovane delove ve-
ćinske populacije. Na primer, seosko sta-
novništvo ima ozbiljne teškoće da finansi-
ra zdravstvenu zaštitu. u istraživanju soci-
jalne isključenosti na selu, 20% ispitanika 
navelo je da zbog nedostatka novca nije 
moglo da kupi potrebne lekove, 8% medi-
cinska pomagala, a 17% da plati specijali-
stičke preglede. čak 12,6% ispitanika tvr-
dilo je da nema zdravstveno osiguranje 
(Cvejić et al. 2010). Prema podacima aŽS 
iz 2007. godine, 6% celokupne populacije 
Srbije nije pokriveno zdravstvenim osigu-
ranjem. romi se takođe suočavaju sa teš-
koćama u održavanju svog zdravstvenog 
stanja i ostvarivanju prava na zdravstveno 
osiguranje. Oni manje koriste zdravstvene 
usluge od opšte populacije: prema aŽS iz 
2007. godine 78,6% opšte populacije pri-
javljivalo je hronična oboljenja i zahtevalo 
redovnu terapiju, nasuprot 52,3% roma 
(Bodewig, Sethi, 2005). Stopa smrtnosti 
dece do godinu dana je gotovo tri puta 
veća nego u opštoj populaciji (Dinkić 

 5.5  Zdravstvo

Tabela 20: Očekivano trajanje života žena

Izvor: EUROSTAT i RZS

1961 1971 1981 1991 2002 2008/2009

Srbija/Jugoslavija 64,9 70 72,6 74,4 75 76,4

Portugalija 65,4 69,7 75,2 77,7 80,6 82,4

Grčka 73,8 76,2 77,9 79,5 81,1 82,4

Norveška 76,2 77,5 79,4 80,2 81,6 83,2

zdravstvozdravstvo
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et.al., 2009), a romi u proseku žive 12 go-
dina manje od opšte populacije (Bogda-
nović, et.al. 2007).

Izveštaj Evropskog centra za prava roma 
(ErrC, 2006) otkriva različite oblike dis-
kriminacije i sprečavanja roma da ostvare 
pravo na zdravstvenu zaštitu. analize po-
kazuju na mali obuhvat roma zdravstve-
nim osiguranjem u mnogim zemljama. 
Na primer, 46% roma u Bugarskoj nije 
osigurano, dok je taj procenat u Make-
doniji 18%. u španiji je još 1986. godine 
uvedeno opšte zdravstveno osiguranje, 

tako da pristup zdravstvenim uslugama 
više nije problem. romi u Srbiji, hrvat-
skoj, Francuskoj i Sloveniji ne mogu da 
koriste zdravstvenu zaštitu jer nemaju lič-
na dokumenata ili državljanstvo. romi ne 
mogu da dobiju neke usluge i kada ispu-
njavaju sve zakonske uslove. hitna pomoć 
se često ne odaziva na pozive iz romskih 
naselja, u mnogim bolnicama postoje po-
sebne sobe za rome i romkinje (na pri-
mer, u nekim bolnicama u Slovačkoj, Bu-
garskoj i Mađarskoj), u nekim zemljama 
sprovodi se prisilna sterilizacija romkinja 
(češka, Slovačka, Mađarska), itd.
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Cilj ovog poglavlja je da identifikujemo ključne pravce promene države blagostanja, kako 
u Evropi, tako i u Srbiji. Treba da uočimo kako se menjaju javne politike i kakve to posledice 
ima na druge javne politike i socio-ekonomsku situaciju.

 KA EVROPI
 I SRBIJI BLAGOSTANJA?6.

Danilo Vuković
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 6.1  Država blagostanja

Moderna država blagostanja počela je da se 
razvija krajem XIX veka iz programa soci-
jalnog i zdravstvenog osiguranja. Prvi takvi 
programi uvedeni su u Nemačkoj, pod vo-
đstvom kancelara Bizmarka, u poslednoj 
deceniji XIX veka. u narednim godinama 
i decenijama i druge zemlje (od Danske i 
švedske do Novog zelanda) uvele su slične 
programe. u ovom periodu javili su se prvi 
sistemi za osiguranje u slučaju nezaposle-
nosti. Oni su se postepeno razvijali, tako 
da su najpre sve veći segmenti populacije 
uključivani u socijalne programe (na pri-
mer, socijalnim osiguranjem prvo su bili 
pokriveni radnici, a zatim i poljoprivredni-
ci), a zatim se povećavao i broj zemalja koje 
su prihvatale i primenjivale ove programe.

Procvat države blagostanja vezuje se za pe-
riod posle Velike depresije i Drugog svet-
skog rata. Iskustvo masovnog siromaštva, 
gubljenja poslova i političke nestabilnosti 
doprinelo je da se mnoge države odluče 
da uspostave programe koji će garantovati 
prihode u slučaju četiri osnovna i priznata 
socijalna rizika - starost, bolest, invaliditet 
i nezaposlenost. Ovim programima kasni-
je su priključeni sistemi javnog obrazova-
nja, podrške porodici i starima, stambene 
politike, programi za mlade itd. Period od 

1950-tih do 1970-tih godina je zlatno doba 
moderne države blagostanja koje obeležava 
sve veća javna potrošnja na ove programe i 
sve veća uloga države kao poslodavca.

Opisani trendovi su bili svojstveni razvije-
nim kapitalističkim državama zapada, ali 
slične programe zapazićemo i u zemljama 
bivšeg socijalizma. Iako nisu imale kapitali-
stičku privredu i demokratsko političko ure-
đenje, ove zemlje su takođe uvele i razvile si-
steme društvene brige i solidarnosti koji liče 
na one iz zapadne Evrope. taj sistem činile 
su subvencionisane cene hrane, stanovanja i 
komunalija, garantovana puna zaposlenost, 
besplatno javno školstvo i zdravstvo, poneg-
de i razvijeni sistemi brige o deci i porodici 
(na primer, Istočna Nemačka i Mađarska), 
te relativno male nejednakosti u prihodima 
i imovini. Javne usluge su bile dostupne svi-
ma, ali je njihov kvalitet bio relativno nizak 
u poređenju sa zapadnom Evropom.

Država blagostanja 
u Evropi

Evropske zemlje su na glasu zbog svojih 
razvijenih socijalnih sistema. Međutim, 

država blagostanja
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one se među sobom dosta razlikuju. za-
mislimo porodicu iz srednje klase sa troje 
dece. Da su šveđani, deca bi išla u državno 
obdanište, a majka bi radila, najverovatnije 
u javnoj službi i često bila na bolovanju da 
bi negovala decu. Da su Englezi (a još više 
da su amerikanci), plaćali bi brigu o deci, 
a majka bi radila povremene i privremene 
poslove. Da su španci, majka najverovat-
nije ne bi radila, već bi vodila brigu o deci 
i porodici uz pomoć šire porodice. Da su 
Nemci, majka bi radila i plaćali bi brigu o 
deci u obdaništu, državnom, privatnom ili 
u okviru neke crkvene organizacije.

Ove razlike odslikavaju specifične sisteme 
socijalnog staranja u evropskim zemlja-
ma. Oni su nastajali u različitim istorij-
skim i društvenim okolnostima, imaju 
mnogo zajedničkih osobina, ali razlikuju 
se prema tome kakve usluge pružaju i ko 
ih pruža, koliko su velikodušne ili kako se 
finansiraju.

decu i stare. Liberalni model se finansi-
ra iz poreza, programi socijalne pomoći 
usmereni su na najsiromašnije, a podstiče 
se uloga tržišta u obezbeđivanju prihoda i 
pružanju usluga. konačno, zemlje medite-
ranskog modela oslanjaju se na porodicu, 
imaju elemente sistema zasnovanog na 
osiguranju, mali obuhvat korisnika soci-
jalne pomoći i nizak nivo davanja.

Ovo su „čisti slučajevi“ kakvi ne postoje 
u stvarnosti, jer u svakoj državi nalazimo 
jedan dominantan, ali i elemente drugih 
modela. Ovakve klasifikacije pomažu da 
razumemo kako različite institucije utiču 
na socijalnu situaciju u društvu i na so-
cijalnu politiku (na primer, vezu sistema 
podrške dece i starima sa zaposlenošću 
žena i strukturom prihoda). kada ovu kla-
sifikaciju primenimo na našu zemlju, mo-
žemo da pratimo razvoj sistema socijalne 
politike i uvidimo sve posledice jednog 
toka reformi i promena.

stvu, a ne na prethodnim doprinosima iz 
radnog odnosa (kao u kontinentalnom 
sistemu) ili ispoljenim potrebama (kao u 
liberalnom sistemu). zato se za ove siste-
me kaže da su univerzalistički, odnosno, 
da garantuju socijalna prava svim građa-
nima. Socijalno-demokratski tip države 
blagostanja zasnovan je na jakim egali-
tarnim idejama, a usluge su velikodušne i 
pokrivaju širok spektar socijalnih rizika (a 
ne fokusiraju se, na primer, na siromaštvo, 
kao u liberalnim sistemima).

Socijalno demokratski režimi teže da 
umanje ulogu tržišta ili raskinu vezu iz-
među tržišta i socijalnog blagostanja gra-
đana. Do sedamdesetih godina prošlog 
veka, socijalno-demokratski režimi su 
dostigli vrhunac pretvarajući nordijske 
države u prave uslužne države u kojima je 
povrh zdravstvenih usluga bila izgrađena 
velika i obuhvatna infrastruktura usluga 
za podršku porodicama. Posebno je bila 
razvijena briga o deci i starima. Ove reži-
me karakteriše izrazito visoka zaposlenost 
u javnom sektoru, koja je bila dvostruko 
veća u odnosu na OECD prosek (Esping-
andersen, 1999: 80). Osim toga, njih od-
likuje i visoka participacija žena na tržištu 
radne snage, vrlo često u javnom sektoru. 
upravo zato što postoje sistemi brige o 
deci i porodici, žene mogu više da rade. 
to, naravno, ne umanjuje dvostruki teret 
brige o porodici i prihodu, tako da je pre-
ma nekim studijama, u bilo kom trenut-
ku gotovo trećina žena radnika u javnom 
sektoru u švedskoj bila na bolovanju (Es-
ping-andersen, 1999: 152).

Socijalno-demokratska država blagosta-
nja je skupa i zato su porezi u nordijskim 
zemljama visoki. Da bi programi dobili 
političku podršku, za njih mora glasati 
i srednja klasa. zato su mnogi programi 
napravljeni tako da uključe i pripadnike 
srednje klase (a ne da ih teraju na tržište 
kao u drugim sistemima). tu spadaju već 

pomenuti sistemi podrške deci i porodici i 
starima, na primer.

uprkos razvijenim uslugama javnog sek-
tora, država podstiče i neke privatne me-
hanizme. Na primer, godinama unazad 
skandinavske zemlje uvode šeme privat-
nog penzijskog osiguranja i do sada su 
postigle visoku pokrivenost.

Održivost skandinavskih režima zavisi od 
ekonomskog rasta i pune zaposlenosti, 
koji preko poreske politike omogućuju 
finansiranje sistema. Obimna država bla-
gostanja finansira se visokim porezima. 
Da bi to bilo moguće, potrebna je visoka 
zaposlenost i visoke stope rasta, kao i pri-
stanak svih društveni grupa da finansiraju 
sistem. Finansiranje ovakve države blago-
stanja otežano je zbog visoke mobilnosti 
kapitala, fiskalnih i budžetskih ograniče-
nja koja postavljaju evropske monetarne 
integracije i rastućih političkih otpora po-
reskoj politici.

Tabela 21: Socijalna potrošnja kao procenat BDP u različitim tipovima država blagostanja

Izvor: Kuhnle, 2000:4.

1980 1990 1995

Kontinentalna Evropa 28,1 29,6 30,1

Skandinavija 25,6 28,1 32,1

Južna Evropa 15,0 18,0 22,2

Velika Britanija 21,5 24,3 27,7

Udeo troškova za decu 
i porodicu %BDP (2006)

L Irska 2,5

L V. Britanija 1,7

S Švedska 3,0

S Danska 3,8

K Nemačka 3,2

K Francuska 2,5

M Španija 1,1

M Grčka 1,5

EU 27 2,1

Srbija (2008) 1

Tabela 22:
Udeo troškova za decu i porodicu u BDP

Izvori:
Taylor-Gooby, 2004, OECD baza podataka, RZS

Većina stručnjaka slaže se da u Evropi po-
stoje četiri tipa države blagostanja. Skan-
dinavski sistem karakteriše širok obuhvat 
korisnika, visoka izdvajanja, razvijena 
podrška porodici i finansiranje iz poreza. 
Kontinentalni model zasniva se na siste-
mima osiguranja na osnovu zaposlenosti, 
odnosno, doprinosa, relativno izdašnim 
socijalnim davanjima, ali i oslanjanjem 
na porodicu kada je reč o uslugama za 

Skandinavske države 
ili socijal-demokratske 
države blagostanja

Socijalno-demokratski nalazimo, na pri-
mer, u švedskoj i Norveškoj. zato se ovi 
sistemi zovu i skandinavski ili nordijski. 
Socijalna prava građana zasnivaju se na 
statusu građanina, odnosno, na državljan-
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Liberalne države 
blagostanja

liberalni tip države blagostanja nalazimo 
u SaD, Velikoj Britaniji i Irskoj. Socijalna 
politika finansira se iz poreza, a usluge se 
dobijaju na osnovu građanstva i iskazane 
potrebe (a ne na osnovu osiguranja, kao u 
kontinentalnim sistemima). zato su troš-
kovi rada mali, mada su i izdvajanja za so-
cijalnu zaštitu relativno niska u poređenju 
sa drugim sistemima.

privatne šeme osiguranja: privatno pen-
zijsko i zdravstveno osiguranje i plaćanje 
usluga socijalne zaštite. tako na primer, u 
Velikoj Britaniji udeo izdvajanja za privat-
ne penzije iznosi 2,9% BDP nasuprot 1,2% 
u švedskoj i 0,5% u Finskoj (OECD Fac-
tbook, 2010).

Socijalni programi su u velikoj meri foku-
sirani na pomoć najsiromašnijima. zato je 
relativno veliki udeo programa koji zah-
tevaju rigorozne testove podobnosti (engl. 

honorarnim poslovima. konačno, liberal-
ne sisteme odlikuju i relativno visoke sto-
pe siromaštva.

liberalni tip usmerava se na socijalnu 
pomoć siromašnima koja je radno uslov-
ljena, ali često imaju problem sa malom 
pokrivenošću korisnika uslugama. Sred-
nji i viši slojevi stimulišu se da na tržištu 
plate socijalne usluge. ako država blago-
stanja obezbeđuje manje socijalnih dobiti 
za srednju klasu, oni će se opirati visokim 
porezima, ako ne iz drugih razloga, jed-
nostavno zbog toga što će biti blokirani 
plaćanjem privatnih osiguranja. Iako pri-
vatizacija usluga pomaže da se balansira 
državni budžet, ono lako vodi socijalnom 
dualizmu. tako domaćinstva sa niskim 
prihodima lako mogu skliznuti u status 
drugorazrednih građana u pogledu soci-
jalnih prava jer im je otežan pristup pri-
vatnom osiguranju i kvalitetnim socijal-
nim uslugama.

Korporativne države 
blagostanja

Nemačka i Francuska su primeri korpora-
tivne ili kontinentalne države blagostanja. 
Ovi sistemi su zasnovani na osiguranju u 
okviru radnog odnosa – tu se nalazi izvor 
socijalnih prava i tako se sistemi finansi-
raju, a ne na osnovu poreza, kao u socijal-
no-demokratskim i liberalnim sistemima. 
kontinentalni sistemi nastali su na tradici-
ji Bizmarkovih socijalnih reformi kojima 
je težio da ojača ulogu države u društvu i 
ekonomiji i lojalnost državi. zato i danas 
mnoge od ovih država imaju privilegovan 
status državnih službenika.

Sledeća važna odlika ovih sistema je jak 
uticaj hrišćanstva i ideja subsidijarnosti. 
zbog toga se ovi sistemi oslanjaju na po-
rodicu i zajednicu u rešavanju socijalnih 

problema, a tek ako one podbace, na drža-
vu. Socijalna politika je prilagođena mo-
delu stabilne porodice sa jednim (uglav-
nom muškim) zaposlenim nosiocem, pa 
zaštita porodica koje odstupaju od ovih 
modela teži da bude rezidualna. u oblasti 
socijalnih usluga oslanjaju se na državu i 
neprofitni sektor – religijske i lokalne or-
ganizacije – koje često podugovara sama 
država za, na primer, pružanje usluga sta-
rima, deci ili osobama sa invaliditetom.

Postoji izvesna sličnost u ovom rezidual-
nom karakteru između liberalnih i konzer-
vativnih modela, mada su njihovi koreni i 
mete različiti: liberalni rezidualizam počiva 
na nastojanju da se regulišu loši rizici koji 
su nastali kao neuspeh tržišta, a konzer-
vativni predstavlja primarno odgovor na 
neuspehe porodice. u oba slučaja u osnovi 
logike nalazi se socijalna pomoć, a ne soci-
jalna prava (Esping-andersen, 1999).

u nekim zemljama je uticaj sindikata oso-
bito jak (na primer, Francuska), a sistemi 
blagostanja smatraju se političkim dosti-
gnućem svih građana (što zbog sistema 

Grafikon 29: Stope rizika od siromaštva, 2008.

Izvor: Eurostat, za Srbiju RZS 2010.

Zemlje % zaposlenih pokrivenih 
kolektivnim ugovorima

SAD 15

Velika Britanija 47

Austrija 98

Belgija 90

Francuska 82

Nemačka 90

Danska 80

Švedska 83

Italija 70

Španija 70

Izvor: Van Ruysseveldt, J, Visser, J. (1996).

Tabela 23:
Obuhvat zaposlenih sindikatima tokom 1990ih

u ovim zemljama, država ima važnu 
ulogu (za razliku od kontinentalnih, gde 
važnu ulogu ima i korporativni sektori i 
sindikati), ali teži da tu ulogu smanji, da 
ojača odgovornost pojedinaca i da ih pod-
stakne da na tržištu traže rešenja za svo-
je blagostanje. Socijalna politika se bavi 
onim pitanjem koje tržište ne uspeva da 
reši – zato se i naziva rezidualna socijalna 
politika. u skladu s tim, država podstiče 

means tested). u republici Irskoj četvrti-
na budžeta za socijalnu zaštitu ide na ove 
programe, nasuprot 4,8% u Norveškoj, 
dok je prosek za Eu – 11,1% (EurOStat, 
podaci za 2006. godinu).

kada je reč o samim uslugama, ove siste-
me karakterišu nerazvijene usluge deci i 
porodici, te je zbog toga i manja partici-
pacija žena na tržištu rada i veći udeo u 
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finansiranja, što zbog jakog uticaja socija-
lističkih ideja). u obezbeđivanju socijalne 
sigurnosti ovi sistemi pružaju visok nivo 
davanja i usluga (uporediv sa socijalde-
mokratskim). Iz tih razloga, ovi sistemi 
pokazuju jak otpor prema promenama. 
kontinentalna država blagostanja je sku-
pa, a troškovi radne snage su visoki zbog 
poreza i doprinosa.

kontinentalne socijalne režime (uključu-
jući i mediteranski pod-tip) najviše opte-
rećuje stagnacija zaposlenosti. Ona je di-
rektno povezana sa posebnom metodom 
finansiranja socijalnog osiguranja na te-
melju plata. Međunarodna konkurentnost 
ovih sistema postiže se ranim penzioni-
sanjem i povećanjem produkivnosti rada 
putem kvalitetnih obuka i obrazovanja. 
razvojne i strategije zapošljavanja stavlja-
ju naglasak na visoku produktivnost. ali, 
u ovim zemljama rastu porezi na zarade, 
pošto sve manje radnika mora da izdržava 
sve više neaktivnih građana. zamka neak-
tivnosti zaoštrava sukobe između insajde-
ra i outsajdera i povećava socijalnu islju-
čenost, posebno tamo gde su tržišta rada 
snažno regulisana kao u Južnoj Evropi. 
Primarne žrtve u ovom sistemu su žene i 
mladi. Stope nataliteta niske su zbog teš-
koća mladih da se zaposle, obezbede stan i 
osnuju porodicu i nedostatka usluga brige 
o deci.

Mediteranske države 
blagostanja

Mediteranske države blagostanja (grčka, 
Italija i španija) počele su relativno ka-
sno da se razvijaju, tokom sedamdesetih 
i osamdesetih godina XX veka. zbog toga 
se nekada nazivaju i nerazvijenim konti-
nentalnim sistemima.

Njih karakteriše nizak nivo izdvajanja, isto 

kao i liberalne sisteme. Ipak, treba imati u 
vidu da nivoi izdvajanja svuda rastu, pa i 
u mediteranskim režimima (taylor-goo-
by, 2004). Mediteranski režimi usmereni 
su na borbu protiv siromaštva i siromašni 
predstavljaju važnu grupu korisnika.

Ovi sistemi finansiraju se iz doprinosa 
iz zarada, isto kao i kontinentalni, ali i iz 
drugih izvora (privatni i crkveni dopri-
nosi i sl). Izdvajanja za socijalnu zaštitu 
su mala, a veliki značaji pridaje se penzij-
skom sistemu i ograničenim programima 
socijalne pomoći. radno zakonodavstvo 
je rigidno i prevremeno penzionisanje je 
česta mera regulisanja tržišta rada.

kada je reč o uslugama, ovi sistemi osla-
njaju se na porodicu – za brigu o deci, po-
rodici i starima. Javni sistem pruža malo 
usluga porodici i deci (nasuprot nordij-
skom sistemu koji je tu najvelikodušniji). 
zbog toga je participacija žena na tržištu 
rada niža nego u drugim sistemima (52% 
u španiji nasuprot 70% u švedskoj).

hrišćanska tradicija (katolička u Italiji i 
španiji i pravoslavna u grčkoj) uticala je 
na oslanjanje na porodicu i usmerenost na 
tradicionalne porodične strukture. Pored 
toga, u ovim zemljama je jak uticaj sindi-
kata, te u tome treba tražiti razlog jakoj 
zaštiti radnika i otporu promenama.

Mediteranski tip socijalnog režima suo-
čava se sa sličnim izazovima kao i konti-
nentalni: kako održati visoku zaposlenost 
kada su troškovi rada visoki? kako obez-
bediti funkcionisanje penzionog sistema? 
kako omogućiti autsajderima na tržištu 
rada da učestvuju u blagodetima razvoja? 
Dodatni pritisak na ove režime predstav-
lja i evetska ekonomska kriza koja je u pe-
riodu posle 2009. godine ostavile duboke 
tragove na ekonomijama grčke, španije i 
Portugalije. 
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Graf 30: Zaposlenost žena u zemljama različitih režima blagostanja

Izvor: Eurostat
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za vreme socijalizma, država je imala 
najvažniju ulogu u socijalnoj politici. Dr-
žava je obezbeđivala zaposlenje kroz ko-
mandnu ekonomiju, kontrolisala cene i 
pružala besplatne javne usluge, kao što su 
obrazovanje i zdravstvena zaštita. usluge 
su često bile niskog kvaliteta, ali su bile 
dostupne širokim slojevima stanovništva. 
Partijski i državni činovnici, kao i privred-
na elita (onaj sloj koji se nekada nazivao 
nomenklatura) uživali su privilegije, ali je 
nivo nejednakosti u prihodima, imovini i 
pristupu javnom sektoru ostao nizak.

raspad socijalizma doneo je korenite pro-
mene. Načelno, pojedinci postaju u većoj 
meri odgovorni za sopstveno blagostanje, 
dok se uloga države smanjuje. u prvim 
godinama socio-ekonomskih reformi do-
lazi do pada zaposlenosti, uvode se pro-
grami podrške nezaposlenima i socijalna 
pomoć, ukidaju se subvencije na hranu, 
prevoz i stanovanje, te dolazi do rasta si-
romaštva. Politička i ekonomska kriza 
koja je pratila prve godine tranzicije (a 
koja se može porediti sa periodom velike 
depresije između dva svetska rata) donela 

je raspad dotadašnjih oblika solidarnosti i 
podrške pojedincima i porodici.

tokom poslednje decenije XX veka so-
cijalni režimi u zemljama Istočne i Cen-
tralne Evrope razvijali su se u različitim 
pravcima. Na to je uticalo više faktora, 
od vrlo opštih, kao što su istorijsko i in-
stitucionalno nasleđe, uticaji globalizacije 
(na primer, na razvoj privrede i poreskog 
sistema) ili društvena struktura, do vrlo 
konkretnih, kao što su političke okolno-
sti ili uticaji međunarodnih institucija (na 
primer, Svetske banke i Međunarodnog 
monetarnog fonda). tokom tih godina 
promena, neke zemlje razvile su liberal-
ne sisteme (na primer, baltičke zemlje i 
Slovačka), neke su probudile svoje kor-
porativističko nasleđe (Slovenija, češka), 
dok se mnoge smatraju nekonzistentnim 
(Mađarska i Poljska). uprkos tim razlika-
ma ove zemlje se često izdvajaju kao po-
sebna grupa unutar Eu, po nižem nivou 
izdvajanja za socijalnu politiku i nižem 
standardu.

Izazovi novih 
socijalnih režima

Socijalni režimi u državama bivšeg so-
cijalizma suočavali su se sa svim onim 
izazovima kao i zapadnoevropski siste-
mi. tu, pre svega, spadaju novi socijalni 
rizici povezani sa starenjem populacije, 
održavanjem penzionih sistema, usagla-
šavanjem roditeljstva i rada i sl. Pored 
toga, ove države naišle su i na niz proble-
ma koji su proisticali iz društvenih i eko-
nomskih promena nakon pada komuniz-
ma. Stvaranje održivog socijalnog sistema 
nije bio niti je ostao lak zadatak. zemlje 
Centralne i Istočne Evrope morale su da 
stvore sisteme usluga koji će biti dostupne 
svim građanima (a ne treba zaboraviti da 
mnoge usluge po pravilu nisu postoja-

le, na primer, socijalna pomoć i podrška 
nezaposlenima). Drugi izazov bio je da se 
obezbedi dovoljno prihoda za održavanje 
sistema. konkretno, trebalo je obezbediti 
dugoročnu stabilnost sistema osiguranja 
(penzionog, zdravstvenog i osiguranja za 
slučaj nezaposlenosti) u uslovima veli-
kih finansijskih pritisaka, kao i održivost 
privatnih penzijskih fondova (Cerami, 
2008). uporedo sa izgradnjom novih si-
stema osiguranja, opadala je moć država 
da ih finansiraju, a tražnja za uslugama je 
rasla jer je opadala zaposlenost i prihodi 
(kako od plata, tako i od penzija). u tim 
uslovima, ove države našle su se u skoro 
nemogućoj situaciji: sve manje ljudi radi, 
prihodi svima padaju, ekonomije propa-
daju, sistemi finansiranja se urušavaju, a 
tražnja za uslugama i socijalnom pomoći 
raste. uprkos svim teškoćama, značajan 
deo nekadašnje Centralne i Istočne Evro-
pe uspeo je da prebrodi ove probleme. u 
nastavku teksta pozabavićemo se upravo 
zemljama Centralne i Istočne Evrope, a 
onda ćemo detaljno analizirati socijalni 
režim u Srbiji.

Ka skandinavskom 
tipu: Slovenija i Češka

češka i Slovenija se u svim analizama iz-
dvajaju kao tipični korporativistički soci-
jalni režimi. Obe zemlje su nasledile po-
voljno ekonomsko stanje i relativno brzo 
uspostavile političku stabilnost, obe imaju 
veliku javnu upravu i najvišu javnu potroš-
nju u regionu, kao i visoko efikasne mo-
dele redistribucije ka ranjivim grupama. 
u obe zemlje, socijalna država je snažno 
utemeljena na korporativističkim prin-
cipima. u češkoj 80%, a u Sloveniji 70% 
javne potrošnje finansira se na osnovu 
doprinosa, što je značajno više u odnosu 
na prosek za Eu 27 (koji je u 2006. godini 
iznosio 59%). Socijalne države u češkoj i 

 6.2  Bivše socijalističke zemlje

Grafikon 31:
Potrošnja na socijalnu 
zaštitu kao % BDP u 
novim državama
članicama EU, 2006.

Izvor: Lendvai, 2009: 15.
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Sloveniji uspostavljene su na konsenzusu 
birača i političke elite. zahvaljujući tome, 
postoji jaka podrška različitim merama 
redistribucije i širenja kruga dobitnika u 
novom kapitalističkom sistemu.

uravnotežen socio-ekonomski razvoj u 
ove dve zemlje uspeo je da održi vrlo po-
voljnu socijalnu situaciju. zahvaljujući 
socijalnim davanjima i redistributivnim 
mehanizmima stope siromaštva i nejed-
nakosti niže su nego u Eu (9% u češkoj i 
12,3% u Sloveniji nasuprot Eu proseka od 
16,5%). Minimalne plate su najviše među 
novim članicama Eu, a zdravstvena zašti-
ta je univerzalna. Ove zemlje u mnogim 
aspektima predstavljaju „skandinavska 
ostrva“ u post-socijalističkoj Evropi (len-
dvai, 2009).

Naravno, ni ove zemlje nisu imune na 
promene koje su pogodile manje ili više 
ostatak Centralne i Istočne Evrope. tako 
je u češkoj uvedena jedinstvena poreska 
stopa za sve građane. Na taj način, srednji 
i viši slojevi dobili su smanjenje poreza sa 
32% na 12,5% i čitav niz beneficija, kao što 
su otpis poreza za kamate na hipotekarne 
kredite i sl. kao i u mnogim drugim ze-
mljama, i u ovom slučaju se stabilnost po-

litičkog sistema i države blagostanja traži 
u podršci srednjih slojeva.

Ka liberalnom tipu: 
baltičke zemlje

Neoliberalni socijalni režimi razvili su se 
u Estoniji, letoniji, litvaniji i Slovačkoj. 
u različitim fazama tranzicije, u ovim ze-
mljama sprovedene su radikalne ekonom-
ske i društvene reforme. Svaka od ovih 
reformi zasnivala se na smanjivanju ulogu 
države, javne potrošnje i poreza, dereguli-
sanju tržišta rada i opštoj liberalizaciji.

Baltičke države opredelile su se za radi-
kalne ekonomske reforme već sredinom 
1990ih, dok je Slovačka kasnila i duboke 
reforme započela nekoliko godina kasnije. 
Sada su to zemlje sa otvorenim ekonomi-
jama, visokim udelom stranih direktnih 
investicija, slabom zaštitom radnika i ma-
lim i jeftinim vladama (tako je, na primer, 
Slovačka smanjila udeo javne potrošnje sa 
65% BDP u 1997. godini na 34% u 2006. 
godini). Do početke tekuće krize ove eko-
nomije su brzo rasle i uspevale da zadrže 
rekordno niske nivoe javnih rashoda (na 
nivoima oko 35% BDP).

u složenom neoliberalnom ekonomskom 
paketu, neke od ovih zemalja su ranije, a 
neke kasnije uvele ravne poreske stope, 
što je rezultiralo rekordno niskim udelom 
prihoda od poreza u BDP-u u poređenju 
sa ostatkom Eu. u ovim državama troš-
kovi socijalne zaštite u BDP-u su takođe 
ekstremno niski (12-5% u Estoniji i 16% u 
Slovačkoj u 2007. godini, kada je Eu pro-
sek bio 26.2%).

Međutim, ove zemlje suočavale su se sa 
nizom teškoća uprkos izrazito povoljnom 
rastu. Među njih spadaju niske minimalne 
plate i visoka poreska opterećenja na niske 

plate (zbog istih poreskih stopa za sve), vi-
soki troškovi privatne zdravstvene zaštite 
i značajno učešće zaposlenih siromašnih 
(engl. working poor). to pokazuje da rast 
i zaposlenost nisu doveli do „inkluzivne 
demokratije“. Socijalni problemi sa kojima 
se ove zemlje suočavaju su brojni: stope 
siromaštva su porasle, kao i nejednakosti, 
stope zamene u penzionom sistemu su ni-
ske, socijalni transferi su loše usmeravani, 
a fondovi za zdravstvenu zaštita i socijalne 
usluge nisu dovoljno veliki i održivi. kada 
se ovome doda plaćanje participacije u 
zdravstvenoj zaštiti i obrazovanju, uoča-
vaju se konture snažno liberalne socijalne 
države koja je obeležena ozbiljnim pro-
blemima socijalne isključenosti (lendvai, 
2009).

cija, uporedo sa nizom administrativnih 
prepreka za preduzetništvo. Nekonzisten-
tnosti ovih sistema najčešće se opisuju kao 
posledica takmičenja neoliberalnih i neo-
populističkih političkih opcija. Poljska so-
cijalna država sužava se nakon 2000. godi-
ne. Povlačenje države iz socijalnih ciljeva 
praćeno je vrlo nepovoljnim socio-eko-
nomskim trendovima. uprkos značajnom 
ekonomskom rastu, stopa zaposlenosti je 
opala, nejednakosti su porasle, siromaštvo 
se održava na relativno visokom nivou, 
institucije zdravstvene zaštite su optere-
ćene velikim dugovima, politika aktivnog 
zapošljavanja ne postoji, dok su pasivne 
mere tržišta rada na niskom nivou. Poljska 
socijalna država je u velikoj meri orjenti-
sana na penzionere, dok su socijalne uslu-
ge nerazvijene i nedovoljno finansirane.

u Mađarskoj pak, na delu je ekonomski 
rast bez rasta zaposlenosti (engl. jobless 
growth), koji se iskazuje kroz pad stope 
zaposlenosti. Prisutne su značajne nejed-
nakosti u obrazovanju, a održivost penzija 
je pod velikim rizikom. Nekongruentnosti 
u mađarskom sistemu socijalne zaštite su 
brojne: uprkos niskoj zaposlenosti, šeme 
ranog penzionisanja još uvek se koriste u 
javnom sektoru, u uslovima lošeg zdrav-
stvenog stanja u populaciji uvedena je 
participacija, a postoje i velike pukotine 
između zakonskih i formalnih propisa i 
stvarnih praksi u obezbeđivanju socijalnih 
usluga koje pružaju lokalne samouprave. 
zajednička karakteristika nekongruentnih 
socijalnih režima je da socijalna kompo-
nenta ostaje fragmentisana, nepostojana i 
izložena ekonomskim politikama ili poli-
tički motivisanim intervencijama pre nego 
koherentno vođena socijalna politika ute-
meljena na čvrstoj političkoj posvećenosti 
«socijalnoj Evropi» (lendvai, 2009).

EU (27) 16,5

Češka 9

Slovačka 10,9

Slovenija 12,3

Mađarska 12,4

Poljska 16,9

Srbija 17,9

Litvanija 20

Bugarska 21,4

Rumunija 23,4

Tabela 24: Stope rizika od siromaštva u zemlja-
ma Centralne i Istočne Evrope 2008. godine

Izvor: Eurostat

EU (27) 46,9

Francuska 52,8

Danska 51,8

Mađarska 48,8

Nemačka 43,8

Češka 42,9

Španija 41,3

Bugarska 37,6

Slovačka 35

Tabela 25:
Udeo javnih rashoda u BDP, 2008. godine

Izvor: Eurostat

Mešoviti tipovi
tokom poslednje dve decenije u Poljskoj 
i Mađarskoj razvili su se nekonzistentni 
socijalni režimi, sa nekim elementima li-
beralnih i socijalno-demokratskih režima. 
Na makroekonomskom planu, reč je o 
uspešnim tranzicionim zemljama koje se 
podigle nivoe BDP znatno iznad nivoa iz 
1989. godine. u ovim državama nalazimo 
velike vlade i niske poreze, deregulisana 
tržišta rada i visoke stope stranih investi-
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u srpskom socijalnom režimu paralelno 
funkcionišu i liberalni i kontinentalni 
koncepti, dok ga važna uloga porodice 
približava mediteranskom tipu. kao i u 
drugim zemljama kontinentalnog tipa, 
socijalne usluge se mahom finansiraju 
iz doprinosa. Od statusa na tržištu rada 
zavisi pristup uslugama (zdravstvo, po-
drška porodici, podrška nezaposlenima, 
stambene usluge itd.). za razliku od kon-
tinentalnih režima, Srbija je iz perioda 
socijalizma nasledila razvijene sisteme za 
brigu o deci. Oni pak nisu dovoljno ra-
zvijeni u svim područjima zemlje, poseb-
no u manjim sredinama, a imaju i mali 
obuhvat siromašnih, roma i seoskog sta-
novništva. u ovoj oblasti, kao i u oblasti 
stanovanja, porodica zadržava važnu ulo-
gu. S promenljivim uspehom, sindikati i 
radničke inicijative uspevaju da utiču na 
javne politike i da zadrže svoje mesto u 
tripartitnom sistemu pregovaranja.

uticaj liberalnih modela ogleda se pre 
svega u rezidualnom karakteru socijalne 
pomoći i skromnim izdvajanjima za so-
cijalne usluge. Nesklad između zakonskih 
obaveza i stvarnih izdvajanja je velik. Stopa 
siromaštva je visoka, država malo izdvaja 

za socijalnu pomoć, testovi podobnosti su 
rigorozni, a obuhvat mali. Sistem podrš-
ke za slučaj nezaposlenosti je ograničen. 
zbog visokog udela dugotrajno nezapo-
slenih, mali je broj korisnika nadoknade 
za slučaj nezaposlenosti. Sve veći naglasak 
stavlja se na aktive mere zapošljavanja i 
podršku mladim nezaposlenim.

Ekonomske politike deklarativno su 
usmerene ka razvoju konkurentnosti i 
privlačenju stranih direktnih investicija. 
Država subvencioniše i sufinansira inve-
sticije, smanjuje koroporativne poreze, ali 
istovremeno ne uspeva da smanji admini-
strativne prepreke poslovanju i korupciju. 
Sistem javnih usluga postepeno se kreće 
ka modelu opšte dostupnih usluga niskog 
kvaliteta. to važi za zdravstvene usluge 
koje karakterišu dugi redovi za specijali-
stičke usluge, plaćanja iz džepa i korup-
cija. usluga podrške porodici i usluge 
socijalnog rada su nedovoljno razvijene. 
uvedeno je dobrovoljno privatno penzij-
sko osiguranje, a došlo je i do implicitne 
privatizacije zdravstvenih i obrazovnih 
usluga. Sve to postepeno gura građane ka 
tržištu kao mestu na kome će dobiti usluge 
zadovoljavajućeg kvaliteta.

1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Češka 11.183 12.813 14.993 16.177 16.866 17.980 19.283 20.362 21.822 23.968 24.643

Mađarska 8.762 8.810 12.266 13.518 14.694 15.485 16.215 16.955 17.934 18.816 19.789

Poljska 5.461 7.422 10.514 10.953 11.563 11.980 13.012 13.784 14.711 16.310 17.275

Slovačka 7.713 8.308 10.997 12.065 12.956 13.586 14.646 16.164 17.954 20.267 22.138

Slovenija 11.827 12.957 17.474 18.345 19.712 20.452 22.200 23.460 24.815 26.492 27.866

Estonija - 6.329 9.882 10.717 11.989 13.393 14.779 16.548 18.477 20.631 20.651

Letonija 7.899 5.402 8.281 9.261 10.273 10.387 11.192 12.243 13.575 15.529 16.357

Litvanija 9.095 6.060 8.870 9.939 10.998 11.765 12.371 13.329 14.535 16.444 17.753

Bugarska 5.490 5.632 6.344 6.991 7.701 7.765 8.249 8.666 9.561 10.491 11.792

Rumunija 5.254 5.448 5.830 6.677 7.299 7.510 8.329 8.789 10.080 11.516 13.449

Albanija 2.650 2.758 3.991 4.371 4.566 4.913 5.331 5.786 6.230 6.645 7.293
Bosna i Her-
cegovina - 1.251 4.161 4.384 4.662 4.943 5.397 5.852 6.418 7.178 8.095

Hrvatska 9.699 8.120 11.157 12.039 13.049 13.013 13.672 14.271 14.980 16.791 17.663

Crna Gora - - 5.650 5.878 6.164 6.551 7.138 7.761 9.431 11.817 13.385

Srbija - - 5.635 6.061 6.430 6.749 7.547 8.300 8.899 9.444 10.554

Makedonija 5.656 4.891 6.112 6.064 6.278 6.124 6.523 7.190 7.734 8.637 9.337

Izvor: UNICEF Trans-MONEE baza podataka

Tabela 26: BDP per capita, u zemljama Centralne i Istočne Evrope,  PPP (međunarodni USD)

 6.3  Država blagostanja u Srbiji 
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Rast i socijalni rizici 
posle 2000. godine

Od početka društvenih i političkih refor-
mi, pa do udara ekonomske krize, Srbija 
je prolazila kroz period intenzivnog rasta. 
BDP je rastao po prosečnoj godišnjoj stopi 
od 5,4%, plate po stopi od 13,7%, dok je 
produktivnost rasla duplo sporije. uprkos 
visokim stopama rasta, do 2007. godine 
Srbija nije uspela da dovede BDP na nivo 
iz 1989. godine - još uvek je bio niži za 
32%. Osim toga, Srbija i dalje ima visoku 
stopu nezaposlenosti: 20,0 % krajem 2010. 
godine, a dve trećine su dugotrajno neza-
posleni.

Ekonomski rast je doveo do značajnog 
poboljšanja materijalnog položaja sta-

novništva. Stopa apsolutnog siromaštva je 
smanjena sa 14% u 2002. godini na 7,9% 
u 2009. godini. uprkos tome, po mnogim 
indikatorima Srbija zaostaje za novim i 
starim članicama Eu. Vrednost Indeksa 
humanog razvoja (hDI) je 0,821, što je na 
nivou zemalja kandidata za ulazak u Eu 
(0,823), a niže od novih članica (0,876) i 
proseka za Eu27 (0,916). regionalne ne-
jednakosti u Srbiji među najvišima su u 
Evropi i kreću se u rasponu od 1 prema 
7 na nivou opština. kada je reč o stopama 
nezaposlenosti, odnos između najrazvije-
nijih i najnerazvijenijih opština je čak 1 
prema 10 (Jakopin et.al, 2009). Velike re-
gionalne nejednakosti postoje i kada je reč 
o siromaštvu. Stopa apsolutnog siromaš-
tva u seoskim područjima jugoistočne Sr-
bije kreće se i preko 18% i tri puta je veća 
od nacionalnog proseka.

Privredni rast je prevashodno bio zasno-
van na rastu tri sektora – finansijskog 
posredovanja, trgovine i saobraćaja i te-
lekomunikacija. Navedena tri sektora no-
sila su tri četvrtine rasta u posmatranom 
periodu. (Vasiljević, 2009: 85). značajan 
podsticaj rastu uslužnog sektora i pove-
ćanju uvoza davala je monetarna politi-
ka. Naime, u poslednjoj deceniji došlo je 
do značajnog jačanja domaće valute, što 
je dovelo do rasta troškova proizvodnje i 
dodatno umanjilo konkurentnost srpske 
privrede i njene izvozne kapacitete.

Novi trendovi u 
socijalnoj politici

u poslednjih deset godina u Srbiji se kroz 
ekonomske politike de facto vodila preras-
podela bogatstva. Plate, penzije i socijalna 
davanja rasla su brže od produktivnosti i 
stope rasta BDP. ali, preraspodela nije bila 
zasnovana na široko rasprostranjenim 
idejama društvene solidarnosti i kohezi-
je. to je pre bila posledica potrebe da se 
obezbedi politička podrška za društvene i 
ekonomske reforme u atmosferi čestih iz-
bora, nestabilnih vlada i makro-političkih 
nestabilnosti.

Preraspodela je bila usmerena više ka 
srednjim slojevima nego ka siromašnima. 
Neki segmenti populacije (pogotovo rural-
na populacija, ali i stari, niskokvalifikova-
ni, nezaposleni), neke etničke grupe (pre 
svega romi) i neka područja (jugoistočna 
Srbija), ostaju sistematski isključeni iz svih 
mera. komparativni položaj nižih slojeva 
postaje još gori u svetlu rastućih nejedna-
kosti uslovljenih ekonomskom krizom i 
smanjenim fiskalnim kapacitetima države. 
Nastajući sistem socijalni usluga i davanja 
nije prilagođen njihovim potrebama niti 
je u stanju da izađe u susret njihovoj sve 

većoj ugroženosti.

u Srbiji dolazi do tihe i postepene priva-
tizacije nekih segmenata socijalne politi-
ke. Privatizacija u zdravstvu ima različite 
oblike. Stomotaloške službe (osim dečje, 
preventivne i hitne stomatologije) dosled-
no su privatizovane. u drugim oblastima 
dolazi do prelivanja resursa javnog zdrav-
stva u privatno, tako što lekari iz državnog 
sektora i dopunski rade u privatnom sek-
toru. to otvara čitav niz pitanja u vezi sa 
dostupnošću usluga za siromašne slojeve, 
transfera pacijenata iz državne u privatnu 
praksu, i korupcije. Nejednakosti u pristu-
pu uslugama nastaju i zbog velikog inve-
stiranja u tercijarni sektor. takva politika 
stvara regionalne nejednakosti, budući da 
se pacijentima iz velikih urbanih sredina 
omogućava lakši pristup boljim uslugama 
(EC, 2008: 144).

Prema nekim podacima, u Srbiji postoji 
8.500 privatnih zdravstvenih ustanova, od 
čega je 80 privatnih bolnica sa oko 500 kre-
veta, a u privatnom zdravstvenom sektoru 
stalno je zaposleno oko 10.000 lekara (po-
daci Privatne lekarske komore). Približno 
dve trećine troškova za zdravstvo pokri-
va se iz javnih prihoda (gajic-Stevanovic 
2009; WB 2009), dok se u nedostatku ra-
zvijenog sistema privatnog zdravstvenog 
osiguranja, privatne zdravstvene usluge 
plaćaju direktno “iz džepa”. Sa razvojem 
tržišta finansijskih usluga, međunarodna 
i domaća osiguravajuća društva počela su 
nuditi i dobrovoljno privatno zdravstveno 
osiguranje.

Slično tome, u obrazovanju teče postepena 
privatizacija već dve decenije. Najveći ra-
zvoj privatnog školstva odigrava se u terci-
jarnom sektoru, zbog jakih profesionalnih 
lobija, očekivano visokih profita i težnje da 
se dostignu standardi obrazovanja u Eu. u 
samo nekoliko godina, širom zemlje otvo-
reni su brojni fakulteti i više kole. Prema 

Grafikon 32: Potrošnja na socijalnu zaštitu kao % BDP u novim državama članicama, i Srbiji, 2006.

Izvor: Lendvai, 2009: 15, za Srbiju Vukovic 2010.
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podacima Ministarstva prosvete, danas u 
Srbiji radi 9 privatnih osnovnih škola, 25 
srednjih i čak 7 privatnih univerziteta sa 
nekoliko desetina fakulteta. Na privatnim 
fakultetima školuje se oko 7% studenata, 
što je daleko više nego u hrvatskoj (0.4%) 
i Sloveniji (5%), a manje nego u Crnoj 
gori (15%) (Vukasović, 2009: 72). Držav-
ni sektor zadržava najveći udeo, što zbog 
razvijenije infrastrukture, što zbog relativ-
no obimnog programa besplatnog, odno-
sno, od države subvencionisanog visokog 
obrazovanja. 

čak ni socijalna zaštita nije ostala imuna 
na liberalne ideje, tako da se poslednjih 
decenija intenzivno radi na razvoju pri-
vatnih pružalaca usluga socijalne zaštite 
– profitnih i neprofitnih. u osnovi ovog 
poduhvata stoji pretpostavka da će privat-
ni pružaoci socijalnih usluga dati bolji od-
nos uloženog novca i dobijenog kvaliteta 
usluge, da će se lokalne samouprave više 
uključivati u finansiranje usluga, te da će 
se neki aspekti upravljanja u privatnom 
sektoru preneti i na javne služne (takozva-
na nova javna uprava ili new public mana-
gement).

u drugim oblastima takođe nalazimo pro-
grame koji su kreirani tako da zadovolje 
interese srednjih slojeva. Stambene poli-
tike i politike socijalnog stanovanja ostale 
su nerazvijene. S druge strane, država sub-
vencioniše stambene kredite i finansira iz-
gradnju pristupačnih stanova za radnike 
javnih preduzeća i ustanova i državnih 
službi (na primer, javnih komunalnih pre-
duzeća i gradske administracije u Beogra-
du). Ovo je jedna mešavina ekonomskih 
i socijalnih politika kojom se olakšava 
kupovina stana, ali i podstiče građevinska 
industrija. Međutim, te mere su usmere-
ne ka srednjoj klasi, jer se siromašni ni za 
jednu od njih ne mogu kvalifikovati. Dru-
gi primer je program „Prva šansa“ kojim 
se subvencioniše jednogodišnje zapošlja-

vanje i obuka kod privatnih preduzetnika. 
Ovim programom obuhvaćeni su mladi 
sa srednjim i visokim obrazovanjem, ali 
ne i niskokvalifikovani radnici. time se 
produbljuju nejednakosti na tržištu rada, 
a najranjiviji nezaposleni ostavljaju bez 
adekvatne javne podrške.

Svi ovi primeri ukazuju na nedostatak po-
litičkog i društvenog konsenzusa u vezi sa 
socijalnom politikom i pravcem razvoja 
socijalnog režima. Istraživanja pokazuju 
paradoksalne nalaze: uprkos liberalizaciji 
tržišta obrazovanja i zdravstva i relativno 
razvijenoj ponudi komercijalnih usluga, 
srednja klasa ostale u velikoj meri usmere-
na na državnu ponudu. zahvaljujući svom 
većem socijalnom kapitalu, ona uspeva da 
do najveće mere iskoristi javne resurse 1. 
u ovom trenutku, u našoj zemlji paralelno 
koegzistiraju jaki elementi korporativnog 
sistema koji se ogledaju primarno u siste-
mu finansiranja. Sa socijal-demokratskim 
sistemima delimo dominantu ulogu drža-
ve i niz relativno izdašnih programa, dok 
nam je sa liberalnim sistemima zajednička 
rezidualnost nekih od programa za siro-
mašne i tranzicija ka tržišnim rešenjima 
u nekim oblastima, kao što je zdravstvo i 
obrazovanje.

1 Na primer, prema podacima aŽS, 2003. 
godine, 23% stanovnika koristilo je usluge 
državnog lekara, a 7% privatnog. četiri go-
dine kasnije, prema aŽS iz 2007. godine, 
29% populacije koristilo je usluge državnog 
lekara, a 6% privatnog. Privatne lekare ko-
riste građani iz viših slojeva  koji su u ovom 
istraživanju prikazani kao građani iz viših 
kvantila potrošnje, tako da u petom kvan-
tilu taj udeo raste na 14%, ali državne lekare 
i dalje koristi 27% građana iz ovog segmenta 
populacije (Vukmirović i govoni, eds., 2008: 
90-91).

Usluge za decu na selu

Istraživanje o socijalnoj isključenosti na selu (SeConS, 2010) pokazuje velike 
nejednakosti kada je reč o korišćenju obdaništa. Dok 82% sela iz uzorka ima 
osnovnu školu, tek 39% sela ima obdanište. S druge strane, seoske škole čine 
60% ukupnog broja škola, a pohađa ih 10% svih osnovaca. To predstavlja veliki 
pritisak za obrazovni budžet, a istovremeno je nivo usluga neadekvatan.

Na nivou cele Srbije, tokom 2007/2008. godine, 46,9% dece uzrasta 3-5,5 godi-
na išlo je u predškolske ustanove (Praćenje socijalne isključenosti u Srbiji, 2010), 
što je slično obuhvatu u regionu, i u porastu je (2005. je bio 33,5%; UNICEF, 
2005). Međutim, razlike između urbanih i ruralnih naselja u pohađanju predš-
kolskih ustanova su velike – samo 14% seoske dece ide u obdaništa (Klašnja, 
2007). Ovako nizak obuhvat dece nalazimo kod siromašnih i romskih porodica 
(samo 13%, odnosno, 15%).

U selima, deca ne idu u obdanište primarno zbog stava roditelja da to nije po-
trebno i da drugi ukućani mogu da o njima vode računa – to je izjavilo 78% 
domaćinstava koja ne daju decu u obdanište. Razumljivo, stanovnici sela u ko-
jima ne postoji obdanište znatno češće navode udaljenost ustanove kao razlog 
zbog koga njihova deca ne idu u obdanište u odnosu na stanovnike sela u ko-
jima obdanište postoji (40% prema 7%) (SeConS, 2010: 81).

Sistemske prepreke za školovanje dece javljaju se i kasnije. Među mladima 
uzrasta 15–19 godina, čak 20% ne pohađa srednju školu, a kao najvažniji ra-
zlozi za to navode se nedostatak interesovanja (u 52% slučajeva) i nedostatak 
novca (u 24% slučajeva) (SeConS, 2010). Oko 5% dece ima ozbiljne probleme 
u školovanju proistekle iz udaljenosti škole. Oni  putuju do i od škole od 2 do 4 
sata dnevno, što im u kombinaciji sa vremenom provedenim u školi, učenjem 
i radom u domaćinstvu ne ostavlja nimalo slobodnog vremena za odmor, igru 
i druženje. Takva situacija vodi do fizičke iscrpljenosti i socijalne deprivacije i 
isključenosti dece.

„Ja nemam vremena da se igram... dođem u 5, zalivam povr-
će i voće do 8, onda moram da legnem da spavam, jer ustajem u 5“ 
„Volim da idem u školu, ali ne volim matematiku, to mi je noćna mora... ja do-
đem igram se, družim se... tamo u mom kraju ja sam jedino dete... drug mi je 
udaljen 4-5 km“ 

(Fokus grupa, deca 12-14 iz Valjeva)

država blagostanja u Srbijidržava blagostanja u Srbiji
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u poslednjim decenijama u razvijenom 
svetu odvijaju se duboke promene. One su 
posledica globalizacija i prelaska razvije-
nih društava od industrijskih ka post-in-
dustrijskim. u sklopu tih procesa dolazi 
do liberalizacije ekonomija, povećanja 
kompetitivnost, nestabilnosti tržišta rada, 
povećane pokretljivost rada, kapitala i sta-
novništva generalno. Sve skupa, to pro-
izvodi nove društvene rizike. Među tim 
rizicima su i neadekvatna znanja radnika 
u novim ekonomijama koje su zasnovane 
na znanju, teškoće u mirenju porodičnih 
obaveza i rada u situaciji kada sve više 
žena radi, dugotrajna briga za stare, siro-
maštvo među zaposlenim radnicima itd.

Ove promene dovode i do promena u dr-
žavama blagostanja. Stručnjaci i naučnici 
još uvek se ne slažu u vezi s tim kako se 
evropske države blagostanja transformišu 
u odgovoru na ove izazove. Jedni smatraju 
da država blagostanja odumire, dok drugi 
smatraju da se transformiše u aktivnu dr-
žavu blagostanja.

Proces transformacije savremenih evrop-
skih država blagostanja i nove socijalne 

politike imaju nekoliko zajedničkih ka-
rakteristika: prvo, usmerene su primarno 
na mobilizaciju rada; drugo, direktnim 
intervencijama se podržavaju zarade onda 
kada su neadekvatne (ili ih nema) i treće, 
privatni sektor socijalnih usluga se inten-
zivno razvija u oblastima koje su ranije bile 
u nadležnosti države. Preispituju se uni-
verzalni programi i uslovljavaju se određe-
nim testovima ponašanja (na primer, da bi 
korisnici primali socijalnu pomoć moraju 
aktivno tražiti posao ili učestvovati u dru-
gim programima). uvode se programi koji 
ciljaju tačno definisane grupe, na primer, 
na osnovu prihoda (eng. means tested) ili 
nekih drugih kriterijuma prihvatljivosti. 
uz to idu i novi pružaoci usluga, novi mo-
deli (na primer, drugi i treći stub penzio-
nog osiguranja, privatizacija u zdravstvu i 
socijalnoj zaštiti) i nova uloga države (na 
primer, da naručuje usluge, a ne da ih sama 
pruža). Ove promene su izmenile paradi-
gmu države blagostanja, ali je nisu ukinule, 
a opisivane na različite načine: javna po-
drška privatnoj odgovornosti, “treći put”, 
ili prelazak sa pasivne na aktivnu socijalnu 
politiku. Mnoge od ovih ideja uticale su i 
na razvoj socijalne politike u Srbiji. 

Ka jedinstvenom 
evropskom modelu 
države blagostanja

Evropske države  blagostanja usvajaju či-
tav niz sličnih javnih politika i programa 
što dovodi do konvergencije njihovih so-
cijalnih sistema (to jest, oni postaju sličniji 
jedni drugima). Ove politike su odgovor 
na slične probleme: tržišta rada zahteva-
ju fleksibilnost radne snage i dovode do 
nesigurnosti zaposlenja i karijera; mladi i 
žene imaju teškoće da nađu posao, pogo-
tovo prvi put; stariji radnici često završe 
na biroima za nezaposlene jer imaju nea-
dekvatne kvalifikacije; sve više je ljudi koji 
veliki deo svog radnog veka provedu na 
loše plaćenim poslovima itd.

Na planu politika tržišta rada, najveća 
promena je sve veći naglasak na aktivnim 
politikama zapošljavanja. troškovi za ove 
programe porasli su četiri puta u zemlja-
ma Eu 15 u ovom periodu. Sve je veći 
udeo programa koji materijalna davanja 
uslovljavaju imovinskim testovima (pro-
grami koji targetiraju siromašne) ili te-
stovima ponašanja (uslovljavanje pomoći 
aktivacijom i sl.).

u periodu kada su se države blagostanja 
suočile sa ovim izazovima, a to su posled-
nje decenije 20. veka, uočava se poveća-
nje ukupne javne potrošnje na socijalnu 
zaštitu. Najveći ukupan rast troškova vidi 
se kod zemalja mediteranskog tipa koje su 
inače imale niske startne osnove. u prvoj 
deceniji 21. veka ovaj rast je usporen, a u 
mnogim zemljama je došlo do smanjenja 
potrošnje.    

Prema oceni pojedinih analitičara, Eu 
je bila izuzetno uspešna u razvoju zajed-
ničkih ekonomskih institucija i politika, 
a bila je mnogo manje uspešna u stvara-
nju novog okvira za socijalnu politiku na 

nivou unije. Većina socijalne politike na 
nivou Eu sledi neposredno iz politika 
ekonomske integracije i opredeljenja za 
pravičnu kompetitivnu arenu i jednak tre-
tman građana kao radnika. Politike koje 
rezultiraju iz toga su uglavnom usmerene 
na nove, a ne na stare rizike, i osmišljene 
su sa namerom da indirektno doprinesu 
ekonomskim ciljevima. u tom kontekstu 
ističe se nužnost da se razvije koherentnija 
socijalna politika na nivou Eu, a u novim 
socijalnim rizicima, za koje stare države 
blagostanja nisu adekvatno prilagođene, 
vidi se i prilika za to.

 6.4  Transformacija države blagostanja 

Tabela 27: Rast troškova socijalne zaštite u naj-
razvijenijim zemljama

Izvor: UNICEF, TransMONEE baza podataka

 1990 2000 2007

Portugalija 126 190 227

Grčka 161 187 208

Španija 128 131 139

Finska 134 135 138

Italija 111 129 138

Francuska 120 134 137

Velika Britanija 101 112 124
OECD zemlje 
ukupno 113 121 124

Nemačka 98 130 123

Norveška 132 126 123

Austrija 106 119 118

Belgija 106 108 112

Danska 102 104 105

Švedska 111 105 101

Irska 90 80 98

Holandija 103 80 81

transformacija države blagostanjatransformacija države blagostanja
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Izazovi novih 
socijalnih rizika

Stari socijalni rizici su bili univerzalni, 
odnosno, pogađali su ili su mogli pogoditi 
sve članove jednog društva. Oni su se fi-
nansirali iz poreza ili doprinosa. u osnovi 
tog mehanizma finansiranja bili su rašire-
ni oblici solidarnosti. Pošto je većina po-
pulacije u industrijskim društvima misli-
la da će im biti potrebne usluge socijalne 
zaštite, solidarnost je bilo moguće mobi-
lisati. gotovo sva istraživanja zaključuju 
da penzije, zdravstvena zaštita i pomoć 
invalidima predstavljaju visoko legitimne 
programe, jer se ove potrebe nisu mogle 
zadovoljiti preko tržišta.

u novim okolnostima, države se suoča-
vaju se sa problemom kako da opravdaju 
smanjenja i ograničenja u tim oblastima, 
dok se razvijaju usluge za nove rizike koji 
uglavnom pogađaju društvene manjine. 
Politike starih rizika oblikovane su pri-
marno da podrže ljude u fazama života 
kada potrebe ne mogu da zadovoljava-
ju kroz prihode od zaposlenosti. Nove 

politike rizika su usmerene na podršku 
ljudima da se sami obezbede kroz plaće-
ni rad. Ove mere zadovoljavaju potrebe 
uglavnom preko podsticanja i osnaživanja 
različitih izbora i obrazaca ponašanja, pre 
nego preko socijalnih davanja. Oni mogu 
predstavljati deo nacionalne strategije da 
se mobiliše veći deo populacije i ojača 
ekonomska konkurentnost na globalnim 
tržištima. u tom kontekstu raste važnost 
reforme tržišta rada, a briga o deci posta-
je važno pitanje socijalne politike, važnije 
nego briga za stare.

zbog toga što su novi rizici snažno pove-
zani sa otvorenim ekonomijama i otvore-
nim tržištima rada, neki autori smatraju 
da će Eu verovatno imati veću ulogu u toj 
oblasti nego što je imala u uslovima sta-
rih rizika. Novi socijalni rizici i aktivnosti 
usmerene na njih omogućiće Eu da inter-
veniše direktno na živote građana i može 
pomoći da se prevlada demokratski deficit 
Eu (taylor-gooby, 2004).

kada je o Srbiji reč, novi socijalni rizici 
postavljaju izazove pred sistem koji ni na 
stare nije dao adekvatne odgovore. Neefi-

kasna i nekonkurentna privreda omogu-
ćava veoma nisku stopu zaposlenosti. Mali 
broj zaposlenih izdržava veliki broj penzi-
onera, a sada tome treba dodati i rastuću 
tražnju za uslugama za stare. Žene takođe 
imaju niske stope zaposlenosti i aktivnosti, 
a isti je slučaj sa mladima. ali, to se sve de-
šava na tržištu sa stopom nezaposlenosti 

od 20,0% i visokim učešćem dugoročno 
nezaposlenih. Potreba razvoja dodatnog i 
doživotnog obrazovanja postavlja se pred 
sistem koji generiše veoma niske rezulta-
te i na osnovnim nivoima obrazovanja. u 
takvim okolnosti, rešenja će zahtevati pre-
dan rad i kreativno povezivanje socijalnih, 
ekonomskih, ruralnih i drugih politika. 

1980 1999

Usluge za 
stare i OSI

Usluge za 
porodicu

Aktivne 
mere tržišta 

rada

Usluge za 
stare i OSI

Usluge za 
porodicu

Aktivne 
mere tržišta 

rada

Nordijske 1,77 1,60 0,88 2,73 1,78 1,67

Korporativne 0,46 0,38 0,13 0,75 0,74 1,14

Mediteranske 0,08 0,04 0,02 0,25 0,37 0,47

Liberalne 0,53 0,29 0,28 0,59 0,33 0,74

EU 15 0,65 0,55 0,25 0,98 0,83 1,00

Tabela 28: Trendovi u potrošnji na nove socijalne rizike  (% BDP 1980-1999) 

Izvor: Taylor-Gooby, 2004: 16
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